
Univerzita Karlova v Praze 

Filozofická fakulta 

Ústav českých dějin 

Diplomová práce 

Kateřina Perková 

Rokycany v druhé polovině 19. století. Kulturně - osvětové spolky ajejich 
činnost. 

Rokycany in the Second Half of 19th Century. Cultural and Educational 
Societies and Their Activities 

Vedoucí prác~ 

Praha 2010 PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc. 



Poděkování 

Milou povinností je poděkovat na tomto místě především PhDr. Magdaléně Pokorné, 

CSc., pod jejímž vedením tato práce vznikla, za odbornou pomoc při řešení a zpracování 

samotné diplomové práce, konzultantu Prof. PhDr. Milanovi Hlavačkovi, CSc., za podnětné 

rady, archivářkám Státního okresního archivu v Rokycanech, pracovníkům 

Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a Archivu Národního muzea v Praze za ochotu a 

pomoc při výběru pramenů, týkajících se činnosti kulturně-osvětových spolků v Rokycanech. 



Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím 

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. 

V Praze 26.7.2010 Kateřina Perková 



Anotace 

Diplomová práce Rokycany v druhé polovině devatenáctého století. Kulturně -

osvětové spolky a jejich činnost osvětluje jejich působení na základě literatury a dosud 

nevytěžených archivních pramenů. Je zaměřená na činnost pěveckého, tělovýchovného, 

dámského dobročinného a vzdělávacího a čtenářsko-zábavního spolku. Soustředí se na 

působení těchto spolků od šedesátých let devatenáctého století do konce tohoto století 

s přesahem do roku 1914. Práce ukazuje v první části základní činnost těchto spolků v rámci 

města a ve druhé části osvětluje jejich nadregionální vztahy a podíl účasti na českém 

národním životě. Zároveň představuje některé regionální osobnosti významně působící právě 

v těchto spolcích. 

Annotation 

DipIoma thesis Rokycany in the Second HaIf of the 19th Century. Cultural and 

Educational Societies and Their Activities cIarifies the issue using Iiterature and so far 

unexpIored archives sources. The paper focuses on the activities carried out by the societies 

from the 1860s to the end ofthe 19th century with a further extension to year 1914. In the first 

part, basic town - reIated activities are presented; the second part provides an expIanation of 

supraregional relationships between the societies and their contribution to Czech nationallife. 

SimuItaneously, the work introduces some 10caI figures acting significantIy in the societies. 



Klíčová slova 

Rokycany 

19. století 

spolky 

kulturní život 

společenský život 

vlastenectví 

Key words 

Rokycany 

the 19th century 

societies 

cul tural life 

sociallife 

patriotism 



Obsah 

, 
llJ~()(l ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ 

1. Hist()rie města R()kycany ()(l star()~ěku d() r()ku 1~4~ ................................................ 16 

2. R()kycany ~ druhé p()l()~ině 19. st()letí ......................................................................... 20 

2.1 Správní vývoj . ....................................................................................................... 2 O 

2.2 Průmysl .................................................................................................................. 24 

2.3 Doprava .................................................................................................................. 29 

2.4 Urbanistický vývoj ................................................................................................. 3 O 

v 

2.5 Skolství ................................................................................................................... 31 

2.6 Zd ' . , l' v , , 3 5 ravotnl a SOCla nI zarlzenl ................................................................................. . 

3. Sp()lk()~ý ži~()t ~ R()kycanech ....................................................................................... 37 

3.1 Spolkový život do roku 1848 ................................................................................. 37 

3.2 Spolkový život do roku 1867 ................................................................................. 39 

3.3 Spolkový život do roku 1891 ................................................................................. 41 

4. Pr()fil()~é sp()lky ............................................................................................................. 49 

4.1 Záboj ...................................................................................................................... 49 

4.2 Sokol ...................................................................................................................... 55 

4.2.1 C . v' I k' v' 56 Vl CIte s a Clnnost ..................................................................................... . 

4.2.2 Stavba sokolovny ....................... 0 •••••••• 0 •••••••••• o •• o •••• o •••••••••••••••••••••••••••• 0 ••••••• 59 

4.2.3 O v , v' 61 svetova Clnnost ........................................................................................ . 

4.3 Ludmila .................................................................................................................. 63 

4.3.1 Vzdělávací činnost ... o •••••••• o ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 66 



4.3.2 Ch . . ,,,' 68 ar! tatI vnl Cl nn o st .................................................................................... . 

4.4 Hál ek ...................................................................................................................... 72 

v 

4.4.1 C tenářská č inn o st ........................................................................................ 74 

4.4.2 Zábavná činnost .......................................................................................... 79 

5. N adregionální vztahy sledovaných spolků .................................................................. 84 

5.1 Záboj ...................................................................................................................... 84 

5.2 Sokol ...................................................................................................................... 87 

5.3 L udmi 1 a .................................................................................................................. 8 8 

5.4 H ál e k ...................................................................................................................... 9 O 

6. Městské slavnosti a spolky jako jejich aktivní činitelé ............................................... 91 

6.1 Na počest domu habsburského ............................................................................... 91 

, 
6.2 Slavnosti ve prospěch U střední Matice školské ..................................................... 94 

6.3 Koncert Antonína Dvořáka v Rokycanech ............................................................ 98 

6.4 Národní slavnosti ................................................................................................. 100 

7. Portrét Jana Anicho bera ............................................................................................ 113 

8. ~J>olkové ~okycany ..................................................................................................... 11ťi 

~ávěr .................................................................................................................................... 14~ 

~lIl1lll1ary ............................................................................................................................. 14ťi 

~eznal1l J>rall1enů a literatllry ............................................................................................ 148 

~eznalll J>ifíloh ..................................................................................................................... 157 

> 



• 

Úvod 

" Vždyť spolek není nic jiného nežli určité sdružení většího neb menšího počtu osob, kteří 

za jistou ideou, za jistým účelem se seskupují a své síly obětují, aby společně pro vytknutou 

ideu pracovali, aby předepsaného cíle dosáhli. "l 

v 

Takto charakterizoval poslání spolku předseda Ctenářsko-zábavního spolku Hálek 

Stanislav Pudil, když spolek právě oslavil své pětadvacetileté trvání a chystal se načít další 

čtvrt století. Je možné se tedy ptát, jaké "předepsané cíle" a "vytknutou ideu" si ukládají 

dosáhnout mnou sledované spolky? Povede se jim je naplnit? 

Proč se zabývat právě spolky? Protože spolky byly hybnou silou společnosti ve druhé 

polovině devatenáctého století a přinášely moderní trendy do regionálního města. Vznik 

prvního spolku spadá v Rokycanech do druhé poloviny osmnáctého století a v první polovině 

devatenáctého století se repertoár spolků začal rozšiřovat. První rozvoj spolkové činnosti 

přišel v revolučních letech 1848-1849. V padesátých letech byla spolková aktivita utlumena. 

S rozvojem ústavního života v letech šedesátých nabyl na intenzitě i spolkový život. Postupně 

vznikaly další typy spolků a v devadesátých letech zahrnovaly všechny vrstvy obyvatel. 

Spolky nedílně patřily k životu měst v druhé polovině devatenáctého století a právě v nich 

získávali aktivní členové zkušenosti s demokratickými principy, takže po vzniku první 

československé republiky mohli bez obtíží vplynout do demokratických institucí. 

Ve své práci se zaměřím na činnost kulturně-osvětových spolků ve městě Rokycany, 

tedy města ležícího necelé dvě hodiny jízdy vlakem od Prahy. Budu se snažit zachytit jejich 

činnost na pozadí města poznamenaného modernizačními trendy a jak se projeví vliv těchto 

trendů ve spolkové činnosti. Především mě bude zajímat, zda se kulturně-osvětové spolky 

z malého okresního města zapojí do celonárodních aktivit a podniků, a jestli ano, tak které 

z nich budou preferovat a zda to bude mít vliv na jejich působení ve městě. Zda se zjejich 

středu dokážou vyprofilovat osobnosti, které budou významně působit v rámci regionu, nebo 

1 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva zlO. června 1906, nezpracováno. 

8 



se dokonce zařadí mezi přední představitele českého národního života. Ve své práci se 

zaměřím na spolky kulturně-osvětové, které v Rokycanech patřily k nejpočetnějším a měly 

tedy největší vliv na dění ve městě. Patřil k nim pěvecký spolek Záboj, jehož vznik spadá do 

roku 1861, dále pak Tělovýchovná jednota Sokol (1868), Dámský spolek Ludmila (1870) a 

Čtenářský a zábavný spolek Hálek (1881). 

Téma rokycanských profilových spolků se váže především na regionální prameny a 

literaturu. Fondy všech mnou sledovaných spolků, tedy fond Pěveckého spolku Záboj 

v Rokycanech, Tělovýchovná jednota Sokol Rokycanech, Dámský spolek Ludmila 
'" v Rokycanech a Ctenářsko-zábavní spolek v Rokycanech, jsou uloženy v Státním okresním 

'" archivu v Rokycanech a jsou nezpracované. Cinnost spolků nebyla dosud podrobněji 

, 2 zpracovana. 

Fond Pěveckého spolku Záboj zahrnuje korespondenci, jednatelské zprávy a účetní 

knihy. Tyto písemnosti se v kartonech nacházejí neuspořádaně, bylo nutné projít všechny 

kartony a rozčlenit písemnosti podle jejich druhu. Jako orientační pramen mi posloužil 

Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech,3 což je vlastně shrnutí 

dvou pamětních knih spolku Záboj. Cenným pramenem pro počátky Záboje mi byla 

vzpomínka kaplana Josefa Horáka, uveřejněná v periodiku Brdský kraj4 a spis A.P. Šlechty, 

ve kterém pojednává o učiteli Františku Václavu Karlíkovi, prvním sbormistru Záboje, a také 

o jeho synech, Hugovi a Janovi (později Hanuši) Karlíkovi, kteří patřili ve studentských 

letech k předním organizátorům společenského dění v Rokycanech. Hugo patřil později 

k významným činovníkům rokycanské samosprávy a spolkového života.5 Václav František 
'" Karlík si psal deník, který zahrnuje zhruba roky 1830-1881. Cást popisující revoluční dění 

v letech 1848-1849 je vydaná knižně. Zbytek deníku je uložen v Archivu Národního muzea 

ve fondu rodiny Karlíkových. Tento fond je bohužel nezpracovaný a velmi rozsáhlý, takže mi 

deník bohužel nebyl zpřístupněn. Fond rodiny Karlíků je pramen, který nabízí možnost 

dalšího výzkumu v oblasti rodových biografií. 

2 Kompletní seznam pramenů je uveden na konci práce. 

3 Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936. 

4 Josef HORÁK, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního nadšení, Brdský kraj, 

Č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 19-31. 

5 A. P. ŠLECHTA, Z pravěku do novověku. Dí/III. Sv. I. Karlíkové pobělohorští, Sv. 2. Dr. ing. Hanuš Karlík a 

jeho rod. Pamětní spis k prvému výročí jeho úmrtí, Praha 1928. 

9 



Pro spolek Tělovýchovná jednota Sokol v Rokycanech jsem použila jako orientační 

přehled o činnosti jednoty pamětní spis ohlížející se za šedesátiletou činností rokycanské 

jednoty.6 Tento spis obsahoval i vzpomínky některých členů jednoty na počátek Sokola 

v Rokycanech. Sloužil mi jako doplnění sokolské Kroniky z let 1868-1921. Ve fondu se 

nachází velmi rozsáhlá korespondence, která se týká především stavby rokycanské sokolovny 

(podařilo se jí otevřít roku 1903) a mapuje vztahy s ostatními sokolskými jednotami. 

Mé bádání o dámském spolku Ludmila bylo odkázáno na knihu protokolů ze schůzí a 

korespondenci, která je značně rozsáhlá a v níž se nachází i autograf Karoliny Světlé. Kniha 

protokolů má v některých pasážích velké chronologické skoky, proto mi byla korespondence 

mnohdy jediným vodítkem k rekapitulaci činnosti spolku. Bohužel se nedochovaly žádné 

vzpomínky ženy žijící v Rokycanech v druhé polovině devatenáctého století. 

v 

Ctenářsko-zábavní spolek Hálek vedl velmi pečlivě svou Knihu protokolů z let 1881-

1898. Záznamy těchto protokolů doplňovala Jubilejní zpráva, která mapuje pětadvacetiletou 

činnost spolku. Doplňujícím pramenem byla také rozsáhlá korespondence. 

Informace o jednotlivých spolcích vzniklých v průběhu druhé poloviny devatenáctého 

století v Rokycanech jsem čerpala z povinných hlášení o založení spolků Okresnímu úřadu 

v Rokycanech. K popsání činnosti Měšťanské besedy mi posloužila dochovaná Pamětní kniha 

Měšťanské besedy, ve které je zachyceno revoluční dění v Rokycanech v roce 1848. Svůj 

samostatný fond má i Politický spolek (s mladočeskou orientací), ve kterém se nachází zápisy 

ze schůzí spolku. 

Jako dokreslení poměrů ve městě ve sledovaném období jsem použila rukopisné 

vzpomínky Jana Anichobera,7 který byl starostou města plných třicet let, a právě za jeho 

úřadování byly ve městě provedeny progresivní změny. Dalším ego dokumentem vázaným 

k historii Rokycan jsou tištěné dvoudílné vzpomínky Adolfa Srba Z půl století. Informace o 

městě jsem čerpala především z prvního dílu, ale pasáže druhého dílu mi posloužily jako 

informační zdroj pro obecně politické a kulturní proudy v Čechách v druhé polovině 

devatenáctého století. Prostudovala jsem i značnou část fondu dr. Bohuslava Horáka, 

gymnaziálního profesora působícího v Rokycanech od roku 1903 a činného ve velké části 

6 Tělocvičnájednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928 

7 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

10 



, 

--

spolků. Prostudovala jsem i fond Gustava Eima v Památníku národního písemnictví a Adolfa 

Srba v Archivu Národního muzea (oba dvajsou rokycanští rodáci). 

Pro činnost všech spolků mi byly vydatným pramenem informace z novin. Přehled o 

celonárodních akcích jsme získala především z Národních listů. Pro informace o spolkových 

akcích v rámci města mi posloužily Plzeňské noviny, později Plzeňské listy. První regionální 

periodikum začalo vycházet roku 1897, Rokycanské listy, a když toto přestalo roku 1901 
v 

vycházet, navázal na něj časopis Zd'ár. Po vzniku rokycanského muzea (1905), začalo 

vycházet periodikum Brdský kraj, ve kterém byly uveřejňovány studie ze všech oborů 

věnované celému regionu. 

Spolkovou činnost jsem si zasadila do všeobecného kontextu knihou Otty Urbana 

Česká společnost 1848-1918.8 K poznání chodu samosprávy ajejí vliv na chod města ukázal 

ve své práci Zlatý věk české samosprávy Milan Hlavačka.9 O stejném tématu psal i kolektiv 

ostravských autorů v díle Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska. 10 

Téma, které jsem si vybrala, vyžaduje znalost dějin města Rokycan. Jak jsem výše 

naznačila, snažila jsem se zachytit změny způsobené modernizačním procesem v druhé 

polovině devatenáctého století. K dějinám města Rokycan zatím neexistuje žádná monografie. 

Jako metodický návod k popisu změn ve městě mi posloužila nakladatelská řada Dějiny měst 

vycházející v Nakladatelství lidové noviny, konkrétně dějiny měst Beroun a Náchod,ll které 

jsou počtem obyvatel srovnatelné s městem Rokycany. V současnosti se připravují dějiny 

města Rokycan právě v této edici. K dějinám měst je inspirativní pomůckou Dějepis města 

Prahy Václava Vladislava Tomka I2 a především kniha Zikmunda Wintra Zlatá doba měst 

českých,13 která je dodnes přínosná svým odklonem od faktografie k popsání života města ve 

8 URBAN Otto, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982. 
9 HLAVAČKA Milan, Zlatý věk samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský, sociální a intelektuální 
rozvoj Čech 1862-1913, Praha 2006. 
10 KLADIW A Pavel - POKLUDOV Á Andrea - KAFKOV ÁRenata, Lesk a bída obecných samospráv Moravy a 
Slezska 1850-1914, Ostrava 2007-2009. 
11 Beroun. Historie. Kultura. Lidé. [ved. aut. kol.]: Tošnerová Marie. [aut. koL]: Benková Irena - Garkisch Miloš 
- Topinka Jiří - Tošnerová Marie, Praha 2008; Náchod. [Ed.]: Lýdia BAŠTECKÁ- Ivana EBELOV Á. [Aut]: 
Lydia Baštecká - Jaroslav Čáp - Jan Čížek - Ladislav Hladký - Václav Sádlo - Jiří Slavík - Jan Tůma,Praha 
2004. 
12 Václav Vladivoj TOMEK, Dějepis města Prahy, Praha 1892-1906. 
13 Zikmund WINTER, Zlatá doba měst českých, Praha 1913, příp. Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých 
měst v XV a XVI. věku, Praha 1890-1892. 

1 1 



r 

I 
t 

všech jeho aspektech. Velmi podnětné jsou práce o historii Ouběnic Josefa Petráně,14 ve 

kterých využívá množství nejrůznějších pramenů pro poznání chodu vesnice. Nápomocnou 

knihou mi byla i kniha Brigitte Hamannové, Hitlerova Vídeň,15 kde popisuje město z hlediska 

mísení různých názorů a tezí. Procesem modernizace měst v druhé polovině devatenáctého 

století se zabývá kniha Město a městská společnost v procesu modernizace. 16 Při popisu 

histori~ města jsem musela vycházet z dílčích prací a studií. Základní literaturou pro dějiny 

Rokycan mi byly práce rokycanského historika Petra Cironise,17 které doplňovaly studie 

Karla Hofmana, Karla Jindřicha a Ladislava Hovorky. V neposlední řadě mi posloužila i 

práce Adolfa Srba, který o svém rodišti sepsal dodnes informačně velmi hutné dílo. 18 Pro 

dějiny v druhé polovině devatenáctého století mi posloužil především pamětní spis 

rokycanského učitelstva Politický a školní okres rokycanský. 19 Pramenem informací 

k dějinám města ve druhé polovině devatenáctého století mi byl také vydávaný sborník 

Minulostí Rokycanska a Sborník muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. K poznání 

občanských elit a významných činovníků města jsem použila publikace Petra Cironise Lidé, 

osoby a osobnosti Rokycanska,2o která charakterizuje významné postavy Rokycan nejen 

devatenáctého století. 

Jako základní literaturu k popsání právního vývoje spolkového života v českých zemích 

jsme použila práci autorského kolektivu Soupis pražských spolků na základě úředních 

evidencí z let 1895-1990.21 Cennou metodologickou pomůckou mi byla studie Miroslavy 

Melanové uveřejněná ve sborníku Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914,22 ve které 

popisuje, jaký typ spolku vznikal v jaké době ve městě Liberci. . Společná práce Pavla 

Kladiwy, Andrey Pokludové a Renaty Kafkové Lesk a bída obecných samospráv Moravy a 

14 Josef PETRÁŇ, Příběh Ouběnic. Mikrohistorie české vesnice, Praha 2001; JosefPETRÁŇ,Dvacáté století 
v Ouběnicích. Soun1rak tradičního venkova, Praha 2009. 
15 Brigitte HAMANNOV Á, Hitlerova Vídeň. Diktátorova učednická léta, Praha 1999. 
16 Město a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918, Ostrava 2009. 

17 Petros CIRONIS, Historie města Rokycan. Díl 1. Rokycany od 10. století do konce třicetileté války, Rokycany 

1993; Karel HOFMAN, Rokycany. Dvacet pět nových pohledů do historie města 1110-1986, Rokycany 1991. 

18 Adolf SRB, Královské svobodné město Rokycany, 1896. 
19 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa I., Rokycany 1898. 

20 Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska. Malá encyklopedie, Rokycany 1995. 

21 Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990. [Aut. kol]: Marek 

Lašťovka - Barbora Lašťovková - Tomáš Rataj - Jana Ratajová- Josef Třikač, Praha 1998. 

22 MiroslavaMELANOV Á, Spolkový život, In: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, [ed]. Kristina 

Kaiserová - Jiří Rak, Ústí nad Labem 2008. 

12 



r 

Slezska 1850 - 1914 mi pomohla provázat spolkový život s obecnou samosprávou.23 

Informace o činnosti stejných typů spolků jsem získala ve sborníku k poctě docentky Jany 

Englové, Spolkový život v Čechách v 19. a na počátku 20. století.24 Taktéž cennou 

metodologickou pomocí mi byly příslušné statě o spolkovém životě v ediční řadě Dějiny měst 

v NLN.25 

K popisu nej starších rokycanských spolků mi posloužily studie Karla Hofmana a Petra 

Cironise.26 K popisu pěveckého spolku v Rokycanech jsem použila literaturu všeobecně 

popisující rozvoj hudebních spolků na našem území?7 Počátky Sokola a jeho další působení 

popisuje práce Jana Novotného.28 Vznik sokolského kroje a symboly sokolství vysvětluje ve 

své studii Jiří Pokorný?9 Stejný autor se věnoval i osvětové činnosti českého sokolstva. U 

dámského spolku Ludmila jsem všeobecně emancipační aktivity českých žen v devatenáctém 

století načerpala z knih Mileny Lenderové, především K hříchu i k modlitbě, v práci Marie 

Bahenské, Pavlíny Horské a Jany Malínské.3o 

Městské slavnosti na počest panovníků z habsburského rodu jsme uvedla do 

všeobecného kontextu díky studii Otty Urbana o návštěvách Františka Josefa 1. v Praze.31 

v , 

Cinnost Ustřední Matice školské jsem popsala na především na základě studie Alexandry 

Špiritové, která zkoumala její činnost v letech 1880-1919.32 O podobné instituci, Národní 

23 PavelKLADIW A- Andrea POKLUDOV Á- Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída obecných samospráv Moravy a 

Slezska 1850-1914. ll. díl, 1. Svazek. Muži z radnice,Ostrava 2008. 
24 Spolkový život v Čechách v 19. a na počátku 20. století. Sborník k životnímu jubileu Jany Englové, Ústí nad 

Labem 2005. 

25 Beroun, Praha 2008, str. 225-231; Náchod. [Ed.]: Lýdia BAŠTECKÁ- Ivana EBELOV Á. [Aut]: Lydia 

Baštecká - Jaroslav Čáp - Jan Čížek - Ladislav Hladký - Václav Sádlo - Jiří Slavík - Jan Tůma,Praha 2004, str. 

195-199. 

26 Karel HOFMAN, Rokycany 1110-1986. 25 nových pohledů do historie města, Rokycany 1991; Petros 

CIRONIS, Národní divadlo a Rokycansko. Rokycany 1984, str. 5-6. 

27 V. LÉBL - J. LUDVOV Á, Nová doba (1860-1938), in: Hudba v českých dějinách, Praha 1989, str. 367-369; 

Slovník české hudební kultury, Praha 1997, str. 810-813; J. SMOLKA a kol., Dějiny hudby, Praha 2001. 

28 Jan NOVOTNÝ, Sokol v životě národa, Praha 1990. 

29 Jiří POKORNÝ, Sokol, In: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad Labem 2008, str. 375-

396. 

30 Marie BAHENSKÁ, Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19. 
století, Praha 2005; Pavla HORSKÁ, Naše prababičky feministky, Praha 1999; Milena LENDEROV Á, K hříchu 
k modlitbě. Žena v minulém století, Praha 1999; Jana MALÍNSKÁ, Do politiky prý žena nesmí - proč? Vzděláni 
a postavení žen v české společnosti v 19. a na počátku 20. století, Praha 2005. 

31 Otto URBAN, Návštěvy Františka Josefa T. v Praze, In: Umění a veřejnost v 19. století: sborník příspěvků ze 
, 

sympozia pořádaného 7. a 8. března 1996 ve Státní vědecké knihovně v Plzni, Ustí nad Labem 1998, str. 24-32 

32 Alexandra ŠPIRTTOVÁ, Ústřední matice školská v letech 1880-1919,Paginae historiae 1, 1993, str. 178-195. 

13 



r 

b 

" jednotě pošumavské, psal Karel Reháček, který zmapoval její působení od roku jejího vzniku 

(1884) až do roku 1951.33 Oba autoři popsali i institucionální fungování těchto organizací. O 

roli městských slavností jako příležitostí spolků k sebeprezentaci píše ve své práci Národy 

nejsou dílem náhody Miroslav Hroch.34 Studiem pražských městských slavností se zabýval i 

jeden ze sborníků z řady Documenta pragensia.35 Pro pochopení role národních slavností 
" v české společnosti mi vydatně pomohla studie Karla Símy, který popisuje národní slavnosti 

v šedesátých až osmdesátých letech devatenáctého století a dokazuje, že hrály hlavní roli při 

utváření národní identity. 36 

Nejprve se budu snažit nastínit vývoj města od počátku do první poloviny devatenáctého 

století, abych naznačila, jakým dějinným vývojem město prošlo a s jakými parametry 

vstupovalo do druhé poloviny devatenáctého století. 

V další kapitole se budu snažit ukázat, jakými modernizačními změnami ve všech 

oblastech života během druhé poloviny devatenáctého století město prošlo a v rámci jakých 

politických, hospodářských, kulturních a společenských vztahů se odehrávala činnost mnou 

sledovaných spolků. Také bych chtěla krátce představit významné osobnosti působící v rámci 

města a jejich případné zapojení do spolkového života. 

Pokusím se nastínit i vývoj spolkového života v Rokycanech v závislosti na prvních 

změnách spolkového práva provedených v průběhu devatenáctého století v habsburské 

monarchii. Budu se snažit ukázat, jaké typy spolků vznikaly v té které době a zařadit tak 

mnou sledované spolky do spolkového vývoje v českých zemích. Svoji pozornost v další 

kapitole upnu na "profilové" spolky. Tím myslím spolky, které patřily, co se týče počtu členů 

k největším ve městě a které se rozhodujícím způsobem podílely na společenském životě ve 

městě a které sloužily jako médium nových trendů ve městě. Budu se soustředit na činnost 

vyvíjenou v rámci města. V následující podkapitole se zaměřím na zapojení rokycanských 

33 Karel ŘEHÁČEK, Národní jednota pošumavská (1884-1951), ln: České národní aktivity v pohraničních 
oblastech první Československé republiky, Olomouc 2003, str. 222-244. 

34 Miroslav HROCH, Národy nejsou dílem náhody, Příčiny a předpoklady utváření moderních evropských 
národů, Praha 2009. 

35 Documenta Pragensia. Pražské slavnosti a velké výstavy. Sborník příspěvků z konferencí Archivu hlavního 

města Prahy 1989 a 1991, Praha 1995. 

36 Karel Šima, Národní slavnosti šedesátých let jako performativní akty národní identity, in: Český časopis 
historický, č. 1, 2006, str. 81-] 05. 

14 



spolků do nadregionálních až celozemských institucí a jaký toto "zapojení" mělo přínos pro 

jej ich činnost ve městě. 

Budu pokračovat kapitolou, ve které se budu snažit popsat, jakým způsobem se spolky 

zapojily do organizace městských slavností na počest členů vládnoucího habsburského rodu 
, 

nebo na slavnostech, jež byly organizovány ve prospěch Ustřední Matice školské. V druhé 

části této kapitoly se budu popsáno, jak účast spolků na českých národních slavnostech 

v šedesátých až osmdesátých letech zapůsobila na jejich členy a jak se tato účast podepsala na 

pořádání "národních" slavností ve městě. 

Krátkým medailónem se bude zachycena postava rokycanského starosty Jana 

Anichobera, který stál v čele města po třicet let ajistě významně ovlivnil dění ve městě. 

V souhrnné kapitole se pak budu snažit předestřít propojení dění ve spolcích 

s politickým, průmyslovým, hospodářským a kulturním vývojem ve městě v druhé polovině 

devatenáctého století. Zda se nějakým způsobem na spolkové činnosti podepsalo soupeření 

mladočechů se staročechy v osmdesátých letech devatenáctého století., nebo jakým způsobem 

spolky postihla všeobecná hospodářská krize v habsburské monarchii na počátku 

sedmdesátých let a jaké měly spolky vztahy s místními finančními ústavy. A v neposlední 

řadě., jak se do spolkové činnosti promítl vývoj školské soustavy ve městě. 

15 



1. Historie města Rokycany od středověku do roku 184837 

První doklady o osídlení rokycanské kotliny máme z mladší doby železné, a to 

obyvatelstvem keltského původu. Zůstaly po nich dvojité kamenné valy lemující hřeben 
v 

nedalekého kopce Zd'ár. Poté tuto oblast osídlilo germánské obyvatelstvo. 

Samotné založení města Rokycan se klade do desátého století. Název Rokycany zřejmě 

pochází od pojmenování "rokycan", tj. člověk, bydlící u rokyt nebo u rokytí (rokytí == 

pokolení nízké vrby rostoucí v lukách a na bahnitých místech). Město vzniklo na brodu přes 

Padrťský potok, pravděpodobně již tehdy jako ves tržní. Rokycany byly založeny v době, kdy 

Přemyslovci při sjednocování země ovládli plzeňskou kotlinu a kdy byla proražena obchodní 

cesta brdskými lesy. Rokycany tedy ležely na velmi výhodném místě, na obchodní stezce 

z Prahy do Bavor, proto zde mohl probíhat čilý výměnný obchod. Ves byla založena 

pravděpodobně samotnými Přemyslovci nebo pražským biskupstvím, protože záhy po 

založení arcibiskupství (973) se Rokycany staly jeho majetkem (soudě podle Kosmy). I přes 

svou výhodnou polohu celou svoji existenci zůstaly ve stínu hospodářsky, demograficky a 

politicky silnější Plzně, která četná privilegia získala ihned při svém založení a nemusela se 

k nim postupně propracovávat jako Rokycany. Město si ale vždy dokázalo zachovat svou 

samostatnost vůči Plzni. 

První písemnou zmínku o Rokycanech můžeme najít v Kosmově kronice z roku 1110. 
v 

Týká se řešení sporu o obsazení knížecího stolce v Cechách. Město se stalo místem 
v 

diplomatického jednání mezi bratry Bořivojem a Vladislavem o vládu nad Cechami. 

Rokycany v té době musely už být hospodářsky silné, když dokázaly hostit družiny 

soupeřících stran, církevní hodnostáře (město patřilo pražskému biskupství, tedy tvořilo 

jakousi neutrální půdu), a dokonce i družinu německého krále Jindřicha V., který přijel spor 

rozsoudit. 

Rokycany zůstaly majetkem pražského biskupství (posléze arcibiskupství) až do 

husitských válek. Již před rokem 1399 byly obehnány městskými hradbami a vybaveny 

městskými branami. Rok 1363 se stává pro město zlomovým, neboť v tomto roce byl 

37 
Pasáže zpracovány dle Petros CTRONIS, Historie města Rokycan. Díl I. Rokycany od 10. století do konce 

třicetileté války, Rokycany 1993; Karel HOFMAN, Rokycany. Dvacet pět nových pohledů do historie města 

1110-1986, Rokycany 1991; Adolf SRB, Královské svobodné město Rokycany, 1896. 

16 



v Rokycanech arcibiskupem Arnoštem z Pardubic povýšen farní kostel na kolegiátní a 

ustanovil při něm šest řeholních kanovníků augustiniánů, který život ve městě podstatným 

způsobem ovlivnil a institucionalizoval (budování knihovny, výzdoba chrámu apod.). První 

známé královské privilegium, týkající se otázek obchodního a hospodářského charakteru, 

pochází z roku 1381 a město ho obdrželo od Václava IV. 

Klášter byl také velmi mocným spojencem katolické církve při prosazování víry a 

zájmů církve vůbec. Na počátku husitských válek dominovala ve městě katolická víra. Dne 

12. února 1421 bylo město dobyto Janem Žižkou a Rokycany se poté přihlásily ke Čtyřem 

pražským artikulům a k husitskému hnutí. Zařadily se mezi nejpřednější města táborského 

bratrstva. Dne 21. dubna 1421 se pražský arcibiskup Konrád z Vechty přihlásil ke čtyřem 

pražským artikulům, v jejichž třetím článku stálo, že žádný kněz nemá světským zbožím 

vládnouti a světskou moc provozovati. Arcibiskup se musel zříci všech statků, tedy i 

Rokycan. V červenci 1421 město dobyli Plzeňané, Rokycany se dostaly do jejich područí 

(1421-1424) a husitství zde bylo potlačeno. Opětovné postavení ve městě získalo husitské 

hnutí až po roce 1424, kdy město zpět dobyli táborité. 

Rokycany po skončení husitských válek připadly králi, jenž na ně dosazoval feudální 

vrchnost. Patnácté století znamenalo pro Rokycany velké období nejistoty. Král je zastavil či 

prodal tomu, koho zrovna potřeboval. V únoru 1437 král Zikmund rokycanským udělil 

privilegium, že smí ze svého středu volit rychtáře. Za vlády krále Vladislava byly Rokycany 

vykoupeny a přiřazeny ke královské komoře (roku 1498). Staly se městem "ochranným'\ tedy 

měly stejné výsady jako ostatní královská města a byly chráněny královskou komorou. Vliv 

kláštera a katolické církve vůbec ve městě upadal, což dokumentuje nařízení císaře 

Ferdinanda 1. z roku 1546, kdy dal rokycanským do zástavy proboštství v Rokycanech. Roku 

1561 bylo obnoveno pražské arcibiskupství, což pro Rokycany představovalo reálnou hrozbu, 

že by se mohly vrátit pod nadvládu pražského arcibiskupa. Usilovně se tomu bránily a 

královská komora také nechtěla ztratit příjmy z bohatého města, jakým Rokycany v polovině 

šestnáctého století bezesporu byly. Roku 1584 bylo město povýšeno do třetího svobodného 

městského stavu. Od roku 1498 docházelo k pravidelnému obnovování městské rady (vždy po 

dvou letech). Tento institucionální akt znamenal návštěvu královského prokurátora (od roku 

1585 královského podkomořího), a tedy politickou, společenskou a kulturní událost. Trvalé 

17 



r 

I 

L 

kontakty městské správy s královskými úřady sbližovaly poměrně zanedbané poměry 

" venkova s politickým, kulturním a společenským centrem Ceského království. 

Druhá polovina šestnáctého století znamenala pro Rokycany největší rozkvět v historii. 

Patřily k významným centrům Podbrdska, jak po stránce politické, správní, kulturní, tak i po 

stránce hospodářské. Jejich hospodářskou sílu pozvedl především ten fakt, že roku 1574 

městu připadl veškerý majetek zdejšího augustiniánského kláštera včetně hutí v Klabavě, 
v 

založených roku 1541. Rokycany se staly jediným městem v Cechách, spravujícím a 

provozujícím po tři sta let poměrně velký průmyslový podnik, jakým byly hutě a železárny. 

Roku 1562 prochází také podstatnou změnou městský znak. Ze symbolu původní vrchnosti 

zůstala jen nevýrazná figurka půlbiskupa a břevno se zlatým štítem. 

Roku 1618 se Rokycany přidaly k stavovskému odboji. Díky své poloze na důležité 

komunikaci mezi Prahou a Plzní trpělo město průtahy, shromažd'ováním a pleněním vojsk, ať 

habsburských nebo jejich nepřátel. Tak již roku 1618 je k Rokycanům svolána zemská 

hotovost českých stavů. Město obsazuje Mansfeld a zůstává v jeho držení až do roku 1621. 

Po bitvě na Bílé hoře byly Rokycany za svou účast na stavovském odboji potrestány. Roku 

1623 byly za královské rychtáře a primase dosazeni plzeňští měšťané a Plzeň byla pověřena 

dohledem nad městem. Téhož roku byly městu také zkonfiskovány některé poddanské vsi a 

přiděleny plaskému klášteru. Roku 1628 se tyto vsi měly podle rozhodnutí císaře městu vrátit, 

nikdy je už zpět nedostaly, ač o to město několikrát žádalo. Ve městě byla také tvrdě 

prováděna rekatolizace. Nejhorší pohroma dolehla na Rokycany roku 1639. Toho roku do 

města vtrhlo vojsko švédského generála Banera. Švédové město zcela zplundrovali a nakonec 

ho před svým odchodem i zapálili. Město se z následků třicetileté války vzpamatovávalo 

velmi dlouho, prakticky po celou druhou polovinu sedmnáctého století. 

V první polovině osmnáctého století zasáhla Rokycany válka o rakouské dědictví. Roku 

1741 se město bez odporu vzdalo francouzskému voj sku. To sice po třech dnech odtáhlo, ale 

silná posádka zůstala ve městě až do roku 1742. Marie Terezie nakonec své dědictví až na 

Slezsko uhájila a Francouzi a jiná cizí vojska musela odtáhnout. S touto válkou byl také 

spojen vznik nejstaršího světského spolku, a to ostrostřelecký sbor. Rokycanům bylo uloženo 

postavit vojenský sbor o osmdesáti čtyřech mužích. Ale než se sbor stihl zapojit do války, 

byla roku 1742 ukončena. Od Marie Terezie poté obdrželi prapor, který ale roku 1748 

18 



částečně shořel a zachovala se z něj pouze špice. Ta pak zdobila žerd' zdejšího 

ostrostřeleckého sboru. 

V roce 1 784 postihl město velký požár a celé město lehlo popelem. Shořelo přes sto 

sedmdesát měšfanských domů a sto stodol. Trvalo několik desetiletí, než se město zase 

postavilo na nohy. Příčiny jejich opětného vzestupu byly dvě. Především poměrně rozsáhlý 

lesní a pozemkový majetek a městské hutě v nedaleké Klabavě. Vzestup města ovlivnil 

purkmistr JUDr. Ferdinand Šimon Heyrovskéh38
, který se stal purkmistrem města v roce 1798 

a v této funkci působil nepřetržitě až do roku 1839. Právě on se podílel na vzestupu 

klabavských železáren, věnoval pozornost rozvoji školství, dbalo výstavbu komunikací a také 

se zasloužilo rozvoj kulturního života. Za jeho úřadování došlo také v roce 1838 k založení 

Hudebního a divadelního spolku, který zřídil na Střelnici stálé divadlo nesoucí oficiální název 

Městské divadlo v Rokycanech.39 Taktéž byla v tomto roce otevřena dětská opatrovna, neboli 
v 

jedna z prvních mateřských škol v Cechách. Tehdy město "bylo zdmi obehnáno a čtyřmi 
v 

branami opatřeno, má dvě předměstí, pražské neboli Pátek a plzeňské neboli Kámen. Cítá 

329 domů s 2840 obyvateli, k panství rokycanskému náleží II vesnic s 3707 obyvateli (( .40 

38 Petros CIRONIS, Kdo byl Ferdinand Š. Heyrovský?, Minulostí Rokycanska 1994, Č. 3, str. 18-20; Ladislav 

HOVORKA, Tři kapitoly o Ferdinandu Šimonovi Heyrovském, Minulostí Rokycanska 1970, Č. 6, str. 23-31. 

39 Petros CIRONIS,Národní divadlo a Rokycansko, Rokycany 1984, str. 5. 

40 A. P. ŠLECHTA, Z pravěku do novověku. Dí/III. Sv. 1. Karlíkové pobělohorští Sv. 2. Dr. techn. Ing. Hanuš 

Karlík ajeho rod. Pamětní spis k prvému výročí jeho úmrtí. Praha 1928, str. 75-76. 

19 



2. Rokycany v druhé polovině 19. století 

o Rokycanech se říkalo., že v druhé polovině devatenáctého století patřily ke třem 
v 

nejbohatším městům v Cechách. Rokycany, ač malé provincionální městečko honosící se 

titulem královské a svobodné., mělo totiž značný lesní, pozemkový, hutní a horní majetek.41 

v 

Zelezárny se staly barometrem, který ovlivňoval politiku i hospodářství města. A to 

především proto, že výtěžkem právě z těchto železáren platila rokycanská obec třináct tisíc 

zlatých ročně za měšťany a příslušníky Rokycan na daních, obec hradila i školní platy, 

měšťané dostávali za malou tzv. "měšťanskou cenu" laciné dříví z obecních lesů.42 

Počet obyvatel Rokycan v průběhu devatenáctého století významně narostl a to z 1831 

obyvatel z roku 1789 na 2350 obyvatel roku 1805, dále pak 3292 obyvatel z roku 1848 až na 

5010 obyvatel ze sčítání obyvatelstva z roku 1890. V tomto roce žilo v Rokycanech 4816 
v 

Cechů a 189 Němců. Převážná část obyvatel byla katolického vyznání a na území města žilo 

135 židů.43 

2 1 S ' , , ·44 . pravDl vyvoJ 

Podle správního zřízení z roku 1751 patřily Rokycany pod Plzeňský kraj a nic se 

nezměnilo ani po úpravě z roku 1850. Roku 1849 zaniklo dosavadní schéma správního 

územního rozdělení země do čtrnácti krajů a dnem 1. ledna 1850 vstoupila v platnost nová 

organizace postátněné veřejné správy. Nově vzniklo sedm krajů, v jejichž čele stály tzv. 

krajské vlády s krajským prezidentem. Nejvyšší instancí se stalo místodržitelství. Základní 

územní jednotkou již nebyla jednotlivá dominia, ale staly se jí tzv. politické okresy, jichž 

nově vzniklo sedmdesát devět, a které byly podřízeny krajské vládě. V Rokycanech tedy 

41 Petros CTRONTS, Národní divadlo a Rokycansko, Rokycany 1984, str. 9. 

42 Petros CIRONIS, Úpadek železáren města Rokycan v Klabavě roku 1880, Minulostí Rokycanska 1970, č. 6, 
str. 1. 

43 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa I., Rokycany 1898, str. 56. 

44 Zpracováno na základě Beroun. Historie. Kultura. Lidé. [vede aut. ko1.]: TOŠNEROV Á, Marie. [aut. kol.]: 

Benková, Irena - Garkisch, Miloš - Topinka, Jiří - Tošnerová, Marie. Praha 2008, str. 202-204; Petros 

CIRONTS, Stručně o správnírn vývoji okresu Rokycany v letech 1850-2000, Minulostí Rokycanska 2000, Č. 12, 

str. 9-10; Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apošto1. Veličenstva 

císaře a krále Františka Josefa 1., Rokycany, 1898, str. 59-7l. 

20 



vzniklo roku 1850 okresní hejtmanství a trvalo až do roku 1868, kdy se stal rokycanský okres 

součástí plzeňského hejtmanství. Na počátku roku 1850 bylo zrušeno patrimoniální zřízení a 

1. února téhož roku bylo zřízeno okresní hejtmanství v Rokycanech pro obvody soudních 

okresů Rokycany a Blovice se sídlem v Rokycanech. 

V roce 1855 došlo k správní reorganizaci, při které byly zřízeny tzv. smíšené okresní 

úřady (208) a krajské úřady (13). V každém obvodu okresního soudu působil i okresní úřad a 

okresní hejtman byl správcem obou složek, jak státní správy, tak i správy justiční. V důsledku 

této změny odpadl obvod blovický, kde byl zřízen okresní úřad. V Rokycanech poté působil 

okresní úřad jen pro obvod soudního okresu Rokycany se sídlem v Rokycanech. 

Roku 1868 přišla další změna. Zaniklo dosavadní krajské zřízení (tím i smíšené úřady) a 

byly vytvořeny politické okresy nazývané okresní hejtmanství, které měly sdružovat dva i 

více okresů z let 1855-1868. V důsledku silnějších politických a ekonomických pozic 

sousední Plzně byl rokycanský okres zrušen a jeho obvod připojen k okresnímu úřadu Plzeň. 

Ale z důvodu koncentrace obyvatelstva způsobené narůstajícím počtem průmyslových 

podniků, a tedy narůstajícího počtu dělnictva, byla činnost okresního úřadu v Rokycanech 1. 

září 1896 opět obnovena. Jeho obvod tvořily soudní okresy Rokycany a Zbiroh. 

Rokycanské okresní zastupitelstvo zaháj ilo svou činnost 7. května 1865. Zastupitelstvo 

mělo třicet členů volených v čtyřech kuriích (držitelé velkých statků, platitelé nejvyšší daně 

z obchodu a průmyslu, města a venkovské obce). Počet volených zástupců připadlých na 

jednu kurii se během druhé poloviny devatenáctého století stále měnil. V roce 1898 

v zastupitelstvu zasedalo devět zástupců venkovských obcí, sedm zástupců měst, sedm 

zástupců velkého průmyslu a sedm zástupců velkostatkářů. V jeho čele stál starosta, který 

musel být potvrzen císařem. Výkonným orgánem zastupitelstva byl okresní výbor. Okresní 

zastupitelstvo působilo i po roce 1868 a teritoriálně splývalo s obvodem okresního soudu. 

Prvním okresním starostou se stal děkan Josef Kasper,45 který stál v čele okresu od roku 1865 

do roku 1868. Jeho nástupcem se stal Ferdinad Kubert,46 lékárník v Rokycanech, který setrval 

45 
Josef Kasper se narodil roku 1817 a zemřel 1886. Stal se čestným občanem města Rokycan (1865). In: Petros 

CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 22. 
46 Ferdinad Kubert (1828-1888), starosta okresního zastupitelstva, městský radní, předseda plzeňského grémia 
lékárníků, předseda pobočného spolku Červeného kříže, čestný člen francouzských lékárníků v Paříži. In: Petros 
CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska. Malá encyklopedie, Rokycany 1995, str. 27. 

21 



ve funkci až do své smrti roku 1888. Poté byl zvolen JUDr. Hugo Karlík,47 advokát 

v Rokycanech, jenž svůj úřad vykonával také až do své smrti roku 1912. Studoval gymnázium 

v Plzni a práva v Praze, roku 1880 si otevřel svou vlastní advokátní kancelář v Rokycanech. 

Roku 1881 byl zvolen do okresního a roku 1885 do obecního zastupitelstva, později do 

městské rady. Roku 1898 byl vyznamenán rytířským křížem řádu císaře Františka Josefa. 

V roce 1907 byl jmenován čestným občanem města Rokycan. Byl předsedou spolků Hálek a 

Záboj. Okresní zastupitelstvo se staralo především o budování a údržbu okresních silnic, 

podporovalo školství v regionu a do jeho kompetencí spadala i zdravotní péče. 

Místních či politických obcí bylo v soudním okresu Rokycany čtyřicet pět. Každá tato 

obec měla obecní zastupitelstvo. Rokycany měly 36členné obecní zastupitelstvo, a to volilo 

městskou radu, která se skládala ze starosty a nejméně ze dvou a nejvíce ze třech členů 

zastupitelstva. 

Roku 1850 byl prvním zvoleným rokycanským purkmistrem František Mudra.48 Také 

bylo zvoleno první obecné zastupitelstvo. To se mělo původně měnit každé tři roky, ale roku 

1854 bylo volební období prodlouženo až do přijetí definitivního obecního zákona. Podle 

Adolfa Srba JJ Mudra ač pocházel z české rodiny, byl zarytým nepřítelem všeho českého. Ještě 

roku 1861 -jak se lze dočíst v Národ. Listech - vrátil české podání s poznámkou Bohmisch 

Word nicht angenommen. ,A9 Za následuj ících purkmistrů, Šebestiána Hněvkovského (1861-

1864)50 a Gustava Haase (1864-1871)51 došlo ve městě k postupnému rozvoji českého 

národního života. 

47 JUDr. Hugo Karlík (1847-1912), zemský advokát, městský radní a okresní starosta. In: Petros CIRONIS, Lidé, 

osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 21. 

48 František Mudra (1805-1897), obchodník, měšt'an, první volený purkmistr města Rokycan 1850-186l. In: 

Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 31. 

49 Adolf SRB, Z půl století. Vzpomínky A do ({a Srba. Díl I. Praha 1913, str. 10. 

50 Šebestián Hněvkovský (1832-1885), soukeník, purkmistr města Rokycan (1861-1864). In: Petros CIRONIS, 

Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 15. 

5] Gustav Haas (1822-1886), obchodník, purkmistr města Rokycan (1864-1871). Poté co opustil místo 

purkmistra Rokycan si v Plasích najal železárny, které ale byly při povodních roku 1872 zničeny. Pak se 

odstěhoval do Haliče, kde si pronajal statek, ale ani talTI nebyl úspěšný. Vrátil se do Čech a v Praze zřídil spolu 

se svým synem octárnu, která ale zkracovala. Haas se vrátil zpátky do Rokycan a působil zde jako tlumočník 

mezi českým dělnictvem a německými mistry ve firmě na zpracování kůže K. Simon a synové. In: Petros 

CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 13. 

22 



Rokycany měly od počátku sedmdesátých let několik starostů, kteří významně ovlivnili 

život ve městě. Prvním z nich byl Ladislav Brož (1844-1884).52 Jeho otcem byl MUDr. Karel 

Brož, městský lékař v Rokycanech, jeho matkou dcera dlouholetého starosty města JUDr. 

Ferdinanda Heyrovského. Studoval na nižší reálce v Rokycanech, poté vyšší reálku a 

techniku v Praze. Roku 1868 byl zvolen členem obecního zastupitelstva a také předsedou 

Sokola. Za dva roky se stal městským radním. Roku 1873 byl zvolen poprvé starostou města a 

za tři roky opět. Vrcholem kariéry v zemské správě bylo jeho zvolení poslancem sněmu 

Království českého roku 1877. Byl iniciátorem zřízení nižšího reálného gymnázia 

v Rokycanech roku 1873, ovšem byl i u toho, když bylo toto gymnázium v letech 1878-1880 

postupně rušeno, což se mu dávalo za vinu. Roku 1880 se provalily hospodářské nepořádky 

v městských železárnách v Klabavě a on byl označován za hlavního viníka. Po těchto 

událostech se odstěhoval do Kocenavy ve Slezsku. Bylo proti němu vedeno vyšetřování ve 

věci podvodu a zpronevěry. Ladislav Brož zřejmě podlehl tlaku událostí (veškerá vina za 

krach železáren byla svalována na něho, zůstal zcela opuštěn) a roku 1884 spáchal 

sebevraždu. 

Po Ladislavu Brožovi byl zvolen do úřadu starosty Josef Brej cha (1821-1898)53. 

V mládí několik let pobýval v cizině, především v Německu a Polsku. Po svém návratu 

provozoval v Rokycanech koželužskou živnost, ale později této živnosti zanechal a zařídil si 

obchod s dřívím a tlukárnu na tříslo. Roku 1864 byl zvolen prvním radním města a v této 

funkci se zajímal především o zvelebení školství. Po zřízení okresních zastupitelství v roce 

1865 se stal náměstkem okresního starosty děkana Josefa Kaspera. Roku 1881 byl zvolen 

starostou Rokycan. Tento rok prožívalo město hospodářskou krizi, totiž krach městských 

železáren v Klabavě. Za jeho činnosti byly zřízeny školy měšťanská chlapecká a dívčí, 

pokračovací škola průmyslová a zimní hospodářská škola. Roku 1888 byl Josef Brejcha 

vyznamenán zlatým záslužným křížem s korunou a tento rok skončil v úřadě rokycanského 

starosty. 

Třetím významným mužem na pozici starosty města Rokycan v druhé polovině 

devatenáctého století byl Jan Anichober (1849-1924).54 Starostou byl zvolen roku 1888. Jeho 

52 
Petros CTRONTS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany ] 995, str. 6. 

53 T ' '" amtez, str. 5. 
54 

Petros CTRONTS, Z vlády mladočechů v Rokycanech, Minulostí Rokycanska ] 972, Č. ] 0-1 ], str. 48-57. 

23 



zvolením byla v Rokycanech poražena staročeská strana a k moci se dostali mladočeši: 

" Volby tyto velice rozrušily místní občanstvo, které zaplavováno roznášenými denními listy, 

v nichž urputně bojovaly obě soupeřící strany . .. 55 Tento muž stál v čele Rokycan celých třicet 

let a šíře o něm bude pojednáno později. 

2.2 Průmys)56 

Dominujícím výrobním odvětvím na Rokycansku bylo po několik staletí železářství a 

hutnictví a s ním spojená těžba rud a dříví. V první polovině devatenáctého století bylo možné 
" za "železné" srdce Cech označit široký pruh mezi Berounem a Plzní, kde byla tehdy vytavena 

" většina vyrobeného železa v Cechách, tedy oblast podbrdských železáren. Významným 

komplexem železáren byly železné hutě na komorním panství Zbiroh-Mirošov-Králův Dvůr

Točník-Osek u Rokycan. Stranou nezůstávaly ani železné hutě, které stály mimo rámec tohoto 

rozsáhlého území komorního panství, tedy rokycanské hutě. Rokycansko bylo jakousi 
" "kovárnou západních Cech". 

V roce 1541 povolili probošt a konvent kláštera v Rokycanech mistru hamerníkovi 

Jiříkovi, aby vystavěl na klášterních pozemcích v nedaleké Klabavě hutě. Tyto hutě připadly 

roku 1574 městu Rokycany a byly v jeho držení až do znárodnění v roce 1948. V městských 

železárnách se vyráběly sloupy, kandelábry, zahradní nábytek, stožáry a všechny potřeby pro 

vodovody a kanalizaci. 

V druhé polovině devatenáctého století byla dokladem zvýšeného ruchu ve městě 

výstavba dalších železářských závodů. Městským železárnám začaly konkurovat od roku 

1888 Hirschovy železárny, které sem byly přestěhovány z Cerhovic. Jejich zakladatel, Franz 

Hirsch (1842-1926)57, se vyučil u svého strýce, který měl železářství a dílnu na výrobu 

kovových hřebíků a cvočků v Cerhovicích. Roku 1864 byl svým strýcem poslán do světa na 

55 Žd'ár 1. 6. 1929, Č. 22, Jan PERŠL, Z mých vzpomínek, str. 1-2. 

56 Zpracováno na základě Petros CIRONIS, Již vzhůru psanci: ... stručný přehled rozvoje průmyslu a rozmach 

dělnického hnutí na Rokycansku v období 1848-1938, Rokycany 1986; Tradice a současnost železářské výroby. 

Materiály z konference konané v Muzeu Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech ve dnech 20.-22. 9. 1996, 

Rokycany 1996. 

57 Historická encyklopedie podnikatelů z Čech, Moravy a Slezska do poloviny XX. století, Milan Myška a kol., 

Ostrava 2003, str. 174; Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska. Malá encyklopedie, Rokycany, 
1995, str. 14. 

24 



zkušenou, během níž poznal Uhry, Halič, alpské země a Balkán. Poté zamířil do Norimberku 

a následně do Berlína, kde se stal praktikantem v tamních železárnách. Roku 1876 se vrátil 

domů, aby převzal obchod svého strýce. Využil svých zkušeností z ciziny a zaměřil se na 

výrobu žehliček. Firma rychle expandovala a záhy si zajistila významný podíl na trhu 

s žehličkami a kovovým zbožím. Měla své obchodní zastoupení v Praze, ve Vídni, Budapešti, 

Terstu. Expandovala mimo jiné i do Ruska a na Balkán. V roce 1888 přesunul podnikatel 

podnik z Cerhovic do Rokycan. 58 

Roku 1883 byla dána do provozu Bedřichova huť., 59 založená Gustavem Ringlem, ale 

roku 1902 byla srovnána se zemí. Na jejím základě byly roku 1903 vybudovány 

Hopfengartnerovy železárny, které založil Max Hopfengartner (1842-1918).60 Zřídil zde 

válcovnu na různé druhy obchodního železa a továrnu na stroje, zejména dřevoobráběcí. 

Dalším významným železářským podnikem ve městě se stal podnik Julia Gutha (1866-

1921).61 Ten začal podnikat nejprve v Brandýse nad Labem v malé zámečnické dílně, kde 

vyráběl dveřní a visací zámky, kování, cvočky atd. Roku 1897 si společně s pražským 

obchodníkem Juliem Neumannem pronajali v Rokycanech mlýn., který přebudovali na malou 

továrnu. Po šesti letech společné práce Neumann firmu opustil. Roku 1905 mlýn koupil a 

následující rok v něm zřídil slévárnu železa. Pro bývalého společníka Neumanna zde vyráběl 

podstavec k šicím strojům, rošty atd. Velká část zboží byla vyvážena do Uher. Julius Guth byl 

členem ředitelství Městské spořitelny v Rokycanech. 

Od konce devatenáctého století ztrácely městské hutě v Klabavě svůj význam a 

centrum výroby se přesouvalo do obvodu města, kde byla v roce 1898 vybudována slévárna a 

v roce 1910 válcovna. 

Zajedno z nejvýnosnějších hospodářských odvětví v Rokycanech se právem pokládalo 

dřevařství. Pily zpracovávaly dřevo k nejrůznějšímu použití. Na konci devatenáctého století 

58 Firma Franz Hirsch získala ocenění z řady výstav, mj. roku 1888 čestný diplom a zlatou medaili z jubilejní 

výstavy v Jindřichově Hradci, zlatou medaili českobudějovické a plzeňské okresní živnostenské komory a čestné 

uznání města Rokycan. Roku 1891 jí byla na Jubilejní zenlské výstavě v Praze udělena stříbrná medaile. In: 

Historická encyklopedie podnikatelů z Cech, Moravy a Slezska do poloviny xx: stoleti, Milan Myška a kol., 
Ostrava 2003, str. 174. 
59 . v 

Jan HUCKA, O Bedřichově huti v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1996, Č. 6, s. 59-62. 
60 

Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 15-16. 
61 H' k ... lstoric á encyklopedie podnikatelů z Cech, Moravy a Slezska do poloviny XX stoleti, Milan Myška a kol., 

Ostrava 2003, str. 139; Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany, 1995, str. 12. 

25 



stála v Rokycanech největší pila v okrese, Hamrova pila. V návaznosti na toto odvětví byla 

v Rokycanech zavedena výroba nábytku. Dále z produkce dřeva těžily živnosti jako bednáři a 

koláři, v obcích spadajících pod okresní město se vyráběly košíky, nůše a různé zboží pro 

truhláře. 

K nejstarším a k nejvýznamnějším živnostem patřilo i v Rokycanech bezesporu 

mlynářství. V roce 1898 bylo v rokycanském okrese šedesát parních a vodních mlýnů. Na 

samotné Rokycany připadalo šest mlýnů. K předním rokycanským mlynářům patřil Jan Jáger 

(1821-1899).62 Vlastnil dva mlýny na Plzeňském předměstí v Rokycanech. Oba provozy 

výrazně modernizoval, když je přestavěl na parní pohon a zřídil parní pekárnu. Byl členem 

ředitelství Městské spořitelny v Rokycanech. V letech 1864-1876 a 1884-1887 působil 

v okresním zastupitelstvu města Rokycan, kde měl na starosti hospodářské a silniční 

záležitosti. Působil také ve výboru, který měl na starost Krajinskou hospodářsko-průmyslovou 

výstavu v Rokycanech. 

Již koncem patnáctého století obdrželi rokycanští měšťané právo vyrábět slad a vařit 

pivo. Roku 1898 byly v Rokycanech pivovary dva: pivovar právovárečných měšťanů a 

pivovar obecní. V sedmdesátých letech byl v obci založen cukrovar, který ale brzy 

zkrachoval, a v jeho objektu pak byla provozována koželužna. 

K tradičním řemeslnickým odvětvím na Rokycansku patřilo soukenictví. Ještě na 

začátku devatenáctého století provozovalo toto řemeslo sedmdesát soukeníků. Starosta města 

z konce devatenáctého století Jan Anichober ve svých poznámkách zaznamenal silnou pozici 

tohoto řemesla v Rokycanech: "Otec byl soukeníkem, kteréž to řemeslo zde ponejvíce se 

provozovalo, ba možno říci, že soukenický stav zde dominoval, jako hoši zpívávali jsme sobě 

My jsme páni od stavu, můžem si vybrati nejhezčí pannu. ,,63 Řemeslo v Rokycanech postupně 

upadávalo a na konci tohoto století byli ve městě už jenom tři soukeníci: "Zaniknutí (Přišlo) 

hlavně tím, že synkové nehleděli cestováním a vzděláváním se v řemesle a obchodu 

zdokonalovati, tak že když obec za starosty Haase koncem let 60tých dala několik synů 

soukenických na vzdělání do Liberce (asi 6), mezi nimiž byl též můj starší brat, bylo již pozdě, 

ježto jiní šli na študije a jiná řemesla, takže za necelých 25 let toto řemeslo jindy výnosné 

62 H' v 

lstorická encyklopedie podnikatelů z Cech, Moravy a Slezska do poloviny XX století, Milan Myška a kol., 

~strava 2003, str. 194.; Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany, 1995, str. 19. 

SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

26 



I 
t 

i 
\ 
f 
I. 
I 
! 

v Rokycanech úplně zaniklo, kdežto jinde jako v Humpolci se ve velký průmysl přeměnilo, zde 

vyráběli se hlavně dva druhy známého trvanlivého sukna tzv. šedá myška, a gardistské 

modrošedé, později vzorkované flanely též bílé. ((64 V Rokycanech sídlila také továrna na 

mykanou vlnu. K dalším tradičním živnostem patřila i výroba cihel, vyráběly se zde i 

struskové cihly. 

Postupující modernizace přinesla i umělé osvětlení. V Rokycanech se elektřinou poprvé 

svítilo veřejně v roce 1888 při krajinské hospodářsko-průmyslové výstavě. O deset let později 

byla elektřina zavedena i v provozech Hopfengartnerovy železárny v Dobřívě a v roce 1913 
" byla dána do provozu první elektrárna na Rokycansku a v západních Cechách vůbec v obci 

Darová. Město Rokycany mělo i svou vlastní plynárnu. Byla vystavěna roku 1872 a opět byla 
v 

mezi prvními v západních Cechách. Na sklonku devatenáctého století se stala známou 

tiskárna rodiny Zápotočných, která již před první světovou válkou patřila k nejmodernějším 

českým venkovským tiskárnám. 

Nejstarším peněžním ústavem v Rokycanech byla obecní spořitelna, která byla zřízena 

roku 1874. Roku 1898 v jejím čele stál starosta Jan Anichober a ředitelem kanceláře byl 

JUDr. Jan Ottis. V devadesátých letech se ve městě zvyšoval průmyslový, stavební a 

obchodní ruch, čímž vznikla potřeba založit instituci, která by poskytovala úvěry především 

malým živnostníkům. Tak byla roku 1892 založena občanská záložna, která měla koncern 

roku 1897 337 členů, kteří měli 397 podílů po dvaceti zlatých.65 Předsedou správního výboru 

byl roku 1898 okresní starosta JUDr. Hugo Karlík. Okresní hospodářská záložna byla 

založena roku 1883. V jejím čele stál roku 1898 František Lehner. 

Na mnoho let poznamenala život ve městě aféra se zpronevěrou v městských 

železárnách v Klabavě, která vypukla roku 1879.66 V roce 1879 se v Rokycanech konaly 

obecní volby (starostou města byl opět zvolen Ladislav Brož), s jejichž výsledkem nebyla 

64 T ' v amtez. 

65 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu SOtiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898, str. 131-136. 
66 P .' 

etros CIRONIS, Upadek železáren města Rokycan v Klabavě roku 1880, Minulostí Rokycanska 1970, str. l-
IS. 

27 



spokojena rýsující se opozice, v jejímž čele stáli MUDr. Otakar Hořínek67 , Josef Brejcha a 

Jan Schmaus. Ti podali proti volebním výsledkům protest, namířený hlavně proti 

purkmistrovi Ladislavu Brožovi, z důvodu jím nepředložených železářských účtů za rok 

1878. Podle obecního zákona prý neměl právo volit a být volen a má být ze seznamů voličů 

vyloučen. Se svým protestem ale neuspěli ani u okresního hejtmanství v Plzni, ani u 

místodržitelství v Praze. Opozici to však neumlčelo a roku 1880 vydala vlastním nákladem 

brožuru "Slovo včas", kde upozorňovali na neblahé poměry panující v klabavských 

železárnách. V tomto spise se mluvilo o železářském dluhu ve výši 123 617 zlatých. V témže 

roce se znovu konaly obecní volby, při nichž zase kandidoval purkmistr Brož. Opět se mu 

podařilo vyhrát. Do nového zastupitelstva jako radní byl však zvolen i Josef Kellner68
, který 

se velmi zajímalo osud železáren. Ten se jako radní 7. září 1880 dostavil do kanceláře 

klabavských železáren spolu s JUDr. Janem Ottisem69 a po prohlídce účtů oba potvrdili 

nepořádky ve finančních poměrech podniku. Na základě shledaných provinění a nepořádků 

byli suspendováni ředitel železáren Ing. Alois Imler a účetní Václav Novák od 15. září 1880. 
v 

Cím šlo vyšetřování hlouběji, tím více vycházela na povrch negativní fakta. Situace 

vyvrcholila rozhodnutím c.k. místodržitelstvím v Praze rozpustit obecní zastupitelstvo a 

dosadit místo něj prozatímní obecní správu. K moci ve městě se dostali členové bývalé 

opozice a prozatímním starostou města se stal Josef Kellner. Hlavní tíha vzniklého schodku 

ležela především na nekrytých směnkách, které byly vydávány správcem železáren. 

Eskomptní banka v Praze zažalovala všechny směnky železáren a stejná banka uvalila 

exekuci na veškeré reality rokycanské obce. Ke krytí všech zažalovaných směnek potřebovalo 
, 

město 200 000 zlatých. Umoření tohoto dluhu z vlastních prostředků nebylo možné. Upadek 
v 

železáren města měl ohlas nejen v okolí Rokycan, ale v Cechách vůbec. A to z toho důvodu, 

že tyto železárny byly jedním z mála podniků toho druhu patřící českému městu. Hlavní 

příčiny úpadku je třeba hledat na rokycanské radnici a ve správě závodu. Představitelé města 

vysávali pokladnu železáren do posledního krejcaru, svévolně vybírali hotové peníze, aby 

uhradili daně a jiné výdaje rokycanských měšťanů. Město ze svého důchodu nevložilo do 

67 MUDr. Otakar Hořínek (1843-1919), chirurg, roku 1872 byl v Rokycanech zvolen městským lékařem. Byl 

veřejně činným v různých spolcích, po dlouhá léta byl členem zastupitelstva a městské rady. In: Petros 

CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 17. 

68 Josef Kellner (1823-1907), majitel hostince "Na Železné". In Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti 

Rokycanska, Rokycany 1995, str. 22. 

69 JUDr. Jan Ottis (1842-1918), advokát, byl jmenován čestným občanem města Rokycan. In: Petros CIRONIS, 

Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany, 1995, str. 32. 

28 



železáren ani krejcar, naopak odčerpávalo všechny zisky i různými machinacemi získané 

peníze v hotovosti, a to nejen na úkor modernizace závodu, rozšíření výroby, ale i na úkor 

hutníků a horníků. Po roce 1880 upadly Rokycany do postavení druhořadých českých měst. 

Úpadek železáren poznamenal více než dvacet let celý život města. Ale i tentokrát se 

rokycanským podařilo se vzchopit a na konci devadesátých let opět ve městě oživuje průmysl 

a stavební ruch. Roku 1912 se městu podařilo splatit dluh 200 000 zlatých, a tak bylo také na 

rokycanských statcích vymazáno zástavní právo. 

2.3 Doprava 70 

Dopravu před budováním železnice v 60. letech zajišťovaly dostavníky: JJ Cesta do 

Prahy nebyla tehdy nic tak snadného. Z Rokycan jelo se dostavníkem, který vyjížděl z Plzně 

každého dne ráno a večer, jelo se plných dvanáct hodin, bud' celou noc, neb celý den. (. .. ) Za 

cestu z Rokycan platilo se tři zlaté, obnos na tehdejší dobu veliký, dvakrát tolik, co nyní se 

platí za tříhodinovou jízdu po železnici. ,,71 

Pro počátky průmyslu v Rokycanech a jeho další rozvoj mělo budování komunikace 
v 

nesmírný význam. Ceská západní dráha, která vedla z Prahy přes Rokycany a Plzeň až do 

německého Furth in Wald, byla zprovozněna 15. července 1862. V roce 1868 byla otevřena 

odbočka této trati z Chrástu u Plzně do Stupna, v roce 1894 pak byla tato trať prodloužena do 

Radnic (kvůli dopravě těženého uhlí). Neméně významnou odbočkou byla trať Rokycany

Mirošov, otevřená roku 1869, zejména pro odvoz mirošovského uhlí. Mimoto řada 

průmyslových závodů měla vlastní vlečky (např. v Rokycanech bývalý akciový cukrovar či 

slévárna města Rokycan). Důležitou roli hrály i důlní vlečky, např. na Mirošovsku nebo 

Radnicku. 

Ruku v ruce s touto modernizací šla i modernizace pošty, zavádění telegrafu a telefonu, 

které urychlovaly hospodářské a obchodní transakce. Pošta byla v Rokycanech zřízena roku 

70 Zpracováno na základě Petros CIRONIS, Již vzhůru psanci: ... stručný přehled rozvoje průmyslu a rozmach 
dělnického hnutí na Rokycansku v období 1848-1938, Rokycany, 1986; Politický a školní okres Rokycanský. Na 
oslavu 50ti1etého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I., Rokycany, 1898, 
str. 1 1 9-128. 
71 Adolf SRB, Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. Díl I. Šimáček, Praha 1913, str. 14. 

29 



1697 a roku 1898 se v politickém okresu Rokycany nacházelo dvanáct poštovních úřadů. 

Telegraf se zavedl v Rokycanech samozřejmě mnohem dříve než telefon, a to kolem roku 

1875. Na vydržování telegrafní stanice přispívalo město 25 zlatých ročně. Do roku 1882 byl 

telegrafní úřad samostatný, poté byl sloučen s c.k. poštovním úřadem. Počátky telefonu sahají 

v Rokycanech do roku 1896, kdy byla zřízena telefonní síť a připojena k meziměstským sítím. 

Telefon představoval v té době ale značný přepych a sloužil výhradně nejmajetnějším vrstvám 

ve městě a okolí. 

2.4 Urbanistický vývoj72 

Požár, který vypukl 12. září 1784, zničil téměř celé Rokycany a podstatně přeměnil tvář 

města. Následná přestavba města se soustředila na výstavbu užitkových budova setřela jeho 

starobylý ráz. Docházelo k postupnému odstraňování hradeb, zřizovalo se stromořadí a 

budovaly se zahrady. 

V druhé polovině devatenáctého století došlo k živelnému nárůstu průmyslových 

závodů. S rostoucím počtem podniků rostl i počet obyvatelstva. Vnitřky historických bloků 

městského jádra se počínaly naplňovat obytnými stavbami, vzniklými často přestavěním 

chlévů a jiných hospodářských budov. Mnohý měšťanský dům v této době, postavený 

původně jako obydlí jedné rodiny, byl násilně adaptován v dům činžovní, při čemž nebylo 

dbáno ani zdravotních ani estetických hledisek. 

Na předměstích, ale i v historickém jádru Rokycan vyrůstaly několikaposchod'ové 

činžáky (ulice Palackého, Knihy, Hradební, Pražská), nebo se zvyšovaly starší domy. 

Houstnoucí a zrychlující se doprava si vynutila další boření hradeb a bran těsně před rokem 

1900. V místech bývalých příkopů začala vznikat po vzoru jiných měst nová okružní třída, na 

níž pak od počátku dvacátého století postupně vyrůstaly nové významné veřejné budovy 

(bývalý okresní dům, gymnasium). Okružní třída ale nebyla dokončena, byla uplatněna jen na 

jižním okraji historického jádra s novými čtvrtěmi. 

72 Zpracováno na základě Petr HOVORKA - Jarolnír KOVÁŘ, Tisíciletý urbanistický vývoj Rokycan, Minulostí 

Rokycanska 2003, Č. 13, str. 3-17. 

30 



'" ,73 2.5 Skolstvl 

Novodobá triviální škola byla v Rokycanech založena až po roce 1774, kdy byl 

v habsburské monarchii zaveden systém pravidelné a státem kontrolované školní docházky. 

Roku 1840 bylo dáno povolení ke zřízení tzv. hlavní školy, která měla tři třídy, ale pouze pro 

hochy. 

Učitelem na hlavní škole byl roku 1844 jmenován Jan LodI (1813-1892). Roku 1848 se 

stal spoluzakladatelem čtenářského kroužku v Rokycanech, poručíkem národní gardy a 

členem zdejší odbočky spolku Slovanské lípy. Roku 1852 je uváděn v evidenci okresního 

úřadu mezi třiceti třemi politicky podezřelými osobami. Roku 1872 byl povýšen na řídícího 

obecné chlapecké školy. Byl i literárně činný a byl autorem učebnic používaných na 

tehdejších obecných školách. 74 Na jeho podnět byla v Rokycanech založena Učitelská jednota 

"Komenský" a on sám se stal jejím dlouholetým předsedou. 

Další vynikající učitel hlavní školy byl František Václav Karlík (1811-1889), který 

vynikl především jako hudebník. Roku 1845 založil v Rokycanech třicetičlenný mužský 

pěvecký sbor. V revolučním roce organizoval spolu se svým kolegou Janem Lodlem 

vlastenecké hudebně literární besedy a taktéž byl členem národní gardy. Roku 1861 podepsal 

prohlášení, ve kterém se vyjadřovala podpora Juliu Grégrovi za jeho článek v Národních 

listech, v němž vyzýval školního inspektora Jana Maresche,75 aby odstoupil ze své funkce. 

Karlík za toto své jednání obdržel důtku. Roku 1862 se stal sbormistrem pěveckého spolku 

73 Politický a školni okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa 1., Rokycany, 1898, str. 154-221; Jindřich F AlT, Historie gymnázia Rokycany v letech 

1873-1914, Minulostí Rokycanska 1989, str. 31-51; Karel HOFMAN, Rokycany. Dvacetpět nových pohledů do 

historie města. 1110-1986, 1991, str. 48-66. 

74 Počátkové v kresleni a měřictví s atlasem (1859), Plochoměrství (1870), Metodická proprava měřictvi a 

kreslení (1873), Základové měřictví pro školu a dům se zvláštním ohledem k řemeslu a průmyslu, Vršíček. Popis 

kostela na chlumu u Rokycan (1862), Dějepisný dárek pro mládež českoslovanskou (1873), Kytice pomněnek 

(1879), Slavnost a zábava mládeže na konci školního roku (1880). ln: Karel HOFMAN, Dvacet pět nových 

pohledů do historie města 1110-1986, Rokycany 1991, str. 52. 

75 Jan Maresch (1806-1879) Rozhodl se stát se duchovním a nějaký čas působil jako katecheta. Poté získal místo 

ředitele litoměřické hlavní školy. Roku 1850 byl povolán do Prahy jako školní inspektor a posléze se stal 

zemským školním radou. Ve svém úřadě se zasazoval o zakládání učitelských ústavů (v Litoměřicích, 

Budějovicích a v Hradci Králové). Pro netajené protičeské smýšlení vzbudil proti sobě nevoli českého 

obyvatelstva. Zato jej poctila mnohá německá města v Čechách čestným měšťanstvím. In: Riegrův slovnik 

naučný, V. díl, M-Ořice, Praha 1886, str. 111-112. 

31 



Záboj, s nímž se zúčastnil I. sjezdu českých pěveckých spolků v Praze roku 1862 a slavnosti 

položení základního kamene Národního divadla roku 1868. 

Roku 1849 se otevřel na hlavní škole I. ročník IV. třídy hlavní školy a ten byl roku 

1850 přeměněn v I. ročník nižší reálné školy, která byla roku 1852 rozšířena na úplnou nižší 

reálnou školu o třech ročnících. Vyučovalo se na ní německy, teprve roku 1860 se stala 

vyučovací řečí čeština. Tato škola byla od roku 1870 postupně rušena. Na reálné škole 

působili ředitel Josef Kreisinger76 a od roku 1856 Václav Světlík. 

Roku 1867 se obecní zastupitelstvo usneslo zřídit také hlavní dívčí školu. Ta vznikla 

přeměnou zdejší triviální školy v čtyřtřídní dívčí hlavní školu. Pro školu byla vystavena nová 

školní budova na náklad fondu pivního krejcaru na nádvoří radnice. Do září 1868 byla stavba 
v 

dokončena. Reditelem nového ústavu byl jmenován pan Václav Erhart. S touto dívčí školou 
v 

měla být spojena industriální škola, jejíž učitelkou se stala Albertina Culíková. 

Nový školský zákon z roku 1869 zaváděl povinnou osmiletou školní docházku a 

zřizoval školy obecné (pětitřídní, příp. až osmitřídní) a měšťanské (trojtřídní). Měšťanská 

škola chlapecká a dívčí byly ovšem v Rokycanech otevřeny až roku 1884. Roku 1887 se stal 
v 

ředitelem měšťanské školy dívčí Antonín Faf1 (1838-1925). Studoval v Ceských Budějovicích 

a Klatovech, kde se také stal učitelem hlavní školy a byl spoluzakladatel pěvecké spolku 

Šumavan. V Rokycanech byl ředitelem pěveckého spolku Záboj. Po několik let byl předsedou 

Učitelské jednoty Komenský v Rokycanech. Roku 1897 sepsal s profesorem Františkem 

Stýblem Učebnici jazyka českého pro školy měšťanské. V roce 1898 byl jmenován okresním 

školním inspektorem. 

Roku 1873 podal c.k. zemský školní inspektor Josef Weber městskému zastupitelství 

návrh na přeměnu nižší reálky v Rokycanech na reálné gymnázium. Město v tomto roce 

prožívalo hospodářskou konjunkturu. Rozhodující podíl na tom měly železárny města 

Rokycan. Obecní zastupitelstvo v čele s purkmistrem Ladislavem Brožem na návrh 

přistoupilo. C. k. ministerstvo kultu a vyučování svůj souhlas podmínilo tím, že město školu 

jako jeho provozovatel udrží na úrovni státních gymnázií. Na základě definitivního usnesení 

76 Josef Kreisinger (1807-1861), první ředitel hlavní školy v Rokycanech v letech 1844-1851. Roku 1851 byl 

zvolen rokycanským děkanelTI. V letech 1855-1857 vyučoval náboženství na hlavní škole. In: Petr CIRONIS, 

Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 26. 

32 



městské rady z 8. srpna 1873 byla bývalá nižší podreálná škola přeměněna na obecné nižší 

reálné gymnázium. Rokycanské gymnázium se stalo prvním českým gymnáziem v západních 

Čechách, které nebylo spravováno a financováno státem, ale pouze obcí, a čtvrtým v této 

oblasti (po Klatovech, Plzni a Domažlicích) s českým vyučovacím jazykem. Nová škola 

"zdědila" po nižší reálce kromě tříd a sborovny i čtyři kabinety (přírodopisný, chemický, 

fyzikální a zeměpisný) a botanickou zahradu. Gymnázium se stalo v širokém okolí velmi 
v 

populární. Ceský vyučovací jazyk otevřel středoškolské a vysokoškolské vzdělání nejen 

rokycanským měšťanům a živnostníkům, ale i celé řadě lidí z venkova. 

V roce 1877 byl bohužel slibný vývoj gymnázia přerušen. Město Rokycany se dostaly 

do vážných finančních problémů způsobené nešetrným zacházením se svým zdrojem příjmů -

s městskými železárnami v Klabavě, jak bylo zmíněno výše. Město tedy dále nemělo finance 

na provoz gymnázia. C.k. ministerstvo kultu a vyučování nepřistoupilo na návrh okamžitého 

zrušení gymnázia, takže ročníky byly rušeny postupně. Poslední IV. třída se uzavřela koncem 

školního roku 1880/1881. Hlavním garantem vzdělání rokycanských středoškoláků se nyní 

stala Praha. Gymnázium bylo uzavřeno 15. července 1881. Dne 28. ledna 1897 podalo 

osmdesát osm rokycanských měšťanů v čele s ředitelem měšťanských škol v Rokycanech 

Josefem Sedlákem77 obecnímu zastupitelstvu města Rokycan žádost o znovuzřízení střední 

školy v Rokycanech. Žádost byla podána v příznivé hospodářské situaci, kdy město opět 
v 

prožívalo nový hospodářský vzestup. Zádost byla zastupitelstvem nadšeně přijata. Schválilo 

se, že se zřídí opět nižší gymnázium s povinnou výukou kreslení a s možností přestupu na 

vyšší reálku. Nový ústav měl být umístěn v právě dokončené školní budově v Plzeňské ulici 

(dnešní ulice Míru). Zastupitelstvo rozhodlo, že v budově bude umístěna kromě nižšího 

gymnázia také měšťanská škola dívčí, dvě místnosti v budově měla využívat také mateřská 

škola. Budova byla slavnostně otevřena 18. září 1898. Jedním z nejdůležitějších kroků, které 

gymnázium v prvních letech své obnovené činnosti podniklo, bylo založení Spolku pro 

podporu nemajetných studujících. Spolek přispíval na nákup knih, učebnic, ale i oděvů a 

obuvi chudým studentům. Finance na provoz gymnázia opět poskytovalo město a délka studia 

byla opět čtyřletá. O studium na gymnáziu se začalo zajímat čím dál tím více studentů a roku 

77 Josef Sedlák (1853-1911), ředitel měšt'anské školy chlapecké a živnostenské školy pokračovací v Rokycanech, 

člen okresní školní rady, místopředseda hospodářského spolku. Byl jeden z pořadatelů krajinské hospodářské 

výstavy roku 1888 a okresních hospodářských výstav v letech 1896-1899, výstavy železářských výrobků v roce 

1903. ln: Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany, 1995, str. 44-45. 

33 



1902 obdrželi rokycanští povolení k rozšíření nižšího gymnázia na vyšší. Do roku 1902 byla 

profesorům gymnázia od měšf'anů vytýkána jejich pasivnost, co se týče kulturního života. Ale 

na počátku školního roku 1901/1902 přišli noví profesoři a někteří vyučující začali pořádat 

tzv. středoškolské extense neboli přednášky pro veřejnost. 

Náklady na provoz stoupaly a místnosti už nestačily ani populačnímu nárůstu žáků ani 

rozšířenému vyučování. Městské zastupitelstvo rozhodlo o výstavbě nové školní budovy. Ta 

vzbudila po svém dokončení v širokém okolí malou senzaci. Nejen rychlým postavením 

budovy, ale i prostorností, úrovní vnitřního vybavení a vnější výstavností. Budova byla 

slavnostně otevřena 28. září 1905. V roce 1907 bylo po delším váhání císaře gymnázium 

zestátněno, ovšem s podmínkou, že město muselo i nadále nést náklady na údržbu, úklid a 

vytápění. 

K významným osobnostem rokycanského gymnázia patřil doktor Bohuslav Horák 

(1877 -1942). 78 Patřil k předním intelektuálním osobnostem Rokycan, byl zakladatelem muzea 

v Rokycanech, které dodnes nese jeho jméno. V květnu 1905 byl vytvořen muzejní výbor, 

v jehož čele stál tehdejší starosta Rokycan Jan Anichober a prvním ředitelem se stal právě 

Bohuslav Horák. V září roku 1805 bylo muzeum slavnostně otevřeno. Neméně významnou 

osobností byl i profesor JosefWtinsch (1842-1907).79 V Rokycanech vystudoval nižší reálku, 

v Praze potom gymnázium a filozofickou fakultu, obor filologie. Po studiích se stal 

suplementem na akademickém gymnáziu v Praze. Poté byl suplujícím profesorem na 

gymnáziu v Rokycanech a ve Slaném. Cestoval po světě a o svých poznatcích podával zprávy 

zeměpisné společnosti do Vídně. Roku 1881 navštívil Palestinu, Egypt, Sýrii, procestoval 

Malou Asii, dostal se i do kavkazských oblastí. Za výsledky své výzkumné práce byl 

vyznamenán řádem císaře Františka Josefa I. Napsal řadu pojednání a několik knih. 8o Často o 

svých cestách pořádal i přednášky v literárním plzeňském spolku. 

Roku 1885 byla ve městě otevřena průmyslová škola pokračovací. Ta nabízela 

pokračující možnost vzdělání pro chlapce, kteří ukončili povinnou školní docházku. 

Vyučovalo se účetnictví, technickému kreslení a truhlářstvÍ. V srpnu 1888 se konala 

78 Petros, CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 16. 
79 T ' v O 6 amtez, str. 6 - 1. 
80 

Napsal tyto knihy: Pompeje a Pompejové (1880), Po souši a po moři (1880), Z blízka a z dáli (1887), 
Mimochodem (1891). 

34 



v Rokycanech krajská hospodářská průmyslová výstava. Z jejího výdělku bylo financování 

založení zimní hospodářské školy. Na této škole se žáci učili zásadám zemědělství a 

hospodářství na statku. Na začátku devadesátých let došlo k rozvoji dívčího školství. Roku 

1891 byl otevřen jednotřídní pokračovací kurs pro dívky. V Rokycanech existovala do roku 

1898 i soukromá židovská škola s německým vyučovacím jazykem. 

2.6 Zdravotní a sociální zařízení81 

Město Rokycany mělo lazaret už ve středověku. V této době měl tento druh zařízení 

spíše funkci zaopatřovací a charitativní než léčebnou. Při morovém nebezpečí roku 1689 byl 

na jižním úpatí nedalekého kopce vršíčku zřízen lazaret jako karanténní zařízení. Roku 1832 

byl zřízen v Rokycanech improvizovaný špitál o deseti lůžkách z důvodu cholerové epidemie. 

Snahy o založení novodobé nemocnice počínají roku 1879, kdy starosta Brož předložil 

obecnímu zastupitelstvu žádost na zřízení nemocnice. Na provoz by mohlo být použito 

nájemné z polní honitby, čisté výnosy z divadelních her konané na její podporu a snad i 

zemský výbor by přispěl (znal by potřebu nemocnice především z důvodu okolního 

průmyslu). Byl tedy vytvořen výbor pro zjednání prostředků ke zřízení nemocnice. První 

fond byl vytvořen šestnácti dárci, samotné město Rokycany věnovalo tisíc zlatých a zavázalo 

se touto částkou přispět každý rok. Bohužel přes všechnu snahu se nepodařilo nemocnici ve 

městě vybudovat. Svou roli hrály zřejmě důvody ekonomické, nemocnice by byla zřejmě 

ztrátový podnik. V devadesátých letech byla vybudována prozatímní obecní nemocnice s šesti 

lůžky. V červnu 1910 byl v Rokycanech otevřen okresní chudobinec pro chudé 

s nezhojitelnými ranami, kteří nemohli být přijímáni do veřejných nemocnic. Toto zařízení 

mělo zaopatřovací charakter nikoli léčebný. Nemocnici se podařilo vybudovat až roku 1957. 

Rokycanský okres měl roku 1898 sedmnáct aktivních lékařů: jednoho ve státní službě, 

dva obecní a deset obvodních a byl rozdělen na jedenáct zdravotních obvodů. Taktéž 

81 Petros CIRONIS, Historické obrázky z Rokycan, Minulostí Rokycanska, Rokycany 1989, str. 14-31; Josef 
v , 

ZAN, Snahy o založeni nemocnice v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1971,č.8, str. 35-38; Politický a školní 
okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a krále Františka 
Josefa 1., Rokycany 1898, str. SS-56. 

35 



v Rokycanech působili dva zvěrolékaři. K dispozici byla veřejná lékárna a osm lékáren 

v držení lékařů. Město mělo k dispozici vanové a parní lázně. 

Roku 1889 byla založena na podporu nemocných dělníků v Rokycanech okresní 

nemocenská pokladna, která jim zajišťovala úplné lékařské ošetření a také podporu (60% 

mzdy) po dvacet týdnů. Roku 1897 měla zapsáno tři sta šedesát zaměstnavatelů a dva tisíce 

čtyři sta devatenáct členů. Větší průmyslové podniky v rokycanském okrese měly vlastní 

nemocenské pokladny (roku 1897 jich bylo v okrese sedm). Taktéž ve městě fungovala 

úrazová dělnická poj išť ovna. 82 

82 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 
krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898, str. 131-136. 

36 



3. Spolkový život v Rokycanech83 

3.1 Spolkový život do roku 1848 

Nedílnou součástí společenského, politického i kulturního života města v 19. století byla 

spolková činnost. Spolky hrály hlavní roli v procesu modernizace společnosti. Spolková 

činnost znamenala především vytváření zájmových skupin, ve kterých se sdružovaly jak 

měšťanské a podnikatelské vrstvy, tak i nižší vrstvy řemeslnické a dělnické. V stup do spolku 

byl dobrovolný, a to jej odlišovalo od předchozích uskupení stavovské společnosti. Spolkové 

stanovy zajišťovaly všem svým členům stejná práva a povinnosti bez ohledu na jejich stav, 

původ a majetek. Spolky představovaly jeden z nejúčinnějších nástrojů demokratizace 

I " . 84 spo ecnostl. 

Stát od dvacátých let devatenáctého století podporoval zakládání dobročinných 

organizaCÍ, čtenářských a divadelních spolků, ale také spolků průmyslových. Krátkodobý 

rozkvět nastal v revolučním roku 1848, ale již následující rok byl utlumován. Výrazný rozvoj 

spolkového života nastal v šedesátých letech. Na konci 19. století se na spolkovém životě 

podílely všechny vrstvy obyvatelstva. 

Nejstarším spolkem v Rokycanech byl c.k. privátní sbor ostrostřelců založený roku 

1742.85 Ostrostřelecké sbory vznikaly s posláním chránit bezpečnost uvnitř měst a na jejich 

činnosti měl stát zájem. Jejich členy byly v předchozích staletích pouze plnoprávní měšťané. 

Ale již v první polovině 19. století se začaly v těchto korporacích prosazovat liberálnější 

tendence. Statuta spolků přestala omezovat členství, a tak kromě městské elity začaly pronikat 

do ostrostřeleckých sborů i nižší sociální vrstvy. Rokycanský ostrostřelecký sbor vznikl za 

války o rakouské dědictVÍ, kdy byl vyslán v počtu osmdesáti čtyř mužů k obraně zemské 

hranice proti Francouzům a Bavorům. Za zásluhy byl obdarován praporem, který ale při 

83 Zpracováno na základě: Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-

1990. [Aut. kol]: Marek Lašťovka - Barbora Lašťovková - Tomáš Rataj - Jana Ratajová- Josef Třikač, Praha 

1998; Miroslava MELANOVÁ, Spolkový život, In: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, [ed]. 

Kristina Kaiserová - Jiří Rak,Ústí nad Labem 2008, str. 339-450; Spolkový život in Beroun. Historie. Kultura. 

Lidé. [vede aut. kol.]: Marie TOŠNEROV Á. [aut. kol.]: Irena Benková - Miloš Garkisch - Jiří Topinka - Marie 

Tošnerová. Praha 2008, str. 225-231. 

84 Miroslava MELANOVÁ, Spolkový život, In: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad 

Labem 2008, str. 339. 
85 

Karel HOFMAN, Rokycany 1110-1986: 25 nových pohledů do historie města, Rokycany 1991. 

37 



velkém požáru roku 1784 částečně shořel. Spolek vlastnil Střelnici, ve které bylo vybudováno 

první stálé jeviště, a právě tam se odehrávala většina divadelních představení. V zahradě se 

nalézala střelnice. Ostrostřelecký sbor měl i svou vlastní kapelu, která vyhrávala při 

městských slavnostech a průvodech. 

Roku 1805 vznikl v Rokycanech z iniciativy tehdejšího purkmistra JUDr. Ferdinanda 

Heyrovského divadelní ochotnický spolek.86 Původně byl německý, později se stal jazykově 

utrakvistickým. Z výtěžků představení tohoto spolku měla být financována stavba dětské 

opatrovny. Tento spolek ale po jisté době ukončil svou činnost. V návaznosti na něj vzniká 

roku 1838 Hudební a divadelní spolek. Ten zřídil ve městě stálé Městské divadlo 

v Rokycanech. Divadelní a hudební život v Rokycanech byl v první polovině devatenáctého 

století znásoben i trojí návštěvou skladatele Bedřicha Smetany. Výtěžky představení 

konaných tímto spolkem měly být opět věnovány na zřízení a udržování dětské opatrovny, 

kterou se skutečně podařilo postavit a otevřít 30. května 1838. 

Do roku 1843 byl spolkový život značně živelný a chaotický. Tohoto roku vychází 

první definitivní spolkový zákon. Podle něho bylo nutno k založení jakéhokoliv spolku získat 

souhlas státních úřadů a to podle typu spolku bud' císaře, spojené dvorské kanceláře nebo 

zemského úřadu. Spolky byly důležitou hybnou silou v předbřeznové společnosti, a tak 

požadavek svobodného zakládání spolků byl obsažen jak v kroměřížském návrhu říšské 

ústavy, tak i ve Stadionově ústavě z roku 1849, která ovšem nevstoupila v platnost. Dne 17.3. 

1849 byl vydán prozatímní spolkový zákon, který částečně přebíral liberální pojetí a to v tom 

aspektu, aby nepolitické spolky nevýrobní povahy vznikaly volně bez nutnosti povolení 

úřadů. Pouze mělo tzv. ohlašovací povinnost, což znamenalo do 14 dnů před zahájením 

činnosti obecnímu představenému v sídle spolku a představenému okresního úřadu oznámit 

utvoření výboru a předložit stanovy. Ale nepolitické spolky výrobní povahy podléhaly dále 

zákonu z roku 1843.87 

Dne 17. prosince 1848 se ve městě ustanovila Slovanská lípa po vzoru stejnojmenného 

pražského spolku.88 Pražská Slovanská lípa vznikla v dubnu 1848 a představovala první český 

86 Petros CIRONIS, Národni divadlo a Rokycansko. Rokycany 1984, str. 5-6. 

87 Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úřednich evidenci z let 1895-1990, Praha 1998, str. XI. 
88S0kA Rokycany, fond Měšt'anská beseda Rokycany, Pamětní kniha Měšt'anské besedy 1861-1863, 
nezpracováno. 

38 



v 

politický spolek. Do čela rokycanské Slovanské lípy byl zvolen Alois Storch, lékárník. Do 

výboru dále patřili Václav Pába, učitel a Jan LodI, také učitel. Taktéž byla v Rokycanech 

zřízena Národní garda. Nejvíce se o její založení zasloužili MUDr. Karel Brož, Antonín 

Kučera, učitel na hlavní škole, Josef Brejcha, koželuh a Jan Vojta, taktéž koželuh. V krátké 

době byl sestaven sbor o dvou stech mužích. Císařský rada Jan Nekola, rokycanský rodák, 

věnoval Národní gardě prapor. Ten byl slavnostně předán 2. září 1849.89 Činnost Slovanské 

lípy byla ukončena na jaře 1849 po potlačení chystaného "májového spiknutí". V Rokycanech 

se v červenci 1849 přeměnila na čtenářský spolek, jehož předsedou se stal pozdější děkan 

Josef Kasper. Tento spolek prodělal další změnu, a to v prosinci 1849, kdy se z něj stala 

Měšťanská beseda. S nástupem neoabsolutismu byla její činnost roku 1851 ukončena, ale její 

čítárna ve městě dále fungovala. Byla uzavřena až roku 1858 rokycanským starostou 

Františkem Mudrou. 

Po postupném potlačení revoluce došlo i k omezování spolkového života. Tento vývoj 

dovršil zákon z roku 1852, který se vracel k povolovací praxi z roku 1843. Opětovně byla 

zavedena trojstupňová povolovací praxe podle typu spolku. Politické spolky nebyly povoleny. 

V 50. letech byla věnována zvýšená pozornost spořitelnám a pojišťovnám, které byly 

povolovány bez sebemenších problémů. 90 

3.2 Spolkový život do roku 1867 

Spolkový život se začal vzmáhat až po vydání Říjnového patentu z roku 1861. Právě 

v této době se široce aktivizovalo národní hnutí, a to také znamenalo prohloubení rozkolu 

mezi českým a německým národním životem. Vznikaly paralelní české a německé spolky pro 

tytéž aktivity.91 Směly se ovšem nadále zakládat pouze korporace nepolitické. 

V Rokycanech došlo k znovu založení Měšťanské besedy (1861-1874), která si kladla 

za úkol podporovat společenský život a měšťanskou vzájemnost.92 Jejím protektorem byl 

89 Petras CIRONIS, Z historie Slovanské lipy v Rokycanech, ln: Kulturní přehledy města Rokycan 1966, Č. 6, str. 
8-12. 

90 Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990, Praha 1998, str. XII. 
91 Tamtéž, str. XXXV. 

92 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, inv. Č. 106, karton 69, sign. 8-5/358. 

39 



císařský rada Jan Nekola.93 Na její pozvání zavítali 15. října 1861 do Rokycan František 

Palacký, František Ladislav Rieger a Eduard Grégr. Politici se ve městě zastavili při zpáteční 

cestě z Plzně, kde se zúčastnili otevření nové železniční tratě Plzeň - Furth im Wald. Všichni 

jmenovaní byli jmenováni čestnými občany města Rokycan (s platností od 12. března 1861). 

Na počátku své činnosti měla Měšťanská beseda 209 členů a prvním předsedou byl tehdejší 

purkmistr Šebestián Hněvkovský.94 Na konci šedesátých let se počet členů snížil na 

sedmdesát jedna. V letech 1871-1874 její činnost ustala: nKatastrofu ctihodné matrony -

Měst: Besedy - nezavinily pohnutky a snahy nechvalné a nečestné; příčiny toho tkvěly již 

v samém ustrojení a rozčlenění Besedy, jejímiž pouhými odbory byl spolek zpěvácký i 

ochotnický - odkázány jsouce na milost a nemilost výboru jejího. Mluviloť se o tom asi takto: 

Matka-beseda popřála svým synům odborům cti, že směli si pod jejím ochranným pláštěm 

opatřiti, připraviti, nastudovati vše, čeho ku provedení svých výkonů - koncertů a divadel -

potřebovali, ale před produkcí pokladník besední ráčil vstupné vybrati, sebrati a ve své 

nedobytné pokladně složiti nic se nestaraje o to, odkud oba pracovníci získají prostředků, aby 

výlohy své zapravili. (. .. J Není divu, že činnost spolků vázla a nespokojenost se vzmáhala - až 

v d Vl k I ,,95 nutne os o roz uce. 

Další podobnou institucí byla Živnostenská beseda., která byla založena roku 1865. Opět 

měla sloužit k povzbuzování vlasteneckého a společenského života. Roku 1896 měla šedesát 

členů. Jejím pozdějším předsedou byl František Veselý, který se zasloužilo zřízení Zimní 

hospodářské školy v Rokycanech (1887) a byl spoluzakladatelem zdejší Obecné záložny.96 

93 Jan Nekola, rokycanský rodák, koncipista dvorní komory ve Vídni, později císařský rada ve Vídni, rytíř řádu 
Zahrinského lva a Pruského červeného orla. Bylo mu uděleno čestné občanství města Rokycan (8. 10. 1844). In: 

Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 62. 

94 Šebestián Hněvkovský (1832-1885), soukeník, purkmistr města Rokycan v letech 1861-1864. In: Petros 

CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 15. 

95 Josef HORÁK, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního nadšení, Brdský kraj. 

Měsíčník věnovaný zájmům musejním a osvětovým, Č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 19-31. 

96 František Veselý (1850-1914), člen obecního zastupitelstva od roku 1887 až do své smrti roku 1912 (s 

výjimkou jednoho volebního období), starosta okresního zastupitelstva (1912-1914). In: Petros CIRONIS, Lidé, 

osoby a osobnosti Rokycanska, Rokycany 1995, str. 57. 

40 



3.3 Spolkový život do roku 1891 

Další změnu do spolkového života přinesl spolkový zákon z roku 1867. Ten upravoval 

nejen podmínky spolkového života do konce trvání Rakouska-Uherska, ale i po roce 1918. Co 

se týče založení spolku, vrací se tento zákon k zákonu z roku 1849, kdy stačí k založení 

spolku pouze ohlašovací povinnost a už není nutná koncese od úřadů. Navrhovatel byl pouze 
v 

povinen svůj úmysl oznámit zemskému úřadu (v Cechách místodržitelství) a předložit 

stanovy, jejichž formální náležitosti určoval zákon. Bezprostředním dozorčím nad činností 

spolku byl pověřen okresní politický úřad. Jednalo se o odevzdávání zpráv o činnosti a 

ohlašování shromáždění a schůzí. Zákon přinášel omezující opatření pro vznik politických 

spolků. Jejich členy se nesměli stát cizinci, ženy a nezletilé osoby. Tyto spolky musely hlásit 

bezprostřednímu úřadu nejen členy představenstva, ale i všechny spolkové členy. Nesměly 

zřizovat filiálky a svazy a zakazovalo se jim nosit spolkový odznak. 97 

Spolkový zákon z roku 1867 umožnil vznik i prvních národních spolků. Především 

kulturní spolky vznikaly jako projev národního uvědomění. Snažily se společnost vzdělávat a 

pěstovat pro ni vhodnou zábavu. Taktéž se věnovaly i dobročinnosti. Spolky umožnily svým 

členům rozvinout schopnosti, které by jinde nenašly uplatnění, a získat další vzdělání, které 

v tehdejší době jinak získat nešlo. 98 

V Praze se roku 1861 zrodil pěvecký spolek Hlahol a po jeho vzoru vznikl roku 1868 

hudební spolek Záboj (1869-1939) v Rokycanech,99 když zde předtím tento spolek působil 

jako hudební odbor Měšťanské besedy v Rokycanech, na který zanechal vzpomínku 

spisovatel Jan Neruda. Svědkem jeho vystoupení byl při své první jízdě vlakem z Prahy do 

Plzně. Příjezd vlaku se oslavoval ve všech městech podél trati a nejinak tomu bylo i 

v Rokycanech: " ... v Rokycanech mají spolek, který dobře zpívá ... ,.100 Duší tohoto spolku byl 

učitel hlavní chlapecké školy a hudební skladatel František Karlík (1811-1889). Již roku 1845 

založil v Rokycanech třicetičlenný mužský pěvecký sbor. Roku 1862 se stal sbormistrem 

97 Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990,Praha 1998, str. XII
XIII. 
98 

Beroun, Praha 2008, str. 225-226. 

99 SOkA Rokycany, fond Zpěvácký spolek Záboj v Rokycanech, Korespondence, nezpracováno. 

100 Rokycany 1110-2010. 900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech, Rokycany 2010, str. 50. 

41 



pěveckého spolku Záboj~ s nímž se zúčastnil 1. sjezdu českých pěveckých spolků v Praze roku 

1862 a slavnosti položení základního kamene Národního divadla roku 1868. 

Ve stejném roce se po vzoru mnohých jiných českých měst v Rokycanech ustanovila 

tělocvičná jednota Sokol Gejí pražský vzor~ tedy Tělocvičná jednota pražská Sokol~ vznikla 

v letech 1861-1862). Předsedou se stal budoucí starosta Ladislav Brož. U spolku se od 

počátku zdůrazňovala vlastenecká činnost ve prospěch národa. Spolu s touto jednotou došlo 

k založení i Hasičské jednoty v Rokycanech. Sokolská jednota upořádala na oslavu svého 

vzniku v Rokycanech velkou slavnost spojenou se svěcením jejího praporu, která do města 

přilákala množství návštěvníků a přijel i zakladatel pražského Sokola Miroslav Tyrš (šíře o ní 

bude pojednáno později). Při svém založení měl rokycanský Sokol sedmdesát dva členů, 

sokolovna byla ovšem otevřena až roku 1903. 

V šedesátých letech vznikl ve městě i studentský spolek Klabava. 101 Ten ale nebyl 

úředně povolen, a tak svou činnost vyvijel pouze neformálně. Studenti si vyrobili i svůj 

vlastní spolkový prapor: JJ Když byli v roce 1868 rokycanští vysokoškoláci pozváni, aby na 

sjezdu studentstva ve Strakonicích opakovali frašku Kvas krále Vondry XXVI Chtěli ta přijeti 

pod vlastním praporem. Tu dva z nich, opatřivše si potřebné plátno, z jídelny pana učitele 

Lodla zřídili ateliér, a napnuvše plátno na podlahu, dle praporu Záboje, ležíce na břiše, 

namalovali nový prapor. Na jedné straně bez dovolení Josefa Mánese vykreslili dle jeho díla 

český znak, na druhé emblémy vysokoškolské. ,,102Ve městě pořádali studenti hlavně výlety do 

okolí, především do Němčiček, na Kotel nebo na Vršíček. Ale věnovali se i pořádání 

divadelních představení, vzdělávacích přednášek a různých zábav. Vůdčí studentskou silou 

byl Josef Wtinsch. Jeho přičiněním se sehrálo vůbec první studentské představení 

v Rokycanech. Hudební akce spolku řídil Karel Kučera, který se později stal současně 

s Bedřichem Smetanou sbormistrem Prozatímního divadla v Praze. Vynikli i nejmladší 

členové spolku. Především Gustav Eim103
, publicista, poslanec a čestný občan města Rokycan 

101 Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v šedesátých letech 19. století, in: Sborník Muzea Dr. Bohuslava 

Horáka, Rokycany 1998, s. 7-16. 
102 T '" 7 amtez, str. . 

103 Gustav Eim (1849-1897), významný český novinář a politik. Od počátku 70. let 19. století působil jako 

redaktor v časopisech Politik, Pokrok a později v Poslu z Prahy. V roce 1874 se stal redaktorem Národních listů 

a od roku 1879 až do své smrti byl jejich vídeňským zpravodajem. V letech 1881-1897 byl poslancem říšské 

rady ve Vídni. In: Ottův slovník naučný. Díl 8. Dřevěné stavby - Fedešvár, Olomouc 2007, str. 456-457. 

42 



a i Adolf Srb. 104 V sedmdesátých letech přišla nová vlna zakládání spolků ve městě. V této 

době vznikl i první rokycanský ženský spolek Ludmila (1870)105, zaměřený na dobročinnost a 

vzdělávání svých členek, kterých bylo v roce založení třicet. Členky tohoto spolku se 

rekrutovaly výhradně z horních měšťanských vrstev města a okolí. Dalším uskupením 

vzniknuvším v roce 1870 byl Spolek vojenských vysloužilců arcivévody Bedřicha. 106 Účelem 

spolku byl vzájemná podpora členů v nemocech a zajištění slušných pohřbů zemřelých 

spolučlenů. Také měly pěstovat úctu k císaři a těšily se zvláštní přízni vlády. 

První profesní korporací byla Učitelská jednota Komenský, která vznikla v roce 1872 

(1872-1938).107 Hlavní náplní její činnosti byla podpora veškerých školských a učitelských 

zájmů. Iniciátorem jejího vzniku byl učitel hlavní školy Jan LodI (1813-1892). Několik let byl 

předsedou tohoto spolku učitel Antonín Fat1 (1838-1925). Působil i v jiných spolcích, např. 

Záboj nebo Hálek. Z kusých zmínek lze odvodit, že v roce 1873 byl v Rokycanech založen i 

první dělnický spolek, Vzájemně se podporující dělnická jednota v Rokycanech. Sice na 

žádost dělníků o uznání spolku městská rada odpověděla, "že tyto mladí dělníci ještě nejsou 

zralí k vedení spolkové činnosti (í.108 Přesto byla později uznána a působila v Rokycanech asi 

deset let. Když na začátku osmdesátých let vrcholila perzekuce socialistického hnutí, byla 

zakázána i Dělnická jednota v Rokycanech. l09 

Nové obohacení spolkového života přišlo v osmdesátých letech. Roku 1881 vznikl 

Čtenářsko-zábavní spolek Hálek (1881-1934).110 V něm se scházely majetnější měšfanské 

vrstvy. Velmi úzce spolupracoval s dalšími rokycanskými spolky, hlavně se Zábojem, 

Sokolem a Ludmilou. Členem se mohl stát muž i žena. V prvním roce své činnosti měl zhruba 

104 Adolf Srb (1850-1933), český politik, novinář a spisovatel. Roku 1872 se stal redaktorem časopisu Politik a 

roku 1876 převzal redakci Plzeňských listů. Ve stejném roce na sobě pocítil perzekuci habsburské monarchie, ve 

Vídni byl odsouzen na čtyři měsíce do vězení. Byl spoluzakladatelem Ústřední Matice školské, Národní jednoty 

severočeské i pošumavské. Z jeho děl jsou nejpodstatnější Politické dějiny národa českého a dvoudílné 

životopisné vzpomínky. Stal se čestným občanem města Rokycan. In: Ottův slovník naučný. Díl 23. Schlossar
Starowolski, Olomouc 2000, str. 924. 

105 SOkA Rokycany, fond Dámský spolek Ludmila Rokycany, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku v Rokycanech 

1870-1921, Korespondence spolku 1870-1909, nezpracováno. 

106 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/117. 

107 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/114. 

108 Petros CIRONIS, Národní divadlo a Rokycansko, Rokycany 1984, str. 10. 
109 T 'v 10 amtez, str. . 

IlO SOkA Rokycany, fond Čtenářsko-zábavní spolek Hálek Rokycany, Kniha protokolů 1881-1894, Kniha členů 
a jejich měsíčních příspěvků 1897-1898, Jednatelské výroční zprávy 1884-1889, 1 karton korespondence 1899, 
Kniha jednatelská z let 1906-1922. 

43 



šedesát členů. Tento počet postupně narůstal a v devadesátých letech byl okolo devadesáti. Na 

konci století se počet členů vyhoupl až na sto třicet. Ve stejném roce byl založen i Klub 

divadelních ochotníků (1881-1896). Do svých řad přijímal opět ženy i muže. Personální 

zastoupení v tomto spolku se krylo s personálním zastoupením ve spolku Hálek, který taktéž 

vyvíjel divadelní činnost. K jejich splynutí ale došlo až v roce 1896. 

První polovina osmdesátých let přinesla založení politických "občanských" klubů. 

Roku 1883 vznikl Občanský klub, v němž byli sdruženi představitelé konzervativního 

politického směru, tedy s orientací na staročechy. 111 Měl okolo třiceti členů. Mezi jeho členy 

patřili např. purkmistr Josef Brejcha, učitel Antonín Fafl, stavitel Jan Schmaus, okresní 

starosta Hugo Karlík, c.k. poštmistr Ludvík Poppy, stavitel Jan Schmaus atd. Naproti tomu 

byl v roce 1886 založen Politický spolek. I 12 Byla to jakási místní organizace národní strany 

svobodomyslné. Jedním z hlavních úkolů organizace byla ochrana zájmů živnostníků. Spolek 

pořádal přednášky a schůze, na které zval známé poslance a politiky. Největší počet členů byl 

okolo padesáti. Roku 1888 převzali vládu ve městě mladočeši a staročeši svou prohru nesli 

velmi těžce. 

v 

Roku 1882 založil svoji odnož v Rokycanech i Cervený kříž pod názvem Rokycanský 

spolek vlastenecký zemského pomocného spolku dam pro království české. 113 Zprvu to byl 

tedy výhradně spolek ženský, ale brzy zanikl. Roku 1889 byl obnoven a nesl název Zemský 
v 

pomocný spolek Cerveného kříže v Rokycanech, který byl smíšený a měl třicet osm činných 

členů. 

I v Rokycanech se v osmdesátých letech objevil nový druh spolku - tzv. "ochranný 

spolek" .114 Roku 1883 došlo k založení Místního odboru Matice školské v Rokycanech. Ta se 

zabývala podporou českého národního školství. Dne 11. září dokonce podalo městské 

zastupitelstvo petici sněmu Království českého v tom smyslu, aby české děti byly přijímány 

111 SOkA Rokycany, fond okresní úřad Rokycany, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/122. 

112 SOkA Rokycany, fond Politický spolek Rokycany, Zápisy ze schůzí Politického spolku v Rokycanech 1886-

1891, inv.č. 1. 

113 SOkA Rokycany , fond Okresní úřad Rokycany, inv.č. 106, karton 87, sign. 8-5/1316. 

114 Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990, Praha 1998, str. XL. 

44 



pouze do českých škol. 115 V roce 1896 měl přibližně čtyřicet členů a předsedou byl starosta 

města Jan Anichober. 

Na počátku osmdesátých let vznikl v Rokycanech i první židovský spolek, a to 

Dobročinný spolek Chevra Kadiša (1883-1933).116 Jeho jednací řečí byla němčina. Taktéž byl 

v první polovině osmdesátých let v Rokycanech ustanoven první sportovní spolek, a to Klub 

velocipedistů (v tj. v tehdejším smyslu cyklistů) a bruslařů (1883).117 Spolek měl osmnáct 

činných členů. Záměrem spolku bylo jízdu na velocipedu co nejvíce podporovat a rozšiřovat. 

Roku 1885 byl založen Okresní hospodářský spolek (1885-1939), jehož účelem bylo 

šířit znalosti a pokrok ve všech hospodářských oblastech a hájit zájmy rolnictva. 118 Tento typ 

spolku měl podíl na rozšiřování zemědělských znalostí a vzdělání. Spolek dal roku 1886 

podnět ke zřízení Zimní hospodářské školy v Rokycanech, která byla otevřena roku 1888 a 

kapitál k jejímu zřízení se získal z výnosu krajské hospodářsko-průmyslové výstavy pořádané 

ve dnech 12.-16. srpna 1888 k oslavě čtyřicetiletého panování císaře Františka Josefa I. 

Spolek měl vlastní knihovnu, odebíral odborné časopisy, pořádal odborné přednášky a kursy. 

Jakousi odnoží tohoto spolku bylo Hospodářské družstvo založené roku 1893. Jeho členy byli 

všichni činovníci Okresního hospodářského spolku. 

Dalším typem spolku byl Bratrský kruh Mladá Čechie založen roku 1886.119 Spolek si 

dal za úkol starat se o vzdělání svých členů, a to především přednáškami (ale nepolitickými), 

zábavami, pořádáním divadelních představení. Za podobným účelem byl založen Klub mladé 

generace Barák pro Rokycany a okolí. 120 

Na konci osmdesátých let byl vytvořen Okrašlovací odbor pro Rokycany a okolí 

(1889).121 Spolek se snažil zvelebit město a jeho okolí, např. vysazováním stromků v parku 

nebo sázením stromů podél cest. Roku 1890 byl založen také Výherní spolek Kotva. 122 Náplní 

115 Archiv města Rokycan, ITL oddělení, Kronika města Rokycan 1883- I 907, I./2.,nezpracováno. 

116 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/113. 

117 SOkA Rokycany, fond Klub velocipedistů a bruslařů Rokycany, Pamětní kniha z let 1883-1905, 

nezpracováno. 

118 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/120. 

119 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/106. 

120 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 69, sign. 8-5/327. 

121 Adolf SRB, Královské svobodné město Rokycany, Praha 1896, str. 91. 

122 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 69, sign. 8-5/358. 

45 



tohoto spolku byl nákup většího množství losů z prostředků společného fondu. výhry pak 

byly rozdělovány mezi členy. 

V první polovině devadesátých let vznikla v Rokycanech i "výpomocná" družstva. 

Především Hospodářské družstvo v Rokycanech (1893), které vzniklo za účelem vzájemné 

pomoci v hospodářských záležitostech. Tedy shánění píce pro dobytek, koupě a prodej plodin, 

hnojiv a také poskytování naturálního úvěru. Spolek čítal roku 1896 sto šestnáct členů a 

v jeho čele stál Václav Runt, jednatelem byl František Lehner a pokladníkem děkan Eduard 

Raus. Podobným uskupením bylo i Strojní družstvo (1895), které vzniklo za účelem nákupu a 

půjčování hospodářských strojů. Dalším vzájemně výpomocným družstvem byl i Odbor pro 

chov včel a drůbeže (1896), jenž si jako cíl vytyčil pomáhat rozvoji danému odvětví, a to 

odebíráním odborných časopisů a knih, pořádáním výstav, kurzů, cvičení a přednášek. 123 

Od přelomu osmdesátých a devadesátých let se silně rozvinulo dělnické spolčování. 

Tyto spolky byly formovány radikálnějšími sociálně demokratickými myšlenkami, 

proklamující hospodářsko-sociální a politické cíle dělnických vrstev. V Rokycanech je toho 

důkazem vznik Dělnického vzdělávacího a spolu podpůrného spolku Rovnost (1892-1901).124 
v 

Vznikl 10. září 1893 v hostinci na Sumavě. Spolku nebyly napoprvé uznány stanovy, protože 

v nich nebylo podle místodržitelství jasně vymezeno, jak chce spolek naplnit hájení 

dělnických zájmů. Jeho náplní mělo být vzdělávání dělníků a podporování nemocných členů. 

Měl i vlastní knihovnu. Roku 1895 měl 50 členů. K významným postavám tohoto spolku a 

dělnického hnutí v Rokycanech patřil Antonín Hořice. 125 Podobně vznikl spolek Politický 

občansko-dělnický (1896-1926).126 Ten si vytyčil posílit vědomí v občansko-dělnických 

zájmech, šířit politické vzdělávání a získat volební právo pro dělnictvo. V roce 1895 měl 

spolek 59 členů. O· několik let později vznikl další dělnický spolek na politické bázi, a to 

123 Adlf SRB, Královské svobodné město Rokycany, Praha 1896, str. 90-91. 

124 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/104. 

125 Antonín Hořice (1866-1929), starosta města Rokycan v letech 1919-1924 a 1927-1929. Roku 1892 se stal 

členem a poté i funkcionářem prvního dělnického spolku v Rokycanech Rovnosti. Patřil k zakladatelům 

Dělnické tělovýchovné jednoty v Rokycanech a rovněž působil při zakládání dělnických a tělocvičných spolků 

v okrese. Po vzniku ČSR se stal roku 1919 jako první sociálnědemokratický činitel starostou města. Starosta Jan 

Anichober ve svých vzpomínkách uvádí, že rod Hořiců byl jedním z nejstarších v Rokycanech a že se říkalo, že 

právě zjejich rodu pocházel Mistr Jan Rokycana. In: Petros CIRONIS, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska, 
Rokycany 1995, str. 17. 

126 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/123. 

46 



Politický klub Palacký národního dělnictva v Rokycanech (1898).127 Zakládajících členů bylo 

sedmnáct. Měl podobný účel jako předchozí dva: vzdělávat dělnictvo a věnovat se 

společenským, náboženským a politickým otázkám. Samozřejmě tento spolek sdružoval 

dělníky, ale mezi členy patřil i starosta města Jan Anichober. Dalším dělnickým spolek byla 

Vzdělávací beseda národního dělnictva, maloživnostníků a rolnictva Havlíček pro Rokycany 

a okolí (1897-1912).128 Opět jeho činnost směřovala k vzdělávání svých členů a k vzájemné 

podpoře v případě nezaviněné tísně. V devadesátých letech začaly vznikat dělnické odborové 

spolky. První odbornou organizací v Rokycanech bylo Místní skupina pomocných dělníků 

jirchářských a barvířských (1898- 1902). Po roce 1892, kdy byl povolen celorakouský 

odborový svaz kovodělníků, začaly vznikat skutečné odborové svazy s celorakouskou 

působností. Tak v roce 1900 vznikl v Rokycanech Místní rokycanský odbor místního sdružení 

českých kovopracovníků (1900-1902). Na tuto organizace pak navázalo Odborové sdružení 

čsl. kovopracovníků (1906-1938). Tyto korporace sdružovaly hlavně tovární dělnictvo. Cílem 

bylo integrovat spolky v hranicích země, či ještě lépe monarchie. Po roce 1900 lze 

zaznamenat nárůst odborných spolků: Sdružení dřevopracovníků odbočka Rokycany (1907-

1939), Svaz českých zedníků v Rokycanech (1907-1916), Svaz stavebních dělníků (1905-

1939) atd. Roku 1906 vznikl v Rokycanech i odbor Všeodbrového sdružení národního. Roku 

1897 se jako opozice vůči Sokolu začaly zakládat sociálně demokraticky zaměřené Dělnické 

tělocvičné jednoty. V Rokycanech byla založena roku 1905 (1905-1938). 

V devadesátých letech se také ustanovil zábavní spolek Žd'ár (1891-1901 ).129 Spolkové 
v , 

místnosti měl v hostinci Na Zelezné. Učel spolku byl opět rozvoj duševního života u svých 

členů, pěstování divadelních představení, pořádání zábav. Roku 1896 vznikl v Rokycanech 

Odbor českých turistů (1896).130 Jeho zastřešující organizace Klub českých turistů vznikla 

v Praze roku 1888 a její první předsedou byl Vojta Náprstek. V roce 1898 měl odbor 24 

členů a předsedou byl lékárník Karel Krčmář. Ve spolupráci s plzeňským odborem vytvořil 

Průvodce v okolí Plzně a také se podílel na sestavování průvodce po Brdech. Také se postaral 

o orientační mapu rokycanského okolí, označoval cesty v okolí Rokycan a zřídil studentskou 

noclehárnu v Rokycanech. 

127 SOkA Rokycany, fond Okres úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 65, sign. 8-5/191. 

128 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 65, sign. 8-5/184. 

129 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/1 02. 

130 SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/111. 

47 



Roku 1903 byl v Rokycanech ustanoven odbor Husova fondu. 131 Ten podporoval 

české studenty na vysokých školách, snažil se o vystavění Husova pomníku a snažil se 

rozšiřovat Husovy spisy. Předsedou rokycanského odboru se stal Josef Sedlák, ředitel 

měšťanských škol. V prvních letech dvacátého století bylo ustanoveno Osvětové sdružení pro 

politický okres rokycanský.132 To si dalo za úkol věnovat se hlavně venkovu, pečovat o 

mládež a zakládat venkovské veřejné knihovny. Spolu s Městským muzeem začalo vydávat 

kulturní měsíčník Brdský kraj. Osvětové sdružení mělo podněcovat a podporovat zakládání a 

organizování vzdělávacích spolků, ústních i krajových a zajišťovat jejich součinnost. V letech 

1904-1905 existoval v Rokycanech Sportovní klub a po jeho brzkém zániku byl vytvořen 

další sportovní spolek, a to Sportovní klub Sparta (1904-1909). 

131 Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v letech 1877 až 1911, in: Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, 

Rokycany 1999, str. 3-16, str. 8. 
132 T t'" 9 am ez, str. . 

48 



4. Profilové spolky 

4.1 Záboj 

"A Záboj tradice své dávné věren 

dál plní úkol, který na se vzal; 

byť někdy oslaben, ne vinou svojí, 

vždy v nové síle znovu vstal 

a pracovat chce dále na své roli. 

Ač leckdy doma zneuznán, 

přec ke cti chce být podbrdského kraje 

• v· h '1' h R ky (( 133 I naslc ml yc o can. 

Počátky pěveckého spolku Záboj spadají do roku 1861, kdy byl založen pěvecký odbor 

Měšťanské besedy: "Jako chudobné, bídné pastorče bez právního bytí, bez domova, zbaven 

veškerých práv občanských, potácel se, nemaje kam by hlavu položil, vydán v milost a 

nemilost pánů svých. (( 134 Roku 1868 se tento odbor osamostatnil (21. listopadu 1868) a vznikl 

pěvecký spolek Záboj. Podle vzpomínek člena pražského pěveckého spolku Hlaholu J. L. 

Lukese 135 uveřejněných v Plzeňském obzoru se rokycanský spolek původně chtěl jmenovat 

Hlahol, ale na jeho doporučení přijal jméno Záboj: "Co se týká jména nového sdružení, tak 

mu nedávejte jméno našeho spolku. Snad by se vám líbilo jméno našeho starého pěvce 

Záboj136 a hled'te, prosím Vás, na jeho přijmutí. Jméno to je krásné a významné a žádný 

133 Rokycany 1110-20 I 0.900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech, Rokycany 2010, str. 50. 

134 SOkA Rokycany, fond Pěvecký spolek Záboj v Rokycanech, Zpráva zpěváckého spolku Záboje 

v Rokycanech za dobu od 8. listopadu do 1. ledna 1897, Rokycany 1897, str. 1. 

135 Jan Ludvík Lukes (1824-1906), český pěvec. V mládí projevil hudební nadání a byl přijat za sopranistu do 

augustiniánského kláštera v Brně. Studoval gymnazium a filozofii. Poté se odebral studovat právnickou fakultu 

do Vídně. První divadelní debut si odbyl v Olomouci, rok nato byl angažován v pražském stavovském divadle. 

Roku 1857 se zřekl divadelnictví a začal studovat pivovarnictví a podnikl kvůli tomu cestu po Evropě. Po svém 

návratu do Prahy a stal se zakladatelem pražského pěveckého spolku Hlahol. Roku 1864 zanechal pivovarnictví 

avrátil se k divadlu, zahraniční angažmá. Po svém návratu působil v prozatímním divadle. In: Ottův slovník 

naučný. Díl 16. Líh-Media, J. Otto, Praha 1900, str. 451. 

136 Název spolku byl inspirován básní Záboj a Slavoj obsaženou v Rukopisu královédvorským. Záboj byl 

legendární pohanský bojovník, který vyhnal cizí národ z Čech. 

49 



zpěvácký spolek v Čechách se jim ještě nehonos i. ,,137 Ředitelem tohoto odboru se stal učitel 

chlapecké hlavní školy František Václav Karlík, "jehož řizeni se rádi podrobovali jak pěvci 

laici, tak i mužové hudebně vzdělani. ,,138 Stanovy byly místodržitelství odeslány v dubnu 

1869, ale v květnu byly navráceny zpět k předělání. Místodržitelství jeho činnost oficiálně 
, 

povolilo 26. července 1869. Učelem spolku bylo "povzbuzováni a oživováni smyslu pro 

důstojný společenský a cirkevni zpěv, šlechtěni mysli a přispívání k zábavě. ,,139 Spolek si ke 

svým vystoupením měl vybírat především domácí skladby. Předsedou byl zvolen děkan Josef 

Kasper, "který dovedl ziskati spolku přiznivce a nadchnouti členy k pěstováni pisně 

vlastenecké. ,,140 Místopředsedou se stal Jan LodI, učitel hlavní chlapecké školy, ředitelem 

(sbormistrem) František Karlík, učitel hlavní chlapecké školy. Mezi členy patřili učitelé 

působící na zdejších školách (např. Antonín Fat1, učitel hlavní dívčí školy, Rudolf Wilt, učitel 

hlavní chlapecké školy, Václav Erhart, ředitel a katecheta hlavní dívčí školy), městští a státní 

úředníci (např. Gustav Haas, purkmistr města Rokycan, František Kotz, policejní komisař, Jan 

TiH, městský radní) a živnostníci (např. Jordán Rozum, kupec, František Kámen, výrobce 

pian, František Poláček, klempířský mistr). Na počátku roku 1868 měl spolek třicet šest členů. 

Měsíční příspěvek členů činil dvacet krej carů. 141 

První veřejné vystoupení samostatného spolku Záboj v Rokycanech se odehrálo při 

slavnosti svěcení praporu zdejšího Sokola 6. června 1869. Tato slavnost se odehrála na 

rokycanském náměstí za velké účasti okolního obyvatelstva. Spolek se zúčastnil v počtu 

sedmdesáti pěvců a zapěl sbor Františka Václava Karlíka "Země česká": "Slova její v tónech 

a harmoniích Karlikových, v záři ranního slunka paprsků a Čechův jiskřivých zraků ze 

sedmdesáti zvučných hrdel zvučných v srdcí láskou k vlasti vroucich jásavě a prosebně ku 

obloze plynoucí, srdce všechna uchvátila, z očí mnohých slzy vyloudila. Tak aspoň rozechvěn, 

slzu z oka stíraje, doznal všeobecně známý a vážený národovec, po Fiignerovi starosta 

pražského Sokola, pan lesmistr Petr Fišer ze Smíchova, jenž vyzvěděv název a původ sboru i 

/37 Žd" ar 14. 6. 1902, Č. 38, str. 4. 

138 Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Zábaj v Rokycanech /861-1936, Rokycany 1936, str. 4. 
139 

SOkA Rokycany, fond Pěvecký spolek Záboj v Rokycanech (dále jen PSZ), SOkA Rokycany, Stanovy, § 1., 
Korespondence, nezpracováno. 
140 

Památník k 75. letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech /861-1936, Rokycany 1936, str. 5. 
141 

Tamtéž, str. 4. 

50 



jeho partituru si vyžádal. ,,142 (Ve větším rozsahu bude pojednána později. - pozn. autora). 

Spolek vystupoval jak na společenských zábavách, koncertech, večírcích, tak i při církevních 
" úkonech. Svou první akademii zorganizoval spolek 19. září 1869 na Střelnici. Cistý výtěžek 

byl osmdesát čtyři zlatých. 143 Po tomto svém prvním samostatném vystoupení si opatřil výtah 

ze stanov, členové ho roznesli po městě a "v několika dnech přihlásilo se asi 10 členů 

zakládajících a na šedesát přispívajících. ,,144 Záboj také oslavoval významné dny svých členů 

(narozeniny, svatby). Např. 18. března 1870 uspořádal spolek dostaveníčko u svého předsedy 

Josefa Kaspera na děkanství z důvodu jeho narozenin. Sám děkan" miloval společnost pěvců, 

proto občas pořádal na děkanství přátelské pěvecké večírky pro účinkující členy. ,,145 Taktéž 

se ale spolek zúčastňoval pohřbů svých členů (např. 18. června 1870 byl přítomen na pohřbu 

svého zakládajícího člena řídícího učitele Václava Páby a položil mu na rakev věnec 

s trikolorou.). 146 V letech 1871-1875 pořádal Záboj v hostinci Na střelnici večírek se zpěvy, 

komickými výstupy a tancem. První večírek měl takový úspěch, a tak se finančně vydařil, že 

se pak podobný pořádalo každém masopustě. 

Pokud spolek vystupoval při církevních úkonech, tak jeho účast spočívala v přednesu 

písní při mši. Záboj byl často zván, aby vystoupil, konala-li se mše na památku nějaké 

významné osobnosti či na požehnání důležité události. Takto se spolek zúčastnil requiem za 

slavného vědce Jana Evangelisty Purkyně, které bylo v Rokycanech slouženo 4. srpna 1869. 

Z dalších spolků byl přítomen ještě Sokol, jehož členové stáli kolem katafalku s rozžatými 

svícemi, dámský spolek Ludmila a ostrostřelecký sbor. Dále se obřadu ještě zúčastnilo obecní 

a okresní zastupitelstvo a děkanský kostel byl příchozími lidmi úplně zaplněn. 147 Takto líčí 

zádušní mši za Purkyně Plzeňské noviny, které také označily za její organizátory Záboje a 

Sokola. Ale podle vyjádření rokycanských studentů za uspořádáním této pietní akce stáli oni: 

"A přec to bylo studenstvo, kteréhož to ovšem nejbližší bylo povinností, an jemu právě drahý 

zesnulý nejblíže stál, které velikým zajisté namáháním a sebezapřením milerád své smutné 

povinnosti dostálo - a slavnostní requiem uspořádalo. Zajisté že by studentstvo milerádo na 

142 A. P. ŠLECHTA, Z pravěku do novověku. Díl III. Sv. I. Karlíkové pobělohorští, Sv. 2. Dr. ing. Hanuš Karlík 

a jeho rod. Pamětní spis k prvému výročí jeho úmrtí, Praha 1928, str. 68-69. 
143 

Památník k 75. letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936, str. 5. 
144 J . , 

osef HORAK, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního nadšení, Brdský 

kraj, Č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 24. 
145 

Památník k 75. letélTIU trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936, str. 5. 
146 

Tamtéž, str. 6. 
147 

Plzeňské noviny 18. 8. 1869, Č. 66, str. 3. 

51 



všechnu tu čestnou zmínku ve veřejných listech resignovalo, a bez dalších překážek jiným 

ponechalo, jen kdyby se nemuselo obávati jedenkráte té trpké výčitky: "Což vy jste nemohli 

nic učiniti ku památce svého profesora - museli to jiní za vás učinit?" - Tolik na 

srozuměnou. ,,148 A stejně tak vystupoval Záboj i při méně významných mší, jako např. při 

mši sloužené za nově zvolené obecní zastupitelstvo či za spolek Ludmila. Každoročně se také 

účastnil poutní mše na Vršíčku. 

Spolek se musel pravidelně scházet k pěveckým cvičením. Ta se nejprve odbývala 
v 

v přízemní místnosti dívčí školy. Clenové se scházeli obvykle v sobotu v době od šesté do 

sedmé hodiny večernÍ. Roku 1872 si spolek najal místnost od paní Anny Urválkové v domě 

čp. 31 za sto zlatých ročně, kam nechal přemístit i své piano, které zakoupil ve stejném roce 

od Měšťanské besedy za šestnáct zlatých a které bylo předtím umístěné na děkanství (tam se 

v případě potřeby konala i pěvecká zkouška).I49 Z této budovy (která se v průběhu nájmu 

přeměnila na hostinec U Slavie) se spolek odstěhoval zpátky na děkanství v roce 1877, což 

souviselo s jeho utlumenou činností v tomto roce. 150 Od roku 1904 pořádal Záboj svá cvičení 

v nové budově sokolovny. 15 I Na valné hromadě z roku 1872 bylo rozhodnuto, aby se vedle 

mužského sboru ustanovil i sbor ženský. Do této doby dámy vystupovaly na akcích spolku 

pouze na požádánÍ. Ihned v počátku měl ženský sbor dvacet dva členek. Ve stejné schůzi byl 

schválen další návrh, a to založení pěvecké školy. Vyučování mělo být jak praktické, tak i 

teoretické. Učitelem této školy se stal Adolf Benýšek. Tato škola ale neměla dlouhého trvání, 

b 'vl Od' I VI· . ,d 52 "ne ot c enum se ne ostava o trpe zvostz. 

Konec sedmdesátých let a počátek let osmdesátých znamenaly stagnaci činnosti. 

Pravidelná cvičení byla zastavena a ani se nevybíraly členské příspěvky. Roku 1881 svolal 

děkan Kasper valnou hromadu za cílem zvolit nový výbor a dát spolku nový impuls. Jenže 

volby ani nebyly vykonány, pouze byl za místopředsedu zvolen JUDr. Hugo Karlík a 

místoředitelem kůru Josef Písecký. Cvičení se začala konat aspoň jedenkrát v týdnu a spolek 

se porůznu zúčastnil některých akcí, tedy např. oslavil sňatek korunního prince Rudolfa a 

princezny Stefanii. Pěvecká cvičení po chvíli zase ustala a Záboj se nemohl pochlubit žádným 

148Plzeňské noviny 28. 8. 1869, Č. 69, Příloha, str. 2. 

149 Památník k 75. letému trvání pěveckého spolku Zábaj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936, str. 7. 
150 r ,,, 7 amtez, str. . 
151 r ,,, 12 amtez, str. . 
152 r ,,, 7 amtez, str. . 

52 



větším veřejným vystoupením. Až roku 1884 byl sestaven velký smíšený sbor (za přispění 

učitelů z okolí města) a ten vystoupil 26. července na slavnosti ve prospěch Ústřední Matice 

školské. V druhé polovině osmdesátých let postihly spolek dvě velké ztráty. Roku 1886 

zemřel předseda spolku děkan Josef Kasper a roku 1889 zakladatel a dlouholetý ředitel 
, 

František Karlík. Děkanova pohřbu (1. května 1886) se zúčastnilo celé město. Umrtí těchto 

dvou členů opět znamenalo pozastavení spolkové činnosti. Až roku 1894 někteří staří členové 

probudili ve spolku život. Místopředseda spolku JUDr. Hugo Karlík vydal provolání, ve 

kterém zvali všechny, "kteří s láskou vřelou k umění hudebnímu a pěveckému lnou, by se 

k praporu Záboje přihlásili . . d53 Provolání pohnulo obyvatelstvo Rokycan ke vstupu do 

spolku, začalo se opět pravidelně cvičit a spolek opět začal naplno fungovat. 

Záboj dokázal přivést do Rokycan slavné umělce. Jedním z nich byla i operní pěvkyně 

Národního divadla Otýlie Dvořáková 154, která uspořádala svůj koncert roku 1869 a 

"tentokráte byla návštěva tak četná, že všecky prostory dvorany střelecké do posledního místa 

vybraným obecenstvem byly naplněny. ,,155 Koncert byl zahájen "Hymnou" zpěváckého spolku 

Záboje, již spolku věnoval skladatel Jan Knah1. 156 Na to byla uvedena na jeviště slečna 

Dvořáková a "ryze uměleckými výkony a lahodou zvučného svého hlasu okouzlila slečna 

veškeré obyvatelstvo, jež bouří potlesku a hřímavým voláním" výborně" odměnilo umělkyni 

za požitek tak vzácný. ,,157 Publikum v Rokycanech také mohlo vidět vystoupení koncertního 

mistra hry na housle Františka Ondříčka,158 kterého císař jmenoval dokonce svým císařským 

153 SOkA Rokycany, fond PSZ, Korespondence, Zpráva zpěváckého spolku Záboje v Rokycanech za dobu od 8. 

listopadu do 1. ledna 1897, str. 2. 

154 Otýlie Dvořáková (1876-1952), členkou Národního divadla byla od srpna 1895 do října 1900. Do ND byla 

přijata jako mladičká, devatenáctiletá sopranistka se zvučným hlasem, procítěným přednesem a výrazným 

projevem. Hostovala i v zahraničí, roku 1898 v Berlíně a roku 1902 v Rize. Od roku 1903 se pokoušela i o 

činohru. In Vladimír PROCHÁZKA, Národní divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců Vlas tenskéh o, 

Stavovského, Prozatímního a Národního divadla, Praha 1988, str. 88. 

155 Plzeňské noviny 8.12.1869, Č. 147, str. 3. 

156 Jan Knahl (1823), český hudebník. Od roku 1837 studoval na gymnáziu v Praze, kde po dva roky působil 
jako vokalista v křížovnickém kostele. Stal se členem Žofínské akademie, a později členem CaecHské akademie. 

Roku 1852 byl jmenován kancelistou u duchovního manželského soudu a roku 1855 byl přeložen jako 

registrátor ke knížecí konzistoři. Od roku 1873 byl ředitelem kůru ve dvorní kapli pražského hradu. 

Nejoblíbenější jeho skladba je Já jsme Slovan duší tělem. In: Ottův slovník naučný. Díl 14. Kartel-Kraj, Praha 
1899, str. 423. 
157 

Plzeňské noviny 8. 12. 1896, ročník, Č. 147, str. 3. 
158F . 

rantlšek Ondříček (1857-1922), slavný český houslista. Studoval na pražské konzervatoři u Antonína 

Bennewitze. Poté se odebral do Paříže, kde studoval u profesora Lamberta J. Massarta a roku 1881 mu udělil 
první cenu konzervatoře. Hned poté se Ondříček vydal na koncertní cesty. Prvního velkého úspěchu dosáhl ve 

53 



komorním virtuózem. 159 Jeho koncert se odehrál 23. Listopadu 1898 v sále střelnice a sklidil 

ohromný aplaus. Významnou postavou, která zavítala do Rokycan, byl i první tenor české 

královské opery v Praze Hanuš Lešek. Jeho koncert opět doprovodil Záboj svým 

vystoupením. 160 Návštěvu těchto umělců zařizoval redaktor Hudebních listů Mojmír 

Urbánek. 161 Spolek roku 1905 zorganizoval ve městě koncert České filharmonie,162 který se 

odehrál 18. března. Přestože se orchestr nedostavil v plném počtu, koncert se velmi vydařil. 

V první části koncertu zazněly skladby od domácích hudebních skladatelů: Dvořákova 

ouvertura Karneval, Fibichova selanka V podvečer a poté Smetanova Vltava: "Zájem večera 

vrcholil právě v tomto čísle, koruně pořadu. " Druhá část prezentovala skladby cizích autorů, 
" a to Griegovu suitu k Ibsenově dramatické básni Peer Gynt, Cajkovského Andante cantabile a 

ouverturu k Wagnerově Tannhauseru. Vše proběhlo pod taktovkou dirigenta Viléma 

Z ' k 163 eman a. 

Roku 1 904 propukla ve spolku krize, která měla za důsledek rozpad spolku na dvě 

skupiny. Někteří členové, v čele s profesorem Julianem Svobodou, vnesli do spolku určité 

pokrokové cíle, a to vedlo k vystoupení kostelního sboru s ředitelem kůru ze spolku.164 Záboj 

situaci zhodnotil tak, že "spolek, kde se zpěv pěstuje, nemůže býti místem stranickosti aneb 

Vídni, poté se procestoval ostatní evropské země a vydal se i na šestiměsíční pouť do Ameriky (1895-1896). 

Vrcholným obdobím jeho umělecké aktivity byla devadesátá léta 19. století. Ondříček koncertoval ve všech 
evropských střediscích. Rakouský císař jej jmenoval císařským komorním virtuózem. Stal se profesorem a 
později ředitelem Nové vídeňské konzervatoře. Na základě anatomických a fyziologických studií a svých 

v 

rozsáhlých zkušeností vypracoval vlastní metodu houslové hry. Po vzniku Ceskoslovenska se vrátil do Prahy a 
stal se profesorem mistrovské školy na pražské konzervatoři. In: Ottův slovník naučný. Dí! 18. Navary -

Oživnutí, Praha 1902, str. 774. 
159 Rokycanské listy 31. 10. 1898, č. 21, str. 3. 

160 Rokycanské listy 1. 4. 1901, č. 7, str. 4. 
16] Mojmír Urbánek (1873), roku 1901 založil v Praze knihkupectví a obchod s hudebninami. Syn Františka 
Augustina Urbánka, který založil vlastní nakladatelství a vydával dlouhá léta český hudební časopis Dalibor. In: 
Ottův slovník naučný, Dí! 26. U- Vusín, Praha 1907, str. 223. 

162 Bezprostředním impulsem k založení tělesa se stala stávka členů orchestru, která propukla v Národním 
divadle v Praze v lednu 1894. Občasné koncerty pořádané Národním divadlem zatěžovaly chod operní scény a 
vyvolávaly nespokojenost. V dubnu se tři členové orchestru (Alois Paleček, Antonín Janoušek, Tomáš 
Kovařovic) pokusili získat povolení k ustavení instituce pojmenovaná Česká filharmonie - Spolek ku 
povznesení hudebního umění v Praze, jakož i spolku penzijního členů orchestru Národního divadla, jich vdova 
sirotků. Dne 7. června 1894 schválily orchestrální hráči stanovy nového spolku. Za zrození České filharmonie je 
považován koncert uskutečněný 4. ledna 1896 v Rudolfinu. Svůj první koncert zaštítila filharmonie skladatelem 
a zároveň svým dirigentem Antonínem Dvořákem. In: Yvetta KOLÁČKOVÁ - Petr ZAPLETAL, Česká 
filharmonie. Vznik orchestru a proměny instituce, Praha 2006, str. 16-18. 
163 Žd" v ar 2 5. 3. 1 9 O 3, c. 25, str. 2 -3 . 
164 

Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936, str. 12. 

54 



byzantinismu, zejména pak, když má býti v něm účasten každý ať jest přesvědčení 

jakéhokoliv. (( 165Yystoupivší členové se ke zpěvu scházeli v měšťanské dívčí škole za řízení 

varhaníka Františka Hovorky. K nim pak přistoupili i jiní pěvci, mimo jinými i dlouholetý 

předseda Záboje, JUDr. Hugo Karlík (ten rezignoval na svou předsednickou funkci v dubnu 

1905). Tento sbor měl asi šestnáct členů a nazval se Pěveckým sdružením. Všechny snahy ze 

strany Záboje po opětovném sloučení zůstaly bez výsledku. 

4.2 Sokol166 

V neděli 9. srpna roku 1868 se v místnosti tehdej šího konzumního spolku V čela sešlo 

několik mladých mužů a rozhodli se založit tělocvičnou a zároveň i hasičskou jednotu. 

Zakladateli byli: Ladislav Brož, soukromník, později starosta města, Antonín Kraft, rytmistr, 

František Rott, soukeník, Adolf Benešovský, obuvník, Jan Wtinsch, mlynář, Josef Zacharda, 
v 

provazník, Jan Eitter, krejčí, Y áclav Jakobe, sedlář, Karel Yonásek, Ceněk Rott, kominík, Jan 

Hejrovský, obuvník, Ludvík Třebický, obuvník, Jan Pech, knihař, František Lukas, řezník, 

Antonín Blud'ovský, sklenář, a Matěj Leitner, obchodník. 167 Hned druhého dne byly 
v 

uspořádány volby funkcionářů. Předsedou byl zvolen Ladislav Brož, jednatelem Ceněk Rott. 

Také byl jmenován cvičitel, stal se jím Augustin Somolík, poddůstojník a absolvent c.k. 

ústavu pro vzdělání vojenských učitelů. 168 Podle Adolfa Srba se založení rokycanského 

Sokola stalo na popud rokycanských studentů: "Ač pražský Sokol byl již r. 1862 založen, a 

jiná města Prahu následovala, zůstaly Rokycany, kde se vždycky "pomaloučku tancovalo ce, 

pozadu. To jsme těžce nesli. O prázdninách r. 1867 jsme se marně namáhali přiměti vyšší 

vrstvy k zřízení tělocvičné jednoty. Jevila se všude lhostejnost, ano i odpor. O prázdninách 

roku 1868 zkusili jsme to tedy s nižšími vrstvami společnosti a podařilo se nám to. Ale podle 

vzpomínek Antonína Chaloupky přinesl první zmínku o sokolském hnutí rokycanský rodák 

165 Žd'ár 28. 5. 1904, č. 35, str. 4. 

166 Sto deset let Sokola 1862-1972, Praha 1972; Clar NOILTE: "Dur Tas k, Direction and Goal". The 

Development oj the Sokol National Program to Word War. In: Vereinswesen und Geschichtspjlege in den 

b6hmischen Landern, hg.Michael Neumueller, MUnchen 1986, str. 123-137.; Jan NOVOTNÝ, Sokol v životě 
národa, Praha 1990; Jiří POKORNÝ, Sokol, ln: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad 
Labem 2008, str. 375-396. 
167 J . , v 

. F. HEJROVSKY, Zivot jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 

jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 21. 
168 J. , v 

. F. HEJROVSKY, Zivot jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 

jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 21. 

55 



Čeněk Rott, který byl po tři roky členem pražského Sokola. 169 Svým vyprávěním nadchl své 

přátele a sám Antonín Chaloupka se vypravil do Prahy, aby si sokolský život prohlédl zblízka. 

Setkal se prý se samotným Miroslavem Tyršem. Vypracované stanovy byly odeslány 

k schválení 20. srpna 1868. V prvním roce činnosti měla jednota sedmdesát dva členů. 

Druhým rokem jich měla již sto pět. V počátku činnosti v Rokycanech to asi Sokol neměl 

jednoduché, protože "širší obecenstvo mělo pro nový spolek jen výsměch, nebo se chovalo 

netečně. ,,170 Rokycanští obyvatelé se na Sokol začali dívat příznivěji až po úspěchu 

hasičského veřejného cvičení, ale "přece větší část nemohla se smířiti, aby vedle uznávaného 

Ostrostřeleckého sboru vyvstal spolek jiný. (. .. )Říkalo se, že kdo se dá k Sokolu, dělá rodičům 

hanbu. Jistá Světlíková (od lavek) s pláčem vyprávěla po městě, jaké má soužení se synem, 

který se chce dát k těm Sokolům. Že to nepřežije a až se to muž dozví, že ho snad zastřelí. 

Když poprvé vyšel Vojta, koželuh v sokolském kroji, sbíhali se sousedé a volali naň 

rozhorleně: "Že se nestydíš ze sebe dělat blázna a dospělým dělat ostudu. ,,171 Podle Antonína 

Chaloupky sokolskou myšlenku přijímal lépe venkov. Sokolové tam pořádali vzdělávací 

přednášky, zpívali vlastenecké písně a přednášeli žertovné deklamovánky. 

V roce 1871 bylo na valné hromadě konané 23. dubna přijato usnesení, aby byli do řad 

Sokola přijímáni jen ti, "kteří se osvědčí, že vůbec nejsou nepřáteli české národnosti a nikdy 

jimi nebudou ".172 V téže schůzi byla řešena i rezignace výboru, protože někteří členové 

projevili vedení nedůvěru z důvodu "přijetí izraelity za člena." 

4.2.1 Cvičitelská činnost 

Základní náplní sokolské činnosti bylo pravidelné cvičenÍ. Největší problém 

představovalo, kde vlastně cvičit. Nejprve se sokolové scházeli v místnosti spotřebního 

spolku Včela, a to ve středu a v sobotu večer. Cvičících bylo okolo dvaceti a J' u všech 

panovalo národní nadšení, podporované utvořením pěveckého sdružení, pořádáním zábavně 

169 Ze vzpomínek bratra Antonína Chaloupky, in:Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 
1928, str. 51. 
170 T r" 21 . amtez, str. . 

171 Ze vzpomínek bratra Antonína Chaloupky, in: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 
1928, str. 52. 
172 . r v 

J. F. HEJROVSKY, Zivot jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 

jednota Sokol 1868-1928, Rokycany 1928, str. 21. 

56 



poučných nedělních besídek, založením knihovny, podnikáním polodenních výletů. H173 Později 

se cvičilo v sále Střelnice a jednu zimu v letním pavilonu v zahradě hostince Na Železné. 174 

Pak se Sokol přestěhoval do levého přízemí radnice, kde mohlo být umístěno nářadí jako kůň 

a koza. První letní cvičiště se nacházelo za obecním pivovarem, "kde byl postaven trámový 

rám, z něhož visely dvě tyče ke šplhu, kruhy, lana a žebříky. ,,175 Cvičilo se dvakrát za týden 

po dvou hodinách, v neděli odpoledne a ve čtvrtek večer. Sokol se věnoval i mládeži. Na 

počátku roku 1869 cvičilo devadesát žáků, z toho osm zdarma a šedesát dva z nich za měsíční 

plat padesát krejcarů. 176 V tomto roce bylo škole hlavní a podreálné nabídnuto vyučování 

žáků za měsíční poplatek deset krejcarů dle vyučovacího rozvrhu. 177 Od roku 1883 cvičili 

sokolové v létě v zahradě u Příkopů (až do roku 1899). V zimě používali v devadesátých 

letech místnosti v přízemí bývalé školy "Pod schůdky", kterou účastník oněch cvičení ve 

, k' h I I . " 178 vzpomln ac nazva "p esnlvou . 

V druhé polovině sedmdesátých let došlo ke stagnaci činnosti. Počet členů klesl na 

padesát čtyři v roce 1876: "Byl to počátek několikaleté stagnace, která v té době zachvátila 

všechno ústrojí sokolské. ,,179 Z jednoty vystupovali ti, pro které bylo členství ve spolku 

projevem okázalého vlastenectví. Ani v rokycanském Sokole nebylo lépe. Za rok 1877 nebyly 

zaplaceny ani členské příspěvky. Až teprve rok 1879 znamenal probuzení činnosti. Roku 

1882 se rokycanský Sokol zúčastnil prvního všesokolského sletu v Praze a tento slet měl 

mimořádný ohlas v české společnosti, a tedy i v Rokycanech: "Jistě si přivezli účastníci to, 

čeho jest k provedení krásné věci vždy nejvíce potřebí-nadšení- jež dovedl vzbuditi pro své 

ideály zakladatel Sokola dr. M Tyrš, který tehdy řídil památné cvičenÍ. Tehdy se poprvé 

ozývaly hlasy, že k pravidelné a nerušené činnosti sokolské jest třeba vlastního stánku a 

volání nebylo bez ozvěny. ,,180 Za opětovnou aktivitou stál Eduard LodI,181 "horlivý pracovník 

173 T "I 21 . amtez, str. . 
174 T ' '" 21 amtez, str. . 
175 T ' v 21 amtez, str. . 
176 T ' '" 2 amtez, str. 2. 
177 T 'v 2 amtez, str. 2. 
178 .v • 

Karel JINDRICH, Jak byla postavena Sokolovna v Rokycanech, ln: TJ Sokol Rokycany. Památník 

k stotřicátému výročí vzniku jednoty 1868-1998, Rokycany 1998, str. 17. 
179 T ' v amtez, str. 23. 
180 T ' v . amtez str. 8. 
181 

Adolf Srb na tohoto muže zanechal vzpomínku: "Studenti měla Ed. Lodla v podezření, že navazuje styky 

s rakouskou tajnou policií. Byl důvěrným známým Sabinovým. Trávil celé dny a noci v kavárnách a hospodách, 

a přece neměl dluhů, ač rodiče mu mnoho peněz posílat nemohli. Roku 1869 obviněn v národních listech ze 

57 



veřejný, jenž kromě toho dal do pořádku archiv jednoty, napsal pamětní knihu a vůbec se 

staralo to, aby bylo vjednotě živo a čilo. ,,182 Byla obnovena pravidelná cvičení (v pondělí a 

ve čtvrtek). Počet členů se na počátku osmdesátých let vyhoupl na devadesát jedna. 

Cvičitelem se opět stal Augustin Somolík, "poctivý, svérázný a otevřený muž, neznajíce 

křivých cest a vedlejších zájmů. Postavil si chaloupku pod Kotlem a tam svůj volný čas 

věnoval tělesnému výcviku mládeže." 183 Další výraznou vzpruhu představoval příchod 

Václava Poláška (učitel) roku 1889: " Uspořádal hospodářsky, finančně i organizačně jednotu 

tak, že se stala vzorem západních jednot. Založil nové spolkové knihy, sbíral příspěvky, cvičil, 

byl hercem ochotníkem, a to jak v Sokole, tak v čtenářském spolku Hálku, pořádal taneční 

hodiny, zábavy, večírky, pokladničil, jednateloval, byl cvičitelem, náčelníkem, starostou 

jednoty a vše konal poctivě, s puntičkářskou přesností provázeje svou vůli nejednou 

lapidárními proslovy. ,,184 Činnost Sokola se tak dále zintenzivňovala, ale" teprve od roku 

1893 lze u nás pozorovati pěstování myšlénky sokolské tak, jak krystalizovala v geniálním 

mozku Tyršově. (. .. ) Od tohoto roku zříme spěti naší jednotu zvolna, ale jistě a vytrvale vpřed, 

cvičíme muže, ženy, dorost i žáky. Na pláních tělocvičných získávají naši členové mnohých 

vítězství, pracuje se na nových cvicích, pořádají s přednášky, divadelní představení, mnozí 

členové osvědčují se jako zdatní pracovníci národní. ,,185 

Roku 1896 bylo zavedeno cvičení řemeslnického dorostu za počáteční účasti čtyřiceti 

dvou cvičenců. Roku 1899 bylo zavedeno cvičení děvčat. 6. července 1900 byl zřízen ženský 

odbor, jenž zahájil činnost 15. září 1900 a měl přes padesát členek. V lednu 1913 byla 

ženskému odboru přiznána samostatnost a bylo jim zaručeno poměrné zastoupení ve výboru. 

Sokol pořádal i pravidelné kulturní akce. Patřily k nim sokolské plesy a také oblíbené 

šibřinky, což byl maškarní ples. První šibřinky se konaly již roku 1869. Pak se je nepodařilo 

až do roku 1885 zorganizovat. Od tohoto roku se ale pak pořádaly pravidelně. Tématem 

styků s policií, ale to s největším rozhořčením odmítl." ln: Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v šedesátých 

letech 19. století. In: Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany 1998, s. 12. 

182 J. F. HEJROVSKÝ, Život jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 
jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 23. 
18~ , 

j Josef VLACH, Uryvek vzpomínky, in: Tělocvičnájednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 7. 
184 T ' v 9 atntez, str. . 
185 . ' v 

J. F. HEJROVSKY, Zivot jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 

jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 20. 

58 



mohlo být cokoli, např. v roce 1885 byla tématem Selská svatba, o rok později cikánský 

tábor. 

4.2.2 Stavba sokolovny 

Již v březnu roku 1870 se začalo pomýšlet na zakoupení vlastního cvičiště a k tomuto 

účelu byla vyhlédnuta zahrada "Na poště" v Palackého ulici. Pořizovací cena tohoto pozemku 

byla tři tisíce zlatých. Tato cena se měla uhradit stými podíly po třiceti zlatých, které si měli 

rozebrat jednotliví členové a Sokol se je zavázal uhradit do deseti let. "Akce ta však nenalezla 

u členů valného porozumění, neboť již roku 1871 usneseno zahradu tu prodati, čímž jednota 

byla připravena o nejvhodnější a nejlacinější staveniště. ,,186 Roku 1879 přinesl nový impuls 

Eduard Lodl. 187 Byl iniciátorem krejcarových sbírek pro výstavbu sokolského domu. Na tuto 

myšlenku ho prý přivedl článek v Národních listech, ve kterém bylo popsáno, jak byla sbírána 

potřebná částka na stavbu Národního divadla (po krejcarech). Rozhodl se k uspořádání 

podobné dlouhodobé sbírky na stavbu rokycanské sokolovny. Dne 27. 10. 1879 v hostinci U 
v 

Cerného koně pronesl, že " vidí existenci rokycanské jednoty pro časy jen tehdáž pojištěnou, 

bude-li mít vlastní budovu spolkovou, jež, jsouce jedině naším majetkem, bude zároveň jejich 

archou úmluvy. ,,188 LodI poukázal i na ten fakt, že kdyby neměl vlastní dům ostrostřelecký 

sbor v Rokycanech, tak by jeho existence byla také velmi nejistá. Podle jeho návrhu měly být 

zavedeny krejcarové sbírky, "kdykoliv se sejdou, třeba k večerní sklence". 189 K tomuto účelu 

měla být umístěna v hostinci U Černého orla pokladnička, která byla pod dozorem majitele 

hostince Jana Zítka, rovněž člena rokycanského Sokola. Klíč od pokladničky měl na starosti 

tehdejší předseda rokycanského Sokolu, Antonín Ladislav Hafner. Peníze, které se takto 

shromáždily, byly vybrány a uloženy na zvláštní knížku do zdejší spořitelny. Brzy byly 

pořízeny další pokladničky v ostatních hostincích, jejichž majitelé byly členy rokycanského 

Sokola: hostinec Na Moravě Jaroslava Morávka, v hostinci Peklo Viléma Morávka a 

v hostinci Piladelfia Václava Chotta. Pozděj i byla pokladnička z hostince Pekla přenesena do 

186 J.F. HEJROVSKÝ, Život jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 
jednota Sokol Rokycany] 868-] 928, Rokycany] 928, str. 22. 
187 V d '" alších pasážích se opírám o Karel JINDRICH, Jak byla postavena Sokolovna v Rokycanech, in: TJ Sokol 

Rokycany. Památník k stotřicátému výročí vzniku jednoty] 868-] 998, str. ] 7-30. 
188 T ' '" amtez, str. ] 8. 
189 

Tamtéž, str. 18. 

59 



hostince Na Šumavě, jejíž majitel byl taktéž sokol. Zpočátku sbírka fungovala tak, že členové 

sokolu při večerním posezení v některém z jmenovaných hostinců při zaplacení útraty přidali 

několik krejcarů do přichystaných pokladniček. Ale částka tímto způsobem nenarůstala příliš 

rychle. Tak se začaly do pokladniček přidávat i zlatky, které byly vybrány na rodinných 

slavnostech sokolů. Např. "Při křtinách slavených 11.11. 1880 u místostarosty Sokola Jana 

Markuse, povoláním sládka, povstala při největším veselí" osvědčená přítelkyně Sokola (( paní 

Matylda Muhlbacherová, vzala talíř do ruky a provoláním "Na zdar fondu sokolského 

domu! (( počala vybírat mezi přítomnými. A tak spadly do pokladničky čtyři zlatky. H190Mezi 

prvními, kteří se rozhodli sokolům pomoci, byli rokycanští studenti. Ve prospěch fondu 
v 

uspořádali taneční zábavu 21. 8. 1880 u Cerného orla a tato akce vynesla šestnáct zlatých a 

sedmdesát čtyři krejcarů. I sám Sokol pořádal ve prospěch svého fondu různé taneční zábavy 

a plesy. Pomocnou ruku podal fondu i spolek Hálek, který uspořádal divadelní představení 

v jeho prospěch. Po sloučení divadelního odboru Sokola a divadelního odboru Hálka pod 

jeden divadelní odbor, byla poskytována vždy polovina výnosu z uspořádaného představení 

fondu pro výstavbu sokolovny. Na sbírkách fondu se podílel i soud. Ten zprostil 

obžalovaného viny (nejčastěji obžalovaného z urážky na cti), když přislíbil uložit fondu 10-15 

zlatých. Aby se sbírka ještě více urychlila, rozhodla se jednota zřídit roku 1885 Družstvo pro 

vystavění sokolského domu v Rokycanech. Jeho prvním předsedou byl roku 1886 zvolen 

JUDr. Hugo Karlík. Do družstva vstoupily i sokolské jednoty z jiných krajů (např. Sokol 

z Kolína, Tábora, Uherského Hradiště), dále rokycanští studenti, stolní společnosti z různých 

hostinců a také mnozí vlivní příznivci rokycanského Sokola, jako Gustav Eim či dr. Josef 

Podlipný. Nadále velká část příjmů družstva plynula z krejcarových pokladniček, kterých 

bylo nyní již dvanáct. Velký přínos plynul i z pořádání divadelních představení. Rokycanský 

Sokol byl donucen roku 1886 postavit letní dřevěné divadlo v sokolské zahradě, když se 

předtím nedohodl se spolkem ostrostřelců na pronájmu jeviště na Střelnici. Roku 1889 bylo 

zamítavé rozhodnutí korigováno ostrostřelci tak, že Družstvo nemohlo na Střelnici vystupovat 

samostatně, ale jen ve spojení se spolkem Hálek. Akce pořádané Družstvem celkově vynesly 

roku 1901 dvacet tři tisíc zlatých (čtyřicet šest tisíc korun). Se samotným pozemkem na 

výstavbu sokolovny to bylo složité. Roku 1889 byla obec požádána o věnování vhodného 

místa. Jako vhodné místo byla doporučena lokalita v Palackého ulici. Po několika letech 

přestalo vyhovovat a od města bylo získáno nové staveniště v tzv. Saských kasárnách, které 

190 T ' v 9 20 amtez, str. 1 - . 

60 



bylo koupeno za tisíc zlatých. Ale kvůli neuskutečnění koupě sousední zahrady (kde by se 

nacházelo letní cvičiště), byl tento pozemek opět prodán. Až roku 1901 získala jednota koupí 

pozemky u nádraží od Josefa Hamra za dvanáct tisíc korun. Zásluhu na tom měl vrchní 

poštmistr Ludvík Poppy, horlivý sokolský činovník. Sokolové měli smělé plány (původní 

projekt počítal s náklady ve výšin dvě stě tisíc korun), ale nakonec se museli podřídit 

skutečnosti, že v pokladně bylo pouze šedesát tisíc korun a tato částka nedovolovala pomýšlet 

na nějakou okázalou stavbu. Od městské spořitelny získala jednota půjčku sto tisíc korun. O 

stavbu sokolovny se starala tzv. stavební pětka ve složení Ferdinand Světlík, Jan Baumgartl, 
v 

Jan Hejrovský, Václav Poláček a Josef Vlach. Projektantem a stavbyvedoucím se stal Stěpán 

Wolf. Základní kámen k nové sokolovně byl položen 13. července 1902 u příležitosti III. 

sletu sokolské župy Rokycanovy. Sokolovna byla slavnostně otevřena 19. července 1903. 

4.2.3 Osvětová činnost191 

Sokolové usilovali vždy především o pěstování tělesné zdatnosti. Cvičení však 

nechápali jako samoúčelnou činnost, nýbrž i jako prostředek k rozvoji mravních sil národa. 

Snahy zaměřené spíše na zušlechtění ducha se objevily kolem poloviny 90. let. 192 Závazným 

dokumentem o sokolské osvětové činnosti se stala tzv. Svatováclavská rezoluce, ve které se 

požadovala snaha o mravní povznesení jednotlivců. Toho se mělo dosáhnout zřizováním 
v 

knihoven, pořádáním přednášek a výletů. První vzdělávací odbor COS vznikl na přelomu let 

1895-1896, který byl postaven na roveň cvičitelskému odboru. Ten přijal usnesení, aby 

sokolské jednoty zakládaly v místě svého působení veřejné knihovny a pro tento účel daly 

k dispozici své knižní fondy. Původní sokolské knihovny byly zaměřeny na službu 

cvičitelům, takže obsahovaly pouze odbornou tělocvičnou literaturu, tudíž se musely obohatit 

literaturou i z dalších oborů, ale i zábavnou četbou. Ještě větší pozornost se měla věnovat 

přednáškové činnosti. V českých zemích pořád žili lidé, kterým dělala problémy tzv. funkční 

gramotnost - porozumění textu a umět se v něm orientovat. Takoví lidé přednášky 

potřebovali. Ale přednášky lákaly i vzdělanější vrstvy, které je braly jako společenskou 

událost. Přednáškový odbor vydal vzdělávací řád, ve kterém bylo stanoveno, že každá župa je 

191 V této části se opírám hlavně o Jiří POKORNÝ, Osvětová činnost českého Sokol, in: Lidová výchova na 

přelomu 19. a 20. století, Praha 2003, str. 41-72. 
192 T ", amtez, str. 41. 

61 



povinna uspořádat v zimním období, tj. od listopadu do března, pět přednášek. Jejich konání 

se mělo oznámit v tisku. Přednášet měli nejenom příslušníci Sokola, ale o spolupráci se měli 

požádat místní lékaři, okresní tajemníci a učitelé. Přesnější vymezení osvětové činnosti 

" přinesla valná hromada COS 24. dubna 1898. Organizačním zajištěním přednáškové činnosti 
" byly pověřeny vzdělávací sbory, které fungovaly u jednot, žup i COS. Byla stanovená 

závazná témata přednášek. Přednášelo se o sokolství, o dějinách, o zdravotnictví a o časových 

otázkách. Přednášky měly být veřejné. Jednoty a župy je mohly pořádat i mimo své sídlo, 

např. při výletech nebo vycházkách. Také se měly pokoušet o organizování přednáškových 

cyklů. Po sokolech se požadovalo, aby jimi pořádané zábavné večery měly ušlechtilý a 

vzdělávací ráz. 

V rokycanském Sokole byla roku 1894 nejprve zřízena čítárna a později i knihovna, 

"zpočátku jen členům, pak i širším kruhům přístupná, jež se těšila velkým návštěvám. ,,193 Po 

několika letech byla připojena k obecní lidové knihovně. Roku 1896 čítala knihovna dvě stě 

padesát svazků 194 a byl založen přednáškový odbor. Rokycanské jednotě také byla svěřena 

ochrana sokolské jednoty v tzv. uzavřeném územÍ. Sokol v Rokycanech dostal na starost 

sokolskou jednotu v Horním Litvínově, které pomáhaly ,,po řadu let nářadím, knihami a 

penězi.í.d95 Na počátku roku 1900 pořádal Sokol spolu s Hálkem a Havlíčkem přednáškový 

cyklus. 

193 J. , v 

. F. HEJROVSKY, Zivot jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), in: Tělocvičná 
jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 26. 
194 

Tamtéž, str. 27. 
195 

Tamtéž, str. 27. 

62 



4.3 Ludmila 

" 
Dobročinnost k nuzným jest ten velký cíl, 

jež si, k blahu dítek, spolek postavil. 

Tak my u svaté nadšenosti 

h k v v , d vl . 196 
kráčet c ceme u VySSl vz e anostz. 

Dámský spolek Ludmila byl v Rokycanech založen v prosinci 1869 a úředně povolen 3. 

března 1870. 197 Zařizující komitét rokycanského spolku sice zaslal první návrh stanov již 

v lednu, ale ty bohužel nebyly schváleny a místodržitelství žádalo jejich opravu a doplněnL 198 

Rokycanské ženy založily jmenovaný spolek po vzoru pražského spolku sv. Ludmily, který 

zahájil svou činnost roku 1851 a v jehož čele stála od roku 1865 Marie Riegrová-Palacká. 199 

Tento spolek podporoval chudé ženy, pořádal kurzy šití pro nemajetné dívky a poskytoval 

finanční pomoc rodinám bez domovského práva. Po svém příchodu do spolku se Marie 

Riegrová-Palacká založila školu ženských povolání, aby ženy a dívky přestaly být závislé na 

almužně. Rokycanský dámský spolek se orientoval spíše na pomoc chudým dětem, než na 

finanční podporu mladých dívek či na založení dívčí školy. 

Konkrétní impuls k ustavení rokycanské dámského spolku se zřejmě vyvinul z pořádání 

oslavy pro děti na konci školního roku: "Po obě léta odbývala se, jak známo, taková slavnost 

196 SOkA Rokycany, Fond Dámský spolek Ludmila Rokycany (dále jen DSL), Protokol z valné hromady z 26.2. 

1870, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol z valné hromady z 26. února 1870, 
nezpracováno. 

197 SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Dopis c.k. místodržitelského rady z 22. 3. 1870, 
nezpracováno. 

198 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis c.k. místodržitelského rady z 22. 3. 1870, 
nezpracováno. 

199 Marie BAHENSKÁ, Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19. 

století, Praha 2005, HORSKÁ Pavla, Naše prababičky feministky, Praha 1999.; Milena LENDEROV Á, K hříchu 
i k modlitbě. Žena v minulém století. Praha 1999, str. 232-233; MALÍNSKÁ Jana, Do politiky prý žena nesmí -

proč? Vzděláni a postaveni žen v české společnosti v 19. a na počátku 20. století, Praha 2005; 
NEUDORFLOV Á-LACHMANOV Á, České ženy v 19. století. Úsilí a sny, úspěchy i zklamáni na cestě 
k emancipaci, Praha 1999. 

63 



k veliké radosti dítek a k nemalému potěšení dospělého obyvatelstva zdejšího na " Vršíčku ", 

zásluha však tak skvělého zdaření náležela vždy spanilomyslným dámám rokycanským, kteréž 

netoliko svou přítomností onen den okrášlily, nýbrž postaravše se o všeliké občerstvení dítky 

pokrmem i nápojem laskavě podělovaly. Zdá se, že i u samých Velevážených dam zdejších tato 

slavnost nalezla obliby, an v šlechetných srdcích jejich vzbudila myšlenku zaraziti spolek 

"Ludmila (( zvaný: takže se školní slavnost v jistém ohledu může honositi ctí býti matkou 

L d ·1 " ,,200 
" U ml y . 

Dne 25. března 1870 obdržel spolek potvrzené stanovy, v nichž hned v prvním článku 
r 

vysvětloval svůj účel: " Učel tohoto spolku jest dobročinnost k nuzným a vlastnímu vzdělání 

údů. Zavazujíť se údové" Ludmily" staviti dle sil svých bídu trpících zvláště ve svém domově, 

a cítíce nedostatek vzdělání jim z mládí jim poskytnutého chtějí o rozšíření svých vědomostí 

pečovati. ,,201 Spolkové jmění se skládalo především z měsíčních příspěvků svých údů, 

z dobrovolných darů a výtěžků z hudebních zábav i divadelních představení. Jako prostředky 

vzdělávání budou sloužit spolková knihovna, časopisy, poučné přednášky a vycházky?02 
v 

elenem spolku se mohou stát dámy svobodné i vdané, které přispívají ročně nejméně deset 

krejcarů do spolkové pokladny.203 Spolek měl také svůj odznak. Tvoří ho bílé "L" v červeném 

poli, "jejž údové nosí, kdykoliv co spolek veřejně vystoupí,,204. Po organizační stránce spolek 

spravovala valná hromada a spolkový výbor. Valná hromada se scházela čtyřikrát za rok a 

schvalovala přijetí nových členek. Také volila poměrnou většinou spolkový výbor (11 členek) 

a ten poté zvolil předsedkyni, jednatelku a kasírku.205 Výbor přijímal žádosti o pomoc 

prosících a navrhoval valné hromadě ty, kteří pomoc opravdu potřebovali, a činil vůbec 

200 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis školního ředitele SvětHka a ředitele Erharta 

zll. 6. 1870, nezpracováno. 

201 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzí dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. 1., nezpracováno. 

202 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. II., nezpracováno. 

203 SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzl dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. III., nezpracováno. 
204 

SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzl dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. IV., nezpracováno. 
205 

SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzl dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. V., VI., VTl., nezpracováno. 

64 



všechny předběžné kroky, aby valné hromadě" mohl naznačiti způsob, jak by dobročinnost 

lk ......... , I ",206 spo u ne}Vetsl ovoce nes a. 

Dne 25. března 1870 se konala i první valná schůze a první spolkové volby. Za 

předsedkyni byla zvolena paní Anna Kraftová (zřejmě manželka rytmistra Antonína Krafta), 

jejíž povinnosti spočívaly v tom, že "zastupovala spolek navenek, zvala k valným i výborovým 

schůzím a předsedala jim, rozhodovala, kdykoliv se hlasy rovně dělily, a bděla nad 

dodržováním stanov~~?07 Jednatelkou se stala paní Albertina Poppyová (manželka c.k. 

poštmistra Ludvíka Poppyho). Ta se starala především o vedení korespondence, zápisů ze 

schůzí výboru i valné hromady, podávala valné hromadě zprávu o celoroční činnosti spolku a 

uchovávala spolkové písemnosti.2
0

8 Do funkce kasírky zvolily členky spolku paní Vilemínu 

Jágrovou (manželka mlynáře Jana Jágra), jež především přijímala měsíční příspěvky a 

předkládala na konci roku valné hromadě účetnictví spolku k přezkoumání.209 Dále byly do 
v 

výboru zvoleny slečna Marie Erhartová, paní Josefa Srámková, slečna Anna Schmausová, 

paní Eliška Herbigová, paní Marie Kubertová, slečna Karolina Bílková, slečna Johana 

Mudrová, slečna Marie Skálová.21o V této době, tedy koncem března, měl spolek čtyřicet dva 

členek. Do konce roku se počet členek rozrostl na šedesát dva.211 Ale už 27. března 1870 

zaznamenává spolek i první ztrátu, Isabellu Panýrkovou, a to ze zcela prozaického důvodu: 

"Jsouc domácností svou mnoho zaměstnána, lituju, že nemohu na dál věnovati se účelu, 

který spolek dam" Ludmila u si byl vytkl. «212 

206 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. VIII., nezpracováno. 

207 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. IX., nezpracováno. 

208 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. XI., nezpracováno. 

209 SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Stanovy spolku 

Ludmila, čl. XI., nezpracováno. 

210 SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol ze dne 

25.3.1870, nezpracováno. 

211 SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Jednatelská zpráva z valné hromady 2. 4. 1871 
nezpracováno. 

212 SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Dopis výboru od Isabelly Panýrkové z 27. 3. 1870, 
nezpracováno. 

65 



4.3.1 Vzdělávací činnost 

Spolek měl dva cíle, kterými motivoval svůj vznik. Jeden z nich bylo právě vzdělávání 

svých členek. Ve městě v době vzniku spolku již existovala hlavní škola pro dívky a s ní 

spojená industriální dívčí škola (1868). Ale dámy, které byly členkami spolku, ještě neměly 

možnost vyššího dívčího vzdělání (pokud neměly domácí učitele), protože v Rokycanech 

v době jejich mládí neexistovala žádná školní instituce pro dívky kromě triviální školy. Snad 

tady mohla být inspirace pražským Americkým klubem dam. První dvě dámy spolku, 

předsedkyně Marie Kraftová a Albertina Poppyová byly manželkami důstojníků rakouské 

armády. Manžele jejich služba jistě mohla přivést do Prahy, kde mohly dámy seznámit 

s přednáško vou činností výše zmíněného spolku. K tomuto cíli začal směřovat již záhy po 

svém oficiálním schválení, jak o tom svědčí následující pasáž z dopisu spolkového výboru na 

ředitelství národní i nižší reálné školy z 22. března 1870:" Dle stanov svých obral sobě spolek 

náš za účel hlavní, zřizovati čas po čase přednášky poučné pro údy své, avšak nemajíce mezi 

námi sil k tomu dostatečných, poukázány jsme v přední řadě na ctěný sbor pánuv učiteluv 

zdejších, kteří jíž v ohledě tom i u jiných spolcích ochotu svou chvalně byli osvědčili. Za 

příčinou tou dovolujeme sobě slavné ředitelství slušně žádati, aby pánum učitelum naše přání 

sděliti a výsledek nám laskavě oznámiti ráčilo. ,,2/3 Kladná odpověd' přišla vzápětí a 

přednášky skutečně proběhly. Odbyly se tři přednášky ze zeměpisu spojené s městem, tři 

z českých dějin spojené se životopisem proslulých mužů vlasti, dvě z fyziky, jedna z chemie a 

jedno předčítání o životních poměrech z listu paní Podlipské.214 Většina členek spolku byla 

s přednáškami spokojena, protože posléze učitele vybízely k jejich pokračování. Učitelé 

souhlasili, ale zřejmě také s tím vědomím, že Ludmila štědře přispívala na školní pomůcky 

žáků a školní provoz: "Maje ve vděčné paměti zásluhy, kterých si Ctěný spolek zdejších dam o 

naší školní mládež již získal, pozval jsme společně s panem ředitelem dívčí školy dne 29. října 

f.r. veškeré učitelstvo rokycanské k poradě, abych mu přání Spanilomyslných dam ve váženém 

dopisu ze dne 25. t.m. vyjádření předložil. ,,215 Jenže ne u všech členek se přednášková 
v' 

Clnnost učitelů setkala s vřelým ohlasem: "Jest skutečně hodno by jsme obětavost těchto panu 

213 
SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis ředitelství hlavní a nižší reálné školy z 22. 3. 

1870, nezpracováno. 
214 

SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzí dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol z 29. 6. 
1870, nezpracováno. 
215 

SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis ředitele národní i nižší reálné školy Světlíka 
spolku z 30. 10. 1870, nezpracováno. 

66 



vřelou vděčností uznávaly, ale s politováním vyznati musíme, že se zdá, jakoby tento nadhled 

se nepotkával v středu naším všeobecním souhlasem; neb se častokráte jakési ochábnutí 

v návštěvě přednášek jeví, i také sem tam slýchá, že některé přiznávají, že se přednášek jích 

málo všímají. ,,216 Členky se neměly spoléhat jen na spolkem organizovanou vzdělávací 

činnost, ale také měly "každé prázdné chvíle k vyhledávání takových kněh, které náhledy a 

vědomosti naše rozšíří a naše citi ušlechtí. Zisk pak zajistě bude mnohem větší nežli tratime-li 

času v čtení romanu přepjatých, kteří zvlaště mladým srdcím nenahraditelnou zkázou 

hrozí . .. 217 Další přednáškový cyklus přesto proběhl (šest přednášek z fyziky, šest přednášek o 

literatuře a dějepisu, jedna z biologie). Přednášková činnost se pěstovala hlavně v počátcích 

činnosti spolku, v pozdějších letech ustupovala do pozadí. Výraznější aktivitu v této oblasti 

lze zaznamenat až roku 1893, kdy se jednatelce spolku Augustině Fatlové podařilo 

zorganizovat souvislý přednáškový cyklus. V dalších letech ale jasně dominovala charitativní 

činnost a od přednášek se zcela ustoupilo. K rozšíření vzdělání sloužily i návštěvy 

průmyslových podniků. Spolek takovouto poznávací trasu po různých továrnách v okolí 

Rokycan podnikl 22. května 1872. Navštívil olejárny a sklárny v Břasích i uhelné doly 

v okolí. 

K základním pomůckám vzdělávání spolků patřila knihovna. Ludmila se rozhodla 

taktéž ji zřídit a schválil se každoroční příspěvek pěti zlatých na zařízení knihovny.2I8 Máme 

k dispozici informaci o tom, jak byla spolková knihovna naplněna po roční činnosti spolku: 

"Aby pak Vám, ctěné spolusestry, podávati mohl spolek prostředků k stálému sebevzdělání, 

zařizuje se malá knihovna, pro kterou již 6 dílů" Matice lidu (í z roku 1870, 2 díly" Všeobecné 

chemie od Staňka, "Úvod tělovědy člověka íí od Kodyma zakoupeno a na "Matici lidu "pro 

rok 1871 předplaceno jest. ((2 f 9 

Spolek Ludmila se díky nakladatelským aktivitám J. Otty zapojil i do širšího ženského 

emancipačního hnutí. Mám tím na mysli rok 1872, kdy se spolek rozhodl odebírat Ženskou 

216 
SOkA Rokycany, fond DSL, I(orespondence 1870-1909, Jednatelská zpráva z valné hromady z 29. 1. 1871 

nezpracováno. 
217 

ramt'''' ez. 
218 

SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol z valné 
hromady 29. 6. 1870, nezpracováno. 
219 N' I " as edkem Vašeho ctěného přípisu byl v poslední spolkové schůzi návrh na předplacení časopisu" Osvěty H 

pro ročník 1871 učiněn a také přijat. ", SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909 Dopis spolku 
panu učitelu Lodlovi, nedatováno, nezpracováno. 

67 



bibliotéku, jejíž redaktorkou byla Sofie Podlipská. Jednalo se o vybraný soubor knih, který 

měl čtenářkám ukazovat, jaké místo zaujímá žena v pokročilé cizině. Tento soubor zahrnoval 

i paměti či edice korespondence, které ukazovaly ušlechtilé ženské vzory z doby národního 

obrození. Taktéž v ní vyšly knihy, které zasvěcovaly čtenářky do podstaty uměleckého díla a 

poučovaly o složitosti lidských povah. Tyto "osvětové náměty" byly prokládány krásnou 

literaturou (díla Karoliny Světlé, Elišky Krásnohorské, ale i Aloise Jiráska či Jaroslava 

Vrchlického). 220 Ale zájem o takovou literaturu v dámských rokycanských kruzích nebyl: 

)J Následkem ctěného dopisu od 10. října 1871 dovoluje si jednatelství spolku dam Ludmila 

listinu odběratelek a předplatné za 11 exemplářů úhrnem 27 f 70 r.m. uctivě zasílati. Ačkoliv 

jsme všemožně snažili laskavě vytknutému přání vyhověti, vidí se jednatelství přece nuceno 35 

výtisků vraceti, poněvadž mnohým dívkám našeho spolku skromné poměry jejich jim útlé meze 

kladou. Ostatní čtyři se zde ještě nechají by se možným poptávkám vyhovělo. ,,221 V této 

bibliotéce vyšlo čtyřicet svazků. V roce 1878 zanikla. Jan Otto se ji pak snažil roku 1897 

obnovit za redakce Terézy Novákové, ale přestala vycházet velmi záhy z důvodu nezájmu 

čtenářek, a to i v Rokycanech: "Pouze slavná jednota Vaše opravdu mě překvapila vrácením 
v v 

celé zásilky" Zenské bibliotéky" a "Zenského světa (o, jejž dovolil jsem si Vám zaslati na 

ukázku. ,,222 Do dalšího knižního podniku se zapojila Ludmila roku 1885, kdy schválila 

odebírat pravidelně jeden exemplář z edice Knihovna národu českoslovanského od Marie 

Reisové. 

Ludmila se zapojila do obecně vzdělávací činnosti ve městě, když se souhlasila se 

založením Lidové knihovny a čítárny roku 1898. Rozhodla se jí věnovat několik knih ze 

spolkové knihovny. V pozdější době darovala zbytek knih dívčí měšťanské škole. 

4.3.2 Charitativní činnost 

Charita byla druhým cílem náplně spolkové činnosti. Z počátku své existence se spolek 

soustředil na dobročinné aktivity v samotném městě. Provozoval jak pravidelné charitativní 

220 J v 

aroslav SVEHLA, Jan Otto. Kus historie české knihy, Praha 2002. 
221 

SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis spolku J. Ottovi, nedatováno, nezpracováno. 
222 

SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis J. Otty spolku Ludmila z 19. února 1897, 
nezpracováno. 

68 



akce, tak i jednorázovou pomoc. Postupně ale dokázal své působení rozšířit na širší region a 

na konci sedmdesátých let byl již schopen se zapojit do celonárodních charitativních aktivit. 

Počátky své dobročinné činnosti spojil spolek především s rozdáváním šatstva a bot 

chudým dětem. Ke spolupráci k naplnění tohoto dobročinného účelu byli vybídnuti 

pedagogové chlapecké a dívčí školy, kteří měli vypracovat seznamy chudých dětí, které 

potřebovaly šatstvo a boty nejnaléhavěji. Od darování šatstva a obutí se velmi záhy přešlo 

k darování školních pomůcek, a to na podnět učitelů, kteří měli o potřebách svých žáků 

dostatečný přehled: "Při této příležitosti nemohu zatajiti své přesvědčení dlouholetou 

zkušeností získané, že by se chudým žákům snad to největší dobrodiní prokázalo, kdyby 

školními knihami, psacími sešity a podobnými potřebami školními poděleni byli. Neb potřebné 

šatstvo zaopatří obyčejně i nejchudší rodičové dítkám svým, mají-li však vydati několik 

zlatých na knihy, to jim vždy přichází za těžko. (. .. J CO do způsobu mohlo by se toto dobrodiní 

provésti tak, že by Ctěný spolek dam na začátku školního roku paní Františce Schmidové 

vykázal nějakou sumu peněz, za něž by pro chudé žáky školní potřebnosti vydati měla. ,,223 

Výše darované částky se obvykle pohybovala okolo dvaceti zlatých na pololetí. 

Ale spolek od rozdávání šatstva a bot chudým dětem v dalším své existenci zcela 

neustoupil. Stal se pravidelným organizátorem podarování chudých dětí u vánočního stromu a 

dokázal přimět ke spolupráci na této akci jak ostatní spolky působící v Rokycanech 

(především Hálka), tak i městskou radu?24 Ta se na podarování dětí podílela bud' obstaráním 

vánočního stromu, poskytnutím peněžních prostředků na nákup potřebného ošacení a bot, 

nebo potřebné věci obstarala přímo sama. Hotovost na nákup potřebného ošacení získával 

spolek jednak z pravidelných spolkových příspěvků, jednak z výtěžků pořádání divadelních 

představení, při nichž často spolupracoval právě s ostatními rokycanskými spolky (např. 

Hálek, divadelní ochotníci). Tak například roku 1886 pořádaly dámy zábavu pořádanou ve 

prospěch vánočního stromu s tímto programem: nejprve byla předvedena veselohra "Sklenice 

vody", kterou sehrály paní Míšková, slečna Jágrová a pan Alois Hůlka. Pak následovalo další 

představení, opereta "Při kávě~~, ve které účinkovaly paní Budeciusová, slečna Fingrová, 

223 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis školního ředitele Světlíka spolku Ludmila 

z 31. 10. 1870, nezpracováno. 
224 

"Jest tedy i nyní úkol náš, veškeré vrstvy společnosti zdejší do kruhu našeho účinkování takovým způsobem 
vtáhnouti, by nám k dosažení záměru našich napomocny byly. ", SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 

1870-1909, Jednatelská zpráva z valné hromady ze dne 22. září 1872, nezpracováno. 

69 



slečna Stachová a slečna Kellnerová. Před i po představení zahrála mirošovská hornická 

kapela několik "koncertních kusů" a po těchto představeních se tančilo. Posledním 

příspěvkem bylo vystoupení slečny Vrané s hrou na klavír.225 Slavnost vánočního nadělování 

měla svůj typický průběh. Nejprve děti zazpívaly před vánočním stromem koledu, poté 

k dětem promluvil pan farář (případně další autority: starosta, okresní starosta). Následně děti 

přednesli své poděkování a obdrželi vánoční koledu. Poté došlo na samotné rozdělení šatstva. 

Je nutno připomenout, že oblečení pro děti většinou šily samy členky spolku. Až v pozdějších 

letech pak byly objednávky zadávány krejčímu a obuvníkovi. 

Činnost Ludmily ve městě je také spojená s podporou chudých dívek na industriální 

dívčí škole. Její pomoc spočívala hlavně v nákupu látek, bavlny, jehel a dalšího potřebného 
" materiálu pro chudé žákyně. Spolek byl se školou propojen i personálně. Clenka spolku, 

" slečna Cullíková, na dívčí industriální škole vyučovala. Spolek byl každoročně zván na oslavu 

závěru školního roku, který měl opět svojí neměnnou podobu: "Letošní školní rok ukončí se 

v sobotu t. dne 29. července t.r. o 8. hodině ranní službami Božími, načež žákyně se shromáždí 

ve škole, aby jim u přítomnosti hostů a sboru učitelského výsledek jich přičinění ohlášen a 

zprávy roční a vysvědčení rozdány byly. Na to otevře se výstava prací ručních ženských, jakož 

i prací písemních a z kreslení. Správa školy činíc k slavnostnímu tomu dni uctivé pozvání 

prosí, aby velectěné dámy v hojném počtu přijíti a zvláště výstavě svou pozornost laskavě 

věnovati ráčily. ,,226 Největší dar od spolku představoval pro industriální školu šicí stroj 

zakoupený roku 1874: "Zvláště pak letošní vánoční dar, stroj šicí -jest dar vzácnější všech 

posavadních: jest to dar pro žákyně všecky; jest to dar trvající pro mnohá léta; jím vedeny 

budou dívky ku práci a pilnosti. ,,227 Za tento dar dostalo se spolku ocenění i z vyšších míst: C. 

k. okresní školní rada vezmouc s potěšením na rozmysl ve svém sezení dne 22. ledna r. 1875 

správu ředitelství dívčí školy v Rokycanech, že ctěný spolek dam Ludmila v Rokycanech o 

tamní školní mládež pečlivě se stará, podporuje jmenovitě chudé žákyně hojným poskytováním 

potřebného náčiní ku vyučování ručních prací ženských a daruje velkodušně v poslední době 

drahocenný šicí stroj dívčí škole, čímž dán je poklad budoucnosti mládeže ženské; ustanovila 

225 
SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol z valné 

hromady ze dne 6. 10. 1886, nezpracováno. 
226 

SOkA Rokycany, Korespondence 1870-1909, Dopis správce dívčí školy Antonína Fafla spolku Ludmila z 26. 
7. 1876, nezpracováno. 
227 

SOkA Rokycany fond DSL, Korespondence 1870-1909, Dopis správce dívčí školy Antonína Fafla spolku 
Ludmila z 29. 12. 1874, nezpracováno. 

70 



se jednomyslně na tom, aby vyslovené byly řečenému ctěnému spolku vřelé díky za jeho 

blahodárné učinkování. ,,228 Spolek také posléze229 vyhověl přání místní školní rady a vytvořil 

dozorčí komitét, který kontroloval vyučování ručních ženských prací. 

Kromě pravidelných dobročinných aktivit pomáhal spolek i při jednorázových akcích, 

které ale už měly nadregionální charakter. Například při povodních v květnu 1872, které 

postihly Čechy, a to hlavně v povodí řeky Berounky. Spolek vydal provolání o neštěstí, a to 

jak v české verzi, tak i v německé: "Ohromné neštěstí zastihlo ubohou vlasti naší!- Které oko 

by neslzelo nad spouští - které srdce nekrvácelo nad ukrutnou ztrátou lidských živobytí -

která se již na sta, a majetku jenž na miliony se páčíl Prozřetelnost božská hluboké rány 

zasadila naší sklíčené vlasti - těžce se dotknula ruka Páně našeho národu. Obracujeme se o 

tomto zachvacujícím neštěstí k dobrosrdečnosti a lidumilnosti zdejších paní a dívek, která již 

častokráte se tak skvěle projevila, v přesvědčení že i nyní naděje naše zklamána nebude. ,,230 

Sbírka mezi rokycanskými ženami vynesla dvě stě zlatých a obnos byl zaslán do Prahy 

ústřednímu pomocnému komitétu. Snad i toto provolání vedlo k uspořádání hudební produkce 

23. června 1872, jejíž výtěžek šel právě na pomoc obětím povodní (třicet pět zlatých). Taktéž 

spolek věnoval obětím požáru v Rožmitále deset zlatých ze spolkové pokladny a tato částka 

byla navýšena individuálními příspěvky členek na dvacet zlatých.231 O tom, že národnost 

nehrála při charitě roli, svědčí ochota spolku poskytnout pomoc postiženým povodní 

v Tyrolích a Korutanech roku 1882. Ze spolkové pokladny se na tuto nešťastnou událost 

věnovalo dvacet zlatých.232 

Spolek se zapojil s dobročinností i do mezinárodního dění. Především co se týká 

pomoci zraněným rakouským vojákům v Bosně a Hercegovině. Balkánská otázka vznikla 

jako aktuální problém v létě 1875, kdy vypuklo v Bosně a Hercegovině protiturecké povstání. 

228 SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Dopis c. k. okresní školního rady spolku Ludmila 

z 30. 1. 1875, nezpracováno. 

229 Místní školní rada žádala spolek "Ludmila" o zřízení komitétu už v roce 1888, ale dámy se nedokázali mezi 

sebou domluvit, SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921 

Protokol z valné schůze ze dne 27. února 1888, nezpracováno. 

230 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Provolání z 3. 6. 1872, nezpracováno. 

231 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Jednací zpráva z 12. 11. 1872, nezpracováno. 

232 "Ve valné schůzi zdejšího spolku daJn "Ludmila" dne 16. listopadu 1882 bylo usneseno, aby ze spolkové 

pokladny věnováno bylo dvacet zlatých obyvatelům Tyrol a Korutan, povodní stiženým, kteroužto částku peněz 
s tímto slavné městské radě odevzdáváme, aby peníze tak výše jmenovanému účelu dále zaslány byly., SOkA 

Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis spolku dam Ludmila rokycanské městské radě ze dne 

17. listopadu 1882, nezpracováno. 

71 



Předmětem nejvyššího zájmu se stalo až roku 1876, kdy se povstání rozšířilo po velké části 

Balkánského poloostrova. Rusko přišlo s iniciativou aktivně vojensky vystoupit proti 

Turecku. Habsburská monarchie se chtěla válečnému konfliktu vyhnout, ale roku 1877 

podepsala s Ruskem vojenské konvence, jejichž obsahem bylo, že Rakousko zůstane 

v případě rusko-turecké války neutrální a diplomaticky bude Rusko podporovat. Za to se mu 

otvírala možnost získání území Bosny a Hercegoviny. Tento válečný konflikt definitivně 

uzavřel berlínský kongres, na kterém byla dojednána nová podoba uspořádání Balkánu. Bosna 

a Hercegovina měla být v budoucnosti spravována Rakouskem-Uherskem, ale formálně 

zůstávala dál částí turecké říše. Obsazování Bosny a Hercegoviny začalo krátce po skončení 

berlínského kongresu, ale předpokládaný rychlý postup se brzy změnil na regulérní vojenské 

taženÍ. Na konci října se povedlo habsburské monarchii dostat celé území pod svou kontrolu. 

Spolek se o situaci na Balkáně začal zajímat již v září roku 1876, kdy byla mezi 

členkami spolku uspořádána sbírka ve prospěch poraněných Jihoslovanů. Nakonec se sebralo 

čtyřicet jedna zlatých a ze spolkové kasy se přidalo dalších deset zlatých. Celková částka se 

zaslala redakci Pokroku, která poté obnos distribuovala na určené místo. 

V srpnu roku 1878 přišly slečny Autratová a Veselá s návrhem zakoupit a zhotovit pro 

raněné rakouské vojáky bojující v Bosně a Hercegovině teplé šaty, punčochy a další potřebné 

prádlo. Za nakoupené šatstvo zaplatil spolek šedesát osm zlatých, což nebyl dostatečný obnos 

k uhrazení všech potřebných věcÍ. Dámy se tedy rozhodly k doplnění útrat uspořádat hudební 

a deklamatorní zábavu, jež nakonec proběhla 6. října 1876. Tato zábava vynesla částku dvě 

stě zlatých, která byla zaslána na okresní hejtmanství v Plzni. Polovina obnosu měla být 

věnována na potřeby raněných vojáků v Bosně a Hercegovině, druhou polovinu měly obdržet 

vdovy a sirotky po padlých vojácích. Spolek za tuto svou aktivitu obdržel děkovné dopisy od 

českého místodržitelství, okresního hejtmanství a pražské městské rady. 

4.4 Hálek 

v 

Pražské místodržitelství povolilo vznik ."Ctenářského a zábavního spolku Hálek" 28. 

února 1881 a toto povolení obdržel spolek skrz přípis plzeňského hejtmanství ze dne 17. 

března 1881. Tento spolek vznikl jako náhrada za zaniklou Měšťanskou besedu, která dříve 

plnila roli důležitého střediska kulturního a duševního života ve městě. Vznik spolku 

72 



provázely jisté potíže, které se ale podařilo překonat: "Každá věc- bohužel, že častokráte i 

dobrá - mívá vedle příznivců také i nepřátele. I zde tomu tak bylo, snad jen z důvodů 

malicherných, nebo vážným protivníkem tu mohl býti jen pošetilec! Na štěstí se nezdařilo 

seménko zaseté udusiti, myšlenku dobrou utlumiti, věc dobrá zvítězila. (6233 Spolek vznikl za 

účelem "pěstování zábav zpěvem, hudbou, tancem, přednáškami, čtením plodů krásné a 

vědecké literatury, divadelními představeními k účelům dobročinným a výlety ,,234. Do spolku 

mohli vstupovat muži i ženy. 

První valná hromada se konala 8. dubna 1881 a dostavilo se na ní čtyřicet pánů. Na této 

první schůzi se ihned provedla i volba výboru. Předsedou byl zvolen Jan Schmaus (stavitel), 

pokladníkem Josef Vonásek (kloboučník), dále pak Vincenc Kočvara (učitel), Ludvík Poppy 

(poštmistr), Antonín Fafl (řídící učitel obecné dívčí školy), MUDr. Otakar Hořínek (městský 

lékař), František Jágr (mlynář), JUDr. Hugo Karlík (advokát), Jaroslav Stříbrný (advokátní 

solicitátor), Jan LodI (řídící učitel obecné chlapecké školy), Emil Míšek (učitel), Petr Autrata 

(pekař), František Srb (okresní tajemník) a Václav Vaník (městský zahradník). V tomto 

spolku se tedy sešla středostavovská elita Rokycan, což potvrzovala po dvaceti pěti letech i 

jubilejní zpráva spolku, "spolek Hálek od počátku svého trvání obsahoval v členstvu svém 

většinou inteligentnější vrstvy v Rokycanech a pro tuto kvalitu členstva a pro značný počet 

členů zaujímal vždy význačné místo v životě města H. 235 Po volbě byl odhlasován měsíční 

příspěvek pro činného člena dvacet a pro přispívajícího člena padesát krejcarů a navíc 

zaplacení jednoho zlatého při vstupu do spolku. Za odznak si spolek zvolil nápis "Hálek" na 

slovanské trikolóře.236 Jednací řeč spolku byla pouze česká. 237 Během existence spolku byla 

přijata změna stanov, a to možnost zvolení členů výboru či přijetí rozhodnutí nikoliv volbou, 

ale aklamací.238 Roku 1900 byly poprvé do spolkového výboru zvoleny ženy: Terezie 

233 SOkA Rokycany, fond Čtenářský a zábavní spolek Hálek v Rokycanech (dále jen ČZSH),Korespondence, 
Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, 

nezpracováno, str. 6. 

234 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Stanovy čtenářského a zábavního spolku Hálek 

v Rokycanech, Účel a prostředky spolku, § 1., nezpracováno. 

235 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 

Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 3. 

236 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z výborové schůze ze dne 9. srpna 

1881,nezpracováno. 
237 S v 

OkA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Stanovy, § 9. Sídlo ajednací řeč spolku, nezpracováno. 

238 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z výborové schůze z20. 12. 1881, 
nezpracováno. 

73 



Smrčková (choť profesora a poté ředitele rokycanského gymnázia), která získala funkci 

pořadatele zábava Marie Kadeřábková (odborná učitelka) se stala správkyní domu.239 

Hned na další schůzi (odbývané 10. dubna 1881) si zvolení zástupci do výboru mezi 

sebe rozdělili stanovami předepsané standartní výborové funkce: funkci místopředsedy 

převzal MUDr. Otakar Hořínek, jednatelskou Vincenc Kočvara a účetním se stal Ludvík 

Poppy. Další výborové funkce zastávali Eduard LodI, který byl zvolen správcem domu a měl 

tudíž na starost pořádek ve spolkových místnostech a vedení řádného inventáře, Emanuel 

Míšek, jenž se zhostil funkce knihovníka a hlavní náplní jeho činnosti byla starost o 

spolkovou knihovnu, a poslední, neméně důležitou funkcí byla funkce pořadatele zábav, 

kterou obsadil Jaroslav Stříbrný. Tato funkce spočívala v dokonalém provedení výborem 

usnesených zábav, představení apod. Výbor také vytvořil zvláštní odbor na odebírání časopisů 

a zakupování knih pro knihovnu. Taktéž se rozhodlo o pořádání dýchánků pro členy spolku 

každý měsíc. 

První veřejné představení spolku Hálek v Rokycanech se odehrálo při příležitosti sňatku 

korunního prince Rudolfa s princeznou Stefanií, na jehož oslavu se pořádaly městské 

slavnosti ve dnech osmého až desátého května roku 1881. První večer Hálek předvedl 

divadelní kus "Chudý písničkář". Před tímto představením byl ale ještě přednesen slavnostní 

proslov, který na požádání spolku napsal slavný básník Adolf Heyduk.24o Výtěžek z tohoto 

představení (padesát zlatých) byl věnován chudým dětem. Další den se pak spolek zúčastnil 

slavnostního večerního průvodu a poslední den slavností byl přítomen na slavnostní 

bohoslužbě a na večerní taneční zábavě. 

\I 

4.4.1 Ctenářská činnost 

v 

Ctenářská činnost byla pro spolek základní náplní jeho aktivity. Ihned v počátku svého 

vzniku se snažil opatřit si vlastní čítárnu. K tomuto účelu nejprve sloužila Střelnice. Od 6. 
v 

cervence 1884 se spolková místnost a zároveň čítárna spolku přestěhovala do hostince U 
v 

Ceského dvora. Spolek povolil hostinskému místnost pronajímat i jiným spolkům, např. 

239 S " 
OkA Rokycany, fond CZSH, Kniha jednatelská z let 1906-1922, Protokol z 16. 9. 1900, nezpracováno. 

240 S " 
OkA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Dopis Adolfa Heyduka spolku Hálek z 27. 4. 1881, 

nezpracováno. 

74 



loveckému klubu, ale pod podmínkou, že hostinský dohlédne na to, aby místnost nebyla 

německými provokovanými nápisy hanobena ".241 Tato čítárna byla přístupna denně od deseti 
" 
hodin dopoledne až do večera (pouze v neděli od šesti hodin byla místnost vyhrazena 

v 

zdejšímu Občanskému klubu). Spolek se rozhodl místnost v hostinci U Ceského dvora v roce 

" 242 S lk ' k "h b I v vh ' d ' "b' k "h 243 R k 1885 opustIt. po ova nI ovna y a preste ovana o mlstnostl o ecnl nI ovny" o u 

1894 získal spolek nové spolkové místnosti v hostinci U Černého orla.244 Spolková knihovna 
v 

byla opět přestěhována roku 1900 do restaurace pana Ríhánka, který ale požadoval roční 

nájem dvě stě korun, což bylo pro spolek nepřijatelné. Takže hned následující rok přesunul 

spolek čítárnu do místnosti v hostinci U černého koně, za kterou platil sto dvacet korun ročně 

(v částce bylo zahrnuto i topení a osvětlení). Pouze o výročních trzích musel spolek dát svou 

místnost k dispozici.245 Roku 1901 byl vytištěn první knihovní katalog. 

Hlavním cílem čtenářské činnosti bylo opatřit co nejvíce knih pro své členy. Nákup 

knih probíhal na podkladu znalostí členů o dostupné literatuře a vybíraly se jen "dobré 

věci ". 246Nešlo jen o to číst, ale také vědět, co a jak ČÍSt. Podle spolku" u společnosti, kde 

intelligence stojí výše, se stává čtení potřebou takřka nezbytnou ".247 A čtenářské spolky tady 

byly od toho, aby si každý mohl požadovanou četbu opatřit. Za první rok činnosti spolku se 

nakoupilo 122 svazků knih, z toho bylo 27 vědeckých a 95 zábavných. Celkem se za 

knihovnu vydalo sto tři zlatých. 248 Následující rok se knihovna rozrostla na 168 knih. 

K dispozici máme alespoň několik údajů, které ukazují, v jaké míře byla knihovna využívána: 

v období od května 1882 do května 1883 si vypůjčilo dvacet dva členů z celkového počtu sto 

osmi členů šedesát sedm knih (celkově sto šedesát osm knih).249 Následující rok si vypůjčilo 

241 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z výborově schůze z 25. ll. 1884, 
nezpracováno. 

242 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 2. 12. 1885, nezpracováno. 
243 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 28. 1. 1886, nezpracováno. 
244 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 22. prosince 1894, nezpracováno. 
245 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 
Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 43-44. 
246 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 
Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 5. 
247 S" '" OkA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Ctenářského a zábavního spolku 
Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 5. 
248 SOk v A Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Knihovní zpráva za období říjen 1881- květen 1882, 
nezpracováno. 
249 SO· " kA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Zpráva knihovní za období od května 1882 do května 1883, 
nezpracováno. 

75 



dvacet jedna členů z celkového počtu devadesáti devíti členů padesát osm knih (celkově sto 

osmdesát čtyři knihy).250 Z těchto údajů je patrné, že na počátku existence spolkové knihovny 

ji využívala zhruba pětina členů. V období let 1882-1883 využili členové kapacitu knihovny 

ze 600/0 a průměrně si každý čtenář půjčil tři knihy. V následujícím roce čtenáři využili knižní 

fond ze 30% a taktéž vychází na každého čtenáře průměrně tři vypůjčené knihy. Pro další 

roky nejsou údaje bohužel k dispozici. Během existence spolkové knihovny se nejvíce 

půjčovali tito autoři: Svatopluk Čech, Anton Pavlovič Čechov, František Herites, Ignát 

Hermann, Heller, Alois Jirásek, Karel Klostermann, Věnceslava Lužická, Jan Neruda, Božena 

Němcová, Sofie Podlipská, Karel Václav Rais, Karolina Světlá, Henryk Sienkewicz, Matěj 
v 

Anastazia Simáček, Lev Nikolajevič Tolstoj, Julius Zeyer. Z básnických sbírek si čtenáři 

nejvíce půjčovali Jaroslava Vrchlického, Elišku Krásnohorskou a Vítězslava Hálka (myslí se 

tím prozaická díla těchto autorů). Z básníků se nejvíce četli Jaroslav Vrchlický, Eliška 

Krásnohorská a Václav Hálek. 251 Za pětadvacet let činnosti vzrostl počet knih z dvou set 

šedesáti dvou v roce 1882 na 1372 knih v roce 1906. 252 

Spolek se nestaral jenom o nákup knih, ale také se snažil zajistit k užívání pro své členy 

co nejvíce časopisů. Od ledna 1881 odebíral spolek tyto periodika: Ruch253 , Světozor254, 

Osvětu255 , Lumír256 , Věstník bibliografický, Dalibora257, Plzeňské listy , Národ a školu258, 

250 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Zpráva knihovní od května 1883 do května 1884, 
nezpracován o. 

251 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 
"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 63-64. 
252 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 
"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 63-64. 
253 Ruch (1879-1888), zábavně naučný ilustrovaný časopis s převahou beletrie, vytvářený mladšími představiteli 
ruchovsko-Iumírovské generace, národně a slovansky orientovaný. In: Lexikon české literatury Osobnosti, díla, 

instituce. 3. Díl M-Ř. Svazek II P-Ř, Praha 2000, str. 1323-1325. 
254 Světozor (1869-1899), První dlouhodobě vycházející český rodinný časopis, přinášej ící širokým čtenářským 
vrstvám původní i překládanou beletrii, poučnou i zábavnou četbu, propojující složku textovou a obrazovou. In: 
Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 4. Díl S-Že Dodatky k LCL 1-3, A-Ř, Svazek 1. S-T, Praha 
2008, str. 452-458. 
255 

Osvěta (1871-1921) první česká reprezentativní revue zahrnující domácí literární tvorbu, soustavnou literární, 
divadelní, výtvarnou i hudební kritiku, zprvu celonárodní rozsah, postupně se orientovala na konzervativně a 
nacionálně zaměřenou čtenářskou obec. In: Lexikon české literatury Osobnosti, díla, instituce. 3. Dí! M-Ř. 
Svazek I M-O, Praha 2000, str. 704-710. 
256 

Lumír (1873-1940), nejdéle vycházející český beletristický časopis založený J. Nerudou a V. Hálkem, 
rozhodným způsobem se podílel na vytváření podoby české literatury, zejména poezie v poslední třetině 19. 

století, jeho dlouholetým redaktorem byl J.V. Sládek. In: Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 2. 

Díl H-L. Svazek II K-L, Dodatky A-G, Praha 1993, str. 1240-1251. 

76 



Českého kreslíře259 , Bibliotéky politickou a řemeslnickou, Bibliotéku divadelní.26o Později se 

tento repertoár časopisů rozšířil ještě o K věty261 a Palečka262 , politické deníky Pokrok a 

1· v d k r v • Fl 263 drl CV k r l' d264 Bdi' d 265 Od brr Národní lSty, ve ec y casoplS ora , a e es y 1 a ese y 1 u. e lrana 

periodika byla důležitým barometrem spolkového mínění. První spolkovou krizi vyvolal 

časopis Paleček v lednu 1884. Výbor spolku schválil jeho další odebírání, ale členové spolku 
v 

poslali výboru přípis, ve kterém požadovali, aby se Paleček a jeho satirická příloha Sotek již 

neodebírali. Přednesli pro to následující důvody: 1. Velká část členů se cítila odebíráním 
v 

tohoto časopisu urážena 2. Casopis podle nich nenáležel ke krásné literatuře ani k vědecké, 

tedy nepřispíval "k pěstování ušlechtilých zábav,,266 3. Spolek by místo nich mohl pořídit jiné 

literární díla, která by byla ozdobou knihovny. Výbor pojal tuto petici jako projev nedůvěry 

v jeho činnost a někteří členové výboru (předseda JUDr. H. Karlík, pokladník V. Vaník, V. 

Karlík, jednatel V. Kočvara, Fr. Jáger, Al. Kneidl, Petr Autrata aj.) podali již 30. prosince 

257 Dalibor (1878-1929), časopis pro všecky obory umění hudebního. Spolupracovali s ním J. Guth, Otakar 

Hostinský, Hynek Palla, Karel Teige. ln: František ROUBÍK, Bibliografie českého časopisectva v Čechách z let 

1863-1895, Praha 1936, str. 48. 

258 Národ a škola. Tento časopis začal vycházet roku 1863 a jeho redaktorem byl František Josef Řezáč. Od roku 

1870 vycházel s rozšířeným programem jako Posel z Budče. In: František ROUBÍK, Bibliografie českého 
časopisectva v Čechách z let 1863-1895, Praha 1936. 

259 Český kreslíř (1880-1885), časopis pro pěstováni kreslení a krasopisu. Vydával ho nakladatel Jan Otto a 

šéfredaktorem byl Alois Studnička. In František ROUBÍK, Bibliografie českého časopisectva v Čechách z let 

1863-1895, Praha 1936, str. 43. 

260 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 23. dubna 1881, nezpracováno. 

261 Květy (1879-1916), měsíčník s beletristickým, zábavným i naukově popularizačním obsahem určený širším 

čtenářským vrstvám a navazující na tradici Tylových a Hálkových K větů, měly zpřístupňovat současnou českou 

literaturu širokým vrstvám čtenářů, jádro tvořila krásná literatura s převahou prózy, dlouhodobými redaktory byli 
v 

Sv. Cech a S. Heller. In: Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 2. Díl H-L. Svazek II K-L, Dodatky 

A-G, Praha 1993, str. 1095-1102. 

262 Paleček (1872-1887), humoristický a satirický obrázkový týdeník přinášející původní i přeloženou prózu, 

v letech 1885-1887 měl politicko-satirickou přílohu Šotek, za redaktorství R. Pokorného a K. Krejčíka se 

uplatňovala satira na dobré úrovni, týkající se společenských, literárních a uměleckých problémů, někdy i 

politického života (rubrika Z Palečkovy tobolky), v 80. letech způsobovalo satirické ostří konfiskaci čísel 

(vyslovovány ostré komentáře, satirické výpady proti vládě). In: Lexikon české literatury Osobnosti, díla, 

instituce. 3. Di! M-Ř. Svazek II P-Ř, Praha 2000, str. 757-761. 
2~FI v , ora (1883-1886), časopis vědecko- zahradnický. Roku 1886 se přejmenoval na Casopis českých zahradníků 

a stal se z něj orgán zemského ovocnářského spolku. In: František ROUBÍK, Bibliografie českého časopisectva 
v Čechách z let 1863-1895, Praha 1936, str. 64. 
M4 v w 

Ceský lid, Slovník věnovaný studiu lidu českého v Cechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku. 

Redigovali ho Čeněk Zíbrt a Lubomír Niederle. In: František ROUBÍK, Bibliografie českého časopisectva 
v Čechách z let 1863-1895 Praha 1936 str. 43. 
265 " 

Besedy lidu (1893-1921), laciný prostonárodní obrázkový časopis. Vydával ho Jan Otto. In: František 

ROUBÍK, Bibliografie českého časopisectva v Čechách z let 1863-1895, Praha 1936, str. 11. 
266 w 

SOkA Rokycany, fond CZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 15. ledna 1884, nezpracováno. 

77 



1883 rezignaci na své funkce. K vyřízení této záležitosti se měla svolat mimořádná valná 

hromada. K té ale nakonec nedošlo, protože zbylí členové výboru přesvědčili odstoupivší 

členy, aby vzali svou rezignaci zpět, protože je nikdo nechtěl urazit a ani nechtěl "podkládat 

politické tendence ,,267. Tato kauza ale měla za následek doplnění domácího řádu z důvodu 

ochrany minority proti usnesení výboru: "Členové spolku mají právo proti každému usnesení 

výboru podati písemný protest, kterýž však má jen tenkráte zastavujícího účinku, jestli na 

protestu podepsána nejméně jedna čtvrtina všech členů spolku. Nevyhoví-li výbor podanému 

protestu, musí spornou věc předložiti nejblíže příští valné hromadě ke konečnému 

rozhodnutí. ,,268 Další rozpor kvůli odebíraným periodikům nastal roku 1900, kdy se polovina 
v 

členstva postavila proti tomu, aby byly v čítárně k dispozici časopisy Cas a Naše doba (dopis 

výboru podepsalo padesát členů ze sta činných a třech připívajících). Gymnaziální profesor 

Patočka vyjádřil názor, že by tím byla porušena liberární zásada, aby byly odebírány všechny 

časopisy ovlivňující kulturu národa. Můžeme se jen domnívat, že to byly ještě dozvuky tzv. 
v 

hilsneriády, kdy se časopis Cas postavil na obranu židovského mladíka či to bylo namířeno 

proti politickému směru realismu. Místopředseda Karlík prohlásil, že "v čítárně mají býti 

zastoupeny všecky čelné časopisy české bez ohledu kjejich směru. ,,269 Následně o odběru 

těchto dvou časopisů hlasoval výbor, přičemž hlasovalo devět členů pro další odběr a dva byli 

proti. Skoro celý výbor ale podal rezignaci, protože jeho rozhodnutí bylo v rozporu s přáním 

velké většiny členů, takže musela být svolána mimořádná valná hromada. Při té skutečně 

došlo k personální změně výboru (znovu byl zvolen doktor Karlík, ale ten volbu nepřijal, 

protože dosud trvaly příčiny jeho rezignace). Novým předsedou se stal Jan Anichober, který 

předtím žádnou funkci ve spolku nezastával. Nový výbor nakonec schválil, že periodika Čas 

a Naše doba se odebírat nebudou, ale přijme se s povděkem, bude-li je někdo do čítárny 

zdarma půjčovat. Spolek se na čtenářskou činnost zaměřil zvláště po roce 1905, kdy prodal 

kulisy a tím učinil konec divadelních představení. 

Spolek Hálek se v druhé polovině devadesátých let angažoval ve věci veřejné čítárny. 

Spolek umožnil využívat svoji knihovnu dělnickým spolkem Havlíček od roku 1898. O dva 

roky později se schválilo, aby spolková čítárna byla spojena s lidovou čítárnou. Spolek se také 

267S0k v v 

A Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Ctenářského a zábavního spolku 

"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 16. 
268S0k v 

A Rokycany, fond CZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 15. ledna 1884, nezpracováno. 
269S0k v v 

A Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Ctenářského a zábavního spolku 
"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 41. 

78 



rozhodl spolu se spolkem Havlíček a Sokol pořádat přednáškové cykly pro lid. Spolek Sokol 

pak roku 1902 přišel s návrhem, aby všechny spolkové knihovny ve městě spojily do jedné a 

ta byla spravována právě Sokolem. To ale Hálek odmítl, protože "by musil přestati jako 

r' I k' . ,,270 literarnl spo e eXlstovatl. 

4.4.2 Zábavná činnost 

Zábavná činnost spolku Hálek by se dala rozdělit do tří okruhů. Pořádání tzv. 

"dýchánků", uspořádání divadelních představení a tanečních zábava výletů. 

Dýchánky lze charakterizovat jako zábavné večírky pro členy spolku, jejichž náplň 

mohla být různá. Většinou měly na programu umělecká vystoupení, ale mohla zaznít i 

přednáška či se mohlo tančit, tedy se v nich "harmonicky doplňovaly účel zábavný a 

vzdělávací" .271 První dýchánek měl na programu přednášku učitele Emanuela Míška o životě 

a působení Vítězslava Hálka a několik pěveckých a hudebních čísel. Takto podobně byly 

koncipovány všechny dýchánky. Některé ale byly pořádány při mimořádných příležitostech, 

kterou byla například návštěva herečky Otýlie Sklenářové-Malé.272 Ta zavítala do Rokycan 

17. dubna 1881 na pozvání divadelní společnosti Vojt. Prokopové, která právě vystupovala v 

Rokycanech. 273 Byla ubytována u člena výboru pana Poppyho. Večer odehrála Dumasovu 

představení Andrea, byl jí předán vavřínový věnec a následně byl pořádán dýchánek na její 

počest. Nebo večírek pořádaný 18. srpna 1881 ve prospěch Národního divadla, které vyhořelo 

v noci z 12. na 13. srpna 1881. Tento dýchánek byl uspořádán na návrh Adolfa Srba a 

účinkovali na něm slavní dramatičtí umělci z Prahy Leopold Stropnický,274 Josef Šmaha275 a 

270 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 

"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 46. 

271 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva zlO. června 1906, nezpracováno. 

272 Herečka Otýlie Sklenářová-Malá (1844-1912), v roce 1863 debutovala na jevišti Prozatímního divadla, 

v letech 1881-1903 působila v Národním divadle, působila jako pedagožka na operní škole (1873-1874) a také 

jako profesorka dramatické školy Národního divadla. In: Národni divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců 
divadel Vlasteneckého, Stavovského, Prozatimniho a Národniho. Procházka, Vladimír a kol. Praha 1988, str. 
445-447. 
273 

Plzeňské listy 17. 4. 1881, Příloha k Č. 31, str. 3. 
274 

Herec Leopold Stropnický (1845-1914), roku 1872 byl Bedřichem Smetanou angažován do Prozatímního 

divadla, ze kterého odešel roku 1874 do soukromého operního sboru barona P.D. Derviese do Itálie. Roku 1876 

se vrátil a opět získal angažmá v Prozatímním divadle. Roku 1881 přešel do souboru Národního divadla. Po 

konfliktu se správou ND ho roku 1882 opustil a odjel s houslistou Františkem Ondříčkem na koncetní turné. 

79 



Jakub Seifert276. Spolek vytěžil z tohoto dýchánku dvě stě zlatých a odevzdal je Národnímu 

divadlu. Nebo mohly být dýchánky zaměřeny tematicky, tak jako Jungmannův večer nebo 

večer Tolstého. Dýchánky se nepodařilo uspořádat každý měsíc, bývalo jich okolo osmi za 

rok. V 90. letech byly dýchánky silně prodělečné, přesto je spolek dále pořádal. 

Hlavní těžiště zábavní činnosti spolku spočívalo v pořádání divadelních představení. 

Na ně spolek pohlížel JJ nejen ze stanoviska snad pouze bavícího, ale i stanoviska poučného, 

duševně vzdělávajícího i povnášejícího. ,,277 Divadelní jeviště získal spolek pronájmem od 

sboru ostrostřelců v tzv. střelovně. Za použití sálu platil spolek tři zlaté, pokud ho použil 

k dobročinným účelům nájem se snížilo polovinu (pod dobročinným účelem se rozuměl účel 

ve prospěch rokycanských dobročinných podniků).278 Hálek pořádal divadelní představení 

pravidelně v postě a před Vánocemi. Jejich výtěžek spolek většinou věnoval na charitu nebo 

na rozvoj nějaké významné instituce. Co se týče charity, spolupracoval Hálek často 

s dámským spolkem Ludmila a pořádal divadelní představení ve prospěch chudých dětí (např. 

sehrál ve prospěch vánočního stromu 26. prosince 1881 hru od J. K. Tyla Pražský flamendr, 

která vynesla padesát jedna zlatých třicet pět krejcarů) či divadelní představení zorganizoval 

sám a výtěžek věnoval dívčí a chlapecké škole. Na požádání rokycanského Sokola o 

příspěvek na stavbu sokolovny sehrál Hálek několik představení (Sokol zdůraznil, že by 

Podruhé se členem ND stal v letech 1882-1887. Byl vynikaj ícím operním zpěvákem, ale také mistrem 

v přednesu národních a lidových písní: odtud pramenila jeho velká popularita v Praze i na českém venkově. In: 

Národní divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců divadel Vlasteneckého, Stavovského, Prozatímního a 

Národního, Procházka, Vladimír a kol. Praha 1988, str. 469. 

275 Herec Josef Šmaha (1848-1915), roku 1874 získal angažmá v Prozatímním divadle, ale pro neshody ho roku 

1878 opouští, v letech 1883-1905 patřil do souboru Národního divadla, opora zápasu o realismus v českém 

divadle, roku 1901 obdržel Rytířský řád Františka Josefa, po odchodu z Národního divadla se stal prvním 

ředitelem bulharského Národního divadla (1906-1909). In: Národní divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců 

divadel Vlasteneckého, Stavovského, Prozatímniho a Národního. Procházka, Vladimír a kol. Praha 1988, str. 
493-495. 

276 Herec Jakub Seifert (1846-1919), roku 1863 byl angažován v Plzni v českém souboru Josefa Wahlberga

Weseckého, následující rok byl přijat do Prozatímního divadla a v roce 1881 přešel do Národního divadla a stal 

se hýčkanou primadonou, roku 1894 byl jmenován vrchním režisérem. Po skončení svého angažmá v Národním 

divadle působil v Lidovém divadle Uranie (1903-1907). In: Národní divadlo a jeho předchůdci. Slovnik umělců 
divadel Vlasteneckého, Stavovského, Prozatimniho a Národního. Procházka, Vladimír a kol. Praha 1988, str. 
432-433. 
277 

SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 10. 6. 1906, Korespondence, 
nezpracováno. 
278 S v 

OkA Rokycany, fond CZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 9. 1. 1885, nezpracováno. 

80 



v sokolovně "též všechny ostatní české spolky své střediště a útulek měly. ,,)?79 Ale výtěžky 

divadelních představení věnoval i potřebným v cizině, např. pomohl postiženým povodní 

v Tyrolsku. Výtěžkem divadelního představení přispěl spolek i Barrandovu fondu, "z něhož 

měli být podporováni ve studiích svých zemězpytných synové národa našeho. ,,280 K této 

příležitosti pronesl přednášku" O životě a působení Joachima Barranda" učitel Ferdinand 

Světlík (vstupné činilo dvacet krejcarů). 281 

Spolek Hálek byl roku 1884 osloven tělocvičnou jednotou Sokol a spolkem divadelních 

ochotníků kvůli divadelní spolupráci.282 Spolek Hálek měl tyto požadavky: 1. Zřídit divadelní 

odbor Hálka 2. Jeho členové by neplatili měsíční příspěvky, měli by stejná práva jako ostatní 

členové kromě toho, že by nemohli volit ani být voleni ve valných hromadách 3. Rozdělení 

čistého výtěžku z divadelního představení má se vždy případ od případu předložit správnímu 

výboru Hálka 4. Spolek divadelních ochotníků se má rozejít a jeho jmění má připadnout 

spolku Hálek 5. O těchto podmínkách se sepíše protokol, který všichni zástupci spolků 

podepíší. Pro divadelní odbor se ustanoví zvláštní řád, ve kterém se vyhradí vrchní dozor 

spolku Hálek.283 Spolek Sokol s návrhem souhlasil, až na požadavek rozpuštění spolku 

divadelních ochotníků, protože v tom případě by se jejich jmění a rekvizity musely odevzdat 

městské radě ve prospěch chudých, jelikož tak to má spolek divadelních ochotníků ve 

stanovách?84 Hálek argumentuje tím, že spolek divadelních ochotníků přeci ještě před svým 

rozpuštěním může se svým jměním naložit, jak chce, tudíž ho například věnovat nějakému 

jinému spolku.285 Hálek a Sokol se nakonec dohodli na spolupráci a pod spolkem Hálek byl 

zřízen zvláštní divadelní odbor, jehož členem se stal každý, kdo aktivně z obou spolků působí 

na divadle. Již 1. března 1885 se odehrálo první společné představení a čistý výtěžek třicet 

čtyři zlatých si rovnoměrně mezi sebe rozdělily oba dva spolky. Tento postup se osvědčil i 

279 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Dopis tělocvičné jednoty Sokol spolku Hálek z 28.9. 1882, 
nezpracováno. 

280 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Dopis výboru spolku Hálek svým členům z 28. 11. 1883, 
nezpracováno. 

281 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 20. 11. 1883, nezpracováno. 
282 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Dopis tělovýchovné jednoty Sokol a spolku divadelních 
ochotníků z 30. 11. 1884, nezpracováno. 

283 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 8. 12. 1884, nezpracováno. 
284 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Dopis tělovýchovné jednoty Sokol spolku Hálek z 14. 12. 
1884, nezpracováno. 

285 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Dopis Hálka tělovýchovné jednotě Sokol ze 7. 2. 1885, 
nezpracován o. 

81 



nadále. Spolek divadelních ochotníků zůstal mimo divadelní odbor Hálka a za použití rekvizit 

museli divadelníci platit tři zlaté. Roku 1889 se Hálek domluvil s Družstvem pro vystavění 

sokolského domu, že výtěžek divadelních her provozované pod hlavičkou spolku Hálek se 

bude rovným dílem dělit mezi Hálka a Družstvo (Sokolovna byla otevřena roku 1902). Spolek 

přispěl na vystavění i dalších budov, které měly vést k bohatšímu kulturnímu životu, a proto 

zakoupil podíl Národního domu ve Vídni v hodnotě dvaceti korun (1906) a přispěl čtyři 

koruny na Národní dům v Liberci (1909). 

Roku 1905 se Hálek dostal do sporu se svým nájemcem divadelních prostor, spolkem 

ostrostřelců. Hálek totiž požádal ostrostřelecký sbor, aby sál střelovny nezadával na podzim 

žádné divadelní společnosti, protože "dlouhý pobyt divadelních společností činnosti spolkové 

je na závadu. «286 Hálek věděl, že ostrostřelecký sbor už sál zadal, ale rozhodl se divadelní 

společnosti nepůjčit divadelní rekvizity, o které ho požádala. Poté se ale dozvěděl, že jeviště 

propůjčila jednota Sokol v sokolovně, což bylo proti dohodám dříve s Hálkem ujednaných. 

Navíc Hálek nezapůjčením rekvizit proti sobě popudil ostrostřelce. Ti je nakonec požádali, 

aby si Hálek své kulisy a rekvizity ze střelovny vystěhoval z důvodu opravy jeviště. Nakonec 

byla svolána mimořádná valná hromada, na které se rozhodlo, že se kulisy prodají jednotě 

Sokol za osmdesát korun, jelikož je spolek nemá kde uložit. Spolek" tímto doznal, snad přece 

jen předčasně, že více divadla pořádati nemůže, a vzdal se tím důležitého oboru činnosti své, 

kterým tak mnoho prospěšného pro veřejnost vykonal ,,287 

K tradičním akcím, pořádaných spolek Hálek, patřila silvestrovská zábava, kterou 

spolek pořádal dohromady s rokycanskými studenty. K této příležitosti vydával spolek i 

satirický časopis Náš lupen či později Kometu. Program obvyklé silvestrovské zábavy byl 

následující: dvě divadelní čísla, opereta, tři sólové výstupy, pět až šest hudebních čísel. 

Vstupné pro pána třicet krejcarů. Pro celou rodinu padesát krejcarů. Zpočátku byla tato akce 

výdělečná, postupně ale začala být pro spolek velmi ztrátová (např. schodek ze silvestrovské 

zábavy pořádané v roce 1883 činil dvacet pět zlatých a dvacet krejcarů).288 

286 
SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 

"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 55. 
287 S v v 

OkA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Ctenářského a zábavního spolku 

"Hálek" v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 58. 
288 S v 

OkA Rokycany, fond CZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 10. 1. 1884, nezpracováno. 

82 



Spolek organizoval i vzdělávací přednášky, ale nepravidelně. Odehrávaly se bud' 

v rámci spolkového dýchánku, tedy výhradně pro členy spolku, či na ně měla přístup i 

veřejnost (např. přednáška Františka Světlíka ,,0 životě a působení Joachima Barranda 

pořádaná 2. prosince 1884 (vstupné dvacet krejcarů). Od roku 1903 se zavedly tzv. rozpravné 

večírky. Bylo zvoleno aktuální téma, k jehož propracování byl zvolen referent, který zahájil 

debatu přednáškou, a poté následovala diskuze: "A nelze upříti mocného účinku a významu 

při práci všeobecně vzdělávací modu tomuto. ,,289 Tématem jednoho takového rozpravného 

večírku byla sociální otázka a tento "byl navštíven kromobyčejně." Debatu zahájil soudní 

adjunkt p. St. Pudil. Poté se rozproudil všeobecný hovor, a když se debata stočila na téma 

ženské otázky, vytvořily přítomné ženy pevnou opozici. Také tématu tuláků byla věnována 

velká část debaty. "O životě rozpravy svědčí okolnost, že pan předseda nestačil ani udílet 

slovo a v pořadu přihlášek měl vždy zaznamenáno šest i více debatérů. ,,290 Tématem dalšího 

večírku se stalo přírodovědné téma. Přednášku Problém organického života pronesl prof. 

Bohuslav Horák a poté se opět rozproudila diskuze. Dalšími tématy byly novodobé objevy 

voboru optiky a elektřiny. V neposlední řadě byly spolkem Hálek pořádány výlety do 

blízkého i vzdálenějšího okolí a to i ve spolupráci sjinými rokycanskými spolky. 

289 SO '" 
kA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 10.6. 1906, nezpracováno. 

290 Žd" ar 1 9. 12 . 1 9 O 3, Č. 1 2, s tf. 4. 

83 



5. Nadregionální vztahy sledovaných spolků 

5.1 Záboj 

Záboj se nejintenzivněji stýkal s plzeňským pěveckým spolkem Hlahol. Vzájemně si 

koncertovali na svých večírcích a koncertech. Záboj se zúčastnil i svěcení jeho praporu 17. 

července 1881, což byla pro Plzeň velká událost, protože" takového ohromného všeobecného 

účastenství z blízka i z daleka, neměla snad žádná z dřívějších slavností národních, a té 

posvátné náladě, ovládající celé ty nesčetné davy účastníků, bylo možno přirovnat snad jen 

ony věčně památné doby táborů a spolkových sjezdů z let šedesátých. ,,291 Již dva dny před 

slavností připravil Hlahol zastaveníčko matce a kmotrám praporu. Den 17. červenec 
v 

představoval vrchol slavnosti. Clenové Hlaholu a dalších plzeňských spolků (sokolů, hasičů 

atd.) přišli o deváté hodině přivítat na nádraží hosty, kteří přijeli vlakem čítajícím čtyřicet 

vozů. Největší výprava pocházela z Prahy, byli zastoupeni členové pražského Hlaholu, Sokola 

a Měšťanské besedy. Hosté se seřadili do průvodu, v jehož čele kráčel předseda pražského 

Sokolu Miroslav Tyrš, po jeho boku šel předseda plzeňského Hlaholu Hynek Palla,292 pak 

pochodoval rokycanský Sokol, pražský Hlahol a další hosté. V půl jedenácté šla hudba 

přivítat zbylé hosty, kteří dorazili vlakem z Klatov a z Českých Budějovic. Vlaky přivezli do 

Plzně celkem přes dva tisíce hostů a spoustu jich přišlo do Plzně pěšky či povozem. Poté se 

všichni uspořádali do průvodu a vyrazili na náměstí. V průvodu bylo zastoupeno celkem 

šedesát tři spolků a mezi nimi i rokycanský Sokol, Záboj a Hálek. Slavnostní pódium bylo 

umístěno naproti radnici, blízko katedrálního chrámu. V polokruhu zde byly vystavěny tři 

tribuny. Uprostřed tohoto polokruhu stál stůl s hřeby na zatloukání do žerdi praporu. Mezitím 

byla v kostele ještě sloužena mše, při které zapěl Hlahol píseň, která byla poprvé přednesena 

před dvaceti lety při založení spolku. Poté se hosté rozmístili na svá místa a projev přednesl 

291 Plzeňské listy z 21. 7. 1881, č. 58, str. 1. 

292 Hynek Palla (1837-1896), český hudebník. V letech 1851-1856 studoval na pražské reálce a zajímal se o 

hudbu. Roku 1864 byl povolán do Plzně organizovat jednotu sokolskou, ale nakonec se stal ředitelem pěveckého 
spolku Hlahol v Plzni. Roku 1874 byl vytlačen z veřejného působení, ale roku 1882 se opět vrátil do čela 
plzeňského hudebního života, když byl ustanoven filharmonický spolek v Plzni. Přispíval do Daliboru (uveřejnil 
studii o Fibichově melodramatické trilogii Hippodamie). Krátce před smrtí vydalI. sešit Českých tanců a písní 

národních. In: Ottův slovník naučný. /lustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Dí! 19. P-Pohoř, Praha 
1902, str. 110-111. 

84 



poslanec JUDr. Václav Peták. Adolf Srb na tohoto předního muže plzeňského společenského 

života vzpomínal takto: "Přišel koncem let šedesátých do Plzně jako soudní adjunkt. Přes to, 

že se českým úředníkům zabraňovalo, zúčastniti se národních podniků českých, ano, že s jim 

to přísně zakazovalo, postavil se dr. Peták do první řady české společnosti; kdežto jiní čeští 

úředníci byli jen potají členy českých spolků a do besedy jen někdy docházeli takřka na 

zapřenou, nedbal dr. Peták nemilých možných následků a vystupoval neohroženě ve všech 

českých spolcích. Po nějaké době vzdal se soudcovské kariéry a získav si nezávislé postavení, 

věnoval se zcela veřejnému životu. ,,293 Po jeho řeči následovalo vysvěcení praporu 

arciděkanem. Ten také jako první zatloukal svůj hřeb do žerdi a pronášel své žehnající heslo. 

Pak následovala matka praporu, Růžena Petáková, obě kmotry, c.k. místodržitelský rada a 

další. Celkem se zatloukání hřebu zúčastnilo čtyřicet jedna osob. O druhé hodině byl 

v Měšťanské besedě připraven banket, na nějž bylo pozváno přes dvě stě čtyřicet lidí a " bral 

v něm podíl výkvět zdejší české společnosti . .. 294 Slavnost se podle redaktora Plzeňských listů 

velmi vydařila a " neví, jak v tom čechismem otráveném vzduchu potom druhého dne urputníci 

němečtí čerpajících zde denně z vídeňských štváckých žurnálů duševní posilu, vydrželi ... 295 

Pěvecký spolek Záboj se stal členem Ústřední jednoty zpěváckých spolků 

českoslovanských (1891) a v rámci této organizace se zúčastnil Sjezdu zpěváckých spolků 

českoslovanských v Praze, který se odehrál v rámci pořádání Národopisné výstavy ve dnech 

2. - 3. června 1895. Spolky se sjely do Prahy ráno 3. června a o desáté hodině uvítány 

pražským městským radou E. Kaufmannem.296 Po přivítání byla konána valná hromada a ve 

dvě hodiny se jednotlivé spolky seřadily do průvodu v Jungmannově ulici a rozešly se 

293 Adolf SRB, Způl století. Vzpomínky Adolfa Srba, Praha 1913, str. 163-164.; JUDr. Václav Peták (1842-
1917), plzeňský advokát, poslanec, v letech 1892 až 1917 stál v čele Plzně jako její purkmistr. In: Karel 
v , v 

REHACEK, Rodinný život plzeňského purkmistra JUDR. Václava Petáka. Pohled do soukromí významné 

regionální osobnosti přelomu 19. a 20. století, Muzejní a vlastivědná práce 45, Časopis společnosti přátel 
starožitností, č. 2, 2007, str. 93-98. 
294 Pl "·k' I' zens e Isty z 24.7.1881, Č. 59, str. 1. 
295 Pl "k' I' zens e Isty z 24.7.1881, Č. 59, str. 2. 
296 E '1' ml lan Kaufmann (1852), český lékař. Nižší gymnázium absolvoval v Rychnově nad Kněžnou, vyšší 
v Hradci Králové a pak nastoupil na lékařskou fakultu v Praze, kde promoval roku 1884. Po škole se stal 
asistentem na německé ušní klinice profesora Zaufala, roku 1887 se habilitoval v tomto oboru na české lékařské 
fakultě a stal se přednostou c.k, českého universitního alnbulatoria pro nemoci ušní, nosní a krční. Roku 1891 
byl jmenován mimořádným profesorem ušního lékařství. Roku 1896 byl zvolen dom pražské městské rady. 
Kvůli odbornému studiu absolvoval studium v zahraničí na univerzitní klinice v Halle. Postaral se o rozšíření 
lékařské knihovny pro mladé mediky. Od roku 1895 byl předsedou Jednoty zpěváckých spolků 
českoslovanských v Praze a zároveň i vydavatelem a redaktorem jejího Věstníku. Také se snažil o 
popularizování lékařství. In: Ottův slovník naučný. Díl 14, Kartel-Kraj, Praha 1899, str. 94-95. 

85 



směrem k výstavišti. V čele průvodu kráčeli pan profesor Tadra, pražský městský radní 

profesor Kaufmann, plzeňský starosta dr. Peták a advokát a spisovatel z Chrudimi dr. Pippich. 

V půl čtvrté dospěl průvod k výstavišti. U hlavní brány, kde četa Sokolů držela čestnou stráž, 
v 

uvítal průvod výkonný výstavní výbor (předseda hrabě Lažanský a místopředsedové Subert, 

Hostinský a Rausler) a slavnostní přivítání proslovil profesor Otakar Hostinský. Po těchto 

oficialitách zamířily spolky do koncertní síně, ve které se měl odehrát pěvecké klání mezi 

jednotlivými spolky. To začalo o čtvrté hodině a na jevišti se střídaly spolky zhruba o 32-80 

účinkujících. Soutěž pokračovala i následující den. Odpoledne pokračovalo pěvecké klání a 

bylo na řadě vyhlášení výsledků. Z venkovských spolků se shodně na prvním místě umístily 

plzeňský Hlahol a Svatopoluk z Uherského Hradiště, z pražských spolků Hlahol z Vinohrad 

(rokycanský Záboj se klání vůbec nezúčastnil). 

Záboj přistoupil 3. listopadu 1898 k tzv. Pallově pěvecké župě, která sdružovala 

pěvecké spolky v západočeském kraji. 297 Každý spolek měl ve výkonném výboru svého 

sbormistra a jednoho člena, kterého si spolek sám zvolil.298 První její sjezd se konal ve dnech 

14.-15. června 1902 a plzeňský Hlahol zároveň oslavil svoje čtyřicetileté trvání (slavnosti se 

zúčastnilo devatenáct dam a osmnáct pánů, "počet to zajisté slušný, který našemu Záboji 

slouží ke cti ,,).299 Členy Pallovy pěvecké župy byly následující pěvecké spolky: Čerchovan 
v v 

z Domažlic, Střela z Plas, Sumava z Kolovče, Sumavan z Klatov, Záboj z Rokycan, Pěvecký 

odbor Dělnické Besedy z Plzně. Na každém sjezdu nejprve proběhla valná hromada. Pak se 

spolky odebraly ke zkoušce na odpolední župní koncert (sbor tvořilo před tři sta zpěváků a 

zpěvaček). Následoval slavnostní oběd a ve tři hodiny byl zahájen v besední dvoraně župní 

koncert.30o Záboj Hlaholu pomohl uspořádáním jejich společného koncertu 9. května 1897, 

kdy věnoval výtěžek tohoto představení cestovnímu fondu Hlaholu, který měl zafinancovat 

cestu plzeňského Hlaholu na světovou výstavu do Paříže na pěvecké závody (1900). Z tohoto 

pařížského odboru posléze vzniklo samostatné pěvecké sdružení Smetana, které uspořádalo 

v Rokycanech samostatný koncert 13. dubna 1902. 

297 Žd" ar z 21. 6. 1902, Č. 39, str. 1. 
298 

SOkA Rokycany, fond PSZ, Korespondence, Dopis zpěváckého spolku Hlahol v Plzni pěveckému spolku 
Záboj v Rokycanech z 13. 6. 1899, nezpracováno. 
299 Žd" ar 2l. 6. 1902, Č. 39, str. 1. 
300 

Plzeňské listy 16. 6. 1902, Č. 134, str. 1-2. 

86 



5.2 Sokol 

V letech 1884-1887 se v sokolském hnutí přistoupilo k zakládání žup. Sdružujících ve 

svém regionu jednoty za účelem vzájemné spolupráce, pomoci a řízení společných záležitostí. 

Roku 1885 přistoupil rokycanský Sokol do plzeňské župy. Systém žup přispíval k pevnějším 

vazbám sokolského hnutí. Rokycanský sokol se v rámci této organizace zúčastňoval 

veřejných župních cvičení v jednotlivých sídlech sokolských jednot působících v plzeňské 

župě (12. května 1887 bylo župní cvičení uspořádáno v Rokycanech). Rokycanská jednota 
" spadala pod zastřešující organizaci celého sokolského hnutí, pod Ceskou obec sokolskou, 

která vznikla v letech 1888-1889.301 Poprvé zvolil rokycanský Sokol svého delegáta do ČOS 

roku 1892. Roku 1894 došlo ke sporu s plzeňskou župou (kvůli organizačním záležitostem) a 

k vystoupení rokycanské jednoty z plzeňské župy. Následkem tohoto jednání byl fakt, že se 

rokycanská jednota nemohla zúčastnit společného veřejného cvičení při III. všesokolském 

sletu v Praze. Zúčastnila se pouze průvodu, ale ne jako součást župy. V roce 1896 se spory 

urovnaly a rokycanská jednota se do plzeňské župy opět zařadila. Roku 1900 byla založená 
" samostatná Rokycanova župa. Byla nejmenší župou v rámci Ceské obce sokolské, zahrnovala 

pouze pět jednot. Nová župa pořádala každoročně bud' v Hořovicích, nebo v Rokycanech 

župní večery. Součástí jejich programů byla tělocvičná čísla, ale i pěvecká a hudební. 
" Rokycanská jednota spadala pod zastřešující organizaci celého sokolského hnutí, pod Ceskou 

obec sokolskou, která vznikla v letech 1888-1889.302 Poprvé zvolil rokycanský Sokol svého 

delegáta do ČOS roku 1892. 

Spolek Sokol měl také "své svaté~" jak prohlásil Eduard Grégr při slavnosti odhalení 

Fugnerova poprsí v květnu 1866.303 Myslil tím předčasně zesnulého Jindřicha Fiignera a 

Miroslav Tyrše. A na slavnostech pořádaných k jejich uctění nesměl rokycanský Sokol 

chybět, stejně tak jako ostatní sokolské jednoty. Spolek se v prvním roce své činnosti 

zúčastnil slavnostního odhalení náhrobku na hrobě Jindřicha Fiignera na Olšanských 

hřbitovech 18. července 1869. Tato slavnost začala, jak jinak, slavnostním průvodem, který 

vyrazil okolo desáté hodiny. Jeho členem byla i rokycanská jednota, která měla sedmnáct 

členů a byla vedena předsedou Ladislavem Brožem. Průvod sokolů zahrnoval přes třináct set 

301 J'''' , ln POKORNY, Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století, Praha 2003, str. 41. 
302 J'v, , 

ln POKORNY, Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století, Praha 2003, str. 41. 

303 Jiří POKORNÝ, Sokol, ln: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad Labem 2008, str. 383. 

87 



osob. Když se spolky a deputace shromáždily u Fiignerova hrobu se zahaleným náhrobkem, 

zapěly pěvecké spolky pod vedením Karla Bendla Chorál národa českého. Poté se ujal slova 

Miroslav Tyrš. Po jeho řeči byl náhrobek odhalen, posvěcen a byly k němu kladeny zaslané 

věnce. Náhrobek tvoří čtyřhranný obelisk, který se skládá z velké krychle na kamenných 

stupních. Na přední straně obelisku je vyhotovena podobizna Jindřicha Fiignera a na vrcholu 

obelisku se vznáší sokol s rozepjatými křídly: "Pohled na imposantní obelisk dojímá 

mohútností svou, neboťpodobného velkolepého pomníku na Volšanechještě není. ,,304 

Stejně tak se posléze i rokycanský Sokol zúčastnil pohřbu Miroslava Tyrše 9. listopadu 

1884. "Od posledního rozloučení s Františkem Palackým v květnu 1876 nezažila Praha tak 

mohutný pohřeb. ,,305 Smuteční průvod trval hodinu a zúčastnilo se ho na dvacet tisíc lidí. 

Několik dnů před pohřbem byla Tyršova mrtvola vystavena v pražské tělocvičně. Příslušníci 

Sokola činili u Tyršova katafalku čestnou stáž. V den pohřbu si mohli Tyršovy pozůstatky 

prohlédnout návštěvníci od osmi hodin ráno do dvanácti. Ve dvě hodiny byly vykonány 

církevní smuteční obřady. O druhé hodině vyrazil smuteční průvod ke hřbitovu. V čele jeli 

čtyři pražští sokoli a za nimi se ubírali studenti v počtu okolo šesti tisíc. Poté následovali 

příslušníci různých besed a profesních korporací. Pak kráčeli sokolové, kteří měli na levém 

rameni smuteční šerpu. Každá jednota nesla na žerdi svůj vlastní vavřínový věnec s černými 

f1órovými fábory a tabulkami, na nichž bylo napsáno odkud jaká jednota pochází (dohromady 

jich bylo asi devadesát). Za nimi kráčelo městské zastupitelstvo a další hosté: " V masách lidu 

panovalo hrobové ticho, jež se nikdo neopovažoval rušiti." Tyršovy pozůstatky byly uloženy 

k pozůstatkům Jindřicha Fiignera na Olšanských hřbitovech.306 

5.3 Ludmila 

" Ludmila se stala členem celozemského dámského spolku, a to Zenského výrobního 

spolku českého. Spolek k této instituci přistoupil roku 1871 a toto jeho přistoupení pozitivně 

hodnotila i sama Karolina Světlá.307 Spolek se přistoupením k této ženské organizaci zapojil 

304 Národní listy 19. 7. 1869, Č. 197, str. 1-2. 
305 J ' an NOVOTNY, Sokol v životě národa, Praha 1990, str. 38. 
306 Národní listy 10. ll. 1884, Č. 312, str. 1-2. 
307 

SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Nedatovaný dopis Karoliny Světlé Spolku dam 
Ludmila, nezpracováno. 

88 



do širších ženských emancipačních aktivit, což si dámy samozřejmě uvědomovaly: 

" 
Pokládám si za čest náš spolek členen1 toho blahodárného podniku považovati, neb 

pochybností vyniknouti nelze o důležitosti jeho, pro základ samostatného postavení a čestné 

výživě ženského pohlaví. Jest tom právě otázka vždy více v popředí vstupující; neb dle 

statistického počtu převyšuje počet žen počet mužů o 204,336 kteréžto ohromné většiny devět 

desetin žije v takových poměrech, že jim jest rady a podpory nevyhnutelně potřeby, nemají-li 

,. b v,. , h v o ,,308 se statl o etml svyc pomeru. 

v 

Spolek přispěl na podnik i další ženské organizace, a to na podporu Zenského azylu pět 

zlatých. Tato instituce byla oficiálně otevřena roku 1898 jako Jubilejní ženský azyl císařovny 

a královny Alžběty, při příležitosti oslavy 50letého vladaření císaře Františka Josefa 1., ale 

komitét pro jeho ustanovení vznikl už v roce 1894.309 Za touto iniciativou stál ženský spolek 

Družina blahoslavené Anežky české, která se prvotně soustředila na vhodnou zábavu pro 

mladé dívky v neděli a ve svátečních dnech, ale její činnost se rychle rozšířila o opatrování 

služeb a míst vychovatelek, o podporu nuzných a churavých a o vydávání spisů pro dívky. 

V ženském azylu měly najít útulek svobodné, mravně vychované ženy, které za mírný plat 

(někdy i zdarma) dostaly veškeré zaopatření. Komitét se po čtyři roky soustředil na sbírání 

finančních prostředků. O příspěvek se požádali čeští podnikatelé, ale i právě ženské 

venkovské dámské spolky. 

Spolek věnoval svůj finanční příspěvek také spolku Ochrana opuštěných a zanedbaných 

dívek. Ke vzniku tohoto spolku daly podnět české učitelky z Prahy a okolí. Praktická činnost 

byla zahájena roku 1885 zřízením malé útulny pro tři dívky v Černovicích u Tábora. Od roku 

1888 byla předsedkyní spolku Sofie Podlipská a spolek fungoval pod protektorstvím Marie 

Riegrové-Červinkové. Spolek si vytkl za cíl pátrat po opuštěných a zanedbaných dívkách. 

Dívčí ochranovny byly vydržovány z dobrovolných příspěvků a dívky se v nich učily domácí 

a ruční práce. Spolek vykonával i dohled nad propuštěnými schovankami.310 

308 
SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Jednatelská zpráva z 12. listopadu 1872, 

nezpracováno 
309 M'l' '" 

1 oslava TURKOVA, Náplň činnosti ženských spolků v Cechách v 90. letech 19. Století, In: Pražané. Jiní-
druzi-cizí, Praha 1992, str. 29-42, str. 33-34. 
310 M'l' v 

1 oslava TURKOVA, Náplň činnosti ženských spolků v Cechách v 90. letech 19. století. In: Pražané. Jiní-
druzi-cizi, Praha 1992, str. 36-37. 

89 



5.4 Hálek 

Dne 14. května 1882 se spolek Hálek zúčastnil odhalení Hálkova pomníku v Praze. 

Iniciátorem postavení pomníku Hálkovi v Praze se stal Literární odbor Umělecké besedy 

(Hálek byl jeho dlouholetým předsedou). V předvečer slavnosti odhalení pomníku byla 

v Novém českém divadle dávána nově nastudovaná Hálkova hra Záviš z Falkenštejna. Ještě 
" 

před ní zazněl proslov od Svatopluka Cecha. Po představení se konal večírek akademického 

čtenářského spolku na jeho počest. V den slavnosti se seřadil slavnostní průvod u techniky a 

rozešel se směrem ke Karlovu náměstí, kde byl pomník umístěn. Právě v průvodu (měl přes 

pět tisíc osob) měl spolek Hálek svoji pětičlennou deputaci (v ní byli např. Hugo Karlík a 

František Jáger). U pomníku se průvod sestavil do uzavřeného kruhu a zástupci jednotlivých 

deputací kladli k pomníku věnce. Okolo pomníku bylo postaveno šest velkých stožárů, na 

kterých vlály vlajky v českých barvách. Pražský pěvecký spolek Hlahol zazpíval slavnostní 

sbor a následoval projev Františka Dvorského. Po něm vystoupil předseda Umělecké besedy 

JUDr. Jan Strakatý a přednesl poděkování všem, kteří se o zbudování pomníku zasloužili. Na 

závěr promluvil ještě pražský purkmistr Emilian Strakatý se slovy, že městské zastupitelstvo 

bude pomník všemožně ochraňovat. Po jeho slovech zazpíval okolo stojící lid píseň "Kde 

domov můj?" a "Hej, Slované" a slavnost byla ukončena.3ll 

Hálek se rozhodl přispívat i dalšímu nadregionálnímu spolku, a to spolku Komenský ve 

Vídni. Rozhodl se mu každoročně věnovat pět zlatých.3l2 Tento spolek spravoval od roku 

1883 ve Vídni českou soukromou školu. Roku 1894 se Hálek stal členem spolku "Stálci". 

Historie tohoto spolku spadá do roku 1844. Tento vlastenecký kroužek se na popud Karla 

Slavoje Amerlinga snažil vytrvalým a stálým odebíráním českých knih přispět k většímu 

rozkvětu tehdejší literatury. Činností tohoto vlasteneckého kroužku se inspiroval spolek 

Stálci, který byl v Praze založen roku 1878. Členové byli převážně studenti a přispíval se 

jeden zlatý měsíčně na podporu českých knih a časopisů podle vlastního výběru. Tento spolek 

se také podílel na zakládání knihoven na Moravě a ve Slezsku.3l3 

311 N' d aro ní listy, 15. 5. 1882, Č. 133, str. 2. 
312 

SOkA Rokycany, fond OSL, Zápisy ze schůzi dámského spolku Ludmila 1881-1898, Protokol ze schůze 25. 
11. 1884, nezpracováno. 
313 

Ottův slovník naučný. Dí! 23. Schlossar - Starowolski, Olomouc 2000, str. 1035. 

90 



6. Městské slavnosti a spolky jako jejich aktivní činitelé 

6.1 Na počest domu habsburského 

K významným příležitostem, kdy se spolky ve městě mohly prezentovat, patřily 

návštěvy příslušníků habsburského rodu v českých zemích či oslava jejich významných 

jubileí. Příjezdy panovníků nebo jiných členů dynastie do českých měst představovaly v 19. 

století vždy významnou událost.314 Některé rysy průběhu návštěv se mohly lišit v Praze a ve 

venkovských městech, ale všechny měly obdobný průběh. Na hranicích panství byl císař vítán 

ranami z hmoždířů a ve městě vyzváněním kostelních zvonů. Na hranicích měst byly 

postaveny symbolické slavobrány a instalována početná hesla hlásající oddanost 

habsburskému rodu. Panovníka slavnostně vítali představitelé krajské, okresní a obecní 

samosprávy, zástupci armády, církve, sokolové, ostrostřelci a zástupci jiných spolků. Jako 

první zástupce habsburské dynastie do Rokycan zavítal roku 1872 korunní princ Rudolf. Další 

habsburskou návštěvou, tentokráte už císařskou, byla návštěva císaře Františka Josefa 1. v září 

roku 1874, tedy v době, kdy v Čechách vládlo napětí kvůli neuskutečněnému česko

rakouskému vyrovnání. František Josef 1. byl vítán jako český král a tisk neustále připomínal, 

že oslavy na jeho počest jsou pouze projevy sympatií kjeho osobě a nikoliv jako výraz 

souhlasu s vnitřním uspořádáním monarchie. V Rokycanech se císař zastavil 7. září 1874 při 

své cestě do Plzně. Nádraží bylo slavnostně vyzdobeno, od perónu ke kolejím bylo 

zbudováno pódium pokryté koberci. Vlak na rokycanské nádraží dorazilo půl jedné. Císař si 

poslechl proslov purkmistra Ladislava Brože, poté si nechal představit některé úředníky 

(okresního starostu Františka Kuberta, děkana Josefa Kaspera a c.k. okresního hejtmana 

Františka Herbiga), pochválil výzdobu města a odje1.315 Druhá návštěva císaře se odbyla 28. 

srpna 1885 při příležitosti konání vojenských cvičeních v regionu. 

314 Otto URBAN, Návštěvy Františka Josefa I. v Praze, ln: Umění a veřejnost v 19. století: sborník příspěvků ze 
, 

sympozia pořádaného 7. a 8. března 1996 ve Státní vědecké knihovně v Plzni, Ustí nad Labem 1998, str. 24-32.; 

Jaroslav DOUŠA, Návštěvy Habsburků v Plzni v 19. Století, ln: Umění a veřejnost v 19. století: sborník 

příspěvků ze sympozia pořádaného 7. a 8. března 1996 ve Státní vědecké knihovně v Plzni, Ústí nad Labem 

1998, str. 33-40.; 

315 SOkA Rokycany, fond Archiv města Rokycany - 3. Oddělení (AMRO III.), nezpracováno, Kronika města 
Rokycan 1883-1907, 1./2. 

91 



Další příležitostí k uspořádání slavnosti bylo zasnoubení korunního prince Rudolfa 

s princeznou Stefanií, na jehož oslavu se pořádaly městské slavnosti ve dnech 8. - 10. května 

roku 1881. Oslava tohoto jubilea byla obdobným způsobem slavena ve všech městech v kraji. 

V předvečer slavnosti byl uspořádán pochodňový průvod. Následující den obyvatele vzbudila 

procházející hudba a střílení z hmoždířů. Dopoledne se pak shromáždil slavnostní průvod a 

odebral do kostela ke slavnostní mši. Večer poté byla pořádána slavnostní akademie, jejíž 

výtěžek šel chudým dětem (např. Mirošov, Kralovice, Čistá).316 Ani v Rokycanech tomu 

nebylo jinak. První večer předvedl Hálek divadelní kus "Chudý písničkář". Před tímto 

představením byl ale ještě přednesen slavnostní proslov, který na požádání spolku napsal 

slavný básník Adolf Heyduk.317 Výtěžek z tohoto představení (padesát zlatých) byl opět 

věnován chudým dětem. Další den se pak spolky zúčastnily slavnostního večerního průvodu a 

poslední den slavností byli spolky přítomny na slavnostní bohoslužbě a na večerní taneční 

'b v 318 za ave. 

Roku 1879, kdy se slavila stříbrná svatba císařského páru, vznikla v obecním 

zastupitelstvu iniciativa založit ve městě nemocnici. Se žádostí o příspěvek se zařizující 

komitét obrátil i na spolek Ludmila. Současně se na něj obrátila i Správa městského divadla 

kvůli této záležitosti. Ta chtěla prostředky na stavbu nemocnice získat pořádáním sérií 

divadelních představení, v nichž měly účinkovat také členky Ludmily. Některé s tímto 

postupem vyjádřily souhlas. Nakonec se ale tento záměr neuskutečnil a nemocnice byla 

v Rokycanech postavena až v roce 1957. Tato iniciativa se vyjímá z běžného rámce oslav této 

události. Ve městech bylo toto jubileum jinak oslavováno veskrze tradičním způsobem: 

lampiónovým průvodem, slavnostní akademií, podělováním chudých dětí. 319 

Při příležitosti oslavy 40letého panování císaře a krále Františka Josefa 1. zorganizovalo 

obecní zastupitelstvo spolu s Okresním hospodářským spolkem krajinskou hospodářskou a 

průmyslovou výstavu ve dnech 12. - 16. srpna 1888.320 V rámci této výstavy se odehrál 

316 Plzeňské Jisty 12.5.1881, Č. 38, str. 4. 
317 v 

SOkA Rokycany, fond CZSH, Korespondence, Dopis Adolfa Heyduka spojku Hálek z 27. 4. 1881, 
nezpracováno. 

318 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 

Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 7. 
319 Národní listy 29.4.1879, Č. 101, str. 3. 

320 SOkA Rokycany, fond Archiv města Rokycany - 3. Oddělení (AMRO IIL), nezpracováno, Kronika města 
Rokycan 1883-1907, 1./2. 

92 



hospodářský, lesnický, hasičský sjezd a sjezd paní a hospodyň českých. V neděli 12. srpna 

ráno byli na nádraží uvítáni hosté a v devět hodin začala slavnostní mše, kterou sloužil 

rokycanský děkan Eduard Raus. Poté následovalo slavnostní uvítání čestným předsedou 
v 

výstavy zemským poslancem Františkem Schwarzem z Plzně, který zdůraznil, že Ceši by se 

měli chovat podle hesla "Svůj k svému" a podílet se tak na rozvoji českého hospodářství a 

průmyslu. Pak se hosté seřadili do průvodu a ten se vydal na výstaviště. Tam výstavu 

oficiálně zahájil okresní komisař z Plzně Václav Pablask. Jedno výstavní místo se nacházelo 

za městem, jehož zadní část tvořila tzv. stráň, přírodní areál. Na jejím vrcholku byl umístěn 

pavilon pro polní plodiny a pavilon pana Markusa, rokycanského sládka. Podél slavnostní 

brány, která byla umístěna ve středu přímo proti stráni, se nacházela slavnostní kancelář a 

kryté místnosti, v nichž byly nalevo umístěny hutnické a sklářské výrobky, vpravo pak 

výrobky z kovů, povozy, kočárky atd. V průběhu výstavy se jednotlivé expozice měnily.321 

Druhé výstaviště se nalézalo v zadních místnostech radnice ve školní budově. V pondělí 13. 

srpna byla večer pořádána hudební akademie, při níž účinkovala ostrostřelecká kapela a 

Záboj. Druhou část večera vyplnilo divadelní představení, které sehrála divadelní skupina 

pana Budila z Plzně. Vrcholem této akce byl 15. srpen, kdy do Rokycan přijel v půl deváté 
v v 

zvláštní vlak a přivezl spolek Paní a dívek z Plzně a spolek Krásnohorská ze Skvrnaň. Clenky 

dámského rokycanského spolku Ludmila je uvítaly v národních krojích. O jedenácté hodině 

přijela výprava z Domažlic. Tato výprava představovala "Selskou svatbu" Chodů 

z Domažlicka a v rámci ní při cestovalo i několik členek spolku Božena Němcová z Domažlic. 

Všem hostům se na radnici dostalo uvítání od okresního starosty Hugo Karlíka a pak se 
v 

všichni přesunuli do zahrady hostince na Zelezné, kde dámský spolek Ludmila připravil 
r 

národní slavnost ve prospěch Ustřední Matice školské, na níž se aktivně podílely i pozvané 

dámské spolky. Poté následovala valná hromada paní a dívek a slavnostní řeč pronesl 

plzeňský starosta JUDr. Václav Peták. Přednáška se týkala důležitosti ženy ve veřejném 
V· v 

Zlvote. 

Oslava císařových jubileí (např. oslava sedmdesátých narozenin Františka Josefa 1. 18. 

srpna 1900, nebo oslava padesátiletého panování Františka Josefa 1. 15. Prosince 1898) se 

konala pokaždé podobným způsobem, akorát pocty mohly být jiné. Od rána městem 

procházela ostrostřelecká kapela, o deváté hodině se konala slavnostní mše, které se zúčastnili 

321 Plzeňské listy 14. 8. 1888, č. 97, str. l. 

93 



všichni příslušníci obecní samosprávy a c.k. úřadů. Do rukou okresního hejtmana pak byly 

skládány slavnostní blahopřání a gratulace.322 K uctění padesáti let vlády císaře se obecní 

zastupitelstvo rozhodlo otevřít v Rokycanech novou budovu městské školy. Byla vysvěcena 

18. září 1898 a nalézalo se v ní gymnázium, dívčí měšťanská škola a dětská opatrovna. 

Rokycany oslavovaly nejen jubilea císařské rodiny, ale taktéž truchlily při úmrtí členů 

habsburského rodu. V den pohřbu císařovny Alžběty se 17. září 1898 byly ve městě vyvěšeny 

černé prapory a od čtyř do pěti hodin nepřetržitě zvonily zvony. Byly pořádány zádušní 

" 323 mse. 

, 
6.2 Slavnosti ve prospěch Ustřední Matice školské 

, 
Místní odbor Ustřední Matice školské vznikl poměrně brzy po jejím celozemském 

vzniku (1880), roku 1883. Ústřední Matice školská vznikla jako spolek podporující tzv. 

menšinové školy v českém pohraničí.324 O zřízení menšinové školy v pohraničí rozhodovala 

místní obecní zastupitelstva, která byla převážně německé národnosti a zásluhou neustálého 

rozdmychávání národnostních sporů nebyla nakloněna ke zřizování českých škol. Roku 1880 

byla vydána tzv. Stremayerova jazyková nařízení, která zrovnoprávňovala češtinu s němčinou 

ve vnějším úřadování a na školách. Pro menšinové školstVÍ mělo toto nařízení svou odezvu. 

Německá společnost pochopila, že se s Čechy ve vnitrozemí bude muset nějak dohodnout, 

proto chtěla zajistit své pozice v pohraničí. V červenci roku 1880 byl ve Vídni založen 

německý soukromý spolek Deutscher Schulverein, který měl podporovat německé školství ve 

všech rakouských zemích zakládáním škol všech stupňů. Stal se hlavním propagátorem 
" německého školství v Cechách, hlavně v pohraničí. Založení tohoto spolku vyvolala reakci na 

české straně a 5. prosince 1880 byla svolána do místnosti Měšťanské besedy v Praze 
, 

ustavující schůze spolku Ustřední matice školská. Myšlenka na založení spolku zřejmě 

vznikla v Ústředním spolku učitelských jednot, který byl jakýmsi oficiálním mluvčím českého 

učitelstva. Jeho vůdci patřili do řad mladočechů. K tomu, aby nový spolek získal co nejvíce 

podpory v řadách veřejnosti, bylo třeba získat pro jeho založení a činnost o zástupce ostatních 

322 Rokycanské listy 15.12.1898, č. 24, str. 2.; Rokycanské listy: l. 9.1900, č. 17, str. 2. 

323 Rokycanské listy zl.l o. 1898, č. 19, str. 1. 

324 Vycházím především ze studie Alexandra ŠPIRITOV Á, Ústředni matice školská v letech 1880-1919,Paginae 

historiae 1, 1993, str. 178-195. 

94 



politických směrů: "Nemohu zatajiti, že myšlenka zřízení takového spolku vzbudila s počátku 

některé pochybnosti v kruzích poslaneckých. Uvádělo se, že nastal v říšské politice obrat pro 

nás příznivý a že ministerstvo TaafJovo učiní nám po právu také v oboru školském. Vysloveno 

též, že vydržování škol vyžadovalo by také ohromného nákladu, který by stále vzrůstal, a 

pronesena obava, že by spolek i při veliké a vždy skvěle osvědčené obětavosti českého lidu 

svým závazkům dostáti nemohl. Než pochybnosti a obavy ty záhy přestaly, přípravný komitét 

zadal stanovy k schválení. .. 325 Ke spolupráci byli vyzvání staročeši. Rieger nejprve odmítl, ale 

později funkci předsedy přijal, ale pod podmínkou, že to bude pouze reprezentativní funkce a 

veškerou agendu povede jeho zástupce. Zakladatelé spolku se poté ještě obrátili na sociální 

demokracii, ale tam byli odmítnuti. Stanovy byly schváleny v listopadu 1880. Pojednávaly 

především o hlavním účelu spolku, tedy zakládat české obecné a mateřské školy a opatrovny 

v oblastech, kde byl nedostatek veřejných českých škol. Hlavním spolkovým orgánem byla 

členská schůze, která se scházela jednou za rok a volila představitele výboru, který vedl 

spolek během roku. Výbor zvolil ze svého středu do každého hejtmanství jednatele, který tam 

měl kontrolovat stav českého školství a organizovat zakládání nových českých škol. 

Postupem doby se výboru spolku pro tento úkol nabízeli místní pracovníci a byla vybudována 
'" 

síť jednatelů spolku. Roku 1888 se přikročilo k zakládání místních odborů spolku. Clenové 

určité oblasti se od té doby sdružovali ve svém místním odboru, odevzdávali tam členské 

příspěvky a organizovali činnost spolku v kraji. Členem spolku se mohl stát každý obyvatel 

české národnosti a i celé korporace. Do akcí, které byly pořádány v její prospěch, se zapojily 

všechny námi sledované spolky. Dva z nich (Ludmila a Hálek) se staly jejími členy, Sokol a 

Záboj do této organizace nevstoupily, ale pořádaly akce v její prospěch. Jako řádný člen 

museli Ludmila a Hálek zaplatit poplatek sto zlatých. Spolky si nemohly dovolit složit utot 

částku naráz. Ludmila si ji rozvrhla na pět ročních splátek po dvaceti zlatých a Hálek 

postupně sbíral do kasičky výtěžky svých divadelních představení a zábav, až získal 

konečnou sumu a stal se skutečným členem. V Hálkově místnosti dokonce visela kasička 
, 

s nápisem Dobrovolné příspěvky pro Ustřední Matici školskou. Oba se stali řádnými členy 

v roce 1884.326 

325 Adolf SRB, Z půl stoletf. Vzpomfnky Adolfa Srba. Díl II, Praha 1916, str. 42. 

326 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha zápisů ze schůzí 1881-1898, Protokol z 9. ledna 1885, SOkA 

Rokycany, nezpracováno.; SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schůzí dámského spolku Ludmila 

v Rokycanech 1870-1921, Protokol z valné schůze ze 4. 5. 1884, nezpracováno. 

95 



r 

První větší akcí ve prospěch Ustřední Matice školské zorganizoval Hálek spolu 

s pěveckým spolek Záboj a kapelou ostrostřeleckého spolku 22. července 1883. Původně to 

měla být velká zahradní slavnost, ale pro deštivé počasí se slavnostní program odehrál ve 

vnitřních prostorách střelnice. Tato akce vynesla spolku jedenáct zlatých a půl krejcaru. 
, 

Nejčastější formou slavnosti, která byla ve prospěch Ustřední Matice školské pořádána, byl 

bazar. Po jeho ukončení obvykle následoval zábavný večer. První bazar se odehrál ve dnech 

26. a 27. července 1884. Byl otevřen na střelnici o dvou do sedmi hodin večer. Vstupné 

činilo dvacet krejcarů na osobu. Prodej vystavovaných předmětů zajišťovaly členky 

dámského spolku Ludmila, které byly oblečeny v národních krojích. Akce byla zakončena 

velkou národní slavností odbývanou v sále na Střelnici. Už ve dvě hodiny odpoledne začal 

koncert kapely rokycanského ostrostřeleckého sboru a večer byl naplněn pěvecko-hudební 

akademií a tombolou.327 Další byl zorganizován při příležitosti Krajinské hospodářské a 

průmyslové výstavy v Rokycanech v roce 1888, a to v restauraci na Železné. Hrubý příjem 

činil tři sta devadesát zlatých 5 a podle hodnocení pořadatelek "se vydařil skvěle ".328 Po 

zaplacení výloh se Ústřední Matici školské odvedlo dvě stě zlatých. Slavnost ve prospěch této 

organizace nechyběla ani na takové události, jakou byla pro Rokycany oslava pět seti let od 

narození Mistra Jana Rokycany (šíře o ní bude pojednáno v další části této kapitoly). Spolek 

Ludmila měl zajistit zázemí návštěvníkům: "Královské město Rokycany oslaví 15. srpna t.r. 

500leté narozeniny mistra Jana Rokycany způsobem okázalým a památky velikého toho 

rodáka svého důstojným. Toho dne dopoledne po průvodu konána bude manifestační schůze 

na náměstí, odpoledne pak uspořádána bude velká národní slavnost, jejíž výnos věnován bude 
, 
Ustřední Matici školské. Národní slavnost tato má nejen vynésti bohatý dar našemu vřelému 

ústavu národnímu, ale i zůstaviti milý dojem u všech hostí, kteří zajisté z blízka i z dáli do 

našeho města zavítají. Znajíce obětavost a ochotu velectěných dam ve spolku Ludmila 

zastoupených, osmělujeme se žádati, aby obstarání buffetu, rozprodávání životopisu 

Rokycanova, ozdobení praporů přibylých spolků a jiné záležitosti, k povznesení slavnosti se 

nesoucí, jež však zůstavují se iniciativě velectěných dam, laskavě se vzíti ráčily. ,,329 Výtěžek 

činil sto padesát pět zlatých. Sto třicet zlatých Ludmila odevzdal Ústřední Matici školské a 

327 Plzeňské listy 24. 7. 1884, Č. 89, str. 2. 

328 SOkA Rokycany, fond DSL, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku Ludmila 1870-1921, Protokol z valné schůze 
z 22. ll. 1888, nezpracováno. 

329 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis Komitétu pro oslavu 500letých narozenin 

mistra Jana Rokycany v Rokycanech spolku dam Ludmila z 18. 7.1897, nezpracováno. 

96 



zbývajících dvacet pět zlatých si vyprosila pro chudé. Jako příležitost, která se nabízela 

k pořádání slavnosti v její prospěch, byla oslava jejích jubileí (např. 14. a 15. července 1900 
, 

se slavilo dvacetileté trvání U střední Matice školské) a oslavy na její počest se pořádaly také 

na den sv. Václava (28. září). Takto slavnost vypadala roku 1903. Dne 27. září bylo večer 

sehráno divadelní představení (Hálek) a dámy mezitím v koridoru velkého sálu prodávaly 

vystavené předměty: Jl Velice vkusná úprava, která tu všude vítala pohled příchozího, 

svědčila, že dámy, které přípravných prací po kolik dní se zúčastnily, věnoval úkolu svému 

péči nevšední. Zde káva výtečné jakosti šířila příjemné aroma, tu vedle cukroví a různé pečivo 

pojilo k tomu svou vůni, až se sliny sbíhaly, tam masité pokrmy u velikém výběru slibovaly 

uspokojiti i vyběračné jazyky, onde jiskřila se vína a likér. Vedle perlící se kysibelky a 

sodovky, tam zase celý bazar přerozličných předmětů ve vzorném výkladu lákal k prohlídce a 

koupi; jinde něžné děti květeny v košíčkách neb kyticích se na ně smály, ba i nezbytné 

pohlednice a ještě nezbytnější doutníky kolovaly v rukou smavých dívek." Nutno dodat, že 

všechny vystavené předměty dodali rokycanští občané. Dále následovala pěvecká čísla 

Záboje, vystoupení ostrostřelecké kapely, studenti sehráli jednoaktovku a večer byl zakončen 

tanečním večírkem.33o 

Spolky spojily svou činnost, alespoň na čas, s další významnou národní institucí, 

Národní jednotou Pošumavskou. Tato organizace vznikla roku 1884 opět jako reakce na 

německou organizaci "Bohmerwaldbund~~ (1883). Jednota měla podporovat národnostní, 

hospodářské, sociální a kulturní zájmy českého obyvatelstva v šumavském pohraničí.331 

V Rokycanech vznikl i její místní odbor, jehož předsedou byl František Jáger, člen spolku 

Hálek. Dne 19. května 1885 přistoupil Hálek k Národní jednotě pošumavské s ročním 

příspěvkem pět zlatých a taktéž Ludmila věnovala pět zlatých.332 Národní jednota 
v 

pošumavská pořádala k oslavě vzniku místního odboru slavnost v hostinci Na Zelezné, které 

se zúčastnil i spolek Hálek. V rámci programu vystoupil s dvouaktovkou Tatínkova juchta. 

Vystupoval také spolek Záboj a ostrostřelecká kapela. Dámský spolek Ludmila obstarával 

občerstvení a prodej losů. Na slavnost se dostavila městská rada a všechny spolky působící 

330 Žd'ár 3.10.1903, Č. 1, str. 4. 

331 Karel ŘEHÁČEK, Narodní jednota pošumavska (1884-1951), ln: České narodní aktivity v pohraničních 
oblastech první Československé republiky, Olomouc 2003, str. 222-244. 

332 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol z 19. května 1885, nezpracováno. 

97 



ve městě. Vybralo se sto sedmdesát jedna zlatých.333 Roku 1885 byl v Rokycanech vytvořen 

dámský odbor této organizace.334 Ten po čase zanikl jako místní odbor vůbec a nové snahy o 

jeho založení z roku 1896 již nebyly úspěšné. 

6.3 Koncert Antonína Dvořáka v Rokycanech 

V Rokycanech byl v devadesátých letech uspořádán koncert nejvýznamnějšího českého 

skladatele té doby, Antonína Dvořáka. Ten v Rokycanech uspořádal svůj koncert v rámci 

turné "na rozloučenou před odjezdem do Ameriky", které proběhlo v období od 3. ledna do 

29. května 1892.335 Při koncertě účinkovali ještě profesoři pražské konzervatoře, houslista 

Ferdinand Lachner336 a violoncellista Hanuš Wihan.337 Bylo uspořádáno čtyřicet koncertů a 

v západních Čechách jenom dva, a to v Klatovech (9.4. 1892) a v Rokycanech ( 10.4. 1892). 

Organizaci tohoto turné vzal na svá bedra účetní nakladatelství F. A. Urbánka v Praze Velebín 

Urbánek. Ten se také obrátil na Antonína Fafla, který byl tou dobou ředitelem (sbormistrem) 

Záboje, zda by bylo v Rokycanech možno Dvořákův koncert uspořádat. Nabídka byla 

nadšeně přijata a Antonín Fafl zajistil pro tuto akci protektorát městské rady, která se 

rozhodla na zajištění koncertu přispět stem zlatých. Rokycanský okres přislíbil taktéž sto 

333 Plzeňské noviny 30.7.1885, Č. 91, str. 3. 

334 "Také v našem městě zřídil se místní odbor "Národní jednoty Pošumavské". I obrací se k Vám, apeluje na 

vždy a všude osvědčené vlastenectví jež nižádných obětí ku povznešení a utužení národního života našeho 

nešetří, a důtklivě i snažně žádá, aby každá jednotlivá dáma Slavného spolku Vašeho jakož i Slavný spolek dám 

k Místnímu odboru "Národní jednoty Pošumavské" za členy co nejčetněji přistupovali a tím osvědčujíce Svou 

horlivost vlasteneckou, všelTIožnými obětmi "Národní jednotu Pošumavskou" co nejhojněji podporovali." , 

SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Dopis místního odboru "Národní jednoty Pošumavské" 

Spolku dam "Ludmila" z 13.3. 1885, fond DŽSL, nezpracováno. 

335 Podle Ladislav HOVORKA, Tři návštěvy Antonína Dvořáka. lIl. koncert v Rokycanech, Minulostí 

Rokycanska 1967, Č. 2, str. 10-15. 

336 Ferdinad Lachner (1856-1910), studoval hru na housle II profesora Antonína Benewitze na pražské 

konzervatoři, skladbu na varhanické škole a soukromě u Zdeňka Fibicha. Byl koncertním mistrem ve Vratislavi, 

Varšavě a v orchestru Národního divadla v Praze (1879-1887), pak učitele a od roku 1891 profesorem houslové 

hry na pražské konzervatoři. Byl jedním z nej lepších interpretů Dvořákových houslových skladeb. In: Tři 

návštěvy Antonína Dvořáka. 111. koncert v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1967, č. 2, str. 12. 

337 Hanuš Wihan (1855-1920), studoval hru na piano na pražské konzervatoři, do roku 1888 koncertoval 

v Salcburku, Nizze, Luganu, Německém divadle v Praze, Berlíně a Mnichově. Roku 1888 byl jmenován 

profesorem violoncellové hry na pražské konzervatoři. Roku 1895 se profesury vzdal, aby se mohl věnovat 

činnosti v Českém kvartetu, v němž působil do roku 1914. Roku 1919 se stal opět profesorem na pražské 

konzervatoři., ln: Tři návštěvy Antonína Dvořáka. III. koncert v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1967, č. 2, 
str. 12. 

98 



zlatých a od soukromých osob byl zřízen garanční fond (ten se naplnil celkem dvěma sty 

šedesáti osmi zlatými a po vyúčtování koncertu se z něj uhradil schodek šest zlatých). 

K zajištění koncertu byly zvoleny čtyři odbory: reprezentační (starosta Jan Anichober, JUDr. 

Hugo Karlík, Leopolod Duchek, Josef Sedlák), finanční (JUDr. Jan Ottis, MUDr. Otakar 

Hořínek, Vojtěch Budecius, Jakub Drůbek, František Hirsch, Eduar Raus, Ferdinand Světlík, 

Václav Vaník), ubytovací a hostitelský (PhMr. Karel Krčmář, Otto Engelberth, Karel Holub, 

Antonín Tytl, František Veselý ml.) a umělecký (Antonín Fafl, Josef Hněvkovský, František 

Jágr, Alois Kneidl, Josef Písecký, Ludvík Poppy, Hynek Šmolík, Jan Toul, Josef Vaník a 

Antonín Vojta). Pořadatelé se usnesli na tom, že koncert bude všeobecně přístupný, "aby 

Dvořákovo dílo proniklo mezi lid". Příprava koncertu probíhala už od ledna 1892 a po těchto 

slavnostních přípravách, "už nikdy v Rokycanech neopakovaných", byl koncert 10. dubna 

1892 uspořádán. Dvořák do města přijel v jedenáct hodin dopoledne. Na nádraží byl uvítán 

předsedy jednotlivých organizačních výborů a poté byl odveden do zasedací síně rokycanské 

radnice, kde byli shromážděni obecní zastupitelé, celý koncertní výbor a spolek dam Ludmila. 

Dvořák byl na prahu síně uvítán hlučným "sláva". Hosty nejprve uvítal starosta Jan 

Anichober a poté promluvil okresní starosta JUDr. Hugo Karlík, který poukázal na to, "že 

inteligence z celého okresu dostavila se dnes, by poznala muže, jenž proslavil jméno české po 

veškeré pevnině". Antonín Dvořák se pak spolu se svými druhy podepsal do pamětní knihy 

města Rokycan. Ve dvanáct hodin byl pořádán slavnostní banket, jehož se zúčastnil celý 

slavnostní výbor a čtyřčlenná deputace dámského spolku Ludmila. O třetí hodině byl zahájen 

koncert v nově upravených místech Střelnice. Celý sál byl již týden před koncertem 

vyprodán. Publikum po každém předvedeném kusu hromově provolávalo "sláva". Tři 

koncertní čísla zajistili místní umělci, a to sopranistka Emilie Budeciusová338 a pianistka 

Marie Písecká.339 Třetí vystoupení z řad místních umělců zajistil Hugo Karlík .. Večer byl 

uspořádán dýchánek, na kterém vystoupilo mužské pěvecké kvarteto Kytara.34o 

338 Emilie Budeciusová (1859-1944), rozená Veselá byla manželkou okresního soudce okresního soudu 
v Rokycanech. Byla znamenitou sólovou i sborovou zpěvačkou, zejména v pěveckém spolku Záboj. In: Tři 

návštěvy Antonina Dvořáka. 111. koncert v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1967, Č. 2, str. 12. 
339 Marie Písecká (1852-1933), pianistka narozená v Praze, kde studovala hru na klavír v hudebním ústavu Jana 
Augusta starého, na němž až do svého provdání za Josefa Píseckého působila jako učitelka hry na klavír. Josef 
Písecký byl ředitelem rokycanského kůru od roku 1880. V Rokycanech se Písecká uplatňovala jako koncertní 
pianistka, zejména v období 1890-1904. Po rozchodu Píseckého se Zábojem (1904) se počala vzdalovat veřejné 
činnosti a po ovdovění se jí stranila vůbec. Byla osvědčenou "dohazovačkou" vynikajících instrumentalistů při 
jejich pohostinských koncertech v Rokycanech (violoncellisty Kamila Mošny (1895), kontrabasisty Vojty 

99 



6.4 Národní slavnosti 

V Rokycanech v průběhu druhé poloviny devatenáctého století proběhlo několik 

národních slavností. Ale organizátoři těchto slavností se nejprve poučili na národních 

slavnostech uspořádaných v šedesátých letech devatenáctého století v Praze. Jejich aktivním 

účastníkem byl především pěvecký spolek Záboj, protože národní slavnosti z konce 

padesátých a šedesátých let byly z velké části podniky pěveckých spolků nebo oslavy, při 

nichž tyto spolky hrály hlavní roli. Soubor písní, které se v české národní společnosti v 19. 

století používaly, se ustálil kolem roku 1863. Ústřední postavení měly Tylova píseň "Kde 

domov můj" a "Hej, Slované". Průběh slavností byl většinou doprovázen ještě příležitostně 

složeným sborem. Hned na počátku šedesátých let devatenáctého století se Záboj zúčastnil 

třídenního sjezdu pěveckých spolků v Praze v květnu 1862. Celkem se slavnosti zúčastnilo 

padesát dva spolků a přes osm set zpěváků. Spolky se sešly 17. května v devět hodin ráno ke 

zkoušce na Žofíně a poté se v průvodu odebraly do novoměstského divadla. V čele průvodu 

kráčel vlajkonoš s praporem pražského pěveckého spolku Hlahol a hned za ním předseda 

Hlaholu, kníže Rudolf Thurn- Taxis. V novoměstském divadle byl pořádán koncert za 

příčinou tažení losů z národní loterie pro Zdeňku Havlíčkovou: "Jaký to pohled, když opona 

hnula se vzhůru a na jevišti hluboko otevřeném stály jako vojsko řady zpěváků praporečky a 

řády ozdobených, které najednou velikým velebným proudem vyhrnuly se dopředu. U zadní 

stěny dekorační stálo 10 velikých praporů, barev zemských a slovanských, a v popředí před 

stolicí ředitele sboru kvítím okrášlená socha Karla Havlíčka, jemuž vlastně na počest tato 

celá slavnost uspořádána byla. Bouře jásotu a potlesku přivítala spojené zpěvácké spolky 

českoslovanské, které byly do Prahy přivedly přes 500 zpěváků. ,,341 Na programu bylo 

Kuchynky (1900) a jiných). In: Tři návštěvy Antonina Dvořáka. 111. koncert v Rokycanech, Minulostí 

Rokycanska 1967, Č. 2, str. 13. 

340 Kytara vznikla z kvarteta pražského Hlaholu. Poprvé veřejně vystoupila roku 1877. Jméno Kytara přijalo 
kvarteto na podnět skladatele Karla Bendla. Členy Kytary by li Ed. Krtička, V. Masopust, E. Starý a Karel Ryba. 

Repertoár vycházel z tvorby Karla Bendla. Umělecká hodnota programů i provedení přispívala k pochopení 

sborového zpěvu a zvýšení úrovně zábavných produkcí venkovských spolků, kam Kytara často zajížděla., ln: Tři 
návštěvy Antonina Dvořáka. 111. koncert v Rokycanech, Minulostí Rokycanska 1967, Č. 2, str. 13. 
341 Národní noviny 18.5.1862, ročník 2, Č. 117, str. 2. 

100 



společné vystoupení zúčastněných pěvců a poté vystoupil houslista Ferdinad Laub.342 

Vrcholným momentem podle dobového tisku byl sborový přednes písně .,.,Kde domov můj". 

Jakmile zazněly první tóny, veškeré obecenstvo povstalo a píseň se musela opakovat ještě 

jednou. Divák se tímto gestem stal účastníkem rituálu, čímž zmizel rozdíl mezi tím, kdo 

oslavovaný symbol aktivně vytvářel a mezi neuvědomělým publikem, které bylo předmětem 

indoktrinace kulturními významy. 343 V znikla tak jakási idealizovaná kolektivnost. K 

příležitosti prvního sjezdu pěveckých spolků složil František Václav Karlík velký sbor pro 

mužské hlasy ."Heslo Čechů" na slova Jana Lodla, který poté věnoval zpěváckému spolku 

Hlahol v Praze.344 Záboj byl přítomen i na druhém sjezdu česko-slovanských pěveckých 

spolků v Praze ve dnech roku 1864, který se odehrál velmi podobně jako ten první. Na tomto 

sjezdu zaujal rokycanský spolek "nejen díky svému zpěvu, ale i díky svému početnému 

členstvu. ((345 Na nádraží vítal zpěvácké jednoty pražský Hlahol a poté co dorazili všichni 
v 

pozvaní, hnul se průvod směrem na Zofín: "Bylo to as r. 1863, kdy se v Praze konal sjezd 

pěveckých spolků českých a moravských. Tisícové pěvců kráčeli s prapory na Žofin. Když se 

velkolepý průvod přiblížil k řetězovému mostu, přijížděl proti němu kočár, v němž seděl císař 

se svým poučníkem. Průvod stanul a jako na povel skláněly se nádherné prapory a z tisíců 

hrdel zaznělo nadšené volání: "Ať žije korunovaný král český! Sláva! Sláva! í( Stařičký císař 

byl touto spontánní ovací patrně dojat a děkoval vlídně se usmívaje na všechny strany. 

Německé listy prohlašovaly ovšem tento lokální projev za smělou demonstraci. ,,346 

Vrcholným, nejpropracovanějším podnikem šedesátých let devatenáctého století se stala 

oslava pokládání základního kamene k Národnímu divadlu 1868, již se Záboj taktéž zúčastnil. 

Hlavní slavnost se konala 16. května, ale již 14. května se do Prahy začali sjíždět hosté a 

město bylo vyzdobeno chvojím a prapory. 15. května se do Prahy sjely základní kameny 

z Boubína, Práchně, Tmáni, Domažlic, Svatoboru, Vyšehradu, Chrasti a Doudleb. Z přístavu 

342Ferdinand Laub (1832-1875), významný český houslista a hudební skladatel. Studoval na pražské 

konzervatoři. Vystupoval v Paříži, na koncertech ve Vídni a po dva roky působil jako sólista divadelního 

orchestru. Roku 1851 hrál na první S větové výstavě a poté byl oslavován jako virtuoz. V letech 1853-1857 

působil jako koncertní mistr ve Výmaru. V letech 1857-1865 podnikl řadu koncertních turné-hrál v Praze, 

v Dánsku, Vídni, Petrohradu, Německu, Belgii atd. Roku 1863 byl jmenován rakouským komorním virtuózem. 

O tři roky později, roku 1866 získal místo profesora na moskevské konzervatoři. Petr Iljič Čajkovskij jej označil 
za největšího houslistu své doby a věnoval mu svůj třetí smyčcový koncert Č. 2 F dur. 

343 Karel ŠIMA, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty národní identity, Český 
časopis historický, č. 1, Praha 2006, str. 94. 

344 Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936, str. 4. 

345 Rokycany 1110-2010. 900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech, Rokycany 2010, str. 50. 

346 Adolf SRB, Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. Díl L Šimáček, Praha 1913, str. 27. 

101 



na Výtoni byly na staveniště převezeny třemi ozdobenými vozy, každý s trojspřežím. Na 

první vůz byly naloženy kámen z Čerchova z domažlického bojiště, kámen z Boubína a 

kámen z Práchně. Druhý vůz vezl kámen z hory "Zlatého koně" tedy z Kotyše a Tmáně ze 
v 

Svatoboru na Sumavě, z Doudleb a z Trocnova a na třetím voze jel kámen z Vyšehradu. 

Průvod se z přístaviště ubíral směrem ke Karlovu náměstí a pak dál na staveniště. Zástupci 

deputací, které věnovaly jednotlivé kameny, je slavnostně odevzdali do rukou předsedy 

divadelního výboru Ferdinandu Urbánkovi.347 Večer byla na Vltavě uspořádána slavnostní 

regata. 348 16. května se slavnostní průvod začal shromažd'ovat už od páté hodiny ranní na 
, 

louce před invalidovnou. Uderem deváté hodiny se průvod vydal směrem k staveništi. První 

šel hudební sbor pražských ostrostřelců a hned za ním deputace z Hané o čtyřiadvaceti 

jezdcích, čímž "byl podán důkaz upřímnosti vroucí lásky národa českého drahé sesterské 

Moravě. ,,349 Za nimi pak šli zástupci dalších korporací. V půl dvanácté dorazil průvod na 

staveniště, uprostřed něhož" byl vytvořen prostranný čtverhran, sahající jednou stranou svou 

skoro až k třídě Ferdinandově, s ostatních tří stran pak obmezený rozsáhlými tribunami 

amjiteatrálně se vyvyšujícími a nesčíslným množstvím diváků pokrytými; jak okna všech 

okolních domů, tak i střechy, zejména střecha Prozatímního divadla, byly posety diváky. ,,350 

v v 

Cást tribun byla vyhrazená pro pěvecké spolky. Ctverhran byl ohrazen zábradlím a v popředí 

na straně Ferdinandovy třídy byl postaven stan s jeřábem nad vyhloubeným základním 

kamenem. Stan měl na střeše českou korunu a české zemské znaky. Na staveništi byly rozsety 

i ostatní základní kameny. Ze stanu byl položen koberec až do středu čtyřhranu, ve kterém byl 

umístěn bíle pokrytý stůl, na kterém byla položena zakládající listina. Kolem stolu byly 

rozmístěny židle pro hosty, kteří měli poklepat na základní kameny. Hosté postupně 

přistupovali k listině a zvěčnili na ní svůj podpis. Všechny úkony byly sdělovány publiku a po 

podepsání smlouvy prohlásil Karel Sladkovský veškeré publikum za svědky. Přítomnému 

obecenstvu se dostalo jasně vymezené role svědka, aby tak mohlo být součástí ústředního 

347Perdinand Urbánek (1821-1887),český obchodník a průmyslník. Vystudoval filozofii v Brně a práva 
" v Olomouci. Roku 1847 se začal věnovat cukrovarnictví a dosáhl značných úspěchů. V Cechách a na Moravě 

, v 

zařídil několik cukrovarů, byl zakladatelem Uvěrního ústavu v Králově Hradci a Zivnostenské banky v Praze. 

Nabyl značného majetku a stal se mecenášem vlasteneckých a dobročinných podniků. Byl předsedou výboru pro 

dostavění Národního divadla. Roku 1867 byl zvolen poslance na český sněm. Také se stal ředitelem Hypoteční 

banky království českého. In: Ottův slovník naučný. DÍL 26. U- Vusín, Praha 1907, str. 222. 

348 Národní listy 16.5.1868, ročník 8, č. 135, str. 2. 

349 Národní listy 17.5.1868, ročník 8, č. 136, str. 2. 

350 Národní listy 17. 5. 1868, ročník 8, č. 136, str. 3. 

102 



gesta.3SI Poté byla listina umístěna do kovové skříňky, kam byla zároveň vložena slavnostní 

brožůrka, zaslané kamínky z Kostnice z Husova žaláře, jednotlivá čísla českých časopisů, 

kovové a papírové peníze. Celá tato skříňka byla následovně vložena do základního kamene. 

Pěvecké spolky zapěly slavnostní hymnu. Poté vystoupil se slavnostním projevem Karel 

Sladkovský. Po projevu následovalo poklepání dvaceti sedmi osobností na základní kameny, 

jež měly reprezentovat jednotlivé sféry "života národa".352 Nejprve provolaly slavnostní hesla 

a poté poklepali třikrát na kámen. Jako první předstoupil František Palacký (pak také 

František Ladislav Rieger, Jan Purkyně, Bedřich Smetana a jiní). Všichni účastníci se pak 

přesunuli na velkou národní slavnost na Letnou. 353 Rokycanský Záboj měl ve slavnostním 

. průvodu deputaci čítající dvacet čtyři členů a při slavnosti "na sebe upozornil pěkným 

pěveckým výkonem ".354 Večer se hrálo v Novoměstském divadle slavnostní představení 

Smetanova Dalibora. 17. května byl uspořádán koncert sjednocených pěveckých česko

slovanských spolků. Na jevišti se shromáždilo přes dva tisíce pěvců. Ale hlavní událostí 
v 

tohoto dne byla slavnostní hostina, která začala ve tři hodiny odpoledne na Zofíně, na kterou 

byli pozvání i hosté z ostatních slovanských národů. 

První národní slavností, která byla pořádána také v Rokycanech, byla slavnost na počest 

Mistra Jana Husa roku 1868. Především se ale slavilo v Husově rodišti, v Husinci u Prachatic, 

a v Praze. Už 4. září byly domy na Betlémském náměstí v Praze ověnčeny prapory 

s portrétem Jana Husa a nejkrásněji byl prý ozdoben dům p. Fassatibo č. 361, ve kterém Hus 

v Praze bydlel. Dne 5. září se o osmé hodině seřadil slavnostní průvod v Umělecké besedě, 

v němž byli zastoupeni hosté z cizích zemí, deputace měst a venkovských obcí, zástupci 

pozvaných spolků. Vydal se na Betlémské náměstí, kde zapěl Zpěv svobody a poté vystoupil 

řečník Karel Sabina. Po jeho projevu zazněla píseň "Hospodine, pomiluj ny" a před 

obecenstvo předstoupil se závěrečnou řečí evangelický duchovní ze Vtelna Bedřich 

Fleischer. Na dům, kde Hus v Praze pobýval, byla zasazena pamětní deska s bronzovým 

medailonem s nápisem: ZDE BYDLEL MISTR JAN HUS.355 Následující den se konala velká 

slavnost v Husinci, kde" to byla slavnost a také později nikde v Čechách neviděná. Zastínila i 

351 Karel ŠIMA, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty národní identity, Český 
časopis historický, č. 1, 2006, str. 102. 
352 T ,.., 103 amtez, str. . 
353 Národní listy 17. 5. 1868, ročník 8, Č. 136, str. 2-3. 

354 Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861- 1936, Rokycany 1936, str. 5. 

355 Národní listy 5. 9. 1868, Č. 245, str. 2-3. 

103 



velkolepý průvod ke kladení základního kamene Národního divadla. Na šedesát tisíc 

účastníků přišlo do tohoto maličkého pošumavského městečka, aby vzdalo hold velikému 

muži. Celé okolí, kde rozbili příchozí své stany, podobalo se ohromnému vojenskému 

tábořišti. ,,356 V předvečer husinecké slavnosti byl v Rokycanech uspořádán pochodňový 

průvod, v jehož čele šel Záboj, pak následoval Sokol a další spolky. Průvod se zastavil na 
v 

náměstí a Záboj zazpíval "Bývali Cechové" a "Já jsem Slovan s duší s tělem". Poté hudba 

střídavě hrála "Kde domov můj" a "Hej, Slované".357 Po této části programu vystoupil 

předseda Sokola Ladislav Brož a organizátor průvodu Gustav Eim a provolali Husovi slávu. 

Poté průvod obešel celé náměstí a vrátil se na Střelnici. Na okolních návrších plály ohně a 

duněla střelba hmoždířů.358 Podle dopisu z Plzeňských novin359 na schůzce Záboje před touto 

událostí ředitel kostelní hudby Jan Sixta protestoval proti účasti spolku na této slavnosti, 

protože "by naše město zhanobeno bylo, kdyby památka Husova se zde oslavovala. ,,360 

"Rokycanští ctitelé osvěty" Gak sami sebe nazvali) vyzvali spolek Záboj, "aby takových členů 

netrpěl, sic by každý řádný Čech s opovržením na spolek ten patřiti musel. ,.361 Vzpomínku na 

rokycanskou slavnost zanechal i Adolf Srb. Městská rada nejprve odmítla uhradit 

rokycanským studentům cestu do Husince, ale alespoň věnovala jistou částku na pořádání 

slavnosti na jeho počest ve městě: "Celé město mělo býti vyzdobeno prapory, a tu jsme si 

usmysleli, že také na věži kostelní vztyčíme čtyři prapory, ježto věž je majetkem města. A 

provedli jsme to. Byl to zajisté jediný katolický chrám v Čechách, který byl při oslavě Husově 

ozdoben prapory, ač jen na několik hodin. ((362 Děkan Josef Kasper poté studenty požádal, aby 

prapory sundali, protože by měl jinak problémy s úřady. Při večerní mši se ale zmínil o 

356 Adolf SRB, Z půl století. Vzpominky A dolfa Srba. Díl I. Šimáček, Praha 1913, str. 193. 

357 Soubor písní, které se staly v druhé polovině využívanými při veřejných příležitostech, má jeden hlavních ze 

svých hlavních zdrojů ve sbírce Společenský zpěvník český Josefa Bohuslava Pichla, který vyšel do roku 1887 

v osmi vydáních a byl několikrát rozšířen. Zatímco ve vydání z roku 1859 zde ještě nacházíme "národní hymnu" 

(sic!) "Zachovej nám hospodine", v roce 1863 v šestém vydání již na jej ím místě figuruj e "Kde domov můj". In: 

Karel ŠIMA, Národni slavnosti šedesátých let 19. stoleti jako performativni akty národni identity, Český časopis 
historický, č. 1, 2006, str. 91. 
358 Plzeňské noviny 15. 9. 1869, č. 74, Příloha, str. 3. 

359 Plzeňské noviny 4. 9. 1869, č. 71, rubrika Dopis str. 3. 

360 Plzeňské noviny 4. 9. 1869, Č. 71, rubrika Dopis, str. 3. 

361 Plzeňské noviny ze 4.9.1869, č. 71, rubrika Dopis, str. 3. 

362 Adolf SRB, Z půl stoletf. Vzpominky Adolfa Srba. Díl I. Šimáček, Praha 1913, str. 192-193. 

104 



Husově osobnosti. Studenti a s nimi několik dalších občanů se vydali 6. září na slavnosti do 

Husince. 363 Podobným způsobem se pak oslavovalo Husovo výročí ve městě každý rok. 

Velká část národních slavností byla věnována oslavě a uctění slavných osobností, které 

byly v dobovém významu chápány jako "zasloužilé".364 Jednalo se především o oslavu stého 

výročí narození Josefa Jungmanna v roce 1873, kdy byl odhalen základní kámen jeho 

pomníku na Františku.365 Slavnost byla zahájena 12. července přednáškou Josefa Zeleného O 

životě a působení Josefa Jungmanna, která byla přednesena v Měšťanské besedě. Večer byl 

uspořádán slavnostní průvod s pochodněmi. Následujícího dne se veškeří hosté sešli o deváté 

hodině ranní a v průvodu vyrazili (v něm bylo seřazeno i třicet dva členů rokycanského 

Sokola) na františkánské náměstí, kde byl umístěn provizorní pomník. Po uspořádání všech 

korporací na náměstí zapěly pěvecké spolky kantátu Tichému géniovi a pak vystoupal na 

řečnickou tribunu František Ladislav Rieger. Poté byla do základního kamene pomníku 

zasazena měděná krabice s věnovací listinou Svatoboru a František Palacký na ni symbolicky 
v 

třikrát udeřil se slovy: "Nesmrtelné památce nejprvnějšího Cecha, Josefa Jungmanna! Tak ctí 

vděčná Čechie nesmrtelné syny své. " Pomník měl připomínat symbol doby, která již minula, a 

zároveň odděloval současnost. V Rokycanech se na oslavu Jungmannova výročí pořádaly 

slavnosti ve dnech 23. a 24. července 1873. První den byl uspořádán tradiční pochodňový 

průvod a večer zábava na Střelnici. Následující den pořádala učitelská jednota Komenský 

k uctění Jungmannovy památky kostelní slavnost. Záboj jako tečku uspořádal pro své členy 

ve spolkových místnostech mimořádnou zábavu. 

Modernější formou národní slavnosti se stala hromadná tělovýchovná cvičení či 

spolkové výlety, které byly spjaty především se Sokolem. K nejvýznamnějším příležitostem, 

kde mohl Sokol prezentovat svoje češství, patřilo svěcení praporu, na kterém také docházelo 

k procesu tvoření symbolů Gako vzor sloužilo svěcení praporu pražského Sokola roku 

1862).366 Sokol uspořádal jeho svěcení 6. června 1869: Letošní slavnost rokycanská důstojně 

přidružila se k loňské slavnosti plzeňské; měloť i svěcení praporu Sokolu rokycanského' ne 

363Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v šedesátých letech 19. stoletf, ln: Sborník Muzea Dr. Bohuslava 
Horáka, Rokycany 10, 1998, s. 10. 
364 Karel ŠIMA, Národnf slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty národní identity, In: Český 
časopis historický, č. 1, 2006, str. 86. 
365 T ", 88 amtez, str. . 
366 Jiří POKORNÝ, Sokol, ln: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad Labem 2008, str. 375-
396. 

105 



pouze snad význam místní, nýbrž bylo opětným mocným osvědčením uvědomělosti lidu našeho 

na celém českém západu. ,.367 Malba praporu byla svěřena akademickému malíři Čermákovi 

(stejně tak jako byla malba praporu pražského Sokola svěřena Josefu Mánesovi). Tím se 

prapor odlišoval, prapory ostatních spolků byly většinou vyšívané. Již v předvečer slavnosti 

se město odělo do slavnostního hávu (na domech vlály prapory, na zdech visela slavnostní 

hesla). Po osmé hodině večerní rozsvítili obyvatelé v jednotlivých domech světla, "náměstí a 

ulice poskytovaly pohled okouzlující, malebný,,368, všude panoval čilý, slavnostní ruch: " Věru, 

takového pohledu neposkytovaly klidné vždy Rokycany ještě snad nikdy! ,,369 Rokycanští 

sokolové (tehdy jich bylo přes devadesát, " veskrze rázných a uvědomělých národovců z města 

a nejbližšího okolí,,)370 ještě týž večer přivítali sokoly z Příbrami. O deváté hodině se 

shromáždil průvod na náměstí, v jehož čele šla kapela, za ní pak rokycanští a příbramští 

sokolové, kteří nesli na sto lampionů, pak spolky a obecenstvo. Průvod se postupně zastavil u 

starosty města Gustava Haase, poté u děkana Josefa Kaspera, u matky praporu Anny Kraftové 

a dvou kmoter, Josefiny Šrámkové a Vilemíny Jágrové. Po tomto průvodu přišla na řadu 

zábava v Měšťanské besedě. Druhý den zazněla o páté hodině ranní slavnostní střelba a 

městem procházela kapela. V osm hodin přijel vlak z Plzně, který přivezl přes sedm set osob, 

a to plzeňské sokoly, pěvecký spolek Hlahol z Plzně, čtenářský spolek Vlastimil, klatovské a 

přeštické sokoly. Brzy na to zastavil na rokycanském nádraží i vlak od Prahy, ze kterého 

vystoupila deputace pražských, berounských a hořovických sokolů, různé pěvecké a jiné 

spolky, takže celkem ze směru od Prahy přijelo přes tisíc osob. Hosté se o desáté hodině 

seřadili na příbramské silnici do slavnostního průvodu a odebrali se na rokycanské náměstí: 

v čele průvodu jeli rolníci na koních, pak následovala hudba, živnostnické spolky, tělocvičné 

jednoty, deputace, zpěvácké spolky, družičky, městské a okresní zastupitelstvo a nakonec 

rokycanský Sokol. Jako první řečník vystoupil rokycanský děkan Josef Kasper371
, "muž 

imposantní postavy přívětivé (dle G. Eima), vždy usmívavé tváře, hlasu sonorního, objevil se 

na povýšeném řečništi pouze v taláru, s hlazenými rukavičkami, a v řeči as půlhodinné 

mistrně vytknul účelnost jednot tělocvičných a prospěšnost jejich pro tělo i ducha, pro členy i 

obec i národ, důmyslně a účinně rozváděje myšlenku: ve zdravém těle zdravý duch, ze 

367 Národní listy 9.6.1869, Č. 157, str. 2. 

368 Plzeňské noviny 9. 6. 1869, Č. 46, str. 1. 
369 Národní listy 7.6. 1869, Č. 155, str. 2. 

370 Národní listy 7.6. 1869, Č. 155, str. 2. 

371 Plzeňské noviny 9. 6. 1869, Č. 46, str. 1-2. 

106 



zdravých junáků a mužů zdravý a zdatný národ; hluboký dojem způsobil zajisté svým z hloubi 

duše plynoucím výrokem: "bídným byl by národ žebráků - bídnějším národ mrzáků, protož 

tužte se; Hospodin račiž žehnati vám i nám i veškerému národu! H Dlužno konstatovati, že 

nejen v Rokycanech, ale i v Praze výtečný řečnický výkon chválen byl co do obsahu i formy a 

usouzeno, že myšlenku Sokola posud nikdy a nikdo tak nevystihl a nevyvýšil, jako slavnostní 

řečník při svěcení sokolského praporu v Rokycanech. ,,372 Po skončení jeho řeči byla z praporu 

sňata rouška a předseda rokycanského sokola Ladislav Brož spolku s obřadníkem Antonínem 

Kraftem jej položily na stůl pokrytý koberci: "Prapor jest nad míru skvostný a z těžkého 

hedvábí; na jedné straně v poli bílém nese krásně vyvedený znak královského města Rokycan 
v 

s nápisem: Sokol v Rokycanech, na druhé v poli červeném umístěn monogram Sokola. Zerd'je 

barev slovanských. ,,373 První hřeb zatloukl děkan Josef Kasper, poté matka praporu Anna 
v 

Kraftová a dvě kmotry, Josefina Srámková a Vilemína Jágrová. Tím, že hřeby zatloukaly i 

ženy, získala slavnost celospolečenský ráz a dával tím uplatnění i ženskému elementu. Poté 

následovali ostatní hosté, mezi nimi i předseda pražského Sokola, Miroslav Tyrš, který 

pronesl heslo: "Bratrům láska, volnost, mír, avšak s vrahy žádný smír." Každé heslo bylo 

diváky opakováno a vždy byla doprovázena bouřlivě proneseným Na zdar! Tím, čím se 

slavnost odlišovala od obvyklého obřadu předání praporu, bylo uspořádání veřejného 

cvičení. 374 Sokolské akce měly obvyklý průběh. V předvečer slavnosti byl uspořádán zábavný 

večer, následující den bylo hlavní částí programu veřejné cvičení a po něm následovala 

taneční zábava. Toto schéma se odehrávalo jak při župních sjezdech, tak i při významných 

samostatných akcích rokycanského Sokola. Jako příklad takové akce může sloužit oslava 

pětadvacetileté trvání rokycanského Sokola roku 1893. Již den před samotnou oslavou (3. 
v 

Cervna 1893) bylo město slavnostně vyzdobeno v národních barvách, radnice a okresní 

zastupitelstvo ve slovanských barvách. Dva domy na náměstí byly ozdobeny obrazy 

Miroslava Tyrše a Jindřicha Fiignera, další dům pak soškami Jana Žižky a Jana Husa. "Divně 

však kontrastovaly v červenobílé záplavě dva prapory barvy černé a žluté. Snad také měly 

zdvořile projeviti sympatii, ale lid soudil jinak. Jeden prapor s nenáviděnými barvami vlál 

vysoko, druhý - u Střelnice - plížil se jako had chvílemi k zemi, pak zase vzdouval svou žluť a 

čerň brzo vysoko, brzo na dosah ruky, jako by dráždil. Když po večerním slavnostním 

372 Josef HORÁK, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního nadšení, Brdský 

kraj. č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 23. 
373 Národní noviny 10. 6. 1869, Č. 158, str. 2. 

374 Plzeňské noviny 12. 6. 1868, Č. 47, str. 2, Příloha Plzeňských listů z 12. 6. 1869, Č. 47, str. 1. 

107 



představení opustilo obecenstvo sál, ozval se praskot a prapor i s kusem žerdi se řítil do 

prachu. Byl roztrhán, rozsekán a rozvlečen po městě a cáry rozvěšeny po lucernách. (. .. )Bylo 

to v době, kdy Omladina zle znepokojila neklidná svědomí vládnoucích, a proto i zde strach 

měl velké oči. Ráno byl poplach, později vyšetřování i soudy. ,,375 Večer byla v sále Střelnice 

uspořádána akademie a divadelní představení. Také zazněl proslov starosty Jana 

Anichobera.376 Dne 4. června o páté hodině ráno vzbudily rokycanské obyvatele zvuky hlásné 

trouby. Během celého dopoledne se do Rokycan sjížděli hosté, kde je sokolové uvítali a 

všichni se seřadili do slavnostního průvodu a vydali se na rokycanské náměstí. V čele 

průvodu šel Jan Jágr, velitel hasičů, poté banderium z Ejpovic v čele se starostou Krausem, 
v 

pak hudba ostrostřelecká kapela, četa ostrostřelců, vysloužilci, zábavní spolek Zd'ár a spolky 

Záboj, Hálek, Mladá Čechie, hasiči, deputace spolků, občanská kapela, dělnické spolky 

Rovnost, besedy z okolních vesnic, plzeňští řezníci, hornická kapela, dámský spolek Ludmila. 

Třicet družiček, deputace sokolských jednot z Plzně, Dobříva, Břas, Kralovic, Radnic, Mýta, 

Spáleného Poříčí, Blovic. Pak pochodoval konečně rokycanský sokol, městská rada. Spolky 

se na náměstí seřadily kolem tribuny a Záboj zazpíval Smetanovo Věno. Nejprve promluvil 

starosta plzeňského Sokola JUDr. Václav Peták a pak se uj al slova starosta rokycanského 

Sokola František Světlík. Následně se účastníci rozešli. Odpoledne bylo pořádáno veřejné 

cvičení. 377 Podobná slavnost se odehrála při příležitosti položení základního kamene 

rokycanské sokolovny a následně při jejím otevření. 

Největší národní slavnost devatenáctého století se v Rokycanech odehrála při oslavě 

500letého výročí od narození mistra Jana Rokycany. Jako první iniciátoři Rokycanova 

pomníku vystoupili v roce 1869 Sokolové.378 Městská rada odmítla jejich návrh v této době 

jako nevhodný. Sokolové ale Rokycanovu památku alespoň trochu uctili. Kámen 

z Rokycanova rodného domku vložili do pískovce, opatřili ho mramorovou deskou s nápisem: 

SOKOL ROKYCANSKÝ VĚNUJE KÁMEN Z RODNÉ CHÝŠE MISTRA JANA 

ROKYCANY a odeslali jej do Přibyslavi, kde se stal jedním ze základních kamenů 

v podstavci pomníku Jana Žižky. Další iniciativa vycházela od spolku rokycanských 
v 

vysokoškoláků Zd'ár, který měl v úmyslu vsadit pamětní desku na rodný domek mistra Jana 

375 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky. In: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 
ll. 
376 Plzeňské noviny 9. 6. 1893, Č. 68, str. 2-3. 

377 Plzeňské noviny 6. 6. 1893, Č. 67, str. 1-2. 

378 Rokycanské listy 15. 8. 1897, Č. 12, str. 1-2. 

108 



Rokycany, ale c.k. místodržitelství to zakázalo "z ohledů veřejných". Spolek se roku 1880 

rozešel, ale myšlenky se ujal spolek Radbuza,379 který sdružoval západočeské studenty. 

Spolek Radbuza zřídil speciální výbor pro zřízení pamětní desky se sídlem v Praze, který měl 

sbírat finanční prostředky. Tento tzv. Komitét pro zřízení pamětní desky mistru Janu 

Rokycanovi v Rokycanech sdružoval kromě členů Radbuzy, také sympatizanty z Rokycan a 
v 

západních Cech. Patronát nad komitétem převzala rokycanská městská rada. Spolky Hálek i 

Ludmila přistoupily k zařizujícímu komitétu s příspěvkem pěti zlatých.38o Samotná slavnost 

odhalení pamětní desky proběhla ve dnech 12.-13. srpna 1882. V předvečer slavnosti, 12. 

srpna, přednesl nejprve člen Radbuzy František Světlík proslov sepsaný Adolfem Heydukem 

a poté následovalo odehrání divadelní představení Služebník svého pána. Vlastní odhalení 

pamětní desky proběhlo 13. srpna. Pamětní desky byly vlastně dvě. Práce na obou deskách 

byla svěřena sochaři Janu Strachovskému. Tyto litinové desky pak zdarma odlily železárny 

v Klabavě. 

Nedělní slavnost začala o jedenácté hodině, kdy se za plzeňskou branou seřadili všichni 

pozvaní hosté a pozvané spolky, a v půl dvanácté se průvod rozešel směrem na náměstí. 

V jeho čele jela četa banderistů z Dýšiné v národních krojích, za nimi pak alegorické vozy 

připomínající husitskou dobu, dále pak ostatní spolky, korporace a hosté. Průvod stanul u 

slavnostní tribuny, na které se rozestavili členové plzeňského Hlaholu a rokycanského Záboje 

a zapěli Bendlův slavnostní chorál. Poté se slova ujal zemský poslanec František Schwarz. 

Podle něj se Rokycana stal velikým mužem proto, že vždy hájil "nelíčenou pravdu", nebál se 

postavit proti svým straníkům, když měli jiný názor. Největší zásluhy ale získal tím, že byl 

v husitské době "spolutvůrcem a zachovatelem českého státu", neboť se mu podařilo 
v 

zachránit Prahu před Zižkou. Na závěr projevu došlo k samotnému odhalení pamětní desky: 

"Jan Rokycana jako muž širokého rozhledu byl takový bedlivým strážcem neporušenosti 

svého národa, přímým karatelem jeho poklesků, ale také statečným ochráncem jeho práva 
V' V' 

svobod, vzorem Cecha Cechům dobře smýšlejícího. A proto odstup závoji z ctihodné jeho 

379 Spolek byl úředně ustanoven 18. ledna 1873. První písemná zmínka o Radbuze jako spolku plzeňských 
studujících na pražských vysokých školách pochází z roku 1868. Spolek se věnoval šíření osvěty, podporoval 

nemajetné studenty, zakládal venkovské knihovny, účastnil se národnostní práce na Plzeňsku a Stříbrsku, později 

rozšířil svoji působnost i na Strakonicko a Sušicko. In: Radka KŘíŽKOVÁ ČERVENÁ, Odkaz Jana Rokycany a 

jeho reflexe v 19. a 20. století, FF ZČU 2010, str. 23. 

380 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Kniha protokolů 1881-1898, Protokol zlO. srpna 1882, nezpracováno.; SOkA 

Rokycany, fond DSLR, Zápisy ze schŮZÍ dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Protokol ze dne 28. 
v 

cervence 1881, nezpracováno. 

109 



tváře a z kovového písma, které, i když jednou zajde, zanechá výmluvné stopy ve vděčných 

srdcích lidu českého a hlásiti bude ústy toho lidu věkům budoucím: V Rokycanech, v tomto 

městě vlasteneckém, které povždy věrně stálo k věci české, narodil se veliký mistr Jan 

Rokycana; památce jeho věčná, věčná sláva! ,,381 Deska byla umístěna na rokycanské radnici 

a nesla nápis: MISTR JAN ROKYCANA - SLAVNÉMU RODÁKU VDĚČNÍ KRAJANÉ, 

ZASAZENO DNE 13. SRPNA LÉTA PÁNĚ 1882. Tato deska měla připomínat záslužnou 

roli Rokycan ve vlasteneckém životě země. Po něm na slavnostní tribunu vystoupil Josef 

Kellner, který vyložil vznik myšlenky na zasazení pamětní desky. Pak celé shromáždění 

zapělo píseň "Kde domov můj" a odebralo se k Rokycanovu rodnému domku. Za zpěvu písně 

"Bývali Čechové" byla druhá pamětní deska s nápisem: ZDE SE NARODIL V ROCE 1397 

V ROKYCANECH MISTR JAN ROKYCANA. ZEMŘEL V PRAZE DNE 22. ÚNORA 

1471 zasazena na arcibiskupův rodný domek. 

Oslava pěti set od narození Mistra Jana Rokycany byla pro město největší událostí druhé 
v 

poloviny devatenáctého století. Bylo" povinností každého věrného Cecha a každé jednotlivé 

korporace národní, aby svatou památku narození arcibiskupa kališníka mistra Jana 

z Rokycan, čestně a nanejvýš důstojně u příležitosti tak významné, jako jest slavnost tato, 

oslavil, což se nadějeme v té míře, že aspoň velká většina českého národa hojnou svou účastí 

vzdá hold památce jednomu z předních charakterů českých mužů! ,,382 Původně se měla oslava 

500 let od narození mistra Jana Rokycany konat v srpnu 1897, ale neuskutečnila se z důvodu 

povodně, která 30. července postihla Rokycany a okolí. Materiální škody byly rozsáhlé, že se 

slavnostní výbor rozhodl oslavu odložit až na rok 1898.383 Ale člen sokola Josef Vlach 

vzpomínal i na nedostatečnou organizaci: "Protože tato slavnost, odložená z roku 1897 pro 

nedostatek pracovníků ideových i výkonných, byla provedena většinou členy jednoty 

rokycanské. Ti neumdlévající vytrvalostí, neúmornou prací ve dne i v noci zdolali obsáhlý 

projekt slavnostní tak - užívajíce ušlechtilé reklamy a poučování brožurkami - že podnes na 

slavnost velkolepou svým provedením mnozí účastníci vzpomínají s radostí. Od té doby nebylo 

381 Plzeňské listy 17. 8. 1882, Č. 66, str. l. 
382 .. v' '" , v , , " 

Radka KRIZKOV A CERVENA, Odkaz Jana Rokycany a jeho reflexe v 19. a 20. stoletl, FF ZCU 2010, str. 
27. 
383 v , '" , '" . ' , " 

Radka KRIZKOV A CERVENA, Odkaz Jana Rokycany a jeho reflexe v 19. a 20. stoletl, FF ZCU 2010, str. 
29. 

11 ° 



v Rokycanech nic tak velkolepého. ,,384 Podle dokumentů odeslaných okresnímu hejtmanství 

lze usoudit, že se jednalo o oslavy výrazně překračující rámec okresního města.385 Tato 

slavnost byla podle dobového tisku" mocným a důstojným projevem národního uvědomění a 

síly, které vyvzdorují útokům i sebe urputnějších a sebe četnějších nepřátel. (,386 Slavnosti se 

zúčastnilo přes deset tisíc účastníků a "a co více, účastníků bez rozdílu stavu a povolání a 

h d 'h v .. 387 o nostnz o stupne. 

Slavnost začala již 13. srpna, kdy byl v podvečer zorganizován lampiónový průvod, 

jehož se zúčastnili všechny místní spolky a korporace. 388 Večer čekala diváky slavnostní 

akademie, kde byl mimo představení Záboje vytvořen i živý obraz "Hold lidu českého 

památce Rokycanově". V neděli 15. srpna proběhla vlastní slavnost, která začala v deset 

hodin dopoledne, kdy se dal do pochodu slavnostní průvod. V jeho čele kráčeli zemští 

poslanci František Schwarz, Eduard Grégr a Ignát Hořica. Pak jeli dva heroldové v národních 

krojích, pak kráčely sokolské jednoty a další pozvané spolky. Přítomni byli i zástupci pražské 

a plzeňské městské rady. Za těmito hodnostáři kráčel slavnostní průvod v dobových 

husitských kostýmech. Nejprve šli bojovníci s palcáty a sudlicemi, které měly znamenat cíl 

husitských válek: zjednat v zemi mír a pokoj; za nimi pak kráčeli jako odznak Rokycanovy 

důstojnosti universitní studenti a bakaláři, pak jel již první alegorický vůz, na němž byla 

zobrazena scéna, kdy král Jiří z Poděbrad svírá Rokycanovu pravici, který ho nabádá, aby se 

obrátil ke slovanstvu, po dél obou postav na bocích vozu vykládal starší bakalář mladšímu 

kompaktáta, dále po na straně vozu seděly matky a dcery, jedna z nich podávala ruku 

bojovníkovi na znamení, že až se vrátí z boje, vynahradí mu všechno utrpení, úplně vzadu ve 

voze seděli rolník a selka a měšťané, kteří uctívají Rokycanu proto, kolik toho pro měšťanstvo 

učinil. U noho krále Jiřího leželo páže se znakem království českého a v popředí vozu byl 

vztyčen postavec, na kterém stál kalich na rozevřené bibli jak znak husitské víry. Hned za 

vozem šla dívka oblečená v bílé roucho a nesla model Rokycanova rodného domu, hned za ní 

šel průvod kovářů, což mělo znamenat, že Rokycana pocházel z jejich cechu. Následovala 

druhá skupina, která zahrnovala vojsko. V čele jel Žižka s husitským hejtmanem a za nimi 

384 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, In: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 
13. 
385 . v , '" , '" . '. '" 

Radka KRIZKOVA CERVENA, Odkaz Jana Rokycany ajeho reflexe v 19. a 20. století, FF zev 2010, str. 
29. 

386 Národní listy 16. 8. 1898, Č. 224, str. 1. 
387 T ' '" amtez. 

388 Rokycanské listy z 1. 9.1898, Č. 17, str. 1-2. 

111 



čtyři kopiníci. Za nimi pak jely vozy s husitskými bojovníky a na jednom veprostřed nich 
" 

seděla Zižkova dcera Cidlina. Třetí a čtvrtý vůz znázorňovaly tradiční řemeslnou výrobu a 

dožínkové slavnosti. Celý alegorický průvod připravil kandidát architektury F.X. Ledvina 

z Plzně. Po příchodu na náměstí zapěly nejprve pěvecké spolky rokycanský Záboj a plzeňský 

Hlahol a poté následovaly proslovy. Nejdříve se ujal slova František Schwarz, pak Eduard 

Grégr a nakonec Ignát Hořica. Pak se průvod opět seřadil a odebral se k Rokycanovu 

rodnému domku, kde opět zapěly Záboj a Hlahol a průvod se rozešel. Na střelnici byl 

uspořádán banket pro zemské poslance a v půl třetí odpoledne se konala velká národní 

slavnost na louce pod sklepy. 

112 



7. Portrét Jana Anichobera389 

Starosta Jan Anichober stál v čele města plných třicet let (1888-1918). Aktivně se 

zapojil do spolkového života a významně ovlivnil společenské a kulturní dění ve městě. 

Narodil se 11. listopadu 1849 v rodině soukeníka, jenž byl i předsedou soukenického cechu a 

vlastnil valchu v nedalekém Kamenném Újezdě. Poté co Jan vychodil obecnou školu, bylo 

rozhodnuto, že jeho bratr se vyučí soukenickému řemeslu a Jan bude studovat. Stal se tedy 

žákem podreálné školy, která se skládala ze tří ročníků. Na této škole působili převážně čeští 

učitelé až na učitele Karla Katzera z Vrchlabí, "Němce od kosti, byrokrata rakouského", který 

vedl skupinu tzv. sedmašedesátníků, která se v Rokycanech utvořila roku 1848. Po vydání 
v 

Ríjnového diplomu roku 1860 byly proto proti Katzerovi pořádány různé demonstrace a 

"kočičiny", kterých se zúčastnil i Jan Anichober. Za účast na jedné takové kočičině byl udán, 

ale pro nedostatek důkazů byl zbaven trestu. Katzer se mu ale pak začal mstít, např. když si na 

oslavu "konstituce" vzal červenobílou kokardu na čepici, dal mu před školou nehorázný 

pohlavek tak, až mu čepice i s kokardou spadla do bláta. Jelikož by byl Katzer v druhém 

ročníku jeho třídní, tušil Anichober, co by ho od něho čekalo, a školu opustil. 

Na studia mimo domov neměla rodina finanční prostředky, a tak se otec rozhodl, že ho 

dá vyučit obchodníkem u svého švagra v Praze, Antonína Macourka. Anichober si 

pochvaloval, že se učil u svého strýce: "Pojem dnes kupeckého učně proti tehdejší době, kdy 

pražský kupecký učeň byl po celý čas držen jen při vozíku a musel všechno zboží svážeti, 

koření na ulici tlouci, zkrátka od 6 hodin ráno do 10 hodin večer se dříti, též o neděli vyjma 

2kráte za půl dne o Božím hodě do roka na procházku vyjíti (srovnej nyní s 8 hod. lenošením), 

dobře vystihl spisovatel 19. Hermann ve svém románu " U snědeného krámu ", bylť on též 

kupeckým učněm a mládencem u. Jeho mistr, Antonín Macourek, pocházel z Koněprus u 

Berouna. Roku 1848 byl setníkem Národní gardy Svornost. Po porážce revoluce byl zatčen a 

"do bílé věže na Hradčanech s mnoha jinými vlastenci uvězněn íí, ale po několika měsících 

byl propuštěn. Jeho žena (Anichoberova teta) prý vyprávěla, že nosila studentům do 

Klementina jídlo a byla prohledávána granátníky, zda nenosí zbraně. Strýc byl členem 

pražské Měšt'anské besedy: "Často k nám zavítali dok. Rieger, Fi1gner, později též 

amnestovaný Vojta Náprstek, Barák a různí vlastenci (strýc i 2 mládenci byli sokolové)." 

389 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. Vycházím z části písemností, která má název Zápisky 

mého života, napsáno pravděpodobně roku 1920. 

113 



Anichober ve svých poznámkách přiznává, že není žádný div, "že na mne, který své povolání 

již kvůli Němci musil změniti, mělo ovzduší to blahodárný vliv". V Praze ho zastihla i válka 

s Pruskem v roce 1866. Chtěl se nechat naverbovat do vojska (spolu se svým přítelem, 

Gustavem Haasem, synem rokycanského starosty, taktéž učněm), jenže v odváděcí komisi byl 
v 

předsedou magistrátní rada Stehlík z Cechoroda, "dobrý přítel strýce", který ho také hned 

poslal domů, protože neměl povolení od otce ani od strýce (bylo mu teprve sedmnáct let). 

Zažil dvou měsíční okupaci Prahy, ale také byl svědkem položení základního kamene 

Národního divadla: "Na velkolepou slavnost celého národa nezapomenu nikdy, impozantní 

tento průvod a nadšení účinkovalo na lid český a zejména na zněmčilou Prahu takovým 
'" rozmachem, že se Praha rázem počeštila, každý cítil se být Cechem, obecní správa přešla do 

rukou českých a všechen život se obrodil, a od té doby český národ stále mohutněl, kdo znal 

Prahu v letech 60tých, byl by jí nepoznal." Roku 1870, při zavedení všeobecné branné 
v 

povinnosti, byl odveden nejprve v Praze, poté v Mladé Boleslavi a nakonec v Cáslavi. 

Poté co se jeho strýc se roku 1876 vzdal obchodu se Jan Anichober vrátil do rodných 

Rokycan. Zde se ve stejném roce oženil s vdovou po koloniálním obchodníkovi Aloisi 

Vaněkovi a převzal jeho obchod. Roku 1888 byl zvolen starostou města Rokycan. Prvním 

činem nového zastupitelstva bylo zbourání hradeb a příkopů. Roku 1890 v Rokycanech byla 

stále velká nezaměstnanost kvůli krachu železáren v sedmdesátých letech devatenáctého 

století, "a tak hleděl (Jan Anichober-poz.aut.) by v zimě, kdy lid neměl co dělati, pokračovat 

opětně dále" (s bouráním-poz.aut.). Nový purkmistr se soustředil na zvýšení příjmů města, a 

to hlavně z těžby dřeva a poté se snažil dát do pořádku zanedbané klabavské železárny, což se 

mu nakonec povedlo. Roku 1894 byla provedena jejich přestavba a o tři roky později byla 

část výroby přesunuta do nově postaveného rokycanského závodu. Roku 1893 byl opět 

zvolen purkmistrem a od té doby šlo podle něj úřadování hladce. Za jeho purkmistrování bylo 

také roku 1896 obnoveno samostatné okresní hejtmanství a gymnázium, "čímž bylo 

umožněno i chudým rodinám a vdovám dáti své syny na študije na gymnasium, ant'" většinou 

děti z těchto rodin nejlépe s prospěchem študovali, rozšířili jsme spolek ku podporování 

chudých studujících, zavolal jsme k sobě vždy před zápisem rodiče takových žáků, přiměl jsme 

je by dali děti své zapsati, že se o ně postaráme, a tak každoročně několik jich rady 

uposlechla a zajisté nyní blahořečí jak rodiče, tak tito bývalí žáci, že byla jim umožněno se 

dobře zaopatřiti." Po válce vyhráli v obecních volbách sociální demokraté a starostou byl 

114 



zvolen Antonín Hořice, "nevím, nebylo-li chybou, že tak překotně úplně noví lidé ujali se 

vlády v obci i v okrese, jsouce úplně nezapracovaní, a zdá se, že to učení se přijde obci trochu 

draho." Jan Anichober už nikdy do obecního zastupitelstva nekandidoval, "a sice z příčin 

vnády mé vlastní strany, byv úplně odkopnut, jako starý, nepotřebný (mouřenín vykonal za 31 

let svoji povinnost, může jít! !fj". Jan Anichober byl činný v mnoha spolcích. Spolkovou 
v 

činnost započal jako funkcionář Zivnostenské besedy, pak působil při zakládání Politického 

spolku (mladočeská orientace), záhy vstoupil do Sokola. V neposlední řadě působil jako 

předseda Ústřední Matice školské. Byl také členem Dělnické besedy Havlíček a mnoha 

dalších. Jan Anichober zemřel roku 1924. 

115 



8. Spolkové Rokycany 

"Když jsem se v roce 1866 za okupace pruské dostal do Rokycan, rozkládala se v okolí 
v 

města po obou stranách plzeňské silnice pod Cilinou, pod Kotlem i jinde pole, nyní jsou to 

většinou luka. Skoro v každém měšťanském domě na náměstí chovali koně, krávy i ovce, nyní 

v domech těch uzříš sotva psa. Z postranních průjezdů a vchodů v domech naděláno krámů a 

podle nich výkladních skříní. V roce 1866 nebylo zde viděti vysokého komína, nyní je zde 10 

továren; první z nich byl cukrovar, pozdější to koželovna a nyní marmeládovna .. .390 

Druhou polovinu devatenáctého století charakterizoval rychlý hospodářský a kulturní 

rozvoj české společnosti, k němuž také přispělo zrušení starého vrchnostenského systému 
v-

v roce 1848. Rada opatření v padesátých letech vytvořila podmínky pro svobodu podnikání. 

Nové podmínky vedly k rozkladu starých feudálních vztahů a k vytvoření vztahů 

kapitalistických. Přeměna půdy ve zboží otevřela cestu ke kapitalistickému zemědělství. 

Rozhodujícím faktorem výrobní činnosti se stala industrializace, která sebou nesla moderní 

strojovou velkovýrobu. Průmyslová, agrární a dopravní revoluce přinesla významné změny, 

které se promítly do životních podmínek obyvatelstva a změnily celou sociální strukturu 

společnosti.391 

Město Rokycany zaznamenalo v druhé polovině devatenáctého století značný 

demografický nárůst, a to o 520/0 obyvatel (z 3292 obyvatel v roce 1848 na 5010 obyvatel 

v roce 1890).392 Vzrůst počtu obyvatelstva ale nebyl postupný, největší nárůst byl 

zaznamenán v osmdesátých letech devatenáctého století, od roku 1890 začal počet obyvatel 

pozvolna klesat. Rokycansko se stalo soustředným bodem díky výhodnému silničnímu a 
v 

železničnímu spojení. Zeleznice byla zprovozněna roku 1862 a umožnila tak Rokycanům 

snadnější spojení s okolním světem: "Město Rokycany bylo do těch dob (do šedesátých let 19. 

století -pozn. autora) klidné, tiché městečko, hradbami do 2/3 obehnané, ponejvíce 

hospodářstvím se zaměstnávající, za jehož měšťany obec sama platila veškeré daně, ze 

řemesel převládalo, jak jsme již z předu uvedl soukenictví, mimo toho několik koželuhů a 

jirchářů na praž. př. (Pátku) u řeky a několik mydlářů, jichž výrobek mýdlo ponejvíce 

390 Rokycany 1110-2010. 900. výroči prvni pisemné zminky o Rokycanech, Rokycany 2010, str. 23. 

391 Beroun. Historie. Kultura. Lidé, Praha 2008, str. 225-23 I . 

392 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa I., Rokycany 1898, str. 56. 

I 16 



soukeníci spotřebovali, průmysl zde nebyl žádný, pouze obecní slévárna a dobývání železné 

rudy v blízké Klabavě, byl to život patriarchální, sousedy všemu pokroku nepřístupný, peněžní 

ústavy nestávaly, když přišlo zle, neúroda atd. tu byl zde zámožný měšťan p. Rangeleder č. 

118 Sv. Janské náměstí. ,,393 Město se zavedením železnice stalo lépe dosažitelným a pro 

nově vznikající průmyslové podniky se otevřela cesta jak vyvážet své výrobky i do velké 

vzdálenosti. Průmysl se tedy začal rozvíjet rychlejším tempem a potřeboval další a další 

pracovní síly z blízkého i vzdálenějšího okolí a počet obyvatel města se navyšoval. Příchodem 

těchto nových pracovních sil se narušovala dosavadní sociální struktura společnosti a 

vytvářely se nové výrobní a společenské vztahy, které přispěly ke vzniku liberárně občanské 

společnosti. Díky železnici se lidem otevřela nová možnost poznávání a cestování. Růst počtu 

nově přišlých osob ovlivňoval zažitý životní styl. Vzrůstající počet úředníků a dělníků 

ovlivňoval kulturu ve městě. Modernizace životního stylu se projevila především oddělením 

práce a odpočinku. Tento nový způsob života postupně ovlivňoval tradiční životní styl a byl 

přebrán všemi obyvateli města. V důsledku toho se pak mohli obyvatelé ve volném čase 

věnovat spolkovým a jiným volnočasovým aktivitám. Právě noví úředníci a dělníci přispěli 

k urychlení rozvoje obchodní sítě, protože nebyli v domácnosti soběstační. Nový životní styl 

se odrazil i v novém složení společnosti, do řad měšťanstva začali pronikat schopní jedinci, 

kteří se prosazovali právě v podnikání, a tradiční měšťanská společnost se začala proměňovat 

ve společnost občanskou.394 

Od poloviny devatenáctého století do sedmdesátých let tohoto století lze pozorovat 

rychlý, ale stále ještě živelný rozvoj průmyslu. Průmyslová revoluce zasáhla na přírodní 

zdroje poměrně bohatý rokycanský okres v pestrém výrobním spektru: budovaly se 

cukrovary, chemické dílny, dále se rozvíjelo železářství a počátky strojírenství, zintenzívnila 

se těžba kamenného uhlí a rudy. Významná byla i těžba dříví a jeho zpracování. Pestrá paleta 

průmyslového podnikání na Rokycansku však v sobě nesla skryté nebezpečí. Totiž značnou 

rozdrobenost výroby, která byla snáze zranitelná četnými hospodářskými otřesy. V návaznosti 

na železnici se začal rozvíjet železářský průmysl a v Rokycanech vznikly velké továrny 

zaměstnávající stovky dělníků. Jejich zakladatelé ale často nepocházeli z řad místních 

obyvatel. Roku 1883 byla v Rokycanech založena Bedřichova huť (zakladatel Gustav Ringl) a 

393 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

394 Beroun. Historie. Kultura. Lidé, Praha 2008, str. 225-231. 

117 



krátce na to byly roku 1888 do města přeloženy také Hirschovy železárny z Cerhovic. Tato 

firma výrazně překročila regionální obchodní sít', měla své obchodní zastoupení ve všech 

zemích habsburské monarchie a také na Balkáně a v Rusku. Soustředila se především na 

výrobu žehliček. Roku 1908 zaměstnával podnik sto osmdesát dělníků a dva úředníky. V roce 

1871 byl ve městě založen Rolnický akciový měšt'anský cukrovar, který však brzy zkrachoval 

a v jeho objektu byla provozována koželužna. Jeho zakládání provázela nedůvěra místních 

zámožných vrstev, což dokonale vystihl Josef Wtinsch ve své parodii, která byla přednesena 

na schůzce členů místní záložny, kteří jednali, zda se založení podniku zúčastní: 

My jsme všichni zdejší 

sobě nejmilej ší, 

bič na cizotu. 

Jak vařili naši 

otcové si kaši, 

vařme taky tak: 

novot my nedbáme, 

brambor dosti máme, 

cukrovar, nač pak?395 

Na sklonku devatenáctého století v Rokycanech vznikla tiskárna rodu Zápotočných, 

která již před první světovou válkou patřila k nejmodernějším venkovským tiskárnám 

v Čechách. Od roku 1897 tiskl podnik první rokycanský časopis tzv. Rokycanské listy, který 

však po pěti letech zanikl. Josef Zápotočný roku 1901 založil vydavatelské družstvo a začal 

vydávat týdeník Žd'ár, který pravidelně vycházel až do roku 1947. Z jeho popudu bylo 

založeno stavební a bytové družstvo Svépomoc, jež postavilo sedmdesát pět rodinných domů. 

Roku 1903 byly vybudovány železárny podnikatele Julia Gutha. Velkou část svého zboží 

(podstavce k šicím strojům, rošty atd.) vyvážel do Uher. K dispozici měl tři úředníky a sto 

patnáct dělníků. Významným podnikatelem byl i Jan Jáger, který provedl modernizaci 

vodních mlýnů na parní pohon a zřídil parní pekárnu. 

život v Rokycanech poznamenal v osmdesátých letech boj staročechů s mladočechy.396 

Na zesílení vlivu mladočeské strany v Rokycanech měl velký podíl budoucí starosta Jan 

Anichober, který už od svého návratu do Rokycan z Prahy (1876) začal stranu systematicky 

posilovat. Dalšími stoupenci mladočechů byli Ladislav Hafner, Jan Zítek (hostinský 

395 Josef HODEK, Ze života professora Jos. Wunsche, Brdský kraj, Rokycany 1912, str. 198-202, str. 202. 

396 Otto URBAN, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982; Adolf SRB, Politické dějiny národa českého od 

roku 1861 až do nastoupení ministerstva Badenova r. 1895, Praha 1899, Luboš VELEK, Rozvíjení české 

samosprávy jako náhrady neexistujícího státu a jako předstupeň státní samostatnosti, In: Občanské elity a 

obecní samospráva 1848-1948, Brno 2006, str. 146-151. 

118 



v restauraci U černého koně), František Veselý (syn majitele realit), Jaroslav Stříbrný (otec 

pozdějšího ministra Jiřího Stříbrného), Anichoberův švagr sládek Jan Markus a Ferdinand 

Světlík (obchodník). Anichober vzpomíná, že "se Staročechy podnikly úporné boje" o vládu 

nad městem. Těsně před obecními volbami v roce 1888 jeden z příznivců mladočechů, 

Eduard LodI, vedl v hostinci posměšné řeči o staročeších a cestou domů byl zatknut místní 

policií a odveden na strážnici, kde byl na krátkou dobu zadržen.397 Mladočechům se skutečně 

podařilo vyhrát a "vládu staročechům v obci vyrvali". Po Anichoberově zvolení začaly ve 

městě propukat požáry, čímž chtěl zřejmě žhář oslabit jeho pozici. Anichober ho vypátral, 

jeho jméno ve vzpomínkách neuvádí, píše jen, že měl obchod se střižným zbožím na náměstí. 

Donutil ho opustit město a podle Anichobera pak odjel do Ameriky, kde také později zemřel. 

Mladočeši měli v zastupitelstvu mírnou převahu (mladočeši měli dvacet zastupitelů a 

staročeši šestnáct), avšak "opozice to byla silná, měla inteligentní členy, dva advokáty i lékaře 

(který vydal za tři) a bývalé členy padlé staročeské rady, s bývalým starostou Brejchou, i bylo 

vždy u zasedání veliké napětí a potřeba přísné disciplíny, aby naše návrhy prošly ".398 Proti 

mladočechům byly podnikány výpady i ve staročeském tichu. Byli obvinováni, že získali své 

posty podvodnými manipulacemi, že vše zničí a "že jsou to nedozrálí hoši". Ale mladočeši 

vítězství ve volbách zopakovali roku 1893 a pak až do konce první světové války drželi vládu 

nad městem. Obyvatelstvo si naklonili progresivními změnami ve městě: "Když pak jsme 

získali pro město, že bylo zřízeno zde hejtmanství, šlo pak vše hladce a rychle ku předu, tak 

dostalo se městu opět posádky vojenské, posádky zemské obrany, pro který vystavěny nové 

kasárny, gymnasium které před lety zrušeno bylo, opět vymoženo a postavena nová budova, 

nová škola měšťanská postavena, kde zatím umístěno městské muzeum zřízené péčí 

neúnavného prof Dok. Horáka, které čeká již svými rozsáhlými cennými sbírkami na novou 

monumentální budovu, dále vymoženo povolení ku zřízení státní železářské školy, náčrtky 

předloženy a schváleny, světovou válkou však a výsledkem vše oddáleno. " ( ... ) Postaveny 

parní a vanové lázně, které již dnes zvětšené potřebě nevyhovují a se rozšiřují, dále postaveny 

397 Rokycanští studenti nenechali tuto příhodu bez reakce a složili na ni posměšný kuplet: 

"Od Libuše nic netuše, domů kluše klidný občan spát, 
v tom se kmitli, už ho chytli, začali daň prát . .-

In Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v letech 1877 až 1911, In:Sbomík Muzea Dr. Bohuslava Horáka 1999, 
str. 6. 

398 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

119 



I 

I 
I 

I 
I 
i 

\ 

I 
1 
I 

jatky obecní, opatrovna pro dítky od 4 do 6 let, (nějaká) cihelna, pivovar přestavěn na strojní 

zařízení atd. ((399 Mladočech Jan Anichober byl starostou Rokycan plných třicet let. 

V prvních letech existence většiny spolků ve vedeních dominovali staročeši. To 

koresponduje s celočeským vývojem, protože staročeská strana se etablovala mnohem dřív 

než mladočeská a příznivci staročechů si stihli vybudovat dostatečné společenské postavení, 

aby se mohli stát vrcholnými činovníky spolků. Soupeření staročechů a mladočechů se do 

spolkové činnosti promítlo na konci sedmdesátých let. Právě v této době došlo ,ke stagnaci 

Sokola, a jak poznamenal jeho kronikář, bylo to )J snad způsobeno ostrými politickými boji 

mezi staročechy a mladočechy. Bylo tak všude, epidemie tato neminula tedy ani Rokycany; 

kde, jak se zdá, již v prvopočátku byly časté šrůtky osobní . .. 400 V této době ani spolek Záboj 

nevyvíjel příliš aktivní činnost. Tatktéž v jednatelské zprávě spolku Hálek z roku 1889 

jednatel uvedl, že "spolkové činnosti v minulém roce vadily obecní volby, i když si spolek 

zachoval nestrannost".401 Další neshody ve spolcích, co se týče politického směřování, 

nalezneme až v souvislosti se vznikem české realistické strany roku 1900. Masarykova strana 

vyvolala pnutí jak ve spolku Hálek (spor o odebírání deníku Čas a Naše doba, který vyústil 

v jejich neprospěch) nebo krize v Záboji roku 1904, která vyústila v odchod části členů a 

založení samostatného Pěveckého sdruženÍ. Ve sporu se především poukazovalo na 

"pokrokové" názory gymnasiálního profesora Juliana Svobody: " ... byla to doba, kdy mladá 

česká inteligence, a zvláště profesoři středních škol, vykonávali tzv. drobnou práci v duchu 
, 

Masarykova realismu. Učastniti se jí bylo tehdy projevem duševní čilosti, projevem dobré 

vůle uskutečňovati v každodenním životě, co program hnutí naznačoval obecně. Do tohoto 

oboru náleží práce profesora Svobody při zakládání muzea v Rokycanech, ale zejména 

v politice komunální. Konal přednášky, v té době hojně žádané a navštěvované, dopisoval do 

Pelantova plzeňského Směru. Psal do časopisů stati z dějepisu obchodního, církevního, 

referáty do Českého časopisu historického, překládal drobnější práce z italštiny. ,,402 Z výše 

řečeného vyplývá, že vznik politických zájmových uskupení přispěl k rozmíškám ve spolcích, 

399 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

400 J. F. Hejrovský, Život jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.), In: Tělocvičná jednota 

Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 23. 
401 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 20. 1. 1889, nezpracováno. 
402 ' 

Hana HRACHOV A, Julian Svoboda- spoluzakladatel rokycanského muzea, In: Sborník Muzea Dr. 

Bohuslava Horáka, Rokycany 2005, č. 17, str. 16-25, str. 18. 

120 



I 
I 
I 

I 

I 
I 

-! 

které byly zakládány ve snaze překlenout odlišné názory ať už na cokoliv, a přispěly 

v některých případech k částečnému rozpadu spolku. 

Spolky byly propojeny i s místní záložnou. Reprezentativní osobnosti spolku zasedaly 

v jejím správním výboru. První záložna byla v Rokycanech (a blízkých Radnicích) zřízena už 

roku 1863. Ale oba dva finanční ústavy položil krach rokycanského cukrovaru. Obě záložny 

mu totiž půjčily hypotéky na sto tisíc zlatých, a když zkrachoval, byly záložny nuceny jeho 

budovu v hodnotě čtyři sta tisíc zlatých, odkoupit za sto tisíc zlatých. Občané přestali mít 

v záložny důvěru. Rokycanská záložna sice ušla konkursu, ale byla postupně likvidována a po 

letech vyplatila svým věřitelům jejich vklady z 95%. Radnická záložna dopadla hůř. Musela 

ohlásit konkurs a jejím vkladatelům byly vklady vyplaceny pouze v hodnotě 64%. Likvidace 

obou záložen ale měla dopad na celý okres. Obě rozpůjčovaly na řečené hypotéky a osobní 

úvěry přes půl miliónu zlatých, a když byly později tyto půjčky vypovězeny, nebyl v okrese 

žádný ústav, který by je mohl převzít. Nový finanční ústav byl v Rokycanech založen až roku 

1874 (za purkmistra Ladislava Brože), kdy v Rokycanech vznikla obecní spořitelna. Do 
" výboru spořitelny patřili např. Jan Jágr, Antonín Kraft, JUDr. Jan Ottis, Jan Smaus. Předsedou 

ředitelství byl vždy starosta města. Takže ředitelem se později stal i Jan Anichober, který byl 

členem snad ve všech místních spolcích a mohl jim tak ve spolupráci s dalšími 

zainteresovanými členy ve výboru poskytovat finanční pomoc. Největší pomoc s významem 

pro celé město bylo poskytnutí půjčky spolku Sokol na vybudování sokolovny ve výši sto 

tisíc korun (roku 1901 byl starostou města Jan Anichober, tím pádem byl předseda spořitelny 

a také byl místopředsedou Sokola). 

S postupující modernizací v druhé polovině devatenáctého století přestal být dosavadní 

školský systém v Rokycanech postačující. Spolu s narůstajícím počtem obyvatel města 

přibývalo i dětí povinných školní docházkou. Hlavní škola (1840) sice fungovala jako 

příprava na studium na reálce či gymnáziu, jenže ty se ve městě nenalézaly. Nejbližší 

gymnázia se nacházela v Plzni, popř. v Praze či v Klatovech. Ale studium na těchto 

gymnáziích si mohly dovolit pouze děti ze zámožných rodin. Změnu přinesl až rok 1848, kdy 

byla čtvrtá třída hlavní školy přeměna na první ročník nižší reálné školy. Vyučovalo se však 

německy, výuka v češtině se prosadila až roku 1860. Rozvoj hospodářského a kulturního 

života města vytvořily na přelomu 60. a 70. let devatenáctého století předpoklady ke vzniku 

prvního gymnázia v Rokycanech. Roku 1873 v Rokycanech vzniklo obecné nižší reálné 

121 



gymnázium. Jako jediné v západních Čechách bylo spravováno a financováno obcí a ne 

státem. Jeho činnost byla dotována především z příjmů městských železáren v Klabavě. 

Nešetrným zacházením byly železárny přivedeny ke krachu a důsledkem bylo uzavření 

gymnázia roku 1881. Tento fakt velice popudil rokycanskou společnost a českou společnost 

vůbec: "Obecní správa nechtěla se odhodlati zrušiti privilegia placení za veškeré měšťany 

daně, které obec sama za ně platila, a tak podporovala pohodlné lenochy, kteří se 

nepřičiňovali, aby pole řádně vzdělávaly, a tímto činem postavili sobě Rokycany pomník 

hanby v kulturním světě, že raději obětovaly školství, které mělo odchovávati zjejich synů 

vzdělaný dorost pro město a národ . .. 403 V roce 1897 se podařilo gymnázium obnovit. 

Gymnaziální profesoři patřili k významným členům spolků, ostatně jako učitelé obecně. Nové 

trendy do maloměstského prostředí přinášeli zejména po roce 1900 (za všechny zmíním 

Bohuslava Horáka, Juliana Svobodu a Josefa Wlinsche). S jejich příchodem do města začaly 

být podnikány přednášky pro veřejnost, bylo založeno muzeum (1905), působili v lidově 

osvětovém hnutí: "Rokycany jsou městem, jehož okolí hlavně v ohledu přírodovědeckém, má 

jméno daleko známé a pro město takové jest muzeum takřka postulatem ... Co se týče 

pracovníků, Rokycany mají ku své cti hezkou řadu inteligentů zajímajících se o přírodní krásy 

a bohatství kraje, ba leckde jsou i sbírky takové, že by se jimi honositi mohlo i velké 

muzeum. ,,404 Vedle gymnázia existovala v Rokycanech řada dalších škol (Měšťanská škola 

dívčí a chlapecká, Zimní hospodářská škola, Pokračovací kurs pro dívky aj.) Učitelé všech 

těchto škol se aktivně zapojili do společenského života města a stali se jedněmi z 

jeho hlavních hybatelů. 

Do dění ve městě se výrazně zapojili studenti. V šedesátých letech se společenský ruch 

ve městě pohnul hlavně díky nim: " V letech šedesátých v Rokycanech nebylo, až na některé 

výjimky, národní uvědomění mezi občanstvem. A byli to jako jinde studenti, kteří o jeho 

probuzení pracovali. ,,405 Studenti pořádali ve městě výlety, taneční zábavy, divadelní 

představení (vypomáhali jim místní ochotníci a hudbu řídil František Karlík) a studentské 

plesy neboli "merendy". Studenti také byli zdrojem nových společenských myšlenek. Podle 

Adolfa Srba právě studenti přinesli do Rokycan informaci o Sokole a snažili se ve městě jeho 

403 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

404 Hana Hrachová, Julian Svoboda - spoluzakladatel rokycanského muzea, In: Sborník Muzea Dr. Bohuslava 

Horáka, Rokycany 2005, Č. 17, str. 16-25, str. 16. 

405 Jan HODEK, Ze života professora Jos. Wiinsche, Brdský kraj, Rokycany 1912, str. 198-202., str. 202. 

122 



vznik iniciovat. Taktéž byli ve městě hlavními pořadateli slavnosti na oslavu Mistra Jana 

Husa. O společenský ruch se zasloužili především někteří jednotlivci. V prvé řadě to byl Josef 

Wtinsch. Právě díky němu sehráli studenti v Rokycanech první studentské divadelní 
v 

představení "Muka chudé ženy~~. Jeho hru "Zižka v Rokycanech" sehrála ve městě roku 1869 
v 

divadelní společnost Pavla Svandy ze Semčic. V této hře se vysmál některým svým rodákům 

a sklidil za to hodně nepřízně. Svým dalším působením výrazně přesáhl hranice regionu. Stal 

se objevitelem na Blízkém východě, především vynikl svým objevem pramenů Tigridu.406 

Dalším výrazným činitelem byl Hugo Karlík, pozdější rokycanský advokát a starosta 

rokycanského okresu, předseda a člen místních spolků (Záboj, Hálek, Sokol), čestný občan 

města Rokycan. Vynikl i jeho bratr Jan (později se podepisoval Hanuš), který získal 

vynikající jméno v oboru cukrovarnictví, a dokonce vznikla tzv. Karlíkova cena, která byla 

udělována osobnostem, které se zasloužily o rozvoj čs. národního hospodářství. Na hudebních 

akcích spolku měl velkou zásluhu Karel Kučera, který se stal současně s Bedřichem 

Smetanou sbormistrem Prozatímního divadla. Po nějakém čase odešel do Ruska a tam přes 

třicet let působil u carské opery v Petrohradě. Vynikli i nejmladší členové tehdejšího 

studentského spolku. Především Gustav Eim, který se stal dopisovatelem Národních listů ve 

Vídni. A ten na své rodné Rokycany nezapomněl: " .. . pomocí jeho v ministerstvech docílili 

jsme zřízení gymnasia, hejtmanství, vojenské posádky, se vším jsme se na něho obraceli, měl u 

ministrů velký vliv, báli se jeho pera, vše vyzvěděl, jen při jedné epizodě jsme s Dok. Karlíkem 

byli a žasli jsme, v záležitosti zřízení hejtmanství přijeli jsme do Vídně, ck min. v jichž 

působnost spadali nás odmítli pro tajnou schůzi, kterou Yz dne byli zaneprázdněni, i jeli jsme 

do parlamentu na Eima, jenž prosil, majíce od rána tajnou schůzi, stran schválení neb 

neschválení dok. Luegera za starostu Vídně, jehož schválení ji dvakráte odmítli, ale já se 

pokusím, sede napsal vizitku předsedovi min., dok. Bakrémovi, vtiskl peníze do ruky jejich 

lokajovi a za chvilku již přinesl mu písemnou odpověd: že asi za if4 hod nás přijme nejen on, 

ale i min. vnitra tady v parlamentu, když však ani po if4 hod čekání nepřicházeli, vstrčil Eim 

hlavu do dveří, kam mu lokaj stojící u dveří ani nezabránil, a prosí: Excelenz asi na nás 

zapomněla, načež min. vyskočil, vzal Eima pod ramenem, a ihned k nám spěchal, též po 

odbyté rozmluvě vyvolal druhého, a tak jsme byli s audiencí hotovi. ((407 A pak také Adolf Srb, 

406 Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v šedesátých letech 19. století. In:Sborník Muzea Dr. Bohuslava 
Horáka 1998, str. 7-18. 
407 SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracováno. 

123 



pozdější redaktor časopisu Politik. Oba se stali čestnými občany města Rokycan. Roku 1868 

byli iniciátory Husových oslav v Rokycanech. Rokycanští studenti působili v Rokycanech i 

v letech sedmdesátých. Roku 1877 založili spolek Žd'ár. Při jeho zahajovacím večírku se 

student Josef Kafka nebál veřejně odsoudit rozhodnutí obecního zastupitelstva postupně od 

roku 1877 uzavřít gymnázium. Josef Kafka se později stal ředitelem geologických sbírek 
'" Národního muzea v Praze. Studentský spolek Zd'ár chtěl zasadit roku 1880 na rodný domek 

Mistra Jana Rokycany pamětní desku, ale nebylo to povoleno. Tento pamětní akt se podařil 

uskutečnit až roku 1882 a ve výboru, který měl tuto akci na starosti, převládali právě studenti: 

student práv Otakar Drůbek, technik Josef Srb, právník František Tropp, posluchač farmacie 

Vladislav Kubert a další právník Josef Forman. Ve stejném roce také upozornili 

zorganizováním oslavného pochodňového průvodu na rozdělení Karlovy univerzity na českou 

a německou univerzitu. Taktéž pořádali při svých letních pobytech divadelní představení, 

jejichž výtěžek věnovali na stavbu Národního divadla, později rokycanské sokolovny, 
, 
Ustřední Matice školské a také ve prospěch Husova fondu. V druhé polovině osmdesátých let 

se na provozování studentského divadla podílelo asi třicet vysokoškoláků a nejstarších 

středoškoláků. Spolupracovali na přípravě oblíbených silvestrovských zábav. Na přelomu 

století jejich veřejná činnost v Rokycanech ochabla. Od roku 1903 studenti pořádali o 

prázdninách každých čtrnáct dní recitační, hudební a pěvecké večery, na kterých představili 

tvorbu mladých básníků. Jako téma pro první večírek si vybrali poezii Josefa Svatopluka 

Machara. V této době rokycanští obyvatelé znali tohoto autora spíše jako "hanitele" básníka 

Vítězslava Hálka, ale neměli žádné povědomí o jeho tvorbě: "Macharův večírek překonal své 
v 

poslání. Ceho tak mnozí se báli a co nikdo se neodvážil vyslovit, roztálo, sotva z úst sl. 

Rossmeilové vylinuly se první sloky erotického Macharova sonetu. Když pak dr. V. Jirman 

objevil s úchvatným Sonetem šaška, zvítězil Machar rázem a docela. Dneska nechce se již 

nikdo znáti k Macharovi z Národních listů a srdce básníkovo bije mezi námi. Studenti 

vykonali více, než snad sami jsou si vědomi. Díky jim za to! ,,408 Následoval přednes básní 

Stanislava Kostky Neumanna, Karla Hlaváčka, Jiřího Karáska ze Lvovic a Antonína Sovy, 

dále pak Viktora Dyka, Petra Bezruče, Otakara Theera, Karla Tomana a Františka Gellnera. 

Tedy propagovali nejkvalitnější literární tvorbu té doby. V letech 1904-1907 činnost studentů 

opět opadla. Nový impuls pro ně znamenalo založení Osvětového sdružení pro politický okres 

408 Karel HOFMAN, Rokycanští studenti v letech 1877 až 1911, In:Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka 1999, 
str. 6-7. 

124 



rokycanský. Studenti se rozhodli založit Akademický odbor osvětového sdružení a 

vypracovali seznam přednášek, které byli ochotni připravit bud' sami, nebo pro ně zajistit 

přednášejícího (např. 20. 9. 1907 se v Holoubkově odbývala přednáška ,,0 vzniku světa'\ 27. 

9. 1907 ve Lhotě u Šťáhlav ,,0 Volné myšlence"). Roku 1908 studenti zorganizovali ve městě 

věc dosud nevídanou, první výstavu výtvarných uměleckých děl. Jako téma výstavy 

posloužila tvorba secesně symbolistického malíře Františka Bílka. Celá tato výstava pak byla 

přenesena do Prahy, kde byla instalována pod záštitou tehdejšího rektora Karlovy Univerzity 

Jaroslava Golla.409 Rokycanští studenti rozhýbávali svými příjezdy do svého rodiště ospalou 

atmosféru města a přinášeli z centra novinky do regionu.410 

V Rokycanech podle sčítání obyvatel z roku 1880 žilo 5% úředníků a učitelů, 2% 

rolníků, 1,5% obchodníků, 6% živnostníků a 1 7% dělnictva. Ve spolcích se v největší míře 

angažovali učitelé a úředníci, kterých bylo v roce 1880 229 na 4927 obyvatel. Tedy velmi 

úzká vrstva lidí, která mezi sebe nikoho lehce nepustila.411 Celkově se v mnou sledovaných 

spolcích (pěvecký spolek Záboj, čtenářsko-zábavný spolek Hálek, tělocvičná jednota Sokol a 

dámský spolek Ludmila) v roce 1896 angažovala 2% obyvatel. Z toho v Hálku 2,6% 

obyvatel, v Ludmile 1,4 procent obyvatel a v Sokole 3,4%.412 V ostatních spolcích působících 

v Rokycanech byla mír angažovanosti zhruba podobná, výjimku přestavoval Okresní 

hospodářský spolek, který ale pojímal obyvatele i z jiných měst regionu. V předsednictvech 

jednotlivých spolků se pohyboval určitý okruh lidí, který se skládal z okolo dvaceti osob, jeho 

naprostou většinu tvořili učitelé místních škol: Vincenc Kočvara, Antonín Fafl, Josef Sedlák, 

JosefWeger a další. Z úředníků se nejčastěji na vedoucích postech objevoval okresní starosta 

JUDr. Hugo Karlík, policejní komisař František Kotz, soudní adjunkt JUDr. Jan Ottis. 

Nejstarším rokycanským spolkem byl sbor ostrostřelců, jehož vznik sahá až do roku 

1742. V první polovině devatenáctého století vznikl ve městě klasicky nejstarší kulturní 

409T r" 3 16 amtez, str. - . 

410 Pavel Kladiwa - Andrea Pokludová -Renata AFKOV Á, Lesk a bída obecných samospráv Moravy a Slezska 

1850-1914. ll. díl, 1. Svazek. Muži z radnice. Ostrava 2008, str. 100. 
411 Srovnej Kladiwa, Pavel - Pokludová, Andrea - Kafková, Renata, Lesk a bída obecných samospráv Moravy a 

Slezska 1850-1914. II. díl, 1. Svazek. Muži z radnice. Ostrava 2008, str. 99. 

412 Tyto údaje jsme získala na základě znalosti počtu obyvatel v roce 1890 a znalosti počtu členů ve spolcích 

z roku 1896. Údaj o počtu obyvatel Rokycan v roce 1890 jsem získala z Politický a školní okres Rokycanský. Na 

oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898, 

str. 56. Od roku 1890 počet obyvatel ve městě klesal. Údaj o počtu členů ve spolcích jsem získala z Adolf SRB, 

Královské svobodné město Rokycany,Praha 1896, str. 84-96. 

125 



I 
l 
1 

I 
I 
t 
1 

! 

I 
1 
I 

1 
1 

I 
j 

I 
I 

I 
1 

j 
i 

! 
~ 
i 
j 

! 
I 
, 

spolek, a to Hudební a divadelní spolek (1838). I Rokycany následně strhla revoluční 

atmosféra osmačtyřicátého roku a ve městě vznikla pobočka Slovanské lípy. Nutno říci, že ve 

venkovských městech nefungovala Slovanská lípa jako spolek politický, ale spíše čtenářský. 

Potvrzení tohoto zaměření přišlo v červenci 1849, kdy se oficiálně přeměnila na čtenářský 

spolek a o půl roku později prodělala další přerod, a to v Měšťanskou besedu. Roku 1851 byla 

její činnost ukončena, ale její čítárna fungovala ve městě dále (byla uzavřena až roku 1858). 

Iniciátory založení těchto spolků byli lidé, kteří iniciovali obnovení spolkového života 

v letech šedesátých, především učitelé hlavní školy Jan LodI a František Václav Karlík, dále 

děkan Josef Kasper nebo třeba Josef Brejcha. Spolkový život v Rokycanech se znovu pozvedl 
v 

tak jako v celé habsburské monarchii až po vydání Ríjnového diplomu v roce 1861. V tomto 

roce došlo v Rokycanech k znovuzaložení Měšťanské besedy, která měla sloužit po vzoru 

pražské Měšťanské besedy k rozvíjení společenského života občanské vzájemnosti. Právě 

díky její iniciativě navštívili město František Palacký a František Ladislav Rieger. Právě 

jejich návštěva roku 1862 rozproudila ve městě vlastenecký ruch: "Rokycanští těžce nesli, že 

Palacký a Rieger jich městem jen projeli, aniž učinili delší zastávku. I vypravili deputaci do 

Plzně se žádostí, aby slovutní mužové na zpáteční cestě v Rokycanech déle prodleli. Palacký a 

Rieger litovali, že tomu přání nelze vyhověti, ale Rokycanští prohlásili se vší rozhodností, že 

jim vypřáhnou koně. Tu nebylo pomoci a Palacký a Rieger musili povoliti. A Rokycany 

připravily jim opravdu skvělé uvítání, docela jiné, než bývaly dřívějl~í podobné slavnosti, 

kterým scházela srdečnost a nadšení. My hoši běželi jsme jim hodný kus naproti a provázeli 

pak úprkem kočáry, křičíce co hrdlo stačilo: "Sláva Palackému! Sláva Riegrovi! (dl3 Činnost 

Měšťanské besedy ustala na počátku sedmdesátých let, ale přetrvala činnost jejího původního 

hudebního odboru. Ten se roku 1868 osamostatnil a vznikl pěvecký spolek Záboj. Ale to už 

bylo po vydání spolkového zákona z roku 1867, který zjednodušoval zakládání spolků. 

Významná omezení platila pouze pro politické spolky. Na konci šedesátých let vznikl spolek 

Sokol spolu s Hasičskou jednotou. Taktéž vznikl první studentský spolek, který vyvíjel svou 

činnost pouze neformálně, ale přinášel významné moderní impulsy do života města. Rok 1870 

přinesl vznik Spolku vojenských vysloužilců a prvního dámského spolku, dobročinného a 

vzdělávacího spolku Ludmila. A také ve městě vznikla první profesní korporace, Učitelská 

jednota Komenský (1872). Po zbytek sedmdesátých let žádný jiný spolek nevznikl. Veliká 

vlna zakládání dalších spolků přišla v osmdesátých letech devatenáctého století. Hned na 

413 Adolf SRB, Způl stoletf. Vzpomínky Ado{fa Srba. Díl I. Šimáček, 1913, str. 12. 

126 



i 

I 
I 
I 

I 
1 

! 
1 
1 
j 
I 

1 
I 
I 
I 
'I 

1 

počátku vznikl čtenářsko-zábavní spolek Hálek (1881). V první polovině osmdesátých let 

byly dále založeny následující první "politické" spolky: roku 1883 Občanský klub (s orientací 

na staročechy) a o tři roky později Politický spolek (s mladočeskou orientací). Taktéž se 

v Rokycanech objevil nový druh spolku - "ochranný spolek" Ústřední Matice školská, která 

život ve městě významně ovlivnila. V těchto letech vznikl i první sportovní spolek (Klub 

velocipedistů a bruslařů (1883). Dále byl založen Okresní hospodářský spolek, který přispěl 

v Rokycanech k rozvoji školství založením Zimní hospodářské školy a také organizováním 

vzdělávacích přednášek a kurzů. Devadesátá léta devatenáctého století byla ve znamení 

zakládání dělnických spolků. Zprvu vzdělávacích a na konci desetiletí už požadujících pro 

dělníky volební právo. 

Mnou sledované typy spolků se vyskytly prakticky ve všech městech v českých 

zemích a jejich činnost je pro spolčování charakteristická. Jako první vznikl v Rokycanech 

pěvecký spolek Záboj. Navazoval na tradici z první poloviny devatenáctého století, kdy byl 

ve městě založen Hudební a divadelní spolek. Počátky spolku Záboje spadají do roku 1861, 

kdy byl původně založen jako pěvecký odbor tehdy vzniklé Měšťanské besedy. Ale právě pro 

svou podřízenost této korporaci došlo k jeho osamostatnění v listopadu 1868 a vznikl Pěvecký 

spolek Záboj. Na jeho vzniku se významně podílela místní honorace, učitelé a katechetové 

místní chlapecké hlavní školy, dále pak úředníci. Všichni tito příslušníci inteligence požívali 

značnou prestiž. Hlavním iniciátorem jeho vzniku byl František Václav Karlík. Ten do 

Rokycan přišel roku 1845 jak učitel hlavní školy. Místo jeho nového působení pro ně bylo 

velkou výhodou, protože to měl nedaleko do Plzně, kde ve čtyřicátých letech žil Bedřich 

Smetana, přítel jeho bratra Jana Huga Karlíka. Právě jeho zásluhou Smetana Rokycany 

několikrát navštívil. Aktivně se zúčastnil revolučního dění v roce 1848 (velmi významným 
v 

pramenem k tomuto období v Rokycanech je jeho deník. Cást popisující právě toto období 

byla vydána i knižně).414 Přihlásil se do nově vzniklé Národní gardy a byl autorem 

poděkovací adresy, kterou rokycanské obyvatelstvo zaslalo Národnímu výboru za jeho 

počínání. Byl učitelem kostelního zpěvu a sám komponoval. Stal s prvním sbormistrem 

Záboje a velmi se zasloužilo kvalitu jeho produkce. Za prvního předsedu spolku byl zvolen 

děkan Josef Kasper. Tento kněz se stal v letech 1865-1869 okresním starostou a ve městě tak 
, 

měl význačné postavení. Učinkujícími členy se mohli stát pouze lidé pěvecky schopní. O 

414 Rok 1848 dle deníku vlasteneckého učitele Františka Václava Karlika v Rokycanech, Praha 1931. 

127 



i 
! 
1 

1 
1 
l 
.l 

1 
1 
1 

v 

jejich způsobilosti ke zpěvu rozhodoval sbormistr spolku. Clenové se také museli povinně 

zúčastnit mimořádných pěveckých cvičení, pokud jejich zpěv nebyl podle sbormistra na 

dostatečné úrovni. První samostatné veřejné vystoupení spolku proběhlo na slavnosti svěcení 

praporu rokycanského Sokola. Propojení jeho činnosti s činností ostatních rokycanských 

spolků je pro něj charakteristická. Zhruba po čtyřech letech samostatné činnosti vznikl 

smíšený sbor, tedy do spolku mohly přistupovat i ženy. Do té doby na produkcích spolků 

vystupovaly pouze na požádání. Pro ženy to jistě byla vítaná aktivita, jak se zapojit do 

společenského života. V Rokycanech v té době již existoval dámský spolek Ludmila, který se 

ale orientoval na dobročinnou a charitativní činnost. Ale zkušenosti z produkcí Záboje se pak 

členkám obou spolků hodily pro pořádání divadelních a pěveckých vystoupení ve prospěch 

chudých dětí. Spolek vyvíjel pravidelnou činnost (koncerty, večírky, "dostaveníčka), ale také 

byl organizátorem jednorázových akcí. Především jeho zásluhou uspořádali v Rokycanech 

koncerty významní hudební umělci té doby (namátkou jmenujme houslového virtuosa 

Františka Ondříčka) a seznamoval venkovské město s uměleckými hudebními trendy tehdejší 

doby. Spolek vystupoval i při církevních akcích. Spolek se potýkal i s tradičním problémem 

českých spolků této doby, a to tím, že neměl vlastní spolkovou místnost. Jeho zkušební 

místnosti se nacházela postupně na děkanství a v různých rokycanských hostincích. Na konci 

sedmdesátých let a na počátku let osmdesátých nastal v činnosti spolku útlum. Jak 

poznamenal jeho předseda, příčiny byly vnitřní i vnější. Vnitřní příčiny spočívaly v odchodu 

některých členů a vynikajících pěvců a vnější v tom, že v Rokycanech" ustoupil také jaksi 

ruch politický vůbec, a ruch občanský v Rokycanech zvlášt ((415 Toto vnější utlumení 

souviselo s provalením krachu klabavských železáren, který zadlužil město na několik let, a 

výnosy těchto železáren přestaly hradit za obyvatele města daně, takže ti neměli finance 

k přispívání do spolků či k navštěvování koncertů a vystoupení. Také se činnosti promítly 

spory mezi mladočechy a staročechy. Na konci osmdesátých let postihly spolek dvě velké 

ztráty, a to smrt dvou hlavních organizátorů spolkové činnosti, Františka Václava Karlíka (i 

l když jeho činnost ve velké míře ustala v roce 1872, kdy těžce onemocněl) a děkana Josefa 
j 
I 

: Kaspera. Znovu obnovení činnosti přišlo až na počátku devadesátých let a bylo iniciováno 

"bratrským" spolkem Hálek. Předsedou spolku se stal syn Václava Františka Karlíka JUDr. 

Hugo Karlík, významný městský a okresní úředník, vynikající zpěvák a schopný organizátor. 

Velmi důležitým aspektem činnosti Záboje byla jeho účast na velkých národních slavnostech 

415 SOkA Rokycany, fond PSZ, Korespondence, Protokol z valné hromady z 27. 3. 1881, nezpracováno. 

128 



v šedesátých letech, především na sjezdech pěveckých spolků v roce 1862 a 1864 a na 
, 

slavnosti položení základního kamene Národního divadla. Učast na těchto slavnostech, jejichž 

význam tkvěl v propagaci češství a národního uvědomění byl pro účastníky zásadní. Oni sami 

pak mohli být organizátory podobných akcí v menším měřítku v Rokycanech a přispívat 

k rozvoji národního uvědomění. Záboj udržoval styky především se spolky stejného založení, 

nejintenzivněji se stýkal s plzeňským Hlaholem. Díky založení Pallovy pěvecké župy se mohl 

Záboj setkat s ostatními pěveckými spolky na Plzeňsku při pořádání jejich společných 
, 

pravidelných akcí. Byl členem i o stupeň vyšší sjednocující korporace, a to Ustřední jednoty 

zpěváckých spolků českoslovanských. Roku 1 904 vypukla ve spolku krize, která vedla k 

jeho rozdělení na dvě samostatná sdružení. Její příčinou byly zřejmě rozdílné politické 

názory, jak jsem již výše naznačila výše. 

Dalším sledovaným spolkem byl rokycanský Sokol, který byl v Rokycanech založen 

roku 1868. Za jeho vznikem ve městě z~ejmě stáli rokycanští studenti. Tento spolek sdružoval 

ve svých řadách spíše nižší společenské vrstvy, drobné řemeslníky a obchodníky, jediný z tzv. 

"lepších kruhů" v tomto spolku byl budoucí starosta Ladislav Brož. V znik Sokola 

v Rokycanech provázelo nepochopení ostatních obyvatel města a asi i sami sokolové si 

nedokázali plně uvědomit význam této organizace: "Před 60 lety po příkladu jiných měst byla 

založena sokolská jednota také v Rokycanech. Nestalo se tak jistě proto, že by byl v plném 

rozsahu chápán hluboký význam tohoto kroku, na to zaostalost a neprobudilost malého 

venkovského města před 60 lety nestačila. Jednota založena, poněvadž to byla novinka a také 

v okolních městech se tak dálo, lákal kroj, svádělo všeobecné nadšení, které tehdy proudilo 

naším životem. ,,416 Podle pamětníka sokolskou myšlenku přijímal daleko lépe venkov, což je 

trochu paradoxní, vzhledem k tomu, že venkov byl tradičně konzervativnější než město. 

Slavnost svěcení jeho praporu byla první malou "národní" slavností v Rokycanech. Základní 

náplní Sokola bylo cvičení. Ale členové nevěděli jak cvičit, ani kde cvičit. Ale vypomohli 

opět studenti: ,,Ale nebylo místnosti pro cvičení, nebylo cvičitelů, nebylo ani nejpotřebnějšího 

nářadí. A zaskočili opět studenti. Vymohli jsme si od městské rady propůjčení dvorečku 

v domě, v němž je nyní okresní školní výbor a kde tehdy byla městská opatrovna, a prováděli 

416 1. F. HEJROVSKÝ, Život jednoty od počátku do světové války. (Podle zápisů jednoty.). In: Tělocvičná 
jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 20. 

129 



jsme s členy nového spolku prosto cviky. ,,417 A k tomu se ještě vázala otázka, proč cvičit: 

"Kdo z nás mohl chápati význam Sokola, kdo uvažovalo jeho poslání, kdo hledal zdůvodnění 

tělesných cvičení, a přece jsme cvičili a jak horlivě cvičili .. A18 Sokolu se vlastní budovu 

podařila postavit až roku 1903. Sokol sbíral příspěvky na tuto prostřednictvím tzv. 

krejcarových sbírek. Iniciátora těchto sbírek, Eduarda Lodla, na tuto myšlenku prý přivedl 

článek v Národních listech, ve kterém bylo popsáno, jak byla sbírána potřebná částka na 

stavbu Národního divadla (po krejcarech). Na financování této stavby se podílely skoro 

všechny místní spolky, protože měli přislíbeno, že v ní dostanou také své vlastní spolkové 

místnosti a budou v ní moci pořádat své akce. Na stavbě sokolovny byl dokonce 

zainteresován soud. Oficiálně žalobce zprostil obžalovaného viny (nejčastěji obžalovaného 

z urážky na cti), když přislíbil uložit fondu 10-15 zlatých.419 Okresním soudním adjunktem 

byl Václav Budecius, člen Sokola. V druhé polovině sedmdesátých let došlo ke stagnaci 

činnosti, která souvisela se stagnací celého sokolského hnutí. Nepříznivé politické a 

hospodářské poměry zasáhly především venkovské jednoty: "Tělocvik nebyl soustavně 

pěstován, někde jednoty vůbec necvičily, spíše se věnujíce okázalému vystupování, třebas při 

spolkových výletech nejednou do nedalekého hostince s hudbou, praporem, fábory a 

starostenskými a náčelnickými šerpami. Vzdělávací činnost nebo aspoň občanská výchova 

byla neznámou pevninou, ba velmi často se hlasovalo ve valných schůzích o tom, má-li se 

jednota rozejíti či živořiti dále. Přimysleme k tomu ještě časté osobní spory a pochopíme, proč 

občanstvo nemělo nadšení, ba ani smyslu pro sokolskou věc . .. 420 Příčinou byly hospodářské 

problémy a celá řada venkovských jednot zanikla, nebo byly přeměněny v hasičské jednoty. 

Potřebný impuls k obnovení činnosti představoval první sokolský slet uspořádaný roku 1882. 

V druhé polovině osmdesátých let přistoupilo sokolské hnutí k zakládání žup a rokycanský 

Sokol vstoupil do Plzeňské župy: "Tak byl dán naší jednotě určitý směr, zhostila se 

úzkoprsosti malého města a vyrovnávajíc se svými snahami snažení župy, mohla do hloubky i 

do šíře rozvíjeti svou práci . .. 421 Roku 1904 vznikla samostatná Rokycanova díky rozdělení 

417 Žd'ár 15. 5. 1926, Č. 19, Ze studentského života v Rokycanech v letech šedesátých. Ze vzpomínek Adolfa 

Srba, str. 1-2. 

418 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, ln: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 
7. 

419 Karel JINDŘICH, Jak byla postavena Sokolovna v Rokycanech, In: TJ Sokol Rokycany. Památník 

k stotřicátému výročí vzniku jednoty 1868-1998, Rokycany 1998, str. 22. 

420 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, In: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany, 1928, str. 8. 

421 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, In: Tělocvičnájednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 9. 

130 



Plzeňské župy na několik okrsků (Plzeňská župa měla největší rozlohu a pojímala největší 
'" počet jednot v rámci župního zřízení Ceské obce sokolské). Rokycanská jednota získala tedy 

širší pole působnosti: "Nejen že činovníci tenkráte zvoleni mohli usilovněji pracovati při 

soustředěné snaze a bezprostředním styku s jednotami, ale také měli příležitost dosti zakládati 

, k' , . d ,,422 a ZlS atz nove Je noty 

Dámský spolek Ludmila byl do vzniku první republiky jediný samostatný ženský 

spolek působící v Rokycanech. Ženy mohly od roku 1872 vstoupit do Záboje~ od roku 1881 

také do čtenářsko-zábavného spolku Hálek. V roce 1900 byl při Sokole zřízen ženský odbor. 

Ale Ludmila byla čistě ženský spolek a členkami se mohly stát pouze ženy. V tomto spolku se 

sdružovaly ženy z vyšších vrstev Rokycan a nejčastěji to byly manželky společensky a 

spolkově angažovaných mužů. Předsedkyní se stala Anna Kraftová, manželka bývalého 

rotmistra rakouské armády Antonína Krafta, jednatelkou Albertina Poppyová, manželka c.k. 

majora Jana Poppyho a pokladní Vilemína Jágrová, manželka majitele parního mlýna a parní 
'" pece Jana Jágra. Spolek (tak jako většina ostatních ženských spolků v Cechách) spolupracoval 

s muži, především učiteli. A právě ti dávali určité nové podněcující impulsy (např. učitel Jan 

LodI pobídl spolek k odebírání časopisu Osvěta nebo ředitel dívčí hlavní školy Antonín Faft, 
'" aby se dětem místo oblečení věnovaly školní pomůcky). Clenstvo se scházelo v místnosti 

dívčí hlavní školy, se kterou také nejvíce spolupracovalo. Spolek se zpočátku snažil věnovat 

rovnoměrně dvěma hlavním cílům své spolkové činnosti, charitě a vzdělávání svých členek. 
'" Zeny neměly na počátku sedmdesátých let devatenáctého století ve městě jinou možnost jak 

se vzdělávat, protože "mrtvý v městě panující společenský život poukazuje sám k nutnosti 

takovýchto schůzek vzdělávacích. ,,423 Spolek měl~ co se týče vzdělávání na začátku své 

existence značné ambice: "Tím způsobem jenom stane se tím, čím pro město naše vlastně býti 

má, úzkým a vzdělávacím ústavem, i doufejme, že stane se pravým střediskem dámského světa 

našeho a u paní i dívek rokycanských všeobecné dojde obliby. Že tak na pravou zabočujeme 

cestu jest nám důkazem přihlašování nových údů. ,,424 Vzdělávací činnost ale v průběhu 

existence spolku zcela ustoupila do pozadí. Z počátku své existence se spolek soustředil na 

dobročinné aktivity v samotném městě. Provozoval jak pravidelné charitativní akce, tak i 

422 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, ln: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 

12. 

423 SOkA Rokycany, fond DSL, Korespondence 1870-1909, Jednatelská zpráva z 9. 10. 1870, nezpracováno. 

424 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Jednatelská zpráva z 9. 10. 1870, nezpracováno. 

131 



jednorázovou pomoc. Postupně ale dokázal své působení rozšířit na širší region a na konci 

sedmdesátých let byl již schopen se zapojit do celonárodních charitativních aktivit. Spolek 

věnoval své charitativní úsilí hlavně dětem, čímž bylo poukázáno také na podmínky, ve 

kterých někdy ony a celé jejich rodiny žily. Spolek se zpočátku soustředil na zabezpečení 

základních potřeb chudých dětí (především oblečení), ale již záhy se přeorientoval na 

podporování jejich vzdělávání (nákup školních pomůcek a později i podpora chudých a 

nadaných studentů na univerzitě). Spolek se stal pravidelným sponzorem dívčí industriální 

školy, ať už financemi nebo materiálem. Na školu existovalo i personální napojení, a to díky 
v 

učitelce působící ve spolku, Alžbětě Culíkové. Ludmila škole dokonce věnovala šicí stroj 

(1874). S charitou nezůstal spolek jen na úrovni regionu, ale zapojil se i do pomoci 

rakouským vojákům v balkánské válce roku 1878. Druhým cílem spolku bylo vzdělávání. 

Zakladatelky spolku neměly možnost v době svého mládí navštěvovat v Rokycanech žádnou 

vyšší školu pro dívky. O pomoc byli požádáni učitelé místních škol. Spolek svou činnost 

posléze spojil i s akcemi Ženského výrobního spolku českého (stal se jeho řádným členem) a 

mohl tak absorbovat nové impulsy v českém ženském emancipačním hnutí. Od žen se ovšem 

stále očekávalo, že obstojí především jako matky: "Nežádáme od žen, by snad tvořily co 

možná nejvíce spolků, by se den co den snad ke schůzím výborovým scházívali, práci tu nechť 

přenechávají mužům, avšak to právem národ od každé ženy očekává, by cítíc se býti dcerou 

matky Čechie, tento cit záhy probouzela u svých dětí. ,,425 Ludmila zaujala k ženským 

emancipačním aktivitám na přelomu století rozporuplný postoj. Finančně se rozhodla pomoci 
v 

spolkům, které v Praze zřizovaly ústavy pro chudé, zanedbané a opuštěné dívky (např. Zenský 

azyl). Ale odmítla finančně podpořit dívčí gymnázium Minerva. A naopak se opět kladně 

postavila k petici žen, která požadovala pro ženy v Předlitavsku volební právo (1906). Tuto 

petici podepsaly všechny členky spolku. Spolek se během své existence také musel vyrovnat 

s faktem, který souvisel s utvářením občanské společnosti, a to veřejnou kritikou. Roku 1876 

uveřejnil neznámý autor kritiku činnosti tohoto spolku v Plzeňských listech. Ludmile vytýkal 

především nedostatek vlastenectví, ale celý článek byl zaměřen hlavně na poměry panující ve 

spolku: "Když kdysi jistá dáma spolku učinila návrh, aby se některé knihy zakoupily, byla 

paní jednatelka proti tomu, a když navrhovatelka návrh svůj dále hájila, udála se velmi 

nemilá scéna, paní jednatelka byla tak )J aufgeregt" - tak se jedna dáma tehdy vyjádřila - že 

425 Plzeňské listy 21. 8. 1888, č. 100, str. 2. 

132 



chůze musela býti skončena, a navrhovatelka ze spolku vystoupila. ,,426 Celá tato novinářská 

kauza byla zřejmě vyvolána onou členkou, která tehdy ze spolku vystoupila. Ta si právě již 

roku 1871 stěžovala tehdej ší předsedkyni spolku, Anně Kraftové, na vztahy ve spolku: "A 

konečně zamýšlím podporovat jednou již pronešený návrh, abychom se totiž častěji scházely, 

aby se něco četlo - k čemuž ochotně své Květy, k volnému užívání propůjčím- čímž, doufám, 

že bychom jsme se jaksi zblížily, že by tak spolek náš nabyl rázu demokratičtějšího, což ovšem 

bohužel, posud postrádá . .. 427 V čele spolku stála dlouhou dobu Anna Kraftová a po ní 

Augustina Faflová, tedy manželky dvou "zasloužilých" rokycanských měšt'anů patřící do 

nejvyšších vrstev rokycanské měšt'anské společnosti a lze jen soudit, nakolik bránily 

proniknutí modernizačních tendencí do spolku. 

Čtenářsko-zábavní Hálek byl spolkem, který "obsahoval v členstvu svém většinou 

inteligentnější vrstvy v Rokycanech a pro tuto kvalitu členstva a pro značný počet členů 

zaujímal vždy význačné místo v životě města ".428 Největším problémem, jako pro všechny 

ostatní spolky, bylo obstarání vlastní spolkové místnosti. Spolek se od počátku stěhoval po 

různých rokycanských hostincích a svou vlastní místnost získal až s otevřením sokolovny 

roku 1904. Spolek se soustředil především na vybudování vlastní knihovny a na poskytnutí co 

nejširšího spektra tehdy vycházejících časopisů. Mezi odebíranými periodiky bychom našli 

jak vědecké, tak i zábavné, satirické a politické. Ale právě také odebírané časopisectvo ve 

spolku způsobilo několikeré pnutí. Prvním sporem ohledně časopisů se stalo roku 1884 další 

odebírání Palečka. Část členů ho odmítla nadále odebírat. Někteří členové výboru rezignovali, 

ale na mimořádné valné hromadě byli požádáni, aby se vrátili zpět do svých funkcí, "nikdo 

přece nemínil výbor uraziti ani jemu politické tendence podkládati". Otázka, která se nabízí, 

jaké to byly politické tendence. Tehdejší výbor (např. Hugo Karlík, Václav Vaník, Václav 

Karlík, Vincenc Kočvara, František Jáger) patřili k příznivcům staročechů, které Paleček v té 

době nejspíše pranýřoval. Kdyby se tedy jednalo o staročeskou kritiku, členové výboru by si 

přáli časopis nejspíše přestat odebírat také. Nedostatek pramenů neumožňuje tuto menší 

spolkovou krizi nějak blíže rozebrat. Další názorové pnutí se strhlo okolo odebírání časopisu 

Čas a Naše doba, tedy platformami Masarykova realismu, který mnoha řadovým členům "byl 

426 Plzeňské listy 10. 8.1876, rubrika Dopisy, str. 3. 

427 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909,Oopis Petronil1y Kunešové předsedkyni spolku 

Anně Kraftové z 5. Května 1871, nezpracováno. 

428 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jubilejní zpráva o činnosti Čtenářského a zábavního spolku 

Hálek v Rokycanech za dobu 1881 až do roku 1906, nezpracováno, str. 3 

133 



proti srsti". Členy tehdejšího výboru byli gymnaziální profesoři Julian Svoboda, Hynek 

Sigmund, Josef Patočka, kteří byli právě spojováni s realistickým hnutím. Celý spor skončil 

zastavením odebírání periodik a také" měl bohužel nemilý následek, že spolek Hálek o mnohé 

výborné pracovníky v plodném spolupůsobení byl připraven ".429 Druhou náplní spolkové 

činnosti bylo divadlo. Spolek pořádal jak pravidelná divadelní představení (před Vánoci, 

v postě), tak i příležitostná. Nejčastěji chtěl jejich výtěžkem přispět na určitou prospěšnou 

činnost, ať už to bylo ošacení chudých dětí, nebo třeba na pomoc pohořelým. Od druhé 

poloviny osmdesátých let provozoval Hálek divadelní hry, jejichž výtěžek šel ve prospěch 

stavby sokolovny. Hálek na stavbě sokolovny měl svůj zájem. Divadelní jeviště si musel 

pronajímat od ostrostřelců na střelnici a také stále neměl vlastní spolkovou místnost. 

Postavením sokolovny se oba problémy vyřešily. Ale roku 1906 prodal spolek všechny kulisy 

a dominantní se stala čtenářská činnost. Ani spolku Hálek se nevyhnula dočasná stagnace, a to 

v od poloviny roku 1886 do roku 1887. Výbor se nescházel a spolek nevyvíjel žádnou 

činnost. Impuls k opětovnému probuzení přišel až v prosinci 1887, kdy předseda spolku 

JUDr. Hugo Karlík pronesl na výborové schůzi burcující řeč. Taktéž se usneslo, aby bylo 

obyvatelstvo Rokycan vyzváno k přistupování do Hálka, "který byl ústředím, zdrojem, 

z něhož jak vzdělání duševního, tak i ušlechtilé zábavy pro členstvo hojným pramenem tím 

více prýštiti by mohlo, čím více po stránce hmotné by byl podporován, což ovšem docíliti by se 

mohlo jen hojným počtem členstva. ,A30 Další rok to nebylo o mnoho lepší, ale výbor spolku 

konstatoval, že to bylo dáno vnějšími okolnostmi: první z nich byla smrt korunního prince 

Rudolfa a před Vánoci se pro změnu objevila chřipka, která řádila ve městě celou zimu, a 

spolek tak přišel o čas, kdy je jeho činnost nejintenzivnější.431 Nový impuls pro činnost 

spolku přišel v roce 1894, kdy bylo přijato čtyřicet dva nových členů, kteří nově nastartovali 

činnost spolku. V této době bývaly výborové schůze plně obsazeny, což byl" řídký a vzácný 

úkaz ".432 Do knihovny byly objednány nové knihy a začaly se opět pořádat divadelní 

představení a literární večery. 

Obyvatelé města Rokycan přispěli i na stavbu budovy Národního divadla. Okresní 

zastupitelstvo věnovalo na jeho vybudování devět set zlatých. Spolek Ludmila se aktivně 

429 Tamtéž, str. 41 

430 Tamtéž, str. 22 

431 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 27.4. 1890, nezpracováno. 

432 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 14. června 1895, nezpracováno. 

134 



zapojil na podzim 1877, kdy byla už v plném proudu rozjetá tzv, národní loterie, která začala 

fungovat již roku 1876. K této akci přikročil sbor pro zbudování ND proto, že sbírka zatím 

nevynesla příliš mnoho. Podstatou loterie bylo, že bylo vytištěno sto tisíc losů Geden za tři 

zlaté) a ty pak byly nabízeny v celozemském měřítku. Mezi hlavní ceny patřil např. 

náhrdelník nebo medailon. S nákupem losů souhlasilo v Ludmile dvacet dva dam. Většina 

spolků se zapojila do znovuvybudování Národního divadla po jeho vyhoření v srpnu 1881. 

Rokycanští reagovali velmi rychle, i když tato událost proběhla na počátku osmdesátých let, 

kdy bylo město ve velké finanční tísni díky krachu železáren. Městská rada přispěla na 

obnovu divadla patnáct set zlatých (splatných ve třech ročních lhůtách po pěti set zlatých). 

Nejrychleji asi zareagoval spolek Hálek, který uspořádal 18. srpna dýchánek na podnět 

Adolfa Srba ve prospěch Národního divadla, na který přijeli účinkovat pražští herci. Hálek 

dále věnoval přímo dvě stě zlatých. Také pořádal spolu se Sokolem divadelní představení ve 

prospěch divadla, které vyneslo dvacet sedm zlatých. Rokycany, jako zakládající člen sboru 

pro vybudování Národního divadla, měly nárok zúčastnit se druhého slavnostního otevření 

Národního divadla 18. listopadu roku 1883. Jako zástupce města byl vyslán purkmistr Josef 

Brejcha. Kronikář města dobře vystihl, jakou roli Národního divadlo v českém národním 

životě hrálo: "Má pak Národní divadlo české v národním životě našem význam nad jiné 
v 

důležitý: jím úžeji připoutány obce české ku matičce Praze. To ukázalo se hned. Jako Rekové 

druhdy do Olympie, tak nyní Čechové ze všech úhlů světa v zástupech velikých putují do 

Prahy k návštěvě chrámu Thalina, chrámu národního; v Češích po celém světě roztroušených 

oživlo nebo pevněji utvrdilo se vědomí, že nepřestali být členy národa. ,,433 S Národním 

divadlem je spojen fenomén tzv. divadelních vlaků. S touto myšlenkou přišel jeho ředitel F. 
" A. Subert. Tyto divadelní vlaky měly umožnit návštěvu především prostému lidu. Rokycany 

žádný samostatný divadelní vlak nevypravily, ale obyvatelé se mohli zúčastnit zájezdu 

pořádaných zjiných měst (např. 17. prosince 1884 byl vypraven vlak z Berouna, 5. ledna 

1884 z Hořovic, 30. března 1884 z Plzně atd.). Rokycanské spolky přispěly i na velkou 

společenskou událost pořádanou roku 1895 v Praze, Národopisnou výstavu.434 Hálek poskytl 

ve prospěch pořádání výstavy sedm zlatých 435 a Záboj se výstavy dokonce účastnil, protože 

v jejím průběhu byl ve dnech 2. - 3. června 1895 pořádán sjezd zpěváckých spolků 

433 Petros CIRONIS, Národní divadlo a Rokycansko, Rokycany 1984, str. 16. 

434 Stanislav BROUČEK, Mýtus českého národa aneb Národopisná výstava českoslovanská 1895, Praha 1966. 

435 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva z 14. Června 1895, nezpracováno. 

135 



českoslovanských.436 Rokycanské okresní zastupitelstvo věnovalo dvě stě zlatých.437 Jubilejní 

výstava konaná roku 1891 zůstala mimo pozornost sledovaných spolků.438 Ale okresní 

zastupitelstvo nepominulo ani tuto akci a přispělo dvěma sty zlatými.439 

, 
Nejvýznamnější nadregionální vazbu představovalo pro spolky přispívání do Ustřední 

Matice školské, což byla instituce podporující české menšinové školství převážně 

" v pohraničních oblastech, ale i jinde vzniklá roku 1880. Zivot v Rokycanech byl službou této 

organizaci prodchnut. Místní obor této organizace vznikl v Rokycanech roku 1883 a do čela 

výboru byl ustanoven starosta Jan Anichober. Každý sebemenší příjem z jakékoli kulturní 

akce byl většinou odveden v její prospěch. Spolky pořádaly jak příležitostné akce (především 

bazary konané při městských slavnostech), tak i pravidelní oslavy na přispění Matici. Ty měly 

opakující se strukturu. Večer před samotným slavnostním dnem bylo sehráno divadelní 

představení a následující den byl uspořádán slavnostní průvod a poté v některém místním 

hostinci slavnostní akademie (hudební a pěvecká čísla, divadelní jednoaktovky), v rámci 

pořádání akademie byl zorganizován bazar, na kterém se prodávaly dary věnované místními 

obyvateli. Program a organizaci těchto slavností zajišťovaly právě kulturní spolky působící 

v Rokycanech. Do pořádání těchto slavností se tak potažmo zapojilo celé město. Místní odbor 

odvedl od roku 1883 do roku 1896 tři tisíce zlatých. Město přispívalo každý rok sto zlatých a 

okresní zastupitelstvo dvacet zlatých. Příjem z akcí se nejprve pohyboval v desítkách zlatých, 

ale postupně se ustáli na dvě stě zlatých. Velice podobnou institucí byla Národní jednota 
" pošumavská. Ta se ale soustředila na podporování školství v konkrétní oblasti, na Sumavě. 

Rokycany v rámci této organizace nesly i jisté prvenství: " Vždyť v Rokycanech vždy k Jednotě 

naší byla chována přízeň veliká a dokonale pochopen tam byl její význam, neboť býval tam 

jeden z nejčilejších našich odborů mužských a r. 1885 založen tam byl prvý dámský odbor 

436 Památník k 75. letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, nákladem vlastním, J.B. 

Zápotočný, Rokycany 1936, str. 10. 

437 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898, str. 62. 

438 Milan HLAVAČKA, Jubilejní výstava 1891, Praha 1991. 

439 Politický a školní okres Rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. Veličenstva císaře a 

krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898, str. 62. 

136 



Jednoty naší vůbec. ,A40 Svědčí to o velkém zakotvení národního cítění v obyvatelstvu 

Rokycan. 

Fenoménem devatenáctého století byly městské, potažmo národní slavnosti. K základním 

příležitostem, které město oslavovalo, patřila návštěva některého z příslušníků vládnoucího 

habsburského rodu, či oslava jejich jubileí, nebo naopak vyjádření smutku nad jejich úmrtím. 

Z průběhu návštěv Habsburků v Rokycanech v druhé polovině devatenáctého století je 

zjevné, že město projevovalo svou věrnost k "panovnickému domu". Málokdo si zřejmě 

nechal ujít pohled na císaře a členy císařské rodiny. Návštěvy měly svůj zažitý postup a 

Rokycany se od něj nikterak neodchýlily. Spolky holdovaly císaři ihned po městských a 

okresních úřednících, takže to svědčí o jejich pevném postavení v rámci města. Samozřejmě 

prameny nedovolují určit, kdo šel v holdovacích průvodech jen z povinnosti, další ze 

zvědavosti apod. 

V Rokycanech v průběhu druhé poloviny devatenáctého století proběhlo několik 

národních slavností, což byl fenomén této doby a sloužil jako "performativní akt konstruování 

národní identity,,441, neboli akt vytvářející novou realitu a současně sedimentující existující 

významové kontexty. Inspirací pro ně byly národní slavnosti z let šedesátých až osmdesátých 

devatenáctého století. V letech šedesátých se jednalo především o pěvecké slavnosti, při 
v 

kterých stál zpěv v centru dění. Slo bud' o přednesení písní (koncert) nebo hromadný projev 

všech účastníků slavnosti. V tomto aktu se stíral rozdíl mezi divákem a účinkujícím, působil 

jako místo koncentrovaného performativního vyjádření národní identity.442 Právě tato ideální 

kolektivnost, která v důležitých gestech slavností spojuje aktivní roli podavatele významů a 

pasivního publika, je charakteristickým završením performativní roviny festivitní kultury.443 

V této době se etablovala festivitní kultura, která stavěla do popředí gesto - akt symbolicky 

stvrzující a současně vytvářející identitu - reflektovala významně vlastní performativní 

potenciál, což stavělo zpěv, ať kolektivní nebo sólový, do středu zájmu.444 Organizace těchto 

slavností byla důležitá především proto, že umožňovala hierarchizaci festivitních aktů, a tím 

440 SOkA Rokycany, fond OSL, Korespondence 1870-1909, Dopis Národní jednoty pošumavské starostovi 

města Rokycan Janu Anichoberovi z 29. 12. 1895, nezpracováno. 

441 Karel ŠIMA, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty národní identity, In: Český 
časopis historický, Č. 1, 2006. 
442 Tamtéž, str. 90. 

443 Tamtéž, str. 101. 

444 Tamtéž, str. 91. 

137 



jim dodávala úspěšný symbolický kontext. Zde se rodilo moderní chápání ovlivňování 

veřejnosti. Při popisu těchto oslav v denním tisku se zvláštní důraz kladl na poznámky 

demonstrující počet účastníků. Tyto čísla především představovaly zobrazení početnosti

vyjádření kolektivnosti předváděných aktů.445 Taktéž se v popisech těchto oslav objevovaly 

poznámky o reakcích publika, které opět měly za úkol zdůraznit kolektivnost 

představovaných gest. Během šedesátých a sedmdesátých let nabývala hojnost popisů projevů 

při slavnostních řečech a s tím úzce související používání hesel během slavnostních aktů.446 

Těchto velkých pěveckých slavností se jako aktivní činitel zúčastnil rokycanský Záboj, jehož 

členové pak tuto zkušenost mohli promítnout do pořádání městských (potažmo národních) 

slavností v Rokycanech. Společnost šedesátých let si vytvořila obraz "předdějin" 

prostřednictvím postav předbřeznové éry a ty většinou dostaly podobu tragických mučedníků. 

Jejich oslava měla být především výrazem přechodové fáze ve vlastním příběhu novodobého 

národa. Ještě v sedmdesátých letech se objevovala symbolizace zlomu mezi přítomností a 

dobou "prvních křisitelů". Obrozenecké osobnosti měly znamenat především symboly césury 

mezi neslavnou minulostí a šťastnou přítomností. Předbřeznovou dobu vnímala česká 

společnost jako dobu svých předchůdců, ale již jako součást "dějin národa". Historizací 

předmětu slavnosti je pak naznačen další aspekt slavnostního aktu jako gesta - motiv 

trvalosti.4471 k tomuto modelu dějin se Rokycany postavily kladně. Ve městě byla uspořádána 

slavnost na počest Josefa Jungmanna, slouženo slavné reqiuem za Jana Evangelista Purkyně. 

Dne 31. května 1876 se všechny sledované spolky zúčastnily pohřbu Františka Palackého 

v Praze. Pro spolek Ludmila to byla dokonce jediná účast na národní akci mimo rámec města. 

František Palacký se stal během šedesátých let natolik symbolickou postavou, že zastínil 

všechny žijící "velké muže českého národa". Jeho osoba byla do té míry ritualizována, že 

každá událost jeho pozdějšího života se stala veřejným, značně významově nabitým aktem. 

Nemalou pozornost si získala jeho životní jubilea, významné cesty, ukončení jeho "Dějin" a 

jeho umírání a pohřeb.448 Členové a příznivci Sokola a Záboje se účastnili slavností 

pořádaných na počest osobností předbřeznové éry (Sokol např. slavnosti ve Zbiroze, kde byla 
v 

slavnostně odhalena pamětní deska Sebestiána Hněvkovského či byl přítomen slavnosti 

odhalení Havlíčkovy sochy v Kutné Hoře). Modernějším typem národních slavností pak byla 

445 Tamtéž, str. 99. 
446 Tamtéž, str. 100. 

447 Tamtéž, str. 89. 

448 Tamtéž, str. 106. 

138 



sokolská hromadná veřejná cvičenÍ. Jako model těchto slavností posloužil první sokolský slet 

z roku 1882. Rozvržení tohoto svátku~ složeného z divadelního představení v předvečer akce, 

vítání účastníků na nádraží, průvodu sokolů Prahou, vyvrcholilo masovým cvičením, se 

opakovalo i při dalších příležitostech. Nejhlubší dojem zanechávalo zejména ono masové 

cvičení, vytvářející pocit jednolitosti, jednomyslnosti a nedílnosti celé organizace (i celého 

národa).449 Vyvrcholením národního života v Rokycanech byla oslava Mistra Jana Rokycany 

v roce 1898, které předcházelo slavnostní odhalení pamětní desky na radnici a na Rokycanově 

rodném domku. Odhalení desky neznamenalo pouze přihlášení se k ideovým předkům, ale 

tento akt posunoval i celkový významový kontext formující se národní identity, určité atributy 

byly zdůrazňovány a byly zařazeny do národní symboliky a národního příběhu.450 Rokycana 

byl představen jako "ochránce práv českého národa~'. Posunulo se vnímání jeho osoby jako 

náboženského reformátora k symbolu národního uvědomění.451 Zdůrazňovalo se jeho češství 

a ochrana národní církve. Oslava 500 let od narození mistra Jana Rokycany nesla všechny 

znaky národní slavnosti.452 Za prvé tam byl přítomen koncept trvalosti, jež sebou nese 

specifické chápání časové linie jako metanarace národních dějin, uskutečňujících se ve 

věčnosti.453 Jednalo se o ideu "věčného národa". Český národ si vytvořil vlastní představu 

jednoho českého národa procházejícího univerzálními dějinami. Ta se nacházela v projevu 

Edvarda Grégra, který nalezl paralelu mezi Janem Rokycanou v době husitské a českým 

národem v druhé polovině devatenáctého století a to v tom, že "husitství znamená vítězný boj 

proti nadvládě Němectva, zlomení a odražení panství německého; pro nás znamená husitství 

vítězství jazyka českoslovanského nad vzmáhající se germanizací! (.) Avšak boj za národní 

existenci naši není ukončen. Národní a politická naše budoucnost není zabezpečena a bude to 

státi ještě mnoho práce, mnoho bojů, mnoho a velkých obětí, než národ český dojde svého 

cíle, než se stane roven národům jiným, národům svobodným a neodvislým, národům jakým 

býval za doby Mistra Jana Rokycany a přítele jeho, velikého krále Jiřího z Poděbrad. ,,454 Za 

druhé se zde objevovala ideální kolektivnost národa, mase účastníků se dostala role aktéra 

449 Jiří POKORNÝ, Sokol, ln: Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914, Ústí nad Labem 2008, str. 389. 

450 Karel ŠIMA, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty konstruování národní 

identity, Český časopis historický, č. 1, 2006. 
451 v , v , v . ' , v 

Radka KRIZKOV A CERVENA, Odkaz Jana Rokycany a jeho reflexe v 19. a 20. stoletz, FF ZCU 2010, str. 
21. 
452 T 'v 108 amtez, str. . 
453 Tamtéž, str. 108. 

454 Národní listy 16. 8. 1898, Č. 224, str. 2. 

139 



dění, jež "žije", je "svědkem" apod. Tato ideální kolektivnost se projevovala zvoláním 

slavnostních hesel, kterými publikum doprovázelo Grégrův projev, a na který kladl autor 
" 

článku ve svém popisu důraz. Např. provolávání Sláva! Ci naopak Hanba jim! Do třetice je 

součástí národní sebeidentifikace prvek personifikační. Jednalo se o symbolické vymezení 

rolí jednotlivých osobností nebo typů příslušníků elity. Jan Rokycana byl "hlavním 

představitelem vítězství ducha českého na poli teologických a církevních zápasů". Toto 

jednání lze označit za moderní proto, že organizátoři si uvědomovali identitotvorný potenciál 

ritualizovaných aktů, který je explicitně v textech tematizován v podobě reflexe "úspěšnosti 

slavností". Právě toto účelové jednání se zdá být již zcela moderním faktorem a umožnilo 

nové chápání a zapojení veřejného prostoru do konstruování národní identity.455 Na tomto 

jednání se podílely z velké části právě lidé organizování ve spolcích, tudíž spolky hrály roli 

dynamického prvku ve společnosti druhé poloviny devatenáctého století. 

Výsledky mého bádání o spolkovém životě jsem chtěla porovnat se spolkovým životem 

v podobně velkých městech. Samozřejmě, že tato část by si zasloužila důkladnější analýzu. Je 

to jen nastíněné srovnání. V porovnání s ostatními městy (Beroun, Náchod) se vyvíjel 

spolkový život v Rokycanech celkem podobným způsobem.456 Ve všech těchto městech patřil 

k nejstarším založeným spolkům spolek divadelních ochotníků. V Rokycanech a v Berouně 

vznikly za účelem dobročinnosti. V Berouně měl výtěžek jeho představení putovat na nákup 

hudebních nástrojů pro chudé děti a v Rokycanech na místní opatrovnu (školku) pro děti. 

Spolkový život ožíl až v šedesátých letech, když předtím nastal v padesátých letech útlum. 

Vznikaly "klasické spolky" pro toto období: pěvecký a Sokol. V Náchodě byl založen 

samostatný ženský pěvecký spolek (1868), ale pro změnu nebyl založený žádný dámský 

dobročinný spolek. Počet členů na konci století v pěveckých spolcích byl prakticky stejný, 

spolky měly přes sto členů a patřily k nejpočetnějším ve městě. Stejně jako Sokol, který byl 

ještě početnější. Rokycany předběhly ostatní města v založení Měšťanské besedy, která 

v Rokycanech vznikla už na počátku šedesátých let a v Berouně a Náchodě až na konci let 

455 Karel ŠIMA, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty konstruování národní 

identity, Český časopis historický, č. 1, 2006, str. 109. 

456 Beroun, Praha 2008, str. 225-231; Náchod. [Ed.]: Lýdia BAŠTECKÁ- Ivana EBELOV Á. [Aut]: Lydia 

Baštecká - Jaroslav Čáp - Jan Čížek - Ladislav Hladký - Václav Sádlo - Jiří Slavík - Jan Tůma,Praha 2004, str. 

195-199. 

140 



rl 

šedesátých. Lze se domnívat, že to bylo způsobeno předchozí existencí této korporace ve 

městě v letech 1849-1851. Spolkový vývoj v sedmdesátých letech taktéž koresponduje ve 

všech třech městech. Byl založen spolek vojenských vysloužilců, první dámský dobročinný 

spolek (kromě Náchoda) a také první profesní korporace, ve všech městech fungovala 

učitelská jednota. Dále v osmdesátých letech vznikly první sportovní spolky (např. klub 

velocipedistů). Náchod i Beroun Rokycany předběhly v založení muzea, které bylo 

v Náchodě otevřeno roku 1880 a v Berouně 1892, kdežto v Rokycanech až roku 1905. 

V devadesátých letech vznikly ve městech odbory Klubu českých turistů. V Náchodě ale 
, , 

úplně chyběla činnost spojená s Ustřední Maticí školskou. V Berouně místní odbor Ustřední 

Matice školské působil. Náchod také jako Rokycany zažil návštěvu významných českých 

hudebníků, např. houslisty Františka Ondříčka nebo skladatele Antonína Dvořáka. Město 

Náchod bylo hlavním iniciátorem postavení reprezentativní městské budovy pro divadlo a 

jiné kulturní akce. Byla slavnostně otevřena roku 1914. Berounu také chyběla stálá scéna. 

Sokolovnu se mu podařilo postavit až po první světové válce. V Rokycanech se většina 

představení a kulturních akcí odehrála v restauraci na Střelnici, která patřila ostrostřeleckému 

sboru. Nové jeviště vzniklo až s otevřením sokolovny v roce 1904, na kterou sice město 

přispělo, ale jinak byla stavba financována z výtěžků a příspěvků místních spolků, především 

tedy Sokola. Můžeme vidět,· že vývoj spolkového života se nikterak nevymyká z obecného 

vývoje spolkového života v českých městech. V Rokycanech snad jedině můžeme 
, 

zaznamenat aktivnější spolupráci s tzv. ochrannými spolky, Ustřední Matici školskou a 

Národní jednotou pošumavskou. 

141 



Závěr 

Město prošlo během druhé poloviny devatenáctého století prudkou modernizační 

proměnou, ke které přispělo postavení železnice. Rokycany byly do jejího zavedení městem, 

kde podle vzpomínek panovaly přátelské sousedské vztahy a život plynul zavedeným 

rytmem: "Dnes po padesáti letech vzpomínám si, jaký ruch a jaký čilý život panoval tehdy 

v Rokycanech, jak obchody a živnosti, zejména živnost hostinská, kvetly, kdežto dnes jsou, 

zejména v letní době, liduprázdné a smutné. Dostavníky a pošty zastavovaly v městě 

několikrát denně, formanů a soukromých povozů projíždělo každodenně značný počet a 

v letních měsících neminul skoro ani jediný den, aby k nám nezavítalo nějaké vždy četné 

procesí poutníků z celého českého západu na sv. Horu. Ti tisícové, co ročně městem projeli, 

nejen, že město oživovali, ale zanechali tam mnoho peněz, zvláště v hostincích, z nichž těžily 

ovšem i živnosti s nimi související. ,A57 Železnice tyto patriarchální vztahy notně narušila. Sice 

otevřela obyvatelům města úplně nové možnosti, ale ti ji vnímali jako "nevítanou" novinku: 

"Když roku 1860 počala se stavěti železnice z Prahy do Plzně, nebylo obyvatelstvo obcí, 

poblíž kterých se vyměřovalo, nikterak naplněno radostí. Jako ke každé novotě, pohlíželo se 

k ní s velkou nedůvěrou a vypočítávaly se nevýhody, které přinese. Odpor vznikl z obavy, že 

obchody a živnosti v obcích, jichž se dráha dotýkati měla, budou citelně poškozeny, a to 

se také stalo. Díky železnici došlo k rozvoji průmyslu, a tedy i k nárůstu počtu obyvatel, který 

způsobil změnu struktury společnosti (přibylo přibližně 500/0 obyvatel). Tento modernizační 

proces proměnil strukturu školství (otevření gymnázia roku 1873, vznik Zimní hospodářské 

školy, dívčí a chlapecké měšfanské školy). Pokud existoval na začátku šedesátých let 

devatenáctého století ve městě jeden kulturní spolek, ve kterém byly zapojeny především 

horní vrstvy rokycanské společnosti, tak na konci století si jednatel spolku Hálek stěžuje, že 

činnost spolku ve městě je "podkopávána tím, že se tvoří nové a nové spolky na úkor toho 

kterého spolku ".458 Devadesátá léta přinesla výrazný nárůst dělnických spolků a tedy podíl 

'" širších vrstev obyvatel na společenském životě. Zivot ve městě byl výrazně ovlivněn děním 

v městských železárnách (výnosy z těchto železáren byly používány k hrazení dní za 

obyvatele města). Když přišel díky neoprávněným machinacím roku 1880 jejich krach, 

výrazně se to podepsalo na útlumu společenského života. Muselo být uzavřeno gymnázium 

457 Adolf SRB, Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. Díl I, Šimáček, Praha 1913, str. 28-29. 

458 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korepondence, Jednatelská zpráva z 13. září 1891, nezpracováno. 

142 



Geho provoz byl hrazen z výnosů železáren), což bylo negativně komentováno i 

v celozemském tisku. Roku 1888 se vlády ve městě ujali staročeši a podrželi ji až do roku 

1918. 

" 
elenům spolků se podařilo nejen splnit své cíle a ideje vytknuté stanovami, ale dokázali 

svou činnost naplnit širším národním programem. V průběhu druhé poloviny devatenáctého 

století můžeme zaznamenat změnu v národním uvědomění rokycanského obyvatelstva. Na 

začátku padesátých let Adolf Srb popisuje město tímto způsobem: "České město v letech 

padesátých! Těžký příkrov absolutismu a germanismu leží tísnivě na něm, dusí v zárodku 

všechen život národní a politický. Obyvatelstvo venkoncem české, ale ráz města německý . 
.., 

Jazyk český jest v podruží, v nevážnosti u Cechů samých. V nižších školách vyučuje se sice po 

česku, ale hlavní péče věnuje se němčině. Němčina je obcovacím jazykem takzvaných lepších 

tříd, němčina ovládá celý veřejný život, vtírá se i v rodiny, nápisy a oznámení všude německé. 

Kdo neumí německy, nemá přístupu do vyšších škol, nemá přístupu k úřadům, nemá přístupu 
, 

do "lepší" společnosti. Spolkového života, časopisů českých není ... Uředníci, byť i sebenižší 

hodnosti, jsou pány - měšťanstvo krčí se poníženě vedle nich. Nejinak bylo i v rodišti mém, 

v královském svobodném městě Rokycanech. " O třicet let později vyhlížela situace ve městě 

zcela opačně: " Tehdy také vrýval se nán1 celý životní osud Havlíčkův do srdcí, neboť v té době 

spočíval na českém životě silný politický tlak vlády vídeňské a nebylo divu; tlak budil protitlak 

a národní vědomí sílilo, myšlenka národní kvetla, každý s ní srůstal a hořel touhou po odezvě . 
.., 

Byl tu cíl, těžko sice dosažitelný a právě proto veškeren žár síla pudily nás ke vzdoru. Zily 

proto vzpomínkové večery na naše velikány, při nichž nebylo třeba se odvolávati na národní 

vědomí a cit, bylť přirozeně v nás a pronikal nás všechny plnou silou nadšenÍ. ,,459 A na změně 

vnímání české národní identity měly kulturně-osvětové spolky svůj lví podíl. Pořádáním 

svých slavností, průvodů a návštěvou spolků z blízkých i vzdálenějších měst. Slavnosti byly 

oslavou jednoty a velikosti, jistoty a pořádku.460 Spolky je využívaly také k svému 

sebeprezentování ve městě, k získávání prestiže u ostatních obyvatel, což se jim skutečně 

podařilo, Protože bez spolků se neobešla ve městě žádná sebemenší akce. Připadla jim 

459 Josef VLACH, Úryvek vzpomínky, in: Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928, str. 

10. 

460 Pavel KLADIW A - Andrea POK~UDOV Á - Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída obecných samospráv Moravy 

a Slezska 1850-1914. II. díl, 1. Svazek. Muži z radnice, Ostrava 2008, str. 99. 

143 



důležitá role při vytváření občanské kultury.461 V Rokycanech se v druhé polovině 

devatenáctého století odehrálo několik národních slavností. Největší byla oslava pěti set let od 

narození Mistra Jana Rokycany. Moderní prvek konání těchto slavností tkvěl v tom, že 

organizátoři si uvědomovali národotvorné poslání těchto akcí. Ale velké přízni obyvatelstva 

se těšily i modernější formy slavností, které v sobě spojovaly tradiční postupy s novými 

trendy. To byly především sokolské slavnosti s jejich veřejnými cvičeními. První větší 

sokolská akce proběhla při svěcení praporu roku 1869. K velkým sokolským slavnostem lze 

přiřadit i oslavu pětadvacetiletého trvání jednoty roku 1893 a slavnostní otevření sokolovny 

roku 1903. 

Předestřela jsem, jak spolkovou činnost ovlivňovalo politické, hospodářské a kulturní 

dění ve městě. Ukázala jsem, jak se na činnosti spolků odrazilo soupeření staročechů 

s mladočechy a později dopad masarykovského realismu na spolky. Pokračovala jsem 

popsáním velké role studentů na zakládání rokycanských spolků, na pořádání městských 

slavností a na společenském životě Rokycan vůbec. Aktivní účast ve spolcích sloužila také 

jako odrazový můstek do vedoucích pozic v komunální politice a naopak.462 V Rokycanech to 

především platí pro muže, kteří za studentských let patřili k hybným silám studentského 

života v Rokycanech. Pro místní komunální politiku měl největší význam JUDr. Hugo Karlík. 

Někteří z nich dokázali překročit regionální rozměr svého působení a stali se představiteli 

českého národního života. Platí to především o Gustavu Eimovu a Adolfu Srbovi. Velké 

zásluhy také získal profesor Josef Wiinsch svými zeměpisnými objevy. Jako opačný příklad 

by mohl posloužit starosta Jan Anichober, který stál v čele města dlouhých třicet let (1888-

1918), ale již předtím působil v rokycanském městském zastupitelstvu, tudíž se podílel na 

progresivních změnách ve prospěch kvalitnějšího života jeho obyvatel. Po svém návratu do 

Rokycan (1876) byl činný pouze v jednom spolku, Politickém spolku (s mladočeskou 

orientací), ale po svém zvolení se dostal do čelních míst drtivé většiny místních spolků. Jan 

Anichober byl členem snad každého spolku ve městě a byl tedy výrazným kulturním 

činitelem města. Jeho život jsem nastínila na základě jeho rukopisných vzpomínek, které 

v celé práci cituji v originální podobě. 

461 T t' '" am ez. 

462 PavelKLADIW A - Andrea POKLUDOV Á - Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída obecných samospráv Moravy 

a Slezska 1850-1914. 11. di!, 1. Svazek. Muži z radnice, Ostrava 2008, str. 100. 

144 



Podle Pavla Kladiwy bylo včlenění maloměstského spolkového života do 

nadregionálního rámce nevýhodou. Toto včlenění sebou neslo nacionalizaci a politizaci dříve 

"poklidného" života. Rokycanské spolky si aktivní účastí na národních oslavách a svátcích 

získali pocit, že jsou "platné" pro národ. Na národní oslavě se aktivně účastnilo velmi malé 

procento lidí s porovnáním s těmi, kteří byli jejími diváky. Rokycanské spolky se staly právě 

takovými organizátory a přispívaly k upevňování české národní identity. 

Spolkový život v Rokycanech nebyl zatím zpracován, a proto téma mé práce vyžadovalo 

probádat velké množství nezpracovaných pramenů a také jsem využila dobový tisk. Snažila 

jsme se využít i ego dokumenty vztahující se k městu Rokycany. Zkoumáním činnosti 

kulturně-osvětových spolků se mi odhalily alespoň částečně mechanismy fungování malého 

okresního města ve druhé polovině devatenáctého století. Jejich činnost jsem nastínila na 

pozadí modernizačních změn, které v průběhu devatenáctého století ve městě proběhly. 

Snažila jsem se ukázat vliv spolků na chod města a jejich funkci jako zprostředkovatele 

moderních trendů v malém okresním městě. Probádáním činnosti těchto spolků se mi podařilo 

vyzdvihnout některé osobnosti, které překročily svým významem regionální rozměr. Nastínila 

jsem i osudy osobností, které byly spjaty s působením na okresní úrovni, ale dokázaly 

společnost ve městě ovlivnit tak, že se stala občanskou, a další bádání o těchto osobnostech 

by bylo jistě přínosné pro studium komunálních elit. Touto prací jsem přispěla do bádání o 

dějinách českých měst a vliv spolčování na jejich vývoj. Ve stručném porovnání s ostatními 

českými městy jsem zjistila, že se Rokycany svým spolkovým vývojem ve větší míře 

neodlišovaly od ostatních měst. Rokycanské obyvatelstvo vstoupilo i díky spolčování do nově 

vzniklé československé republiky připravené na život v demokratickém státním zřízenÍ. 

145 



d 

Summary 

In the second half of the 19th century, the town of Rokycany experienced significant 

modernization and progress. Consequently, population grew, and thus cultural and 

educational societies differentiated. At the end of the century, aU social classes participated in 

the societies. 

The societies started to develop at the very beginning of the 19th century, when musical 

and theatre fields were born. During revolutionary years 1848 and 1849, a local branch of 

Slovanska Lipa was established, and it was later changed into Mestanska Beseda. The social 

life was suppressed in the 1850s and it did not begin to grow again until the 1860s. Mestanska 

Beseda was reborn then, and in 1868 the choral group Zaboj split off from the original 

musical section of Mestanska Besda; also, Sokol Rokycany was founded. In the 1870s, 

Ludmila, the first women's society, and Teacher's Association Komensky, the first 

professional body, were created. At the beginning of the 1880s, the amusement and reader's 

club Halek and local branches of so caUed protective societies were set up. The 1890s were 

influenced by socializing of the working class. 

The choral group Zabor, the physical educational association Sokol, the women's society 

Ludmila, and the amusement and reader's club Halek belonged to the most numerous ones, 

and they represent the particular types of societies formed in Czech towns in the second half 

of the 19th century. First, the societies operated within the town borders, later they became 

parts of nationwide institutions and took part in different events of Czech national life. The 

societies gained an important position, and they supervised all the main town actions. Without 

a doubt, the societies participated in the local nationalist movement and contributed to Czech 

national identity reinforcement in the town of Rokycany. At the same time, the societies 

brought modern trends into the small town lifestyle. 

Members of societies, a very small group of people, mingled. A membership in societies 

could be used as a stepping stone to a position in the municipal policy, and vice versa. In 

Rokycany, there were several figures whose importance reached over the regionallimits; they 

became prominent personalities of Czech national life. Some of the most significant ones 

were Gustav Eim, a Vienna newspaper correspondent for Narodni Listy, Adolf Srb, an editor 

of Politik Journal and a writer of a book on political history of the second half of the 19th 

146 



century, Josef Wiinsch, a traveler around the Middle East and a discoverer of the Tigris River 

spring, and Hanus Karlik, an inventor of new procedures in sugar industry. 

147 



Seznam pramenů a literatury 

Seznam pramenů 

Státní okresní archiv Rokycany 

SOkA Rokycany, Archiv města Rokycan, III. oddělení, Kronika města Rokycan 1883-1907, 

1./2. ,nezpracován. 

SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracován. 

SOkA Rokycany, Archiv města Rokycan, III. oddělení, Kronika města Rokycany, 1836-1882, 
, 

nezpracovan. 

SOkA Rokycany, fond Jan Anichober, nezpracován. 

SOkA Rokycany, fond Čtenářsko-zábavní spolek Hálek v Rokycanech, nezpracován.463 

SOkA Rokycany, fond Dámský spolek Ludmila v Rokycanech, nezpracován.464 

SOkA Rokycany, fond Klub velocipedistů a bruslařů Rokycany, nezpracován.465 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Zábavní spolek Žd'ár, inv. č. 106, karton 

61, sign. 8-5/102. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Dělnický vzdělávací a spolu podpůrný 

spolek Rovnost, inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/104. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Bratrský klub Mladá Čechie, inv. č. 106, 

karton 61, sign. 8-5/106. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Odbor českých turistů v Rokycanech, 

inv. Č. 106, karton 61, sign. 8-5/111. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, Učitelská jednota Komenský, inv. č. 106, 

karton 62, sign. 8-5/114. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, Spolek vojenských vysloužilců arcivévody 

Bedřicha, inv. Č. 106, karton 62, sign. 8-5/117. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Okresní hospodářský spolek, inv. Č. 106, 

karton 62, sign. 8-5/120. 

463 Součástí fondu jsou: Kniha protokolů 1881-1898, Kniha členů a jejich měsíčních příspěvků 1897-1898, 

Jednatelské výroční zprávy 1884-1889, Korespondence 1881-1919, Kniha jednatelská z let 1906-1922, 

464 Součástí tohoto fondu jsou: Z8pisy ze schůzí dámského spolku v Rokycanech 1870-1921, Korespondence 

1870-1909. 
465 Součástí fondu je pamětní kniha z let 1883-1905. 

148 



SOkA Rokycany, fond okresní úřad Rokycany, Občanský klub, inv. č. 106, karton 62, sign. 
8-5/122. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Politický občansko-dělnický spolek, inv. 
č. 106, karton 62, sign. 8-5/123. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Vzdělávací beseda národního dělnictva, 
maloživnostníků a rolnictva Havlíček pro Rokycany a okolí inv. č. 106, karton 65, sign. 8-
5/184. 

SOkA Rokycany, fond Okres úřad v Rokycanech, Politický klub Palacký národního dělnictva 
v Rokycanech, inv. č. 106, karton 65, sign. 8-5/191. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Klub mladé generace Barák pro 
Rokycany a okolí, inv. č. 106, karton 69, sign. 8-5/327. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, Měšťanská beseda, inv. č. 106, karton 69, 
sign. 8-5/358. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad v Rokycanech, Výherní spolek Kotva, inv. č. 106, 

karton 69, sign. 8-5/358. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, Dobročinný spolek Chevra Kadiša, inv. č. 

106, karton 87, sign. 8-5/1316. 

SOkA Rokycany, fond Okresní úřad Rokycany, Rokycanský spolek vlastenecký zemského 

pomocného spolku dam v Čechách, inv.č. 106, karton 87, sign. 8-5/1316. 

SOkA Rokycany, fond Politický spolek Rokycany, Zápisy ze schůzí Politického spolku 
v Rokycanech 1886-1891, inv.č. 1. 

SOkA Rokycany, fond Tělovýchovná jednota Sokol Rokycany, nezpracován.466 

SOKA Rokycany, fond Zpěvácký spolek Záboj v Rokycanech, nezpracován.467 

Periodický tisk 

Národní noviny 18. 5. 1862, ročník 2, č. 117, str. 2. 

Národní listy 16. 5. 1868, ročník 8, č. 135, str. 2. 

Národní listy 17.5. 1868, ročník 8, č. 136, str. 2 3. 

466 Součástí tohoto fondu j sou: Kronika 1868-1921, Korespondence 1867-1909, Výpisy pro kroniku 1868-1921. 

467 Součástí tohoto fondu jsou Korespondence 1864-1900, Pamětní kniha Záboje 1909-1935. 

149 



Národní listy 5. 9. 1868, Č. 245, str. 2-3. 

Národní listy 7. 6. 1869, Č. 155, str. 2. 

Národní listy 9. 6. 1869, Č. 157, str. 2. 

Plzeňské noviny 9. 6. 1869, Č. 46, str. 1. 

Národní noviny 10. 6. 1869, Č. 158, str. 2. 

Plzeňské noviny 12. 6. 1868, Č. 47, str. 2, Příloha Plzeňských listů z 12. 6. 1869, Č. 47, str. 1. 

Plzeňské noviny 4.9. 1869, Č. 71, rubrika Dopis str. 3. 

Plzeňské noviny 15. 9. 1869, Č. 74, Příloha, str. 3. 

Národní listy 19. 7. 1869, Č. 197, str. 1-2. 

Plzeňské noviny 18. 8. 1869, Č. 66, rubrika Dopisy, Z Rokycan, str. 3. 

Plzeňské noviny 28. 8. 1869, Č. 69, Příloha, rubrika Veřejná hovorna, str. 2. 

Plzeňské noviny 8. 12. 1869, Č. 147, str. 3. 

Národní listy, 15. 5. 1882, č. 133, str. 2. 

Národní listy, 15.5.1882, Č. 133, str. 2. 

Plzeňské listy 24. 7. 1881, Č. 59, str. 1-2. 

Národní listy, 15.5.1882, Č. 133, str. 2. 

Rokycanskélisty 15.8. 1897,č. 12, str. 1-2. 

Plzeňské listy 24. 7. 1884, Č. 89, str. 2. 

Národní listy 10. 11. 1884, č. 312, str. 1-2. 

Plzeňské listy 14. 8. 1888, č. 97, str. 1. 

Plzeňské noviny 6. 6. 1893, č. 67, str. 1-2. 

Plzeňské noviny 9.6.1893, Č. 68, str. 2-3. 

Rokycanské listy 15.8. 1897, Č. 12, str. 1-2. 

Plzeňské listy 16. 6. 1902, Č. 134, str. 1-2. 

150 



Žd'ár 3.10.1903, č. 1, str. 4. 

Národní listy 16. 8. 1898, č. 224, str. 1. 

Rokycanské listy z 1. 9. 1898, č. 17, str. 1-2. 

Rokycanské listy z 1. 10. 1898, Č. 19, str. 1. 

Rokycanské listy 31. 10. 1898, Č. 21, str. 3. 

Rokycanské listy 15. 12. 1898, Č. 24, str. 2. 

Rokycanské listy 1. 9. 1900, Č. 17, str. 2. 

Rokycanské listy 1. 4. 1901, č. 7, str. 4. 

Žd'ár 21. 6. 1902, č. 39, str. 1. 

Žd'ár 14. 6. 1902, č. 38, str. 4. 

Žd' ár 25. 3. 1903, č. 25, str. 2 -3 . 

Žd'ár 28. 5. 1904, č. 35, str. 4. 

Žd'ár 15. 5. 1926, Č. 19, Ze studentského života v Rokycanech v letech šedesátých. Ze 
vzpomínek Adolfa Srba, str. 1-2. 

Žd'ár 1. 6. 1929, Č. 22, Jan PERŠL, Z mých vzpomínek, str. 1-2. 

151 



Literatura 

, v 

BAHENSKA Marie, Počátky emancipace žen v Cechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky 

v Praze v 19. století, Praha 2005. 

Beroun. Historie. Kultura. Lidé. [ved. aut. koL]: Tošnerová Marie. [aut. koL]: Benková Irena 

- Garkisch Miloš - Topinka Jiří - Tošnerová Marie, Praha 2008. 

CIRONIS Petros: Historické obrázky z Rokycan, Minulostí Rokycanska, Rokycany 1989, str. 

14-31. 

CIRONIS Petros, Historie města Rokycan. Díl I Rokycany od 10. století do konce třicetileté 

války, Rokycany 1993. 

Cironis Petros, Již vzhůru psanci: ... stručný přehled rozvoje průmyslu a dělnického hnutí na 

Rokycansku v období 1848-1938, Rokycany 1986. 

CIRONIS Petros, Lidé, osoby a osobnosti Rokycanska. Malá encyklopedie, Rokycany 1995. 

CIRONIS Petros, Národní divadlo a Rokycansko, Rokycany 1984. 

CIRONIS Petros, Stručně o správním vývoji okresu Rokycany v letech 1850-2000, in: 

Minulostí Rokycanska, č. 12, Rokycany 2000, str. 9-10. 

CIRONIS Petros: Z historie Slovanské lípy v Rokycanech, In: Kulturní přehledy města 

Rokycan, č. 6, Rokycany 1966, str. 8-12. 

CIRONIS Petros, Z vlády mladočechů v Rokycanech, Minulostí Rokycanska, Č. 10-11, 

Rokycany 1972, str. 48-57. 

Documenta Pragensia. Pražské slavnosti a velké výstavy. Sborník příspěvků z konferencí 

Archivu hlavního města Prahy 1989 a 1991, Praha 1995. 

'" DOUSA Jaroslav, Návštěvy Habsburků v Plzni v 19. století, in: Umění a veřejnost v 19. 

století: sborník příspěvků ze sympozia pořádaného 7. a 8. března 1996 ve Státní vědecké 

knihovně v Plzni, Ústí nad Labem 1998, str. 33-40. 

EFMERTOVÁ Marcela C., České země v letech 1848-1918, Praha 1998. 

152 



F ASORA Lukáš - HANUŠ Jiří - MALÍŘ Jiří, Člověk na Moravě 19. století, Brno 2008. 

, 
HAMANNOV A Brigitte, Hitlerova Vídeň. Diktátorova učednická léta, Praha 1999. 

v 

HLAV ACKA Milan, Zlatý věk samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský, sociální 
v 

a intelektuální rozvoj Cech 1862-1913, Praha 2006. 

Historická encyklopedie podnikatelů z Čech, Moravy a Slezska do poloviny XX století, Milan 

Myška a kol., Ostrava 2003. 

HODEK Josef, Ze života professora Jos. Wiinsche, Brdský kraj. Měsíčník věnovaný zájmům 

muzejním a osvětovým, 1912, str. 198-202. 

HOFMAN Karel, Dvacet pět nových pohledů do historie města 1110-1986, Rokycany 1991. 

HOFMAN Karel, Rokycanští studenti v šedesátých letech 19. století, in: Sborník Muzea Dr. 

Bohuslava Horáka, Rokycany 1998, s. 7-16. 

HOFMAN Karel, Rokycanští studenti v letech 1877 až 1911, in: Sborník Muzea Dr. 

Bohuslava Horáka, č. 11, 1999, str. 3-16. 

HORÁK, Josef, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního 

nadšení, Brdský kraj, Č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 19-31. 

HORSKÁ Pavla, Naše prababičky feministky, Praha 1999. 

HOVORKA Ladislav, Tři návštěvy Antonína Dvořáka v Rokycanech. III koncert 

v Rokycanech, Minulostí Rokycanska, č. 2, Rokycany1967, str. 10-15. 

HOVORKA Petr - KOVÁŘ Jaromír, Tisíciletý urbanistický vývoj Rokycan, in: Minulostí 

Rokycanska, Č. 13, Rokycany 2003, str. 3-17. 

HRACHOVÁ Hana, Julian Svoboda - spoluzakladatel rokycanského muzea, in: Sborník 

Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany 2005, č. 17, str. 16-25. 

HROCH Miroslav, Národy nejsou dílem náhody, Příčiny a předpoklady utváření moderních 

evropských národů, Praha 2009. 

153 



JINDŘICH Karel, Jak byla postavena sokolovna v Rokycanech, In: TJ Sokol Rokycany. 

Památník k stotřicátému výročí vzniku jednoty 1869-1998, Rokycany 1998. 

KLADIW A Pavel - POKLUDOV Á Andrea - KAFKOVÁ Renata, Lesk a bída obecných 

samospráv Moravy a Slezska 1850-1914. II. díl, 1. Svazek. Muži z radnice. Ostrava 2008. 

KŘÍŽKOV Á ČERVENÁ Radka, Odkaz Jana Rokycany a jeho reflexe v 19. a 20. století, FF 

ZČU 2010. 

LENDEROV Á Milena, K hříchu i k modlitbě. Žena v minulém století, Praha 1999. 

Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce, Praha 1985-2008. 

, , 
MALINSKA Jana, Do politiky prý žena nesmí - proč? Vzdělání a postavení žen v české 

společnosti v 19. a na počátku 20. století, Praha 2005. 

, v 

MELANOVA Miloslava, Spolkový život, in: Nacionalizace společnosti v Cechách 1848-1914, 

Ústí nad Labem 2008, str. 339-450. 

Město a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918. výstup z vědeckého semináře 

pořádaného katedrou historie a Centrem pro hospodářské a sociální dějiny Filozofické fakulty 
v 

Ostravské univerzity v Ostravě ve spolupráci s Historickým ústavem Akademie věd Ceské 

republiky v Praze 6. a 7. listopadu 2008, Ostrava 2009. 

Náchod. [Ed.]: Lýdia BAŠTECKÁ- Ivana EBELOV Á. [Aut]: Lydia Baštecká - Jaroslav Čáp 

- Jan Čížek - Ladislav Hladký - Václav Sádlo - Jiří Slavík - Jan Tůma,Praha 2004, str. 195-

199. 

Národní divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců divadel Vlastenského, Stavovského, 

prozatímního a Národního, Praha 1988. 

, , v , 

NEUDORFLOV A-LACHMANOVA, Ceské ženy v 19. století. Usilí a sny, úspěchy i zklamání 

na cestě k emancipaci, Praha 1999. 

NOVOTNÝ Jan, Sokol v životě národa, Praha 1990. 

Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, Praha 1888-1909. 

154 



Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 

1936. 

, 
POKORNY Jiří, Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století, Praha 2003. 

, v' 

POKORNY Jiří, Sokol, in: Nacionalizace společnosti v Cechách 1848-1914, Ustí nad Labem 

2008, str. 375-396. 

Politický a školní okres rokycanský. Na oslavu 50tiletého panování Jeho c. a k. Apoštol. 

Veličenstva císaře a krále Františka Josefa 1., Rokycany 1898. 

Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990, [aut. 

koL]: Lašťovka Marek - Lašťovková Barbora - Rataj Tomáš - Ratajová Jana - Třikač Josef, 

Praha 1998. 

Rokycany 1110-2010. 900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech, město Rokycany 

2010. 

ROUBÍK František, Bibliografie českého časopisectva v Čechách z let 1863-1895, Praha 

1936. 

ŘEHÁČEK Karel, Národní jednota pošumavská (1884-1951), in: České národní aktivity 

v pohraničních oblastech první Československé republiky, Olomouc 2003, str. 222-244. 

Spolkový život v Čechách v 19. a na počátku 20. století. Sborník k životnímu jubileu Jany 

Englové, Ústí nad Labem 2005. 

SRB Adolf, Královské svobodné město Rokycany, Praha 1896. 

SRB Adolf, Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. Díl I, Praha 1913. 

SRB Adolf, Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. Díl II, Praha 1916. 

v 

SIMA Karel, Národní slavnosti šedesátých let 19. století jako performativní akty národní 
v 

identity, in: Ceský časopis historický, č. 1, 2006, str. 81-105. 

ŠLECHTA A. P., Z pravěku do novověku. Díl III Sv. I Karlíkové pobělohorští, Sv. 2. Dr. ing. 

Hanuš Karlík ajeho rod. Pamětní spis k prvému výročí jeho úmrtí, Praha 1928. 

155 



d 

v , , 

SPIRITOV A Alexandra, Ustřední matice školská v letech 1880-1919, Paginae historiae 1, 

1993, str. 1 78 -19 5 . 

v v 

STAIF, Jiří, Obezřetná elita. Ceská společnost mezi tradicí a revolucí 1830-1851, Praha 

2005. 

v 

SUBERT, František Adolf, Dějiny Národního divadla v Praze 1883-1990. S některými 

vzpomínkami a doklady, Praha 1908-1911. 

ŠVEHLA Jaroslav, Jan Otto. Kus historie české knihy, Praha 2002. 

Tělocvičná jednota Sokol Rokycany 1868-1928, Rokycany 1928. 

Tradice a současnost železářské výroby. Materiály z konference konané v Muzeu dr. 

Bohuslava Horáka v Rokycanech ve dnech 20. - 22. 9. 1996, Rokycany 1996. 

TURKOVÁ Miloslava, Náplň činnosti ženských spolků v Čechách v 90. letech 19. století, in: 

pražané. Jiní-druzí-cizí, Praha 1992. 

URBAN Otto, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982. 

URBAN Otto, Návštěvy Františka Josefa 1. v Praze, in: Umění a veřejnost v 19. století: 

sborník příspěvků ze sympozia pořádaného 7. a 8. března 1996 ve Státní vědecké knihovně 

v Plzni, Ústí nad Labem 1998., str. 24-32. 

VELEK Luboš, Rozvíjení české samosprávy jako náhrady neexistujícího státu a jako 

předstupeň státní samostatnosti, In: Občanské elity a obecni samospráva 1848-1948, Brno 

2006, str. 146-151. 

ŽÁN Josef, Snahy o založeni nemocnice v Rokycanech, Minulostí Rokycanska, č. 8, 

Rokycany 1971, str. 35-38. 

156 



rl 

Přílohy 

1. Pohled na město z kasáren v Jeřabinové ulici 1915, in: Rokycany na starých pohlednicích 

a fotografiích, Hostivice 2009, str. 52. 

2. Jižní a východní strana rokycanského náměstí 1901, in: Rokycany na starých pohlednicích 

a fotografiích, Hostivice 2009, str. 31. 

3. Restaurace Střelnice, ve které se odehrávaly až do postavení sokolovny roku 1903 

všechna divadelní představení a společenské akce. In: Hofman Karel, Rokycanští studenti 

v šedesátých letech, In: Sborník Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, str. 14. 

4. Budova rokycanského gymnázia 1912, in: Rokycany na starých pohlednicích a 

fotografiích, Hostivice 2009, str. 68. 

5. Rokycanská sokolovna 1904, in: Rokycany na starých pohlednicích a fotografiích, 

Hostivice 2009, str. 71. 

6. Rokycanští Sokolové 1904, in: Rokycany na starých pohlednicích a fotografiích, 

Hostivice 2009, str. 71. 

7. Předměstí Pátek - Rokycanův rodný domek, kaplička a kostel Panny Marie Sněžné 1933, 

in: Rokycany na starých pohlednicích a fotografiích, Hostivice 2009, str. 67. 

8. Nedatovaný dopis Karoliny Světlé Dámskému spolku Ludmila. In Státní okresní archiv 

Rokycany, fond Dámský spolek Ludmila v Rokycanech, nezpracovaný. 

9. Adolf Srb v době fungování studentského spolku Klabava. In: Hofman Karel, Rokycanští 

studenti v šedesátých letech, In: Sborník Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, str. 

15. 

10. Cestovatel Josef Wiinsch. In: Hofman Karel, Rokycanští studenti v šedesátých letech, In: 

Sborník Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, str. 16. 

11. Hanuš Karlík, odborník v cukrovarnictví. In: Hofman Karel, Rokycanští studenti v 

šedesátých letech, In: Sborník Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, str. 15. 

157 



1. Pohled na město z kasáren v Jeřabinové ulici 1915. 

158 



2. Jižní a východní strana rokycanského náměstí 1901. 

159 



3. Restaurace Střelnice, ve které se odehrávaly až do postavení sokolovny roku 1903 všechna 
divadelní představení a společenské akce. 

160 



Q 

4. Budova rokycanského gymnázia 1912. 

161 



--IIIIIIII 

5. Rokycanská sokolovna 1904. 

162 



4 

6. Rokycanští Sokolové 1904. 

163 



< 

7. Předměstí Pátek - Rokycanův rodný domek, kaplička a kostel Panny Marie Sněžné 1933. 

164 



4 

8. Nedatovaný dopis Karoliny Světlé Dámskému spolku Ludmila. 

165 



. . . . 

.. . . . 

. . . : : . 

. . 

9. Adolf Srb v době fungování studentského spolku Klabava. 

166 



c 

10. Cestovatel Josef WUnsch. 

167 



c 

11. Hanuš Karlík, odborník v cukrovarnictví. 

168 


